
-.~ I , 
' " I 

KRONIKA 

MĚSTA KOLÍNA 

19 87 

DÍL ll. 



2J2 

Q 

15. 

ŠKOLSTVÍ 
I 

IV 1 fit 

A PECE O MLADEZ 



Rok 1987 byl pro kolínské ikolství opět ltědr.ý, nebo{ 

v tomto roce dostalo školství další nová objekty, zlepšujíc! 

mo!nosti výuky dětí. T~etí a sedmá Základní škola dostaly 

letos své vlastní těloeviěny. Poprvé v historii kolínského 

školství mlly letos všeety základní školy v Kolíně tato dd

lelitá ze~ízení. ).Základní škol• po více ne! jedno století 

své existence vlastní těloevi!nu neměla. 

V letošním roce také, sice pomalu, ale p~eee jen pokra-
~ 

ěovala výstavba nové školy v prostoru Lipanské a Jeselské 
. ~-.! 

ulice. Má to být škola o ět;yfiadvaeeti tf>:!dáeh se vším p~í-
' 

slušenstv!m a má stát 65 miliÓnd korun. Investorem stavby je 

Krajský investorskt átvar, generální dodavatel se letos zml

mil, místo ~mstavu je to Agrostav Kolín. V letošním roce 

se práce na staveništi omezovaly na pokládání inženýrských 

sítí, ne stavbu rozvodd vody a kanalizace. 

Na Zálabť se stavěla nová školní jídelna 6.!Zákledn:í 



školy nákladem 4 1SO ooo,- Kěs náhradou za starou a již 

dávno nevyhovující jídelnu, která byla zbo~ena v souvislosti 

se stavbou nového silniěního mostu p~ed Labe. 

Pokraěovala, t~ebale velmi pomalu, rekonstrukce lkolní 

jídelny 1.Základní !koly, která má stát 4 010 000,-Kěs. Snad 

bude u! napfesrok hotova. 

V letošním roce byla také provád~na rozsáhlá rekonstruk

ee budovy jeslí v Kou~imské ulici a byly prováděny i práce na

rekonstrukci budovy ěp.74 v Sokolské ulici pro rozlí~ení Li

dové školy um~ní 9 vedle ~ady dalších drobnějších ddržbových 

akcí ve školských objektech našeho města. Lze tedy - a zddraz

ňuji to slovo - s radostí konstatovat, že letošní rok byl ke 

kolínskému školství štěd~ejší_než jiná léta~ pokud jde o vy

tváfení lepši materiální základny pro vyuěování a výchovu 

děti. ~esto se ani letos nepodařilo splnit všechny plánované 

akce oprav a ~držby školských za~ízení a objektd, jichž mll 

Městský národní výbor v Kolíně ve své správě letos šestaěty

fieet. 

V roce 1987 se pokračovalo dále v plnění "Dlouhodobého 

komplexního programu elektronizace školství". Do škol se jako 
' 

uěební pomdcka dostávalo stále více poěítaěd a do osnov ve 

vět!ině středních ěkol byl zařazen předmět "výpočetní tech

nika". Na Stfedni prOmyslov~ škole v Kolíně začali počínaje 

školním rokem 1986- 1987 vyučovat v předmětu "automatizace" 
~ l 

ve ).roěniku základdm programováni v jazyku BAS6 /čte se 

bejzik/. Škola zatím vlastní jen jeden poěítač OQ 151. Po

čítače pronikly i do ni!ších stupňd §kol. Dobou pbmoe uěiteldm 

při vyučováni počítačové technice poskytoval Okresní klub 



~lektroniky Svazarmu, který organizoval semináře zaměřené 
. ~ 

na vyu~iván! počitačd i práci s nimi •~ §kolských zařízeních~ 

Nyní uvedu několik dat a ~dajd o jednotlivých §kolách 

s §kolských za~ízen!eh v na~em městě. 

J B S L J: 
=============== 

Šest jeselných za~ízení~ která jsou na dzemí našeho 

m•sta, mělo nezměněnou kapacitu 229 míst, z toho jedny závod

ni jesle závodu Tatra Kol:ín mělf 35 ndst. Do vi§ech šesti 

jeselných zařízení ve městě v!ak docházelo během t0~ Akol

ního roku 1986/87 prdměrně jen 140 dětí denně, takže jesle 

jako celek byly využity jen na 61,13%, z toho jesle ve sprá

vě Městského národního výboru na 61,85% a závodní jesle na 

57' 14 %. 

Ve ško1ním roce 1986/87 mohlo být v§em rodičdm, ktef>í si 

pfáli posílat děti do jeslí, vyhověno a jeětě wastala někte

rá místa neobsazena. Obdobná situace byla i na začátku ~kol

niho roku 1987/SB. Mohlo být pfijato věech 95 dětí, o jejich! 

p~ijeti do kolinských jeselných zaf!zeni rodiěe ~ádali. 



MA'fEiSK:f !KOLY 
======:s===========~=:===== 

Kapacita kolínských mate~skýeh !kol se proti p~edeháze

jíeímu roku letos také nezm~nila. Ve t~ináeti mate~ských !ko

lách, které byly letos v Kolíně v provozu, bylo celkem 

1 370 míst, z toho bylo 895 míst v sedmi územních mete~ských 

!kolách a 455 míst v §esti závodních mate~ských školách a 

20 míst ve zvlá!tní mateřské škole. Ve školním roce 1986/87 

mohlo být vyhověno všem !ádostem rodiěd o p~ijetí dětí' do ma

teřských škol. 

Vyu!ití kapaeity mateřských škol bylo, podobně j~ojdsel

nýeh za~!zení, nízké. Do všech t~inácti mateřských i do zvlášt

ní mateřské školy chodilo po celý rok v prdměru jen 831 dětí, 

tak!e všeehny kolínské mateřské školy byly ve školním roce 
-

1986/87 vyulity jen z 60,65 %. ~ozdíly byly opět mezi vyuiitím 

llzemrúeh a závodních mateřských škol. Zatímceo mate~ské školy, 

které spravoval M~stský národní výbor, tzv.ózemní, byly vyu!i

ty z 62,35 ~' závodní mateřské školy jen z 581 02 %. Nejni!ší 

procento vyulití, jen 51,94%, vykázala mateřská škola pro 

360 dětí v Kolíně IV, nejnovější a nejmodernější mateřská 

škola v Kolíně, na její! vybudování vynalolil Městský národ

ní výbor v Kolíně spol• se ětyěiadvaceti kolínskými závody a 

podniky tolik sil a prost~dkd. Nejni!~i vyu!ití v~bec, jen 

na 45 ~' vykázala zvláštní matefská ňkola, kam chodilo v prd

měru denně jen devět dětí, aěkoli jich tam bylo za~azeno 

dvaeet. 

O pf>ijet:í děti do matef'skýeh ikol, spravovan;feh Městským 

národním v.ýborem, podalo !ádosti 264 rodiěd. V!em bylo vyho

věno a jeitě zdstalo na začátku !molního roku 1967/88 neob-

sazených 46 míst. 



Z'iiCLADBÍ ŠKOLY 
::======================== 

Ve §kolnim roce 1986/87 docházelo do osmi základních 

§kol,_ v ~G1ínl 4 536 lákd, ktefí se učili ve 14Y tfídách. 

X-dispozici vlak bylo jen 133 učeben~ takle stále jelti dva-. . 
náct tfí~ druhého postupného ročníku se učilo na dvA sminy. 

Pr•sminovaly' pouze l.tl tfo:ídy, které byly sloleny s !ákO. ze 

spádových obe·í a de Kolín~ dojílděli, a tfídy druhých roční~ 

Jed 5-. a 6.Základní §koly-, které. byly umístěny ve ikole v Sen

dra!ieích. 

Z osmýe~ roěnikd základních !koly vyšlo na konci ikol

níbo roku 624 lákd, z nich! bylo 278 pfijato na střední ěko

ly, 27 do čtyfoletýeh stf'edníeh odborných učilišt, 289 do tfí-
~ 

letýeh odborných učilišt, 14 4o odborn!ch učiliši a 16 jich 

zAstalo opakovat osmou třídu na základních školách. 

Pro nový školní rok 1987/SS byla provedena dislokace tfíd 

a · !áka takto:· 

Š.k o l a Poěet Poěet Poěet 
učeben tříd lák& 

1. Základní škole. 27 30 1 034 

2. Zr:lkladní škola 15 16 483 

3. Základní i kola 22 23 675 

4. Základní i kola 17 17 5SO 

5. Základní i kola 10 10 291 

6. Základní i kola 17 17 528 

7. Základn:! i kola 23 24 790 

W~kle4n! ikol~ v Sendl"a!ieích .5 5 136 

C .. & l·k e m 135 142 ,, 4 487 
' 



Nadále i ve ~kolním roce 1987/88 se vyuěovalo na dvě 

smě~ ve t~idách"2.postupného roěníku, kromě tfíd slolenýeh 

z pfespolnťeh dětí a tfíd, do kterých !áei dojťlděli do Sen-

4ra~iv. 

:========================== 
Ve školním roce 1986/87 měla Zvlá~tní §kola v Kolíně 

ve dvanácti tfídáBh 162 !ákd ve své budově v Kolíně ve Ško

dově ulici e 40 !ákd ve ifeeh tfídáeh umístěných v budově 

zrušené základnť.ikoly v Kfeěhofi. Po skončení školního 

roku 1986/87 bylo 13 !ákd pfijato do zvláštních odborných 

učili§{. Ostatní museli povinnou desetiletou školní docház

ku dokoněit na zvláštní §kole. 

Ve lkolním roce 1987/88 měla lk«ia 218 lákft v patnácti 

tfídách. 

!KOLKf BRUŽI~Y 
=====~===:===z============= 

Školn! dru!iny byly zfízeny u všech základních §kol i 

u Zvláštní §koly. Trpěly nedostatkem vlastních vhodných pro-



stor, a proto musely pro rozvíjeni sv4 činnosti nadále vy

ulívat kmenov' uěebny •leeh základních !kol. Pro nedostatek 

místa mohli být do dru!in p~ijfmáni jen !áei z prvních, dru

hých a ~ ěásti ze ~etích postupných roinikd, a to p~ednostni 

ti ze t~íd se aminovým vyu~ováním. Ve §kolnim roce 1987/88 

oyl do.lkQln!ch dru!in za~azen tento počet dětí: 

D.r u! in a Počet Počet 
oddělení dětí 

1 • Základní I koly 8 235 
,, 

2. Základní §koly 3 74 

3. Zákledn:! A koly 5 156 

4. Základní §koly 3 94 

5. Základní §koly 1 17 

6. Základní školy 1 27 

7. Základní A koly 6 141 

Základní §koly v Sendra!icíeh 2 72 
' Zvlá!tní·§Icoly 3 37 

,ee l·ke·m· 32 853. 

Š'KOLllf JfDEL-BY 
=====================s===== 

Zajist~t stravování 3 500 iák6 denně v zaf!zenícn, kte

rá po stránce prostorov~, kapacitní i teehniek,ho vybavení 

byla naprosto nedostatečná a zastaralá, bylo velice obtí!ná. 



Školní jídelna p~i 1.Základní škole stravovala žáky Yt vieeh 

tfíd 1.Základní školy, žáky druhfch a pátých tfíd 7.Základní 

lkoly a vyváfela obědy pro žáky 4.Základní ikoly a Zvláštní 

!koly, ktertt se doválely do výdejny jídel v bývalti jídelně . -. -~ 

Obchodních tiskáren. Situace této školní jídelny byla navíc 

komplikována tím, že její rekonstrukce nebyla v tomto roce 

jeiti dokoněena. Školní jídelna p!i 2.Základní ěkole zajii

{ovala stravování !'kd viech tfíd 2. Zeklaani ikoly a ~áky 
. cl 

prvních a iestýeh tfíd 7.Zákl~í školy. Školní jídelna 3. Zá-

kladní školy stravovala žáky všeeh tfíd 3.Základní ikoly a 

žáky t~etíeh a osmých roěník6 7. Základní školy a studenty 

Gymnázia. Na této školní jídelně b,yla situace nejkritiětijší. 

Školní jídelna pfi 6.Základní škole zajiš{ovala stravování 

žáka všeeh tfíd 6.Základní školy komplikovanf.m zp~sobem: do

vážela obědy uvafené v zapdjěen& kuchyni od Luěebníeh závodd 
-

a vydávala je dětem v upravených prostoráeh restaurace ve 

Veltrubské ulici, která byla stále v normálnÍm provozu. Stra

vování !ákd 5.Základní školy bylo zaji!tlno v závodní jídelně 

zálabs~4 elektrárD,1.Toto komplikovan4 stravování těchto dvou 

§kol bylo zpdsobeno demoliet dosevadni !koln:í jídelny 6.Z'Š 

v souvislosti se stavbou mostu. 

Ve !kolním roee 1986/87 byla kapacita školních jídelen 

vysQce. p~elo'oěenat .. jak ukazu~e tato tabulka: 

· !kolní ·.jídelna·· ··Kapacita .. PrOměr. poěe". Ce1k~2'. poce't 
. d . " h běd'd obědd denně vy anye · o 

l.Základ.§koly 650 1 486 313 527 
2.Zákled.§kaly 300 578 120 816 
3.Zákled.§koly 450 1 02_5 212 282 
'6~Základ~!koly· i 550 392 80 464 

C·e 1 k e m ' ' ·1 950 3 481 727 089 



Stravování dětí v pfeděkolníeh zařízeních bylo zajiš!ová

no bez zvlá~tních problámd ve školních jídelnách jeslí a ma

teřských škol. Školní jídelna matefské školy v Sendra~ieíeh 

stravovala i !áky Základní školy v Sendra!icích i těch, .ktefí 

do této školy dojížděli z Kolína. 

{#~,~- » O V Á. Š K O L A U ll i K Í 
============================:.;===== 

Výuka v Lidové škole umění obsáhla umělecké obory: hudeb

ní, výtvarný, taneční a literárně dramatický. Ve školním ro

ce 1986/87 měla škola 903 !áky e 25 učeben v Kolíně a dislo

kované třídy ve Velkém Oseku se 48 žáky. Dobrých výsledkO 

dosáhl v letošním roce mláde!nický dechový orchestr p~i ško

le i přípravný dechový orchestr, který již také vefejně vy

stupoval. 

ŠKOLY A ueiLIŠ~I 
:a============================================= 

Uvedu zde také několik dat o stavu středních škol a 

středních odborných učilišt v Kolíně. 



Ve ikělnim roce 1986/87 opustilo kolínské gymnázium 

f14 absoliPJent'l, z toho 73 dívky. Pro školní r~k 1987/88 bylo 

do prvního ročníku p~ijato 146 studentd, z toho 90 dívek a 

nový školní rok byl zahájen v patnácti t~ídách se 496 láky, 

mezi nimif bylo 312dívek. Koncepce studia na gymnáziu se stá

Ie měnila. Od 2.roěniku se vyučovalo volitelným předměrdm 

programování a elektronika, ve 3.roěnících odborným p~edmě

t'dm technická chemie, strojírenství, elektrotechnika a pro

gramování. Jak je vidět, náplň studia se ul hodně vzdálila 

od toho, jak jsme gymnázia znali d~íve. Otázkou je, zda tyto 

změny pfispívají k lepšímu či ne, kdyl máme tolik stfedních 

odborných škol a gymnázia měla přeei především připravovat 

studenty ke studiu na vysokých školách. P~i této "technizaci" 

gymnázií ovšem utrpěla výuka humanitním p~edmětdm, která by

la dfíve hlavním posláním gymnázií. 

Kolínské gymnázium nemělo ani v tomto roce ládnou uby

tovací kapacitu pro své p~espoln! láky ani vlastni stravova

cí zařízení a stravování studentd muselo zaij.ištovat v nedosta

tečné míře ve školní jídelně 3.Základní školy. 

S'!iEDrl EKONOMICÚ iKOLA 
==-=·=·====·===~======:::::== 

Ve školním roce 1986/87 dokončilo studium na této škole 

110 studentd v denním studiu, z toho 103 dívky, a 31 absol

ventd dálkového studia, mezi nimi! bylo 29 ~en. Do prvního 

ročniku ne začátku školního roku 1987/BS bylo do denního stu

dia pfijato 137 a do dálkového studia 38 studentft. Nový škol-



ní rok zahajovala ~kola ve dvanácti tfídách denního studia 

s 390 láky, z nichž bylo 363 dívek, a v pěti tfó:ídáeh dálkov4-

ho studia se 154 studujícími, z nichž bylo 145 žen. 

Na §kole se vyučovalo studijním obordm: vleobecná ekonomi

ka a organizace administrativy. Na §kolu b,yli pf>ijímáni žáci 

z okres~ Kolín, Kutná Hora, N,ymburk, Benelov a Praha-východ. 

Škola pro ně nezaji§tovala ani ubytování ani stravován!; ěást 

studujících této §koly se stravovala ve ikolní jídelně Stfední 

prftmyslové §koly v Kolín~. 

Stfední ekonomická §kola v Kolíně oslavovala letos 90 let 

od svého založení. ~e 15.záf:í 1897 byl otevfen první ročník 

dvoutfídní obchodní §koly v Kolíně. Studium bylo určeno jen 

pro chlapce a zapsáno jich bylo 46. Vyučováni bylo zahájeno 

v domě ěp. B!I na náměstí Obráncd míru. Prostory byly nevyho

vující, proto město Kolín záhy přistoupilo ke stavbě samostat

né školní budovy pro svou obchodní §kolu v dnešní ulici Karo

líny Sv~tlé. Stavbu prováděl podle svého návrhu architekt ěe

něk Kfoiěka a v roce fiJl 1 904 byla nová škola otevfena. V roce 

1912 byla vedle dvoutf>ídní obchodn:í školy zalo!ena ět;yft.f:ídní 

Obchan:í akademie. Po skončení první světové války se §kola 

rychle rozJif'ovala a budova v ulici Karolíny Sv~tl4 u! lkole 

nesta!:ila. Podle návrhu architekta J.Mayera b;yle. postavena 

pro n! nová budova na mis tě tehde jJího dobyt.ě:ího tr!i§tě a 

v roce 1925 byla §kaln:í budova slavnostně otevfena. Po roce 

1945 škola několikrát změnila svdj název, ~enovala se "Vy~~:í 

hospodá~ská §kola" a v ro~e 1960 dostala nynějJí název "Stf'ed

ní ekonomi12ká §kola". V roce 1953 se pfestěhovala do budovy 
"l 

dosavad slou~:!.cí reáln4mu gymnáziu v Kutnohorské ulici a svou 

budovu postoupila tehdejší dvanáctiletce, pozdějJímu gymnáziu. 



Od roku 1982 má §kola dva studijní obory, v~eobeenou ekonomi

ku a obor organizace administrativy. Nyní má jen čtyřlet~ 

studium, dřívěji:! dvoulet' b,ylo v roce 1980 zruleno. Od roku 

1955 je při ško~zavedeno tak' studium pracujících při zaml$~

nání. 

Na Střední prdmyslov4 ~kole v Kolíně skončilo ve ikolním 

roce 1986/er denní studium 107 absolventd, z toho 35 dívek, 

a studium při zaměstnání 53 absolventd, z toho 3 !e:ny. Do 

prvn.ích roěníkd ~koly bylo na začátku lkoln:ího roku 1987/88 

přijato do denního studia 115 studentd a do dálkového studia 

při zaměstnání 53 studujících. Školní rok 1987/88 zahájila 

!kola ve dvanácti třídách denního studia se 311 láky, mezi 

nimi! bylo 130 dívek, a v deseti třídách studia při zaměstná

ní se 232 studujícími. 

Škola vyučovala těmto studijním obordm: strojírenská 

teehnolofie a strojírenská konstrukce. Přijímala !áky z okre

ad Ko~:!n, Nymburk, Kutná Hora a Pardubice. Spravovala v~tní 
Domov mláde!e, v něm! mohla umístit 31 !ákd, a lkolní j:ltiielnu, 

v ní! se vyvářelo denně 450 ai 470 obědd. 

STbDNf ·· ZllRAVOTNICKÁ ··§KOLA 

sťudium na St~edn! zdravotnické !kole v Kolín~ dokoněilo 

ve školním roce 1986/87 celkem 115 absolventd. Do prvn:!eh roě-



:n.íkd lkoly nastoupil0 1.zái"í 1987 celkem 142 llildl, z toho byl 

;jen jediný chlapec. Ifový §kolní rok 1987/88 byl zahtijen v;yu

~ováním v patnácti t~ídách, ve kterých bylo 517 studujících, 

z toho 514 dívek a t~i chlapci. Škola měla několik studijnich 

obord: obor zdravotní sestra, obor dětská sestra~ obor farma

ceutický laborant a obor zaravotní laborant; ve formě pomatu

ritního studia zaji§{ovala §kola i studium oboru lenská sestra. 

Škola p~ijímala láky z okres~ Kolín, Kutná Hora, Nymburk 

a Jraha - západ a do obeuě laborantd z eel~ho St~edočesk,ho 

kraje. Spravovala tfi domovy ml4dele,a to ve zrulen'm kláite

fe v Kolíně, v nově rekontruoven'm objektu v ulici Na Petfínl 

v Kolíně II a v býval' škole v Drehobudicíeh. Stravování všech 

studentt lkoly zaji§tovala ve vlastní §kolní jídelně Domova 

~ládeže v Kolíně v býval'm klá§te~. Domov mláde!e v Kolíně II 

T ulici Na Petfínl o t~iceti místech byl p~edán do ulívání 

1 e .1.1nora 1 987. 

STŘBDNf ODBOBÓ UČILIŠTI OBCHODN1 

St~ední odborn' uěili§tě obchodní je umístěno ve vlast

ním objektu b:fvalti hospodáf'ská !§koly na štáralce. Ve §kolním. 

roce 1986/87 vy§lo z tohoto učiliště 171 absolvent~, z toho 

bylo 163 dívek. Do prvních roěníkd v novém ikoln!m proee bylo 

p~ijato 198 uěňd. Ke konci záfí 1987 mělo uěiliště v osmnácti 

třídách 549 uěňil, z~ toho 529 dívek. Vyuěovalo 'V oborech: pro

davaě potrevinářsk,ho zbo!! /53,7 ~ všech uěňd/, prodavaě 

smíšeného zbol:! /27,1 %/, prodevaě textilu a odívání /11,1 %/ 

a prodavač obuvi a koleně galanterie /8,1 %/. Do uěiliště se 



při;f:!mali !áei z okresO. Kolín, Kutná Hora a Nymburk ~ do obo

ru prodavač obuvi z eel~ho Středočeskáho kraje.,Učili§tě spra

vovalo vlastni Domov mláde!e v Nebovidéch, vybudovaný ve zru

~en4 !kole, který měl 43 ld!ka. Stravováni !ákO. zaji~{ovalo 

uěili§tě dovrU~en!m jídel z vyvařov;ny v Kutn' Hoře. 

o 
STbDNf ODBORÓUěiLIŠTI SPOJTJ 

Na středním odborn~m učilišti spojO. v Kolíně ukoněilo 

přípravu pro své povolání ve školním roee 1986/87 celkem 167 

absolventO., z toho bylo tYY 121 dívek. Nově bylo přijato pro 
~ 

6tudium ve lkolním roce 1987/88 celkem 169 !ákd, z toho 111 

dívek. Podle stavu 30.září 1987 se v uěiliěti vzdělávalo 

celkem 577 !ákd, z toho 449 dívek. Uěiliětě mělo k dispozici 

vlastní internát s kapeitou ětyf set lO.!ek ~reálu spojO v 

Kolínl. Zajišiovalo výuku v oborech: spojový manipulant, 

mechanik elektronik, spojový mechanik a manipulant poštovní

ho provozu a přepravy. Přijímalo ~áky ze Středočeského, Výcho

dočeského, Jihoěesk,ho a Severočeského kraje a pro obor mecha

nik elektronik z celé ČSSR. 

Uěiliš.tě spravovalo odlouěené praeoviltě v. Trutnově, 

kde mělo vlastni internát a vzdělávalo tam 81 uěňd. Celkem 

mělo t.edy Střední odborné učiliětě spo;jd v Kolíně ve dvaadva

ceti t~ídáeh 658 uěňd. 

STfiEDNf ODBeRJi UČILIŠTE ELEK!ROTECHNICKi 

St~edn! odborná uěili~tě elektrotechnické v Kolíně řídi 



odbor 5kolství St~edoěeského kra~ského národního výboru v Pra-, 

ze, spravuje koncernový podnik Tesla Kolín. Ve ěkolním roce 

1986/87 absolvovalo učiliěti 62 vyuěenlc~, z toho bylo 17 dí-
I 

vek. Do prvního ročníku na začátku nového ikolního roku 

1987/88 bylo p~ijato 122 ldkd, z toho 21 dívek. Ke dni 30-zá

~í 1987 mělo učili§tě ve čtrnácti t~ídách 357 lákd, z toho by-

1~59 dívek. Na uěili!ti se vyučovalo v oborech: nástrojá~ a 

mechanik elektronických zařízení. Uěili§tě p~ijímalo láky a 

učně z okres~ Kolín, Kutná Hora, Nymburk, ~ínJ0t Bene§ov a 

Chrudim. Spravovalo ubytovací vlastní zařízení pro láky s ka

pacitou 45 ldlek na Pašince a stravování žákd doválením oběd~ 

ze závodn! jídelny podniku Tesla Kolín. 

St~ední odborné učiliště elektrotechnické v Kolíně osla

vilo letos 40 le~ svého trvání. Bylo založeno v roce 1947 . ' 

jako odborné ~!iliště Tesla Kolín. První závěrečné zkoušky 

Y tomto učilišti vykonalo 27 uěňd ve dnech 23. al 26.června 

1949. Ve fUkkei ředitele učiliště se postupně vyst~ídali: 

Alois Miškovský, Josef Čermák, Václav Holík a ing.Stanisl~

va Hlubocká. 

Ve školním roce 1986/87 bylo St~ední odborná uěiliště 

elektrotechnické v Kolíně vyhodnoceno v socialistické soutě-
-. I 

1 

ži jako nejlepší v rezortu a dostalo Čestné uznání Federál-

ního ministerstva elektrotechnického prOmyslu ze modernizaci 

vyučovacího procesu. 



SffbDNf·ODBORd UČILIŠTI STROJfRENsd 

Ve školním roce 1986/87 ukončilo p~ípravu na sv~ povolá

ni ne Stfedním odborném učilišti strojírenském v Kolín~ 85 

ebsolventd, z toho jen jediná dívka. Do prvních ročníku uči

liště nového lkolního roku 1987/88 bylo přijato 127 učňd, z to

ho 6 dívek. Podle stavu ke dni 30.zá~í 1987 mělo učiliště ve 

čtrnácti třictáeh celkem 327 ~ákd, mezi nimi 8 dívek. V~čova

lo v oborech: strojní m~chenik, mechanik opravář, obráběě ko

vd a strojní mechanik pro výrobu a montá! kotld. Učiliště při

j:í.malo ~áky z okresd Kolín, Kutná Hora, Nymburk a byli zde i 

čtyři učni z Českých budějovic a šest učňd z Prahy. Ve vlttním 

Domov~ mláde~e mělo k dispozici 30 ld~ek. Stravování učňd za

ji§{ovalo v závodní jídelně závodu Tetra Kolín. 

&rbDNf ODBORŮ UČILIŠTI MfsTJdHO S'l'AVEBNICTV:f 

Ve školním roce 1986/87 ukončilo přípravu pro dělnické 

povolání vv· Středním odborném učilišti místního stavebnictví 

v Kolín~ celkem 139 absolventd. V novém školním roce 1987/88 

mělo učiliště celkem 474 uěňd, z toho 128 v oboru zedník, 

40 v oboru malíř interié~ 134 v oboru instalatér, 96 v obo

ru elektromechanik a 76 v oboru stavební výroba. Uěiliětě 

přijímalo iáky z oblasti eel~ho Středočeského kraje a mělo 

pro ni ub~tování v~ vlastním Domově mládeže o kapacitě 140 
~ 

míst. Stravování zajištovalo ze závodní jídelny Okresního 

stavebního podniku v Kolíně. 



D E W 
o 

U Č I 'r E L U 
::==~=:==================~==== 

Oslavy Dne učitel~ se konaly ve všech školách a úst~ední 

oslava byla uspo~ádána ve velk~m sále Kulturního domu pracují

eích za ttčasti host-ll, funkcionáM stranických, odborových a 

státn:ích orgánd okresu a města. Pf>edseda Okresního národního 
--,<"; 

výborů v Kol:íně RSDr.V:ítězslav Dvof-áček: p:f'ednesl na t~to osla-

vě slavnostn:í projev, v něm! ocenil práci pedagogd a škol

ských pracovníkd a poděkoval jim za jejich práci pf>i výchově 

a vzdělávání naši mláde~e. Po jeho projevu b,yla .vyhodnoceným 

uěiteldm a pracovníkdm ve školství pf>edána vyznamenání a 

Čestná uznání. 

U p~:íle~itosti Dne uěiteld byli z našeho města Kolína 

vyznamenáni tito učitel~ a školští pracovníci: ředitel St:f'ed

niho odborného učiliště strojn~ckého Zdeněk Beran byl jmeno

ván "Zaslou~ilým školským pracovníkem" a uklizečky Gymnáz~a 

Kolín Justina Bartošová a Ji:f'ina Vokálova obdriely titul 

"Zaslou~ilý pracovník školství". Vyznamenání "Zaslou!ilý 

pracovn:ík rezortu školství" bylo uděleno vedoucí školn:í jí

delny 3.Základní školy v Kolíně Zdeňce Matějkov4. 



3oo 

P É Č E O tf L J. D E ~ 
' ===:=============================== 
Ná! soeialis~~eký stát zaji!tuje společenskou pomoc 

rodinám s dětmi s cílem posílit stabilitu rodiny, zvýlit 

odpovědnost rodič'O za výchovu děti. Vykonává ji prostf>edniet

vim národních výbord, které k tomu děelu vytváf>ejí odbory 

sociální pé!e, správní komise péěe o rodinu a děti a dobro

~lné aktivy ddvěrníkd péč~ o děti. Oddělení péče o mláde! 

národních výbord se zabývá ze~éna těmito dkoly: sociálně 

právní ochranou dětí a mláde!e, péěí o cikánské děti a mlá

del a trestnou činnosti mláde!e. 

Preventivní a výchovná činnost národních výbord je zemi

na na pf>edcházení a odstraňování vlivd, které na mládel ne

gativně pdsobí. Pozornost je věnována pfedevlím rodinám mla

dých lidí, rodinám sociálně nebo finaněně slabým, nedplným 

rodinám a svobodn:fm a osamělým matkám a oteb. Národn:í výbo

ry provádějí také právní ákony v zále!itosteeh a zájmech 

dětí a mládele, zastupuji je ve věcech oběansko právních, 

trestních a dědiekýeh pf9d soudy, provádějí proěetf>ováni so

ciálního prost~edí, v n~m~ d~ti iijí, majetkových poměrd, 

provádějí zvltUitní oehr~nu dětí, které nejsou v péěi vlast

ních rodiěd,a tak4 vyhledávají naru§ené rodiny a vedou je 

v evidenci. Za rok ·1987 p~ibylo do evidence Městského národ

ního výboru v Kolíně 174 ~odin s·256 dětmi, a to z těchto 

d!vodd: pro rozvod manlelstvi, pro úpravu poměru dětí po 

ronbodu rodiěd, pro trestní činnost děti, pro špatnou péči 

o děti, pro záškoláctví a v evidenci jsou i dě~i ze soeiálnl 

slabých rodin a děti svobodných matek. Oddělení péěe o děti 

odboru školství a kultury Městského národního výboru v Kolíně 

měle ne konci roku 1987 ve své evidenci jil. 1 440 rodin s 



s 1 916 dětmi. Nejhl~e na děti pdsobí rozvody rodiět a roz

pady mladých man~elství. Zpravidla kaldt z rodiěd se sna~í 

získat dítě na svou stranu a ve svých prost~edcíeh, kterých 

k tomu užívají,, nejsou nijak vybíraví. Ka~dým rokem se obje

vu~! i ~osy dětí jedním z rodiěd z páče toho druhého. 

Velmi často se stává, !e rodii,který má po rozvodu povin

nost platit druhému rodiči na výživu dětí, neplatí. P0 tom mu

sí Městský národní výbor prostfednietvím svého oddělení péěe 

o děti spolupdsobit pfi vymáhání vý~ivného, což je práce vel

mi těžká a zdlouhavá. Z toho ddvodu se někdy dostane taková 

ne~plná rodina s dětmi do finaěníeh potíží, a potom, aby neby

la výživa dětí ohrožena, poskytuje Městský národní výbor tako

vé rodině finaění výpomoc ve formě p~íspěvku na výživu. V ro

ce 1987 vyplatil ve tfieeti případech celkem 77 ooo,-- Kčs. 

Z podobnfeh d~vodd je z prostředk6 Městského národního vjboru 

poskyto~na dávka sociální péěe v případech, kdy se rodina 

nezaviněně octne ve svízelné finanční situaci, kterou není 

schopna okam!itě pfekonat.Tyto dávky jsou poskytovány jedno

rázov~ nebo opakovaně bua ve formě finanční hotovosti či 

věen' pomoci. V roce 1987 bylo k tomuto úěelu pou!ito částky 

113 381 ,-- Kěs. 

Ne v§ichni rodiče se starají pečlivě o své vlastní děti _ 

a správně je vychovávají. Jsou i takoví, kteří se k nim vO

bec nehlfsí. P~tom musí opět_zasáhnoutMěstský národní výbor 

a zajistit vhodnou náhradní výchovu takových dětí. V roce 

1987 b,ylo svěřeno jedno dítě do osvojení cizím lidem, pět 

dětí bylo svěfeno.do páče jiným oběandm ne! vlastním rodiědm, 
/ 

devět dětí bylo posláno do dětských domovd. 



Někter' děti se dopustily trestné činnosti. V roce 1987 

bylo pro trestn~u činnost oznámeno 36 dětí do patnácti let. 

Tyto děti se dopustily kráde!í, vloupání, ~oěkození majetku 

v osobním i sociaiistie]Q.fm maj.etku, loupe!e. Tyto děti ne jsou 

za svou trestnou ěinnost odpovědny a nemohou btt trestány po&-
' 

dle trestního foádu. V roce 1987 byly jen tfai děti umístěny 

ve výchovných ástavech a nad dvěma dalšími nařízen dohled. 

Významnou roli na dseku péče o děti sehrála sp~í komi

se péče o rodinu a děti, která v roce 1967 pracovala v tomto 

slo!ení: předsedkyně Marie Volěanová, poslankyně MěstNV, 

místopředseda ing.Radol~ Pokorný, poslanec MěstNV, 

tajemnice Ludmila Navrátilová, pracovnice MěstNV·, 

členové: Jaroslav Fiala, feditel Středního odborného 
učiliště spo·jd v Kolíně, 

PhDr.Marie Holá, pracovnice Krajské poradny 
pro náhradní rodinnou výchovu, 

UUDr. Eva Janurová, dětská lékařka, 

JUDr.Lenka Zikmundová, prokurátorka, 

Vlasta Pojerová, pracovnice ONV Kolín, 

Hana Petráňová, ředitelka Zvláštní ěko!y, 

Jarmila Protivová, pracovnice MěstNV, 

Zdeněk Novák, pfaisluěník SNB, 

Josef Zikmunda, pfisluěník SNB. 

K0mise je op~vněna ukládat výchovná opat~ení, rdzná omezen! 

a dohled. V roce 1987 provedla 49 pohovord s rodiči a dětmi, 

ve 25 pfipedech ulo~ila rodiědm napomenuti a ve tfech přípa

dech nafídila nad výchovou dětí úfedni dohled. V pěti pfipe-
• . \_'b~1.Yd1:; 

dech byl na doporučení komise podán sou~uY1fa další postih 

rodič~ pro zanedbáni povinn~ p~če o děti, ve tfeeh pfaípadech 

byli rodiče odsouzeni k podmíněným trestdm. 



Stále velké potí!e pdsobily ve městě cikánské děti a 

cikánská mláda!. V evidenci odděleni péěe o děti měl Městský 

národní výbor v Kolíně letos 103 cikánské rodiny, ve kterých 

!ilo 261 dětí a mládeže ve věku do osmnácti let. V roce 1987 

bylo umístěno v jeslích 8 cikánských dětí, 19 v mate~skfch 

ikoláeh, 4 ve zvláštní mate~ské škole, 37 chodilo do normálních 

základních škol a 87 do zvláštní školy. Ve středních odborných 

učilištích se učilo 12 cikánských dětí z Kolína. 

Městský národní výbor se snažil pomáhat cikánským,, rodi

nám v péěi o děti například tím, !e usilov~l o to, aby co nej

viee cikánských dětí bylo umístěno v jeslích a mateřských 

školách, kde jim byla věnována mimořádná péěe, nebo tím, že 

za eikánské děti platil stravné ve školních jídelnách, aby 

děti měly zdravé a pravidelné jídlo. V roce 1987 platil za 

34 cikánské děti ze šestnácti rodin. Na další věcnou pomoc 

cikánským rodinám s dětmi věnoval 12 840,-- Kěs. Vysílal 

zdarma cikánské děti do pionýrských tá.ord a vybavil je i 

potřebným ošacením a jinými potřebami, které by jim rodiče 

do pionýrských tábord nedali. V roce 1987 vyslal do pionýrské

ho tábora, organi~ovaného Okresním národním výborem v Kolín~, 

jedenáct cikánských děti a zaplatil za n~ sedm tisíc korun. 

N~které cikánské rodiny byly podporovány z prostředkd z pro

středkO vypiaeených na příspěvcích na vý!ivu a z prostředkO 

dávek sociáln! péěe. 

Přes v§echnu starost a péěi v~novanou cikánským rodinám 

a jejich dětem se droveň života cikánských rodin vcelku ne

zlep§ila. Stále u nich přežívaly staré navyklé zpdsoby živo

ta, které zpdsobovaly města. nemalé problémy na úseku bytovém 



sociálním, kulturním i v sou~ití s obyvatelstvem města. Ne-
-

dostatky se projevovaly v úrovni bydleni, hygieně, záikoláčt-

vi děti, nechuti k práci u mládeže a d~sledkem toho bylo pá

chán~ trestné činnosti dospělými i dětmi. Z 36 trestních ozná-
~ ~ 

mení podaných v roce 1987 na děti do patnácti let, bylo 15 

podáno na děti z cikánských rodin. 

Městský národní výbor v Kolině i přesto nadále věnoval 

a bude věnovat cikánským rodinám s dětmi veškerou možnou pé

či a snažit se o to, aby se tyto rodiny, když už museji v na

šem městě žiti, se zařadily mezi ostatní poctivé občany města. 

To bylo také i v roce 1987 cílem práce zvláštní komise rady 

Městského národního výboru v Kolíně pro cikánské záležitosti, 

jejímž předsedou byl tajemník MěstNV Zdeněk Jeřábek. 



(I 

16. 

KULTURA 

A SPOLEČENSKÝ ŽIVOT 



Popsat kulturní a společenský život v našem městě 
< 

Kolíně za jeden rok do všech podrobnosti je víc než ne-

možné. Denně se koná řada kulturních podnikd, větších či 

menších, po~ádají je nejrdzněj§í pořadatelé, nejen kultur

ní organizace, ale i jiné, sportovní, odborové, školní 

nebo politické, společenské či zájmové organizace Národ

ní fronty. Při nejrdznějších akcích těchto organizací, 

schfizích, konferencích, jsou zařazovány tzv. kulturní 

vložky, které ;jsou samy mnohdy kvalitními a samostatnými 

kulturními podniky. Sledovat a zaznamenávat všechny tyto 

podniky nen:C v silách a možnostech kronikáře, o mnohjfch 

se také vůbec nedoví. Tak nezbývá, než se zaměřit jen na 

ty nejdůležitější a nejzávažnější kulturní a společenské 

podniky, pořádané během roku v na§em městě. 

Organizátory kulturních a společenských podniků jsou 

bu~ profesionální kulturní organizace nebo dobrovolní po-



řadatelé, jimž se dříve říkalo ochotníci, vesměs členové 

či pracovníci té organizace, která kulturní podnik pořádá. 

Kulturní a společenský život byl v Kolíně i v roce 

1987 řízen Jednotným plánem kulturně výchovné činnosti 

/zkratka JPKVČ/, který schválilo plenární zasedání Měst

ského národního v.ýboru /zkratka MěstNV/ v Kolíně dne 16. 

prosince 1986. Koncepce JPKVě vycházela z Hlavních směrd 

kulturně výchovné činnosti, které pro rok 1987 schválila 

vláda ěSR, a z místních podmínek a potřeb našeho mlista. 

všem pořadatel~, kulturním organizacím a činitel~, zasa

hujícím svou činností do sféry kultury a vytvářející kul

turní a společenský život ve městě ukládal JPKVČ přesně 

vymezené ákoly, jejichž plnění bylo v prdběhu roku kontro

lováno. Na základě JPKVČ zpracovaly jednotlivé kulturní or

ganizace své vlastní plány činnosti. 

Na vytváření kulturního a společenského života ve 

městě Kolíně se ovšem v největ§í míře podílely profesio

nální kulturní organizace, do jejichž pracovní náplně ta

ková činnost náleží. Pro:t"esionálni kulturni organizace, pd

sobieí v Kolíně• se již řadu let neměni; jsou to Městské 

kulturní středisko a Městská správa kin, které řídí MěstNV 

Kolín, Okresní knihovna, Regionální muzeum a Okresní kul

turní středisko, které jsou řizeny Okresním národním výbo

rem v Kolíně, a konečně Krajské divadlo. které spadá pod 

řízení Středočeského krajského národního výboru v Praze. 

Každé z těchto zařízení má své specifické poslání. Nej

rozsáhlejší a nejpestřejší kult~ní a společenskou činnost 

vyvijí ve městě Městské kulturní středisko. Proto o něm 

budu psát na prvém místě. 



liiSTSK:i KULTURNf ST~EDISKO 

============================================~====== 

Městská kulturní stf'edisko v Kolíně /dále jen zkratka 

MKS/ pracovalo v zásadě stejně jako v minulých letech, ale 

vzhledem k tomu, že se v letošním roce pf'istupovalo i na 

~seku kulturní práce k pf'estavbě, hledalo nové zpdsoby prá

ee, pf'itažlivějAí pro diváky a návAtěvníky i pro účastníky 

dobrovolné zájmové umělecké činnosti. Tak napf'íklad pfi

pravilo nebo spolupracovalo na přípravě a provádění nových 

~orem kulturně výchovné práce, jako byly volné cykly pro 

střední a star§í generaci nazvané "Kulturní léto v Kolíně", 

"Veěer.y pod kaAtany", "Hudba z nádvofí" nebo "A hrát se bu

de", pro brigády socialistické práce učňovské mládeže ~ve 

stfedních odborných učili§tích nazvaný "Zálohy na zítřek", 

pro brigády socialistické práce na závodech "S maskou a 

bez masky", nebo pro mládež "Diskopovídání" a jiné. Vesměs 

šlo o koncerty nebo kompc:movaná po:l>ady zaměfené vždy k ur

čitým skupinám zájemed. 

Pro mladé posluchače pfipravilo MKS také letos řadu 

vystoupení profesionálních zpěvákd a skupin tzv. populár

ní hudby, které se dnes také :l>íká rocková nebo folková. 

Jde vesměs o dovoz ze západních státd nebo o napodobeniny 

tuzemské západních vzord. Tak MKS pozvalo do Kglína skupi

ny příznačných jmen: Turbo, Nahlas, Mim trio, Dívčí válka, 

Gelepetr~ Nerez, Dr.Max, Šest žen Jindřicha VII!., ~entour 

a jiné a s nimi zpívali zpěváci a zpěvačky vesměs znám' z 

televize V~ra Martinová, Petr Novák, Luboš POspíšil, Petr 



Kotvald, Eva Hurychová, Iveta Barto§ová. ~elkem to bylo 24 

podnikd, na které přišlo 8 023 návštěvníkd. 

V ráme·i společenských podnikO. pořádalo MKS taneční zá

bavy, společenské plesy, diskotéky. Celkem 27 podnikd s 

8 .280 návštěvníky. Bylo mezi těmi to podniky deset diskoték, 

šest diskohrátek, jedno diskopovídání, jeden diskoples, je

den ples pro dříve narozené, muzikantský ples, velikonoce 

s Universálem, předmájová veselice, dva podveěe~ pod kaita

ny, posvícenská taneční zábava, .taneční večer s Universálem 

a silvestrovská taneční zábava. 

Pro děti v rámci s7stému "Mládel a kultura" pf>ipravilo 

MKS celkem 75 podnikd pro 21 144 děti a mladé návštěvníky. 

Při organizaci některých spolupracovalo s Okresním kulturním 

střediskem. Z pořádaných podnikd to bylo osm vfchovných kon

eertd a další speeiálně pro děti komponované pořady jako 

ětyf\ikrát repriz.ovaný podnik nazvaný "Veselá škola Josef'a 

Ledy", ětyřikrát Slo~anské tance, dvětkrát "Pohádkový drak", 

devětkrát "Jen mít uši k slyšeni'', dvanáctkrát "ňábl'Av most", 

čtyřikrát "Jak se dělá cirkus", šestkrát "Slovo o pluku 

Igorově", šestkrát ••Mázy a drogy" a dvanáctkrát "Hudební 

pohádka". 

Dále ještě ze zábavních podnikd sem musím zařadit t~i 

klubová po~ady v Melám divadle, na ně! p~iilo 92 návštěvníkd; 

dvakrát tam dávali potad nazvaný "Pohádková diskotéka" a 

jednou potad "Brňavka•. 

S~eciálně komponované pořady "Zá1oha na zíttek" pro 

uěně kolínských uěilištt "S maskou a bez masky" pro kolek-

tivy BSP kolínských závodd a " ••• a hrát se bude" pro star

ší generaci navštívilo celkem 561 divákd. 



Sedm koncertd volnáho cyklu "Hudba z nádvo~í" vyslech

lo 266 posluchačd. 

v rámci mimoškolní výchovy organizovalo MKS řadu rdz

ných kursd, třicet jazykových1 do nichž chodilo 374 kursis

td a v nichž se vyučovalo angličtin~ a němčině pro děti i 

dospělá, déle po léta již oblíbené kursy šití a kreslení 

střih!, jichž bylo letos dvanáct a v nichž se 120 !en učilo 

šít, tři kursy psaní strojem pro 35 zájemcd a jeden kurs 

přípravy na studium při zaměstnání pro 38 zájemed. Nejpo

četnější a nejoblíbenější byly i letos ovšem kursy tance a 

společenského chováni, stále známé a oblíbené "taneční ho

diny~ které letos organizovala MKS v šesti bězích pro 750 

začínajících tanečníka a tanečnic. 

MKS uspofádalo také přednáškY a výstavy. Uskutečnilo 

šest přednášek pro 776 posluchaěd a čtyři výstavy ve svém 

výstavním sal&nku ve třetím poschodí Kulturního domu pracu

jících. B~ly ~o výstavy "Koline, Kolíne" ke 115.výroěí 

Městské hudby Františka Kmocha a 25.Kmochova Kolína, ve 

spolupráci s ONV Kolín výstavy "Ekoprogram" a "Městská pa

mátkový rezervace" a k 70.výročí vftsR výstava "Od revoluce 

k dnešku.". 

MKS vydávalo také letos po celý rok, s.výjimkou měsíce 

srpna, měsíčník "Kolínský zpravodaj". 

Ddležitou částí činnosti MKS bylo podporování zájmové 

umělecké činnosti mléde!e i dospělých, která umo:&ňovala 

1 254 zá;jemcOm rozvíjet vlastní um.ileckou ěinnost v jeden

advaeeti souborech, krouleích a kolektivech. Pokusím se je 

vyjmenovat a uv~st u některých z nich stručně činnost a 

dspěehy v letošním roce. 



= Malé divadlo, soubor mladých divadelních ochotníka, 

milo 26 člen~, uskutečnilo 85 zkou§ek a 13 představení. Ma

lé divadlo má vlastní divadelní za~ízení v budově kostela 

~eskoslovenské církve husitské na Husově nám~stí v Kolíně 

III. Zamě~uje se p~edev~ím na hraní pohádkových her pro 

dětského diváka. 

V dterý l).ledna 1987 sehrálo Malé divadlo na své scé

ně pohádku pro děti "Je to pravda, pane králi". 

V neděli 26.dabna 1987 uvedlo Malé divadlo znovu po-
r 

hádku "Je to pravda, pane králi." 

Ve s~edu 20.května 1987 p~edvedli členové Malého di

vadla na své scéně dal§í reprízu pohádkové hr,y J.Sypala 

"Je to pravda, pane králi". 

V úterý 2).června 1987 sehrál soubor Malého divadla 

dal§í dvě p~edstavení pohádky J.Sypala "Je to pravda,pane 

králi". 

Ve dnech 13. až 15.zá~í 1987 se konal v divadle Domu 

horníka ve Stráži pod Ralskem 8.ročník Národní p~ehlídky 

amatérských divadelních soubord hrajících pro děti. Ze sou

bord Středočeského kraje se této přehlídky zúčastnilo Malé 

divadlo z Kolína, které se do krajské přehlídky probojova

lo vítězstvím v krajském kole již v roce 1985.Kolínské Ma

lé divadlo tam reprezentovalo celý Středočeský kraj. Sou

těžilo pohádkovou hrou Jaromfra Sypala •Je to pravda, pane 

králi". Hra nebyla porotou příznivě přijata a hodnocena. 

Soubor dostal uznání za vyspělost jevi§tního projevu a he-

reeké projevy, ale současně ho porota kritizovala za zvole

nou hru a její nedostatečnou dramatickou úroveň. A tak sou

boru se dostalo opravdového nepředstíraného přijetí od dět

ských divákd, kteří své uznání a spokojenost projevili nejen 



potleskem v hledišti, ale i obrázty, které děti namalovaly 

a členOm souboru předalt. 

V úterý 1 'T.listopadu 1987 sehrálo Malé divadlo opět 

ve svém divadélku na Husově náměstí v Kolíně III. další 

reprízu hry Jaromíra Sypala "Je to pravda, pane králi". 

= Klub společenského tance měl 20 člen~, absolvoval 

119 zkoušek a 55 vystoupení. 

= Fotokroužek měl 29 ělend, kteří se sešli na 29 schdz-

kách a uspořádali 12 akcí. 

= Filmový kroužek měl 12 členO, 21 schdzek a 6 akci. Ve 

dnech 2. a ).května 1987 se zúčastnil Filmový kroužek MKS 

krajské soutěže amatérského filmu v Kralupech nad Vltavou, 

kde získal za filmy "Potřebuji lásku" a "Hrstka dojmd ze 

Šv,ýcar" první a třetí cenu. 

Klub esperantistO měl 31 člend, 35 schOzek a 5 akcí. 

= Hádankářsko-křižovkářský kroužek JarabáČek tvořilo 

19 člend, kteří absolvovali 21 schOzek a 15 akeí. 

= Klub filatelistO měl 180 člend, 20 schdzek a 7 akci. 

= Klub literá~d měl 10 členO, 12 schdzek a 6 akcí. 

V óterý 13.října 1987 uspořádal Klub literát~ spolu s Okres

nim kulturním střediskem v klubu Krajského divadla v Kolíně 

s.Oj první autorský večer poezie, na němž členové klubu 



Alena Zahrádková a Ivan Chocenský pfednášeli své verše. 

= Pěvecký sbor učiteld měl 41 členO, absolvoval 39 

zkoušek a 11činkoval na 10 koncertech. 

= Velký dechový orchestr Městské hudby Františka Kmocha 

měl 70 členO, 29 zkoušek a 11 vystoupení. V letošním roce 

opět nastala změna ve vedení Městské hudby Františka Kmo

cha /MHFK/. Její dosavadní umělecký vedoueí a dirigent, ře

ditel Lidové školy umění ~antiška Kmoeha v Kolíně Miroslav 

Beman rezignoval na svou funkci a odešel ze souboru l.října 

1987. HUdba zdstala bez dirigenta. V ddsledku toho se ne

uskutečnil ani její pravidelný prosincový slavnostní koncert 

v divadle a v posledním irv čtvrtletí vdbee nekonala ani 

své pravidelné zkoušky. Nepodařilo se získat nového umělec

kého vedoucího a dirigenta. Do dob.Y, než hudbu opustil její 

dir.gent, v prvních třech čtvrtletích letošního roku absol

vovala MHFK několik zájezdd do zahraničí, o kterých píši 

v dalším oddíle této kapitoly "Koncerty a i%xa%mi hudební 

život v Kolíně". 

= Malt deehovt orchestr MBFK. vedoucí Josef Materna, 

měl 20 ělend, 16 zkoušek a 37 vystoupení. 

= Malý dechový orchestr MHFK, vedoucí ipg.Jaroslav Otta, 

měl 17 člend, 30 zkoušek a 8 vystoupení. 

= Taneční orchestr Atlantik měl 8 člend, 38 zkoušek a 

35 vystoupení. 



= ~aneční orchestr Metronom m~l 9 člend, 40 zkoušek a 

81 vystoupení. 

= Taneční orchestr Universál měl 15 člend, 43 zkoušek 

a 80 vystoupení. 

= Taneční.orehestr Studio měl 15 člend, 40 zkoušek a 

81 vystoupení. 

= Sym!onictf orchestr Kolínská filharmonie m~la 42 čle-

nd, konala 40 zkoušek a 6 koncertd. 

= §ymčco!* kvarte~mě~ 4 členy, 25 zkoušek a 139 vystou-

pení. 

= Malý smocčeovt orchestr měl 7 člend, konal 28 zkou-

šek a 23 koneertd. 

= Kruh p~átel hudbz měl 375 člend - p~edplatiteld, pro 

něž pfipravil 12 abonentních a mimořádnfch koneertd. 

= Kitib.hudební mládeže byl založen v květnu letošního 

roku. 

Městská kulturní st~edisko v Ko1~ně organizovalo svou 

kulturní činnost ve čtyfeeh objektech ve městě, a to v Kul

turním domě pracujících v Zámecké ulici, v objektu Zámecká 

v Pražské ulici, v Agitačním st~edisku v ulici Rimavské So-



boty a v Mal~m divadle na náměstí M.J.Husi v Kolíně III. 

Tyto objekty nebo místnosti v nich takě pronajímalo jiným 

pofadateldm kulturních, společenských, výchovných a výstav

ních podnikd. Celkem bylo v těchto čtyfech objektech během 

roku 1987 uskutečněno 2 732 rdzných akcí, konferencí, schd

zí, společenských plesO, tanečních zábav, ~koleni, schdzek 

krou!kd zájmové umělecké činnosti, besed, pfedná§ek a vý

stav, ale i svatebních hostin, sjezdd abiturientd kolínských 

škol a rdzných jiných podnikd. Celoročně byla pronajata jed

na místnost v Agitačním středisku "Klubu dťichodctl" a dvě 

místnosti tam měla pronajaty trvale "Manlelská poradna". 

V roce 1987 pracovalo v MKS 69 zaměstnancd, někteří z 

nich jen na částečný pracovní úvazek, takle v přepočteném 

stavu MKS nepřekroěilo plán 51 pracovníkd. 

MISTSICl. SPRÁVA Kilt 

==·================================= 

Rok 1 987 byl pro Městskou správu kin /MSK/ mimoHdně 

náročný. Od 1.srpna 1987 nastoupila do funkce nová feditel

ka MsK Eva Talaeková, kdy! dosavadní ředitelka Hana Brzáko

vá odešla do ddehodu. Hana Brzáková vedla MSK po dvacet let 

od jejího založení a prakticky ji vybudovala. V polovině 
roku vyšly najevo hrubé nedostatky v hospodafení MSK a byla 

zjištěna finaěnt zpronevěra bývalé ekonomky Aleny Adamcové. 

Muselo být na ní podáno trestní oznámení a v prdběhu trest-



niho ~ízeni pak bylo zjištěno, Je v letech 1984 a~ 1987 by-

ly hrubě poru!ovány předpisy o vedení dčetni evidence s vnitř

ní kontrolu. Ekonomka Alena Adamcová byla ihned z funkce 

odvo1ána a další vyšetřování prováděly orgány Ve~ejn~ bez

pečnosti. 

~ímto mimořádná události v MSK ještě nekončily. V době 

od 30.dubna do 31.srpna 1987 bylo uzavřeno kino 0KO na p~í

kaz okresního hygienika a Krajského filmového podniku v Pra

ze. Kino bylo před tím uzavřeno od t.ěervna 1980 až do kon

ce roku 1986 a v t~ době se v něm prováděla rozsáhlá rekon

strukce a p~istavba. Rekonstrukce byla obtížná, protože se ,, 

jednalo oJobjekt sedmdesát let starý. Nejprve bylo nutno za

jistit statiku stropu a balkÓnu, potom zabudovat novou elek

troinstalaci a vytápění, vybudovat novou klimatizaci, která . 

d~íve v kinu nebyla, včetně vzduchotechniky se strojovnou. 

Nově byl upraven celý interiér kina,- po~ízeny akustické ob

klady stěn, strop z hliníkových lamel, nové promitací plát

no a nová čalouněná sedadla, jich~ je v jedenácti řadách v 

přízemí a pěti ~adách na balkÓně dohromady 225. Ke kinu by

la přistavěna nová vstupní hala, do které se však bude cho

dit z prostoru Císařovse1 a~ bude dostavěna tržnice a pro

stranství vchodu upraveno. Ke kinu byla přistavěna i část, 

v níž~ jsou šatny a sociální zařízení. Nakonec byla opra

vena i fasáda do Kmochovy ulice, odkud je do kina proza

tímní vchod. Celá rekonstrukee kina OKO se prováděla v ak

ci Z za pomoci kolínsktch občand a podnikd Ksnstruktivy Ko

lin, Karborundum Kolín, Tesla Kolín, Frigera Kolín, Luěeb

ní závody Kolín, Tetra Kolin, Okresní stavební podnik Ko

lín a Státní statek Kolín. 



Když byla rekonstrukce konečně dokončena a kino v pro

sinci loňského roku otevfeno, bylo hodně slávy a odměňování 

pracovníkd, kte~í se na rekonstrukci podíleli. Během krátké 

doby provozu se věak ukázala celá řada nedostatkd, nedodělky 

ve vzduchotechnice, zejména na obkladech venkovního vedení, 

které byly provedeny povrchně a pod plechy zatékala voda, 

dále byla nekvalitně opravena st~echa a provedena nová stře

cha nad p~ístavbou a zatékalo do ní. V kině nebylo provede

no základní sociální vybavení pro zaměstnance, scházely 

šatny a prostory pro uklízečky a uvaděčky. Ve vstupní hale 

opadávala omítka a praskaly zdi p~ístavbJ atd. 

Po odstranění největších z těchto nedostatkO byl v ki

ně OKO znovu obnoven provoz dne 1.září 1987. P~i té p~íle

žitosti byl promítán český film "Černý Petr", který p~ed le

ty natáčel režizér Miloš Forman v Kolíně. Po promítnutí fil

mu setrvali diváci na improvizované besedě s přítomnými 

představiteli postav z filmu, především představitelem čer

ného Petra dr. Ladislavem Jakimem. 

Dne 30.srpna 1987 bylo uzavřeno Letní kino v parku Ju

lia Fučíka, patnáct dní před plánovaným ukončením provozu. 

Příkaz k uzavření kina ~dal opět okresní hygienik a Kraj

ský filmový podnik v Praze. 

Dočasné uzav~ní kina OKO a předčasné uzavření Letní

ho kina zp'Osobilp MSK citelné z.tráty jak na návštěvnosti tak 

i na tržbách a poznamenale i plněrli plánu v roce 1 987. 

Během celého roku 1987 uspořádala MSK celkem 1 460 
filmových představení, na něž přišlo 219 754 divákti a do-

sáhla 1 481 673 Kěs tržeb. Ve srovnání s plánem na rok 1981 



to znamenalo p~ekroěeni počtu představeni o UD, ale nesplně

ní plánovaného počtu návštěvníka o 16 246 a ~r!eb o 

18 327 Kčs. MSK uvedla v roce 1987 celkem 464 rdzné filmy 

/filmové tituly/, z toho tvořily filmy produkce ČSSR 35,5 %, 

produkce SSSR 16,8 %, produkce ostatních socialistických 

stát~ 9,6 %, preferované produkce kapitalistických státd 

2,5 %a ostatní produkce kapitalistických státd 35,5 %. 

Z celkového počtu představení připadaly na těchto pět pro

dukcí podíly, vyjádřené v procentech: 46,3, 9,7, 6,3, 3,2 

a 34,5, a z počtu návštěvníkfi: 38,6, 8,8, 4,5, 1,3 a 46,8. 

Opět se tedy ukázalo, jako v minulých letech, že největší 

obliby u filmových divákd v našem městě se těšily diváeké, 

někdy ovšem zcela bezideové filmy produkce západních kapi

talistických státd, které shlédlo 101 163 návštěvníka. 

~e srovnáni ddajd za poslední tři roky vyplývá, že 

MSK uspořádala v letošním roce největší počet představení, 

ale dosáhla nejnižšího počtu návštěvníkd i nejnižších tržeb. 

MSK se snažila nahradit ztráty v návštěvnících i trž

bách pořádáním mimořádných představení, promítala filmy pro 

školy, pro Filmový klub, pro Klub mladého filmového diváka, 

pro Klub p~átel sovětského filmu, Kino náročného diváka a 

a pořádala již tradiční filmové festivaly. 

Hned na počátku roku to byla zimní část Filmového fes

tivalu pracujících /FFP/, který probíhal v kinu JAS na Zá

labi od 19. do 26.ledna 1987. Ve 24 představeních tohoto 

festivalu vidělo 8 883 návštěvníka postupně tyto.filmy: 

český film "Pěsti ve tmě", sovětský film "Čegemská detektiv-

ka", americký film "Čest rodiny", český film "Krajina s ná

bytkem", francouzský film "Swannova láska", polský film 



"Karate po polsku", ita1ský film "Ginger a Fred" a český 

film "Pavučina". Nejúsp~šnější byl český film "Krajina s 

nábytkem" reiizéra Karla Smyczka. ~i celostátním hodnoce

ní zimní části FFP byl KOlín hodnocen mezi 98 festivalovými 

městy v ČSR na šestém místě. Nad ka~dým filmem měly patro

náty dva kolínské závody nebo podniky a každy film byl uve

den před promítáním proslovem člena kolínského divadla Ja

roslava ~oti. Na promítání českých filmd "Krajina s nábyt

kem" a "Pavučina" přijely delegace filmových umělefi a tvdr

ed, kteří se na natáčení filmd účastnili. 

Letní část Filmového festivalu pracujících v Kolíně pro

bíhala v Letním kině a v kině JAS ve dnech 15. až 26.ěervna 

1987. Na 37 představení přišlo 11 003 návštěvníkft. Každý 

fil!lbyl promítán v jednom dni třikrát, v 17,00 a v 19,30 

hod. v kině JAS a po 21,30 hodině, podle počasí, v Letním 
-

kině. ~stupně byly promítány tyto festivalové filmy: český 

film "Smrt krásných srned", franeouzsko-kanadský film" V 

záři reflektord", čínský film "Zrada a pomsta", sovětský 

film "Osamělá plavba", švédský film "Muž z Mallorky", pol

ský film "Velký hráč", ame.rieký film "Jestřabí žena", český 

hudební film "Diskopříběh", slovenský film "Utekajme, už 

ide", západoněmecký film "~nos aut", český film "Mdj hříš

ný muž" a francouzskt film "Prohnilí". 

Letošní festival byl již osmnáctým filmovým festivalem 

v Kolíně. Byl řízen jestivalovým štábem, na jehož práci se 

podílelo šestnáct kolínských patronátních závodd. Filmy by

ly uváděny odborným výkladem a kulturním pořadem, který ob

starali v kině JAS žáci Lidové školy umění v Kolíně; pro 

Letní kino byly pfipraveny koncerty tanečního orchestru 



Universal pfed promítáním filmd, ale pro nepřízeň počasí 

namohlY být uskutečn§ny. Nejúspěěněj!ím filmem festivalu 

byl český film "Diskopfíběh", který vidělo 1 696 návštěvní

lm, druhým byl opět český film "Smrt krásných srncd" , na 

něj! se pfislo podívat 1 193 divákd, a na třetím místě se 

umístil americký film "Jestfabí žena s 1 157 diváky. 

V prdběhu FFP se konala i dětská ěást festivalu v kině 

JAS. Ve dvaceti filmových představeních tam shlédlo 7 325 

dětských divákd tyto filmy! český film °Chobotnice z II.pat

ra", české pohádkové pásmo "0 Matyldě a náhradní hlavou", 

český film "OUtsider", sovětské",ásmo pohádek ", !védský 

film "Ronja - dcera loupežníka", polský film "Po stopách 

Bartka", film z produkce Německé demokratické republiky 

"Chlapec s velkým černým psem". Nejúspě!nějěím byl ěeský 

film "Outsider", který vidělo 2 201 dětských divákd, dru

hým bylo sovětské "Pásmo pohádek" /1 380 divákd/ a třetím 

dal!í český film .. Chobotnice z II.patra" /1 250 divákd/. 

Na promítání českého filmu "Outsider" přijela delegace fil

mových umělcO v čele s režizérem tohoto filmu Zdeňkem Si

roVým, která po promítnutí filmu besedovala s diváky. V rám

ci dětské části FFP byla vyhláiena soutěž mladého filmové

ho diváka, do níž se sešlo 285 výtvarných a 58 literárních 

dětských prací. Nejlep§í výtva~né práce byly vystaveny v 

prostorách kina JAS a 62 výtvarných a 12 literárních prací 

bylo odmě:n.ěno. 

Poslední větší akcí MSK v leto§ním roce byl Dětský filmový 

festival od 16. do 20.listopadu 1987 v kině JAS. Uskutečni-

lo se třináct filmových představení za účasti 4 161 dětských 



divák~. Nejúsp~šnějším byl český film "Páni Edisoni", který 

na t~ech p~edsteveních shlédlo 1 051 divákd. 

P~ed koncem roku p~ipravila MSK provoz videokavárny 

v restauraci Dru~ba na sídlišti v Kolíně II., která byla těs

ně p~ed koncem roku otev~ena. 

OKRESNf KULTURNf S T ft E D I S K O 
===================~=============================== 

Hlavním posláním Okresního kulturního st~ediska /OKS/ 

je p~edevším metodická činnost zamě~ená na pomoc místním 

kulturním za~ízením na venkově. ~oly a cíle OKS Kolín na

vazovaly na dosa~en~ výsledky v minulém obdob~a smě~ovaly 

k dosa~ení vyšší společenské účinnosti kulturně výchovné 

práce. Na úseku masově politické práce byl kladen ddraz na 

komplexní zpracování jednotných plánd kultnrně výchovné, 

tělesné a branné činnosti. V rámci JPKVČ byl v našem okre

se poprvé zpracován plán kulturně výchovných akcí v rekre

ační sezÓně a jeho naplněním se zabýval také první pracov

ní seminá~ tohoto zamě~ení. 

První pololetí tohoto roku bylo ve znamení dvou význam-

ných akcí. Dne 18.b~ezna 1987 se v Kolíně za p~ítomnosti 
stovky kulturně výchovných pracovníkd uskutečnil okresní 

aktiv k mimoškolské výchově a vzdělávání a zájnové umělecké 

činnosti, který nejen zhodnotil výsledky práce těchto stě-



žejních obor~ kul~ně výchovné práce, ale navrhl další smě

ry rozvoje do roku 1990. Dne 28.dubna 1987 se uskutečnila 

v Malém divadle Tribuna kulturně výchovné práce, na které 

devět soubord p~edvedlo svých čtrnáct po~adO. Tato p~ehlíd

ka ukázala dobré p~íklady z kulturně výchovné praxe a pro 

p~ítomné pracovníky kultury, školství, společenských orga

nizací byla burzou nápadO pro další činnost. 

V roce 1987 pokračovalo OKS ve vzdělávacím cyklu pro 

nové poslance §kolských a kulturních komisí národních výbo

rd a pro kulturně výchovné pracovníky. V !.pololetí byl p~i 

OKS ustaven fídící aktiv pro mládež a kulturu, ve kterém 

jsou zastoupeny všechny rozhodující organizace podílející 

se na ovlivňování volného času dětí a mládeže. V systému 

"Mládež a kultura" bylo v roce 1987 v' celém kolínském okre

se uskutečněno 148 akcí pro 46 928 dětí a mla~ch lidí. 

Nejlépe byly hodnoceny pofady ČeskoslovenskéhÓ souboru pís

ní a tancfi a operní pf>edstavení Komorní opery Praha "Cosi 

fen tutte", výchovné koncerty "Jen mít u§i k slyšení" e 

"Pohádkový vlak". 

V oblasti zájmové umělecké činnosti dosáhly letos úspě

chy na krajských p~ehlídkách soubory Socialistického svazu 

mládeže ze závodu Tetra Kolín, Okresní d~ pionýrd a mláde

že Kolín, Lidová §kola umění Kolín a Malé divadlo z Kolína. 

Od roku 1987 je OKS dokumentačním centrem ke sledování, 

jak je plněn program "Příbramské výzvy", jejímž cílem je u

vítat,45.výročí osvobození ČSSR v roce 1990 upravenými měs

ty a vesnicemi. OKS dala zpracovat diafon o naplňování vý

zvy v okrese Kolín ''Věc veřejná", prllběžně zpracovává foto-



grafické a filmové dokumenty o proměnách nejen m~sta Kolína, 

ale i ostatních měst a obcí okresu včetn~ postupu prdmyslo

vých a zemědělských závodd p~i zvelebování, tvorbě a ochra

ně životního prost~edí. 

V roce 1987 plnilo OKS v Kolíně úkoly metodické péče 

pro 35 kulturních zařízení národních výbord, 28 agitačních 

st~edisek, 67 sbord pro občanské záležitosti, 1' aktivd pro 

občanské záležitosti, 226 soubord zájmové umělecké činnosti, 

ve kterých bylo zapojeno 4 638 občand kolínského okresu~ 

V OKS pracovalo 29 zaměstnancd, devět mužd a dvacet žen. 

Svou aktivitou vybudovali v domě čp. 49/I v Husově ulici 

ateliér a fotokomoru pro oddělení názorné agitace a propa

gace. Na adaptačních praceeh, tvorbě a ochraně životního 

prostředí a zvelebovacích akcích odpracovali 720 dobrovol

ných brigádnických hodin. 

Ke dni 1.červenee 1987 byl jmenován do funkce ~editele 

Okresního kulturního střediska v Kolíně Jan Truhlář, který 

dříve pdsobil na okresním výboru Socialistického svazu mlá

deže v Kolíně, na OV Národní fronty a OV KSČ v Kolíně. 

Ve středu 1t.února 1987 uspořádalo OKS mezirezortní 

p~ehlídku zájmové umělecké činnosti učňovské mládeže "Děl

nické mládí" ve Středním odborném učilišti spojd. 

V sobotu 14.února 1987 organizovalo okresní soutěž 

v recitaci dětí 

Ve středu 18.února 1987 uspořádalo v Malém divadle 

soutěž v uměleckém přednesu mládeže a mládežnických kolek

tivd. Výkony jednotlivcd i soubord hodnotila odborná porota, 

složená ze tří člend Krajského divadla v Kolíně, režizérky 



Marie Lorencové a hercft Heleny Malehové a Jiřího Ptáčníka. 

V první kategorii získala první místo Lucie Papoušková, 

druhé Martina Longinová a třetí Ludm$la Jebavá. Ve druhé 

kategorii zvítězily Lucie Trmíková a Markéta Vlková, ve 

třetí kategorii bylo uděleno jen druhé místo Romaně Typl

tové. V kategorii recitačních kolektivft bylo uděleno jen 

třetí místo souboru Středního odborného učiliště spojd v 

Kolíně, v soutěži dětských recitačních kolektivft zvítězil 

soubor z českého Brodu. Jednotlivci a soubory, kteří se umí

stili na prvních a druhých místech, postoápili do krajské

ho kola soutěže. 

Ve čtvrtek 26. března 1987 se podílele OKS na pořádá-
~ 

ní již patnáctého ročníku tradiční soutěže učňovské mládeže 

"O putovní standartu Jana Ziky". Zúčastnili se jí učni šes

ti středních odborných učilišt kolínského okresu. ~častní

ci museli prokázat znalosti o událostech protifašistického 

odboje ve Středočeském kraji a dobré znalosti o organizaci 

a poslání Socialistického svazu mládeže a Revolučního odbo

rového hnutí. Zvítězili učni Středního odborného učiliště 

místního stavitelství v Kolíně Zbyněk Sandholc, Zdeněk Ji

noch a Milan Čepl, na druhém místě se umístil kolektiv 

Středního odborného učiliště obchodního z Kolína a na tře

tím Středního odborného učiliště z Molitorova. Učni Střed

ního odborného učiliště místního hospodářství v Kolíně po

stoupili do krajského kola této soutěže a tam také zvítě-

zili. 

Ve středu 30.září 1987 pořádalo OKS spolu s OV SSM a 

Městským kulturním střediskem Kolín okresní kolo soutěže 

"Festival politiek' písně". 



24. 
' . ' JMENNY REJSTRIK 



A 
Abdu!aparov Džambolidin 488 
Adamcová Alena 315 
Adamcová Anna 130 
Adamec Miroslav 403 
Aď.amec Petr 340 
Achmadulinová Bella 326 
Achmatovová Anna 326 
Andělová Ema 349 
Anto§ová Soňa 
Anouilh Jeari 
Arnožová Anna . . 
Aubrecht. Stanislav 
Audolenská Eva 

'326, 327 

333 
367 
332 
330, 331, 332 



B 
Bach Johann Sebastian 341 
Balaš Jifoí. 482 
Balaěová Ludmila 50 
Balcar Jift:í 366 
Balejová Anna 329, 331 
Balling Mojmír 349 
Baloghová Dagmar 342 
Barták Josef 146 
Barák Vladimír 79 
Barcal Václav 250 
Bartáková Jana 146 

." Barton Josef 59, 405 
Barto~ová Iveta 309 
Bartošová Justina 299 
Bartdňková Dana 329, 331' 332 
Beěták Josef 129 
BeldÍková Markéta 343 
Beneš Eduard 132 
Beneš Oldř-ich 496 
Beran Josef 404 
Beran Miioš '3.69 
Beran Zdeněk 299 
Bělohoubek Karel 349 
Bílá Ludmila .79, 94, 251, 375, 378 
Bisinger ·Zdeněk 368, 3.69 
Biško Jiří 46 
Bišková Věra 53, 402 
Blaha Aleš 365 
Bla~ek Bedřich 359 
Ble~ek František Vít 359 
Blecha Vladimír 133 
Bobek Jaroslav 384, 394, 396 
Boháč Václav 454 



SUJ 

Bohata Ladislav 146 
Boeh Jaroslav 479 
Boeh Vratislav 475 
B·orovceová Veronika 329, 331, 332 
Bořil Jiř! 326 
Bouda Cyril 360 
Bouda Jiří 373 
Bouike Milan 331, 332 
Brázdil Miroslav 487 
Breeht Bertold . 335 
Bro! Jiř:ť 330, 331, 332 
Brzák Roman 483 
Brzák Stanislav 483 
Brzáková Hana 315 
~ezina ~eněk 367 
Březina jiř:í 86 
BUk!ček František 208 
Buňková Jaroslava 132 
:BUrian Jaroslav 250 
Burianová Josefa 383, 384, 386, 387, 393, 394 

396 
Burý§ek Miroslav 130 

c 
Cemper Aleě 129 

Cáze Arnošt 351 
Cibulka Jan 496 
Cukr Jaroslav 403 
Cvetajevová Marina 326 



SJA 

w c 
i! " . aa-C - Jang 1.7' 20, 24 
fábela Jaromír 130 

Čábelka Miroslav 402 

Čadilová Gabriela 483 
Čajkovskij Pjotr Iljič 341 
~ápová Šárka 473, 478, 479 
Čebi~ Ladislav 496 
Čech Jiří 487 
Čech Milan 329, 331, 334 
Čelka Alois 403 
Čepelák Josef 367, 369 
Čepková Věra 34 
Čepl M~lan . 324 
Čermák Franti~ek 132 
Čermák Josef 297 
Černá Marta 131 

~ 

Černík Michal 36 
Černohlávková Věra 130 

Černuěák Zdeněk 487 
Černý Jaroslav 37 
Četelková Hana 1 33 
Či~inský Jaroslav 129 
Čvančara Rudolf' 48 



S2L 

o 
Danailov Georgi :331, 335 
Darebná Marie 59 
Destinová Emma 363 
Dibelka Antonín 1 30 
Dibelková V~ra 130 
Dietrich Gtlnter Rupert 49 
Divi~ová Monika 483 
Dobiáě Oldřich 65 
Doležal Vladimír 192 

Doležalová Renáta 473 
Domnosilová Anna 34 
Dorňák Milan 81 

Doskočil Miroslav 373 
Dostálová Helena 198 
Doubrava Vladimír 93 
Douša Josef 403 
Doušek Antonín 195 
Drahovzal Bohumil 129 
Drahovzal Jaroslav 369 
Drbalová Iva 483 
Drbal Václav 483 
Drnek Alois 37, 47, 68, 481 
Drobná Marie 60 
Drozda Václav 476 
Duchoslav František Ludvik 388, 393 

-

Duka Jiř:í 36 
Dusík Jan Ladislav 341 
Dušátko Jiří 128, 1 29 
Dvof'áček Bohumil 403 
Dvořáček Vit~zslav 33, 299 
Dvof'ák Antonín 349 
Dvořák Jan 369 



Dvof>ák Jaroslav 
DvoHk Ladislav 
nv·ořák Miroslav 
Dvořák Milo§ 
Dvořáková Vanda 
Dyk Václav 

E 
Biman Josef 
Euripides 

Feder Richard 
Fejt Pavel 
Felcman Václav 
Felix Jaroslav 
Felix Václav 
Feyfar Zdeněk 
Fiala Franti§ek 
Fiala Jaroslav 
Fiala Vladimír 
Fi§er Jaromír 
Fišera Milo§ 
Fišerová Lenka 

403 
3'68 

126 

368 
. 496 

373 

369 
332, 334, 336 

367 
203 
492 
405 
342 
373 
'if4, 75 

302 
402 
499 
493 

329, 331' 332 



Slil 

Fišerová Zdeňka 367 
Florián Miroslav 36 
Foff' Pavel 129 

Foff Petr 195 
-' 

Foltýn F;antišek Karel 359, 365 
Forman Miloš 317 
Fof>t Martin 47'8 
Frank Vladimír 250 
Fryo Karel 38 
Fuchsová Irena 330 
Futera František 403 

. -
Fr.fryeh Milan 192 

G 
Gáborová Erika 375 
Ga~par Matej 21 
Genčev Stojan 384, 394, 396 
Glanc Josef' 156' 158 

Gogol Nikolaj Vasiljevič 332, 336 
Gorbačov Miohail Sergejevič 4, 9,. 1 o' 1.5, 18, 

19, 21, 23, 24, 26 
GornalJ\Mark 488 
Gott~ld Klement 402, 403, 404 
Gotvald Alóis 196,. 372 
Greifová Irena 332 
Gruml Vilém 2'04, 208, 473 
Gnno*iohal 502 



H 
Háček Josef' 70 
Had Karel 236 
Haken Eduard 340 
Hála Ivan 146 
Hálová Věra 146 
Iralmová Hana 405 
Hamáčková Vlastimila 368 
Hampejs Zdeněk 129 
Efanibal Jif'í 363 
Hanousek Josef 367 
Hanus Fran"tiěek 42, 364 
Hanušová Ludmila 128 

Kanušová Miroslava 496 
Hanzl Jan 402 
Harapa Zdeněk 365 
Hartig Karel 485 
Hašler Karel 351 
Havěrnik Pavel 249 
H'avlfček Pavel 365 
Havlík Vlastimil 361 
~ndel Georg Frie!rich 341 
Haincl Jiří 129 
Hejtíková Alena 58, 251 
Hercogová J~ndřiška 403 
Herout Jiř:í 404 
Herrmann Petr 330, 332 
Herrmannová Radana 329, 331, 332 
Hildesheimer Wolfgang 335 
Hamplová Drahomíra 132 
Hlad:ík Zdeněk 490 
Hlubocká Stanislava 132, 297 
Hlubaký Jindřich 192, 402 
Hlušička Miroslav 501 
'Ffobík Jiří 486 



Hobl Dalibor 369 
Hofman Josef' 203 
Hoffmannová Eva 37'1 
H'olá Marie 302 
Holan Milan 249 

~lata Lubomír 81 

ečko Kate~ina 365 

Holík Václav 297 
Ffoiub Ji~:í 195 
Holý Milan 131 
Homolka Miloslav 58, 359, 378 
Honejsek Václav 367 
Hbráček Jiří 405 
Horák Josef 205 
Horák Rudolf 1 29, 330, 331' 332 
Horný Jaroslav 382 

Horst Karl Heinz 49 
Hou§t Miroslav 132 
Hovorka Petr 482 
Hozman Jan 402 
Hrabal Čeněk 130 
Hrala Ji~i 368 

Hraše Jif>i 332 
Hrba Jaromir 198 

Hrdlička Josef 2.50 
Hrimut Alexandr 132 
Hrubín Franti§ek 331' 336 
Hrubý František 405 
Hruška J4f-í 331' 334, 335 
Hruška Karel 204 

Hru§ková Jadwiga 330, 331, 332 
Hrušovský Jaroslav 93 
Hubka Karel 332 
Hudeček Václav 340 
HOla Staniclav 36 
HUmlová Anežka 53, 402 
H'un Sen 13, 25 
Hurt Jaroslav 403 



Hurt!k Lukáš 
Hurt!ková Františka 
Ffurychová Eva 
Husák Gustav 
H'fizl Jaroslav 
Hynková Helena 

CH 
Chábera Josef' 
Chlumská Jifina 
Chobot Jan 
Chocenský Ivan 
Chromec Jan 
Christelová Emilie. 
Chvalovský Jiř! 
Chyba Jaroslav 

I 
Imre Milan 
Imrišek Robert 

S2./f 

375 
1 31 
309 
16, 

75 
79, 

131 

326, 
401' 
313 
363 

49 
192 
495 

130 
487 

23, 25 

402, 404 

329, 331, 332 
404 



SlJ 

J 
Jake§ Miloš 16, 32 
Jakim Ladislav 317 
Janatka František 76, 326, 327 
Jančák Zden~k 404 
Janda Miroslav 203 
Janda Vladimír 126 
Jandák Josef 83, 402 
Jandejsek Jaroslav 1 31 
Jandejsek Josef 378 
Jandejsek Pavel 326 
Jandejsková Helena 326 

) 

Janoušek Milan 79 
Janurová Eva 302 
Jare§ová Jaroslava 486 
Jaruzelski Wojtzek 20 
Jasanská Jaroslava 72 
Jáskovrá Irma 130 
.Javdrek Ladislav 503 
JavOrek Vladimir 131 
Javdrková Lenka 496 
J«gerová Olga 34, 79 
Jebavá Ludmila 324 
JetDavj Jan 214, 216, 236 
Jech Jaroslav 79, 401, 404 
Jechová Věra 402 
Jelínek Karel 462 
Jelinek Ladislav 128 
Jelínek Michal 489 
Jelínek Vít 489 
Jelínek Vladimír 489 
Jelínek Zden~k 71 ' 367, 369 
Jelínková Dana 493 



Sl9 

Jeřábek Zdeněk 79, 94, 95, 304, 481 
Jeřábková Petra 326 
Jesenin Sergej 326 
Ježek Jaroslav 79, 94 
Jinoch Zdeněk 36, 324 
Jirák Jaroslav 129 
Jirák Ladislav 146 
Jiráková Miluše 146 
Jirásek František 373 
Jirldt Marcela 473, 477, 478, 481 
Jírovský Miloš 490 
Jírovský Pavel 490 
Jiruš Vladimír 401 
Jiskrová Jana 326, 329, 331, 332, 335 
Jonáš Jan 133 
Josa Jan 132 

'-

K 
Kadlec Jaroslav 7'5 
Kadlec Josef 61 
Kekos Josef 130 
Kalenský Teras 249 
Kaliková Jana 482, 489, 490' 494 
Kalina Vít 209 
Kalousková Ludmila 128 
Kamarýt Bohumil 195 
Kamarýt Jan 369 
Kempe František 367 
Kaprasová .Eva 500 
Karban Ladislav 130 
Karbusická Anna 33 



S'30 

Karkošová Alexandra 81 

Kareta Vladimír 402 

Kašpar Jaroslav 249 
Kašpar Josef' 133 
Kašpar O~d:ř-ieh )68 
Kašparová Eva 331 
Kelemenová Eva 329, 331, 332, 333 
Klesna Jif':í 132 
Klepalová Miloslava 53' 128 

Klepl Bohumil 330, 331 
Klenoviě Martin 365 
Klímová Vlasta 93 
Klouda Otto 81' 405 
Kmoch František 39" 259, 310, 313, 328 

337, 342, 343, 346, 347 
348, 349, 369, 378, 453 

IOnoeh Jiř-í 131 

Kmoch Vlastimil 42, 346 
Kniplová Naděžda ]50 
Knytl Václav 363 
Kobiál Jaroslav 130 

Koblí~ková Hana 5"7, 76, 371 
Kocmanová Jaroslava 404 
Ko~dFník Vlastimil 250 

Kočí Alois 36 
Kodym Ladislav 130 
Kohl Helmuth 22 

Kol:Lnský Adol:f 367 
Kolovratníková Václava 129 

Komárková R~žena 403 
Komenda Martin 130 
Kopecký Leoš 496 
Kopecký Pavel 496 
Kopecký Tomáš 487 
Korintová Marie 75 
Koř:ínek Petr 33, 481 
Kosina Jiří 331 

Kosina Miroslav 250 



SJ1 

íospert Jif:! -· · 61 J 

~·.·"~ ··~t":;:··:::_~~;:;;7~=c~:_~::;,:;i:!t:i:!~~t::i!i!!l.c~.:::':T;:~~:. ''~;=~~:;,:; ... ,•(Qlw··· 

Kotvald Petr · 309 .. 
roubskf Milan t02 
KováčSťk Peter 33·1, 336 
Kozák ~antiAek 1 98 
Kozodlra lCSrel 499 
ICCJ!elqh Petr 331 
Koleluh:Leopold 327 
l'Blbl Antonín. 405 
Kr&~k~va ·Lenta · 498 · 
Krajný Boris 339 
K:rál Adolf' _ 3 68 
ICrái Jaroslav 
Králíková Jana 
Králová Helena Olga 
Kramá~ B~etislav 

ICramero-nt Marie 
K:ratoeh~l Jaroslav 
Kratochvíl Vladimir· 
Xra4oehoviá ... Jolka 
x:raus Karel 
K:rausoVtf Marie 
Xrejěa jaroslav 

· Kremliaka .Rudolf 

K:ronus Jt~rQslav 
Kroupa .Pavel . 
K:routíková Libuie 
ICrulii Josef 
lCrWJ1l Václav 

·Krupková Iva 
xru.pková.l?etra 
Xru!:!ková Petra 

. Xfapka Petr 
ICf\apkov' Jitka 
Kfiělta·Čeněk 

402 

498 
367 
206 

340 
462' 
131 
359 
131 
131. 
.486 
32'8, 3,9. 
3rT, 36~, 37t 
368 
132 
126 

71, 367 
'498 
48,3,. 490, 498 

'474, 496, 499 
~46 
146 

293 



5.32, 

Křička Josef 76, 86, 402 

Kf'ička Oldf>ich 72 
Kf>íva Frantilek 126 
Kř:í?& Karel 130 
Kubále Jif>:í 69 
Kubát Pavel 79 
Kube§ Radek 486 
Kubelka Jaroslav 131 ' 133 
Kubelková Eva 34 
Kubelková Věra 132 

Kub:íček Stanislav 404 
Kubovec Josef' 372 
Kučera Jan· 7'2 
Kučera Stanislav 133 
Kudelásek Eduard 349 
Kukal Miroslav 131' 
Kulička Josef' 67 
Kul:í§ková Anna 73 
Kumstýř Jan 490 
Kupr Jaroslav 486 
Kulhavý Zdeněk 132 
Kupr Václav 192 

Kuttelwascherová Jitka 57 
Kutěnová Jitka 131 
Kutílek Jaroslav 360 
Ku~ela Karel 1'30 
Kvasničková Zdeha 130 

Kyjóvská Jana 473, 480 
Kyjovský Pavel 482 



5.3.) 

L 
Lada Josef 309 
Lachman Milan 369 
Lanc Jaroslav 236 
Lanc Otakar 37'2 
Lapáček Bohumil 132 
La§tovka Zdeněk 71 
Ufmlein Milan 493 
Lebeda Jaroslav 132 
Lebeda Ji~í 5·6 
Lein Karel 129 
Lenin Vladimír Iljič 39, 40" 47, 366 
Lhotka Miloslav 132 
Líbal Josef 79, 94t 404 
Lichý Sa§a 334 
Linhart Jiří 133 
Lise Franti§ek 132 
Líska Jan 130 
Liska Radek 486, 487 
LisZ't Fran~ 341 
Livora Milan 330, 331 ' 332, 333, 481 
Lodl Václav 401 
Lgngin Jiří 369 
LRnginová Martina 324 
Lopata František 129 
Lorencová Marie 324, 326, 329, 331' 332, 

333, 335 
Lošíková Vlasta 132 
Loudová Vlasta 403 
Ludvig Olaf 493 
Lumbach Jaroslav 195 



M 
Mádle Antonín 195 
Macháč-ková Jana .. I 341 
Machek Ivan 360 
Majerěťn Jozef' 368 
Makal Slávek 351 
Maleev Viktor 331 
Melehová Helena 324, 326, 329, 331; 332, 333 
Malina Milo§ 501' 

Málková Zdeňka 482, 496 
Maňas František 35·2 
Mareda Ladislav 367 
Maren· Jaroslav 352 
Mareš Jaroslav 462 
Mareš Jif>:! 339 
Marhan František 74, 75 
Marhanová Miloslava 75 
Markytrán Josef 79 
Martínek Bohuslav 75 
Mart:!nez Viktor Hipolito 23 
Martinová V~ra 308 
Masáková RM~ena 131 
Mašek Jaroslav 32'T 
Maš':!n Ji I-:! 489, 492, 497 
Mašín Václav 490, 492 
Materna Josef 313, 342, 378, 404 
Matějková Zdeňka 299 
Matouš Zdeněk · 341 
Matoušek Alois 348 
Maze~ Stanislav 250 

Mazuch Rudolf 328, 359 
Meč:!f> Zdeňek 378 
Meduna Josef 359. 
Melounová Lue!ie 478 



Mendlík Miroslav 405 
Mengistu Haile Mariam 23, 25 
Menlíková Martina 329, 330, 332, 333 
Menzel Ji~:! 335 

\ 

Michálek Josef' 70 
Mierva Dalibor 468 
Mika Josef 1)3 

Mikel Karel 5~01' 

MinaMk Josef 46 
Miňovský Jiří 487 
Mi~kovská Zuzana 369 
ltilkovský Alois 297 
Mixová Pavlína 482 

\ 

Mlna~ík Karel 208 
Monoszon Boris 341 
Moravec Ev~en 1"32 
Moravec Josef' 367 
Moravec Ladislav 129 
Moravec Tomál 332 
Moravcová Hana 405 
Moulík Miroslav 38 
Mráz Bohumil 130 
Vrz-ílek Karel 369 
Muhri Frenz . 18 

Mueha Miroslav 372' 
Musil Robert 487 
Mus:!lek Rudolf 501: 
Mftllerová Kateřina 489, 492 
Myslive5ek Josef 327 



N 
Ned~ibulláh 25 
Ifáglová Jarmila 56 
Navrátil Josef' )88 

Navrátilová Ludmila 302 
Nečesaný Vladimír 128 

Ne§leha Ludvík 330, 331, 332 
Ife§pol Vladimír 501 . 

' Neubaer Antonín 133 
Neumann Věroslav 350 
Nezavdal Jaroslav 490 
Němeček Jeroslm:!r 360 
N~meček Petr 487 
Nikl .Jaroslav 130 

Novák Jan 130 

Novák Jaroslav 500 
Novák Josef 370 
Novák Petr 308 
Novák Radim . 496, 503 
Novák Zdeněk 302' 
Nováková Dagmar 477, 478, 479 
Nováková Květa 34 
Novotný Jiří 402 
Novotný Karel 350 
Novotný Ladislav 81 

:rfovotný Pavel 474 
N;ymš Jan 33, 37, 70, 79, 94, 

95, 184 



o 
Olbrich Ladislav 36"3 

Oliěer Josef 131 

Oliva Martin 326 

Ondrou§e.k Frantiěek 131 
OpoCSenslqf· Josef 59, 60 
Ortega Daniel 25 
Otta Jaroslav 313, 348 
Otava Martin 330 
OUpieký Miroslav 204 

p 
Paganini Niecolo 341 
P'nek Karel 9! 
Pánek Robert 343 
Pepouěek Miroslav 331 
Papou§ková Lueie 324 
Parma Alexander 129 
Patoňková Jarmile 129 
Patrick .John 335 
Pavlovský Arno§t 47'9 
Pecka Miroslav . 78, 79, 94, 95, 405 
Pech Václav 86, 126 
Pechal Jaroslav 129 

Pechan Rudolf' 330, 331 t 332 
Pefina Josef' 250 



SJt 

Pe'tr Stanislav 368 
Petráň Petr 489 

v Petránová Hana 302 
Petrá~ek Josef 348 
Petrd Marie 129 
PělaJI Výelav 132 
Pěník Josef 37'8 
Picek Josef 326 
Pile Jaraslav . 475, 476 
Pilný Bohumil. 401 
Piskaě Josef 249 
Piskáček RudoU' 333 
Pitra F:rantiěek 215 
Plaček Václav 367 
Plachá Irma 475. 478 
Plach;t Josef 250 
Pleskačová Marcele 329 
Plesnivá Hana 34 
Poborský Petr ·500 
Podskalsk.t Zdeněk 74 
Pojerová Vlasta 302 
Pokorný Jif-í 350 
Pokorný Karel 362 
Pokorný Vladimír 403 
Posolda Milen 61 
Pospí§il Lubo§ . 308 
Pošta František 342 
Pottiěek Karel 13(3 
Potděková Anna 133 
Potděková Františka 126, 133 
Prasková Simona 332 
Pra~ák Rafael 330 
Prchal Josef 251 
Procházka Jif:ť 44, 65, 67, 368, 382 
Procház-ka Josef 211 
Procház·ka Vladimír 126, 405 
Prokeš František 249 
Prokop Zdeněk 383, 384, 393, 394, 396 
Protivová Jarmila 302 



Provezníková V~ra 130 
Provazníková Zuzana 471 
Prftcha Jaroslav 333 
PrňE3ová Dana 343 
Přibil Jaroslav 130 
P'táček .František 482· 
Ptáčník Jif'í 324, 330, 331, 332, 334 
PU!Kin Alexander Sergejevič 335 
Pýcha Jose:f' 363 

R 
Ráe Václav 462 
Redimský Václav 382 
Rakušan Dan 490 
Rapčáková Rd!ena 496 
Reagan Ronald 4, 9, 1 o' ' 25' 26 
Reln;f Jifoí 346 
Rovenský Zdeněk 475 
Rumlerová Marie 146 
Rus Ivo 369 
R-ažek.Jaroslav 403 
Rdžička Jaroslav 485 
Rdžičkov.á Eva 381' 405. 
Ryba Jakub Jan 350 
Rykl.Michal 368 
Ryzák Alois 250 
Reichert Pavel 383, 384 t 394' 396 



Ř 
~epka Josef 402 
ftíha Jaroslav ~~2'09 

ftíha Josef 29, 33, 35, 36, 48, 49, 
53, 62, 69, 244, 401 ' 403' 

ftíha Martin 486 
ftíman Josef J 94 

s 
Saiver Miloslav 351 
Saiverová Klára 496 
Salmij!rvi Markku 488 
Sandholc Zbyněk 324 
Sedláček Josef 79, 83, 402 . -.. 
Sedláček Zbyněk 368 
Sehnal Jiří 367' 
Sechovee František 402 
Sequens Jiř:í 330, 332, 333 
Shultz Georg 1 9, '23 
Schmidt. Jan P. 329, 331 
Schneider Jaroslav 368, 369 
Scholz,e Daniel 129, 1 31 ' 146 
Scholzová Miluše 146 

Schovancová Marie 132 
Sibilev V.I. 69 
Sihanuk Norodom 13, 24, 25 
Silrulová Marie 341 



.~' 

I, 
I 

• . ' I 

·:~,·~--~\~:~~~~.· 
, · " :«troll· itle'l~ ; \ · 
~~..fto.riJt-: 

3'"'· ll~' ' ·., ' 

'·.i:~3!i~~\l:t':''; .•.. 
'320'·'· '1iti.,.' 

Sixta Zdenlt 341 
Skala Z4•alk 403 

1 

·8Jc.ldk 
1 

"""·' I • '•' i ,~·:,•' ' 4 ~' 
.· Skal.áikovi Jaroala•i : .. 129 ,', - . .. . 

,; •. ;oi,~· ,Jl• 
. .Mtkaa.. · ~ . . 41; 

1Jdaivli1'lek ~aatilek 485 
~wka.1l.adia1r 369. 
tle~~ek Pelis 339 
w... v•claJ 371 

' " 

Stlirěek Pran'tilek · 500 . 
s.rezek Iarel 319 
Soeh~rová Ludmila )68 
Sojka !'oDUl~ 1 38 
Solna~ová Otilie 33 
Setona Petr:· 478 
·~~·-J6'.ta4t '•!•k itttt ' . 
._.akod .. Jltke 

lJO, 332 
126 

330;; ·331' 332 

I 



Strnadová Anna 74 
Suchá Věra 483 
Svátek Josef 367 
SV~tínsk;ý Josef 500 
Svoboda Jif':C 192, 193 
Svoboda Josef 250 
Svoboda Petr 503 
Svoboda Vladimír 251 
Svoboda Zden~k 195, 208, 209 
Svobodová JJva 79 
Svobodová Martina 503 
Synek Jindřich 486 
Synek Josef 59, 60, 73, 130 

Sypal Jaromír 311 , 312 

• s 
Šafařík Jaroslav 341 
Šafránek Milan 405 
Šálek Josef 130 

Šálek Milan 133 
Šedinová Jana 473 
Šedinová Jif>ina 368 
Ševardnadze Eduard 23 
Ševě:ťk Karel 131 
Š:í:ťová Ivana 61 

~ 

Šíma Miloslav 61' 372' 378, 402 '· 405 
Šimonek Jan 363 
Šimr Josef 347 
Šindelář Václav 215, 220 
Šindlerová Milada 383, 384, 386, 387 
Škabe Martin 487 



159 
... · .. :·· ,• ,'''~,.. ·:.i., .. ,.::, .,. '· 

'. ,. ď • • , 

:lkopek Jifí 3f0 . 

. fu~kal Ro~ 
,,:Jata Jaa : 

j](f 
··. ' 332, 333. 

.· · :-;~t.ola JiM ' 

Román 
t••••••k :ll'ltoníft 

483 
lll 

:.· t- •'' 
.,.._1:1 •• & ·~fo . 

... ~o ....... t zdelk · 
lf6'~:~f,;1l·f,·"' ·. :~ . 
334. .331~,. 332'' 

·r 
-T D'Y"OEI Franti!·ek 368 

ek Jifo:! 195, 402 

!tol Ladislav •oJ 
!tolba Ji~:! 128 

ltokl Jt!!lroslav · 351 
~ltfil Jo••:t . ~1 

.,.",~,.,. . • .• ·1' • 

·ft~Uil.lt~ougal Lubomír 
__ ,._J,-w Ch . tl O rJff' 2C.9 

Dralan 1)1 ,.,, :", ... :;··;_ '<• ·:>: 

:::í 
-~36'3 
·~4&. 

· ia5•.~ -.~at• :;', .. ~ ;,", .•. 
. _ . · JrSa' · 

· ... ·~H 

20, 

' ") 

22, 25, 



' ,ftb>oraktl tvete 
'ftiac~·::tYa 
ttáldlek Dali bo_r 

tichli ··Allblta 

·;. 

· ftotit :Aitt.o.tka 
i:tt~:l-~aavoltich 

· ·i--lt· i!;~~lev· ·.' .. 
!oakoT' J*rmila 
'fomkovlii Marie 
'fot Jaroslav 
Trm:íková Lucie 
Trojan Jift:( 

, fro~an Vli'elav 
!rtth11l~ JaÍl 
fruhldř ltiéhal 
-~-~~~1 

473. 411 
3'15 z 

130 

. ,,;,;,~'~··· 
R,;t'~'~~"·'~~-·~ : \~ .,.. .. 

i,.",'·.~~;,~" 

'.r1 

)4 
3,2. 
362 

'220. 
6) 

250 

' . j 

319, 330, 331, 332, 334, 336 
324 
327 
331 
323 
492 
332 

... 4t9 .,", 
'· ~~~; ,, 

· \~;v.tfl,, · ' ' · ···_·itlf; . 
. ~i1·.·1, 

• 



S4C 

.u 
Uher.Lubol 365 
Uhlíř Zdeněk 132 
Uhlířová Jana 34 
Ulc Mi:fo slav 501 
Uljev Jurij Fjodorovič 366, 367 
Urban Bohuslav 147 
Urban Jan 326 
Urban František 62 
Urbanová Marie 438' 

v 
-

Vacátko:JI ~dvík 328 
Vacek Karel 341 
Valenta Jiří 341 
Valešová Jana 197 
Váňa Jan 487 
Vančura Josef' 368 
Verthal Jan Křtitel 327 
Vaníček Oldřich 126' 405 
Vaníčková Jena 369 
Vaňková Marie 59 
Vávra Miloš 368 
Včela Jaroslav 402 
Veis Daniel 363 
Veisová Helena 363 
Vejdělek Václav 126 



Vejrych Jan 388 
Vekemans Koenraad 488 
Velíšek Jiř'í 132 
Vereš Václav 93 
Vernerová Marie 1 31 
Veselá Jiř'ina 146 
Veselý Bohumil 146 
Větrník Jan 35 
Viktor Ivo 501 
Vilímec Miroslav 349 
Vítek Jiř'í 130, 208 
Vítková Jitka 34 
Vít~ Ladislav 352 
Vlasák Miroslav 501 
Vlček Miroslav 330, 331, 332 
Vlk Václav 126 
Vlková Markéta 342 
Vodrá~ke Lev 486, 487 
Vojta František 130, 132 t 405 
Vokál Josef 401 
Vokál Zdeněk 1 31 
Vokálová Helena 129 
Vokálová Jiř'ina 299 
Vokoun Theodor 351 
Vokf>ril Milan 132 

-'-

Volene·c Jif>:! 203 
Volšanová Marie 34, 302 
Vondráček Karel 327 
Vondráčková Jane 53 
Vonšovská Markéta 473, 475, 476, 478 
Vopálenský Miroslav 132 
Voskovec Jiří 332, 336 
Vráblik Lubomír 490, 492 
Vrábli!k Luboš 490, 492 
Vrábliková Marie 61 
Vrábová Hana 496 
Vranický Franz 19 
Vrba Milen 132 

Vyroubal Jan 329 
Vyšanský Jif>í 132 



w 
Walter Horst 49 
Wenigová Marie 331 
Werich Jan 332, 336 
Williams Tennessee 334 
W'O.dy Jan 496 

z 
Zahrádka Ivan 197 
Zahrádková Alena 313 
Zákora Josef 362 
Zalabák Marcel 131 
Z'ámečnik Ev!en 349 
Zámostná Marie 12) 
Zápotocká Marta 146 
Zápotocký Václav 146 
Zborník Vladimír 489, 490, 492 
Zeman·Jaroslav 126, 341 t 349 
Zeman Josef 34, 36, 44, 48, 61 ' 

62, 128, 372, 378 
Zeman Lubomír 403, 405 
Zeman Luboě 382 
Zeman Miroslav 313, 346, 348 
Zeman Rudolf 340 
Z'eman Václav 373 
Zeman Vledimir 341' 347, 349, 404 
Zeyer Jan 388 



' . -.. : 

,;" ..... "'·'"'"t·",, . .,;IJi:. . • :: ~y.=e .. ~~í[J >;: ~" . 
.-i·.,. ·,-.~:.~~· ",(•r ·v:·· .. ··.:"*··~.Al! 

···t~i'·· 
i!~ki$~ ~teili) 
Z:!tt~ J._ql-~ , 

Zl.ocJa rr~~ile~· 
iraato"'··u._ 

i'. · · ···.Zvel'lťk .Ja~oalav 
, . 

.• ~\~;!t~';:~~~~!f;;t~~;(: .. 
·~ 

lák Pavel 
~ková Jene 
leteěka Jii'1 
;f~len~t4 Ola* 

:lel•••~ Karel 
'Jtdek ~aDtliek 

· .. liJI:: ,· 
'~e' 

: 'zr~, 

M2 
:::M8 .. 
3,0 
31t .. ,2 342 

. ','' . 

1]1 

' ;;;~.~t.::;~~lt>: 
.. F. ·;·;;r. . 

131 
131 
132 
3)0 
330' 331,, 332 
'129 
:tll 

.Xi~·:·.~· 
'.203 

~::·~~:"}::~: .. '· ~'.·,;·;· 
.- .. ._, ,, 

~:.:o, . . 



25. 

OBSAH 



D :f L I. 
============== 

1 • str. 

WOD 2 

2. 
Sffl V ROCE 1 981 7 

Nejd\iležitějš:í události ve světě v roce 1937 
v chronologickém pořad:! 17 

3. 
POLITICKf ~IVOT V KOL!Nf 27 

Novoroě·ni projev vedoucího tajemn:íka OV KSČ 28 
Výročn:! členské sch\ize ZO KSČ 29 
Slavnostn:! zasedán:! OV KSČ ke J9.výroč:! 
Vítězného února 29 
Přestavba hospodářského mechanismu 31 
Mezinárodní den žen 33 
Zasedání OV KSČ k ekop~rogremu kolínského okresu 34 



4. 

SS/ 

Ve~ejn~ ělensk~ schdze KS~ ve městě 
Zasedání OV KSČ k výchově učňovsk~ mládeže 

35 
37 

Oslava 35.výročí. založení okresních novin "Kupf'edu" 38 
Oslavy 117. výročí narozeni V.I.Lenina 39 
Májová oslavy 39 
Oslavy 42.výroěí osvobození Československa Sovět-
skou armádou 40 
Zasedání OV KSě k ~řestavbě hospodářskáho mecha-
nismu v kolínskám o~ese 40 
Zas·edán:í OV KSČ k zemědělství v kolínském okrese 42 

Oslava Dne tisku, rozhlasu a televize 44 
Zasedání OV KSČ k veřejné diskusi k návrhu zákona 
o státním podniku 44 
Okresní aktiv k přestavbě hospodářského mechanismu 46 
Závazky k 70.výroči VŘSR 46 
Oslavy 70.výroěi Velké říjnové socialistické 
revoluce 47 
Okresní ideologická kon:ťe:eence 48 
Návětěva velvyslance Finské republiky v Kolíně 49 
Delegace družebního města.Gransee v Kolíně 49. 
Delegace podniku Chimik Voskresensk v Kol:íně 50 
Delegace okresu a města Voskresensk v Kolíně 50 
Návětěva generálního tajemníka Komunistické 
strany Sri Lanky v Kol:íně 50 

N1RODNf FRONTA 51 
Český svez žen 52 
Český svaz ehovateld 54 
Český zahrádkářský svaz 55 
Česko~lovenský Červený křiž 56 
ókresn:í m{ro~vá ·rada 57 
Společnost přátel ~ehu 59 
Svaz ochráneO přírody 61 
Pionýrská organizace 61 
Socialistický svaz mládeže 62 
Svaz invalidO 63 
Socialistická akademie ČSSR 65 
Československá strana socialistická 67 



SSL 

Český rybáfoský svaz 5.'!1 

OkPesní výbor Národnť fronty 68 
Svaz Československo sovětského přátelství 69 
Svaz požárn:C ochrany 70 
Český svaz.protifa~istických bojovn:Ctm 70 
Vlastenecko dobročinná dBe Baráčníkd "Rozvoj" 71 
Vlas. ten@cko dobročinná obec Baráčníkd 
YStaré Cíčovice" 72 
Místní výbor Národní fronty v Sendražicích 75 

5. 
ČINNOST MISTSKiaO NlRODNfHO vfBORU V KOLfNf 77 

6. 

Slou~ení obcí Kolína, Radovesnic a Zibohlav 78 
Činnost Městského národního výboru v Kolíně 80 

Plenární zasedán:í MěstNV 80 · 

Rada Městs.kého národního výboru 82 

Činnost Místního národního výboru v Radovesnicích 83 
Občanské výbory 84 
Veřejné schdze občand a směny Národní fronty · 
na úpravu města 88 

Hovory s mládeží 90 
Aparát Městského národního výboru 91 
Jmenování veliteld Sbord požární ochrany v Kolíně 
a v Sendražicích 93 
Družební sty~ 93 

HDSPODA~ENf MĚSTS~O N{RODNfHO vfBORU V KOLfNf 96 
Pfíjmy rcizpo5tu MěstNV 97 
Výdaje rozpočtu MěstNV 101 
~ehled hospodaření MěstNV v roce 1987 109 
Hospodaření MNV Radovesnice v roce 1987 110 
Hospodaf'ení podnikd řízených MěstNV 112 

Technických služeb města Kolína 112 
Městského kulturního střediska 113 
Městské správy kin 113 
Drobné provozovny 113 



7'. 

S"S.3 

Hospode~ení fondy a sdru~enými prost~edky 114 
Fond rezerv a rozvoje 114 
Fond kulturních a sociálních potfeb 115 
Óčet sdru~ených prostředkd 116 

Inventarizace národního majetku ve správě MěstNV 116 
Konečný výsledek hospodaření MěstNV v roce 1987 120 

CELOdSTSKf ZÁVAZEK NA ROK 1987 121 
Celoměstský závazek na role 1987 a jeho plnění 122 
Vyhodnocení soutě~e na podporu celoměstského 
závazku 125 

Soutě~· občanských výbord 125 
Soutěž organizací Národní fronty 126 
Soutěž škol 127 
Soutěž pionýrských skupin 127 
Soutěž organizací Socialistického svazu 
mládeže 127 
Soutěž podnikd a závodd 128 
Soutěž obchodních organizací 128 
Soutěž provozoven služeb 128 
Soutěž jednotlivcd 128 

Ocenění medailí "Za výstavbu města 
Kolína" 128 
Ocenění knižním darem 129 
Oceněni Čestným uznáním 129 
Ocenění děkovným dopisem rady MěstNV 131 

S~utě~ "Rozkvetlá ulice" 133 

a. 
vfSTAVBA ĎSTA 135 

Invesťični výstavba 137 
Směrný územn:í plán ·1 38 
Bytová výstavba 139 

Komplexní bytová výstavba 149 
Svépomocná družstevní výstavba bytd 142 

Individuální výstavba bytd 143 

Modernizace bytd 143 



Prov~rka neobydlených byttl a žádostí o byty 145 
Podpora individuální bytové výstavby 146 

Prtlmyslová výstavba ve m~stě 147 
Stavba výtopny v lihovaru 147 
Modernizace provoztl ve Frigeře 149 
Stavba máslárny v Laktosu 149 
Stavba administrativní budovy v závodu SOJA 149 
Stavba provozd v Lučebních závodech 149 
Stavby v podniku KORAMO 150 

Historické jádro města 150 
Oprava fasád domll na náměstí 150 
Oprava domu čp. 89/I 151 
Oprava domu čp. 9/I 153 
Oprava domu PP• 8/I 153 
Oprava domu čp. 7/I 153 
Přípravy na opravu ghetta 154 

Výstavba v akci Z 155 
Zřízení "Střediska akcí Z" 155 
Výstavba tělocvičny ).Základní ěkoly 156 
Stavba tržnice 156 
Ddm služeb 157 
Centrální stadiÓn v Borkách 158 
K0munikace k moštárně 158 
Plynovod v Orebitské ulici 158 
TFa~ostanice u 6.Základní školy 159 
Kanalizace v Nové ulici v Sendražicích 159 
Přemístění maltárny Okresní stavebního podn. 159 
rtprava sklepních prostord pod radnicí 159 
Ubytovací středisko Okresního stavebního 
podniku ve Slovenské ulici 160 
Neinvestiční akce Z 161 
Příprava stavby jidelny v závodu Tetra Kolin 1 62 

Ostatní stavby ve městě 163 
Příprava stavbJ obchodního domu 163 

Přistavba budovy Státní banky československé 163 
Faktory podmiňující rozvoj a výstavbu města 164 

Teplo 164 
Příprava stavby tepelného přivaděče 
z Chvaletic 164 



5S5 

Dodávka tepla do města v roce 1987 166 
Opravy rozvodn~ tepelné sítě ve Jldstě 167 
Zásobování domácností uhlím 168 

Zemní plyn 1 68 
Elekt~ina 169 
Voda f70 

Vybudování vodovodního p~ivaděče z Velimi 170 
Nová koncepce zásobování města Kolína 
pi tnou vodou 1 71 

Současná situace zásobování města Kolína 
pitnou vodou 172 
Odběr pitn~ vody v roce 1987 174 
Akce ke zlepšení zásobováni města Kolína 
pi tnou vodou 175 

Stav inže~vrských síti ve městě 176 

9. 
MfST'Nf STAVEBN!CTV:f 178 

1 o. 
o 

Okresní stavební podnik v Kolíně 179 

PRUMYSL 181 
Přestavba hospodářského mechanismu v· prdmyslu, 
experimenty některých kolínských podnl.ldi 1 82 
Diskuse k návrhu zákona o státním podniku 183 

Prdmyslová výroba v roce 1 987 t 83 
Využití fondu pracovní· doby v kolínských podnicích 190 
Kolínské pr"fimyslové podniky v roce 1987 

TESLA Kolín 
FRIGERA Kolín 
TATRA Kól:!n 
STROJOBAL Kolín 
OBCHODN:f TISKÁRNY Kolín 
KORAW!O Kolín 
ELEKTRlRNA K0 lín 
Kolínský pivovar 

Laureáti St~edočeské ceny 1987 

1 91 

1 91 

197 
198 
201 

.• 

203 
204 

I 204 

205 
208 



1 1 • 

ZEMĚDILSTVt 210 
Hodnocení uplynulého roku 1986 211 
Rostlinná výroba 213 

Jarní polní práce 213 
Návštěva tajemníka Ov KSČ Františka 
Pitry v kolínském okrese· 215 

~ně 217 
Návštěva ministra zemědělství ČSSR 
M.Tomana v kolínském okrese 220 
Vý~a okresního výboru Národní fronty 
k pomoci zemědělství 220 

P0 dzimni ·práce, sklizeň cukrovky 222 
Závěrečné hodnocení výsledkd rostlinné 
výroby v roce 1987 225 

~ivoěi§ná v~oba 229 
Chov skotu 22 9 
Chov prasat 229 
Chov drdbeže 230 

Státní statek Kolín 230 
Jednotné zemědělské družstvo Kfečhof 232 
Agrochemický podnik Zibohlavy 233 
Několik dalších ddajd z dseku zemědělství 233 

Cukrovarnictví, cukrovar Ratbof 233 
Společný zeměd~lský podnik POLABf 235 
Včelařství 235 
Vyznamenání pracovníkd v zemědělství 236 
Hrubá zemědělská produkce v roce 1987 236 

12. 

KOMUNIKACE A DOPRAVA 237 
238 
240 

245 
246 

Prfitah silnice I/38 městem 
Silniční most přes Labe 
Rekonstrukce kolínských ulic 
Veřejné osvětlení 

Vefejná zeleň ve městě 
Pojmenování ulic ve Štítarech 

247 
248 



13. 

SS'f 

Dopravní závod Československá automobilová 
doprava /ČSAD/ Kolín 
Železniční doprava 
Drobné zprávy z úseku komunikací a dopravy 

Pojmenování ulice v městě Gransee ulicí 
Kolínskou /Kolínergasse/ 
Sesutí b~ehu Labe u elektrárny 

OBCHOD A SLumY 
Obchpd 

Cestovní ruch 
Trhy 

Velikonoční trh 
Posvíeenský jarmark 

Spot~ební družstvo J.EDNOTA 
Služby 

Okresní podnik místního pr~myslu 
Okresní podnik služeb 
Okresní bytový podnik 
Výrobní družstva 
Teehnické služby města Kolína 
Drobné provozovny 
Sběrné suroviny ..., 
Poskytování služeb soukromými osobami 
Spoje 

Kontrola poetivosti obchodu a služeb . . 
Drobné zprávy z úseku obchodu a služeb 

Uzavtení pekárny na Zálabí 
Otev~ení prodejny TUZEX 
Otevření lékárny na sídli§ti 
Otevření restaurace DRUŽBA na sídli§ti 

248 
250 
251 

251 
251 

252 
253 
255· 
256 
257 
258 
260 
262 
26j 

• 264 
265 
266 
267 
269 
270 

271 
272 
273 
274 
274 
274 
275 
275 

276 



c-

I •-

» t L I I • 

15. ' 
!tcoLSi'Vf A . PiČE O lVILtDd 

Jesle 
Matefsk4 lkoly 
Základní ·§.koly . 
Zvlt:iltn:! lkola 

- · ·- !koln!- dr~iiny 

·_. • !Jml.n!u-~:Ulalll)t- .·.~--~ · 
- Lidová !kola ttialn.! 
·sti'edn:! ·§koly a uěi.li5tl 

Gymmtz'fu.m··. 

Stf'ední ekonomická lkola 
Stf-ec!n:! p~slo'd !kola 
Sti'edn:! zdravotnická !kola 
S't.l-edn:! odbornc§ uliliiti obchodní 
Stf'edn:l odborné uěili§ti spojd 

/, 

282 

285 
286 
28f 

. 288 

288 
-289·-·_· 
29t 
291 
292 
292 

. 294· 
294 
295 
296 

Sthd'ní _odbornc! ulililtl ele~troteehnieké 
St:f,dn:ť odb()rn4 --uěililti stro~trenské· - ·· 
-Stfední odborné. uěi·liiti m:!stn:lho stavebnict. 

296 
. 298··· 

298 

nr~ 

:Denuěiteld 

Péěe o m.lt:idei 

KULTURA ·A SPOLEČDSKf ŽIVOT 

Xijltura v Kol!nl · . 
Městské kulturní st~edisko v Kolíně 

Kulturní pofady 

Spoleě.enské podniky 
Ku1 turně ·výchovné podniky 

. Ku~sy 
Pf'edná!ky a vtstavy 
Zájmová .umělecká. činnost 

Malé divadlo _ 
- - -

299 

300 

305 
.. 306 

308 
308. 

. ~:309 

309 
310 
310 

310 
311: 

/ 

-- X'fllo-1l}JCJ1ectenskltno·:tanc.- -'-.·- -'31'2-· -\·. -""· .c: 



Fotokroužek 312 
Filmový kroužek 312 
Klub esperantist~ 312 
Hádankářsko-křížovkáf-ský kroužek 312 
Klub filate~t~ 312 
Klub literát~ 312 
Pěvecký sbor učiteld 313 
Velký dechový orchestr Městské hudby 
Frantiěka Kmocha /MBFK/ 313 
Malý dechový orchestr MHFK, 
vedoucí Josef Materna 313 
Malý dechový orchestr MHFK, 
vedoucí Jaroslav Otta 314 
Taneční orchestr Atlantik 314 
Taneční orchestr Metronom 314 
Taneční orchestr Universal 314 
Taneční orchestr Studio 314 
Symfonický orchestr Kolínská filharmonie 314 
Smyčcové kvarteto 314 
Malý smyčcový orchestr 314 
Klub přátel hudby 314 
Klub hudební mládeže 314 

Objekty Městského kulturního střediska a 
je jich využiti 314 

Městská správa kin v Ko·lině 315 
Nové uzpvření kina OKO 316 
Letni kino 317 
Rozbor filmových představen:! v roce 1987 317 
~imní část Filmového Festivalu pracujících 318 

Letn:! část Filmového festivalu pracujitcích 319 
Dětská část Filmového festivalu pracujících 320 

Dětský filmový festival J20 

Okresní kulturní středisko v Ko1íně 321 

Okresní knihovna. v Kolíně 325 
Večery v K6ik~ knihovně 325 

RegiOnální muzeum v Kolině 328 

Krajské divadlo v Kolíně 329 
Umělecký soubor Krajského divadla v Kolíně 329 
Premiéry Krajského divadla v roce 1987 330 
Hostování cizich soubord na scéně 
kolínského di vadla )~) 



Představeni pro děti 334 
Letní představeni v Kutné Hoře 334 
Přehlídka středočeských profesionálních 
divadel 335 
Repertoár kolínského divadle v roce 1987 335 

Hudební a koncertní činnost 336 

Rok hudby v Kolíně 337 
Komorní koncerty "Hudba z nádvoří" 337 
Koncerty v Kolíně a zájezdy kolínských 
orch~str~ do ciziny 339 
25.Kmochdv Kolín 343 
Bilance činnosti ~střední hudby čs.spojd 
se sídlem v Kolíně ze=.rok 1987 350 
Vzpomínka na pěvecké kvarteto "Kamarádi" 351 
·Skladatelská soutě~ "Muziky ,muziky" 352 

Společenský život v Kolíně v roce 1987 353 
Společenské plesy 354 

Soutě!e v národních tancích a v předtančení 356 
Soutěž ve společenském tanci "0 pohár 
přátelství" 356 
~roveň společenských podnikfi v roce 1987 357 

Výstavy 358 
Publikační činnost 367 

Vzpomínky na okupaci, d:íl II. 367 
Práce muzea v Kolíně, .svazek IV. 368 
Propagační publikace "Okres Kolín" 369 
Propagační publikace "Městská hudba 
Františka Kmocha" 369 
Měsíčník "Kolínský zpravodaj" 370 

Cena mě sta Kolína 370 
Rdzné zprávy z dseku kultury 371 

Povolovací řízení při pořádání kulturních 
podnilro 371 
Závodní časopis k.p.Tesla Kolín "Ná~ hlas" 372 
Soutěž o nejlepší kalendář roku 1987 372 

Odh~'ení pamětní desky odbojáři Františku 
Jiráskovi 373 



17·. 
SBOR PRO OBČANSKt ~1LEŽITOSTI 374 

Činnost sboru pro občanské záležitosti 375 
Činnost matričního oddělení MěstNV v Kolíně 379 
~pravy a restaurování umělecké výzdoby 
kolínské radnice 381 
Restaurátorské zprávy: 384 

Výzdoba stropu zasedací síně radnice 
/dílčí zpráva} 384 
Malířská výzdoba stropu zasedací síně 
radnice /restaurátorská zpráva/ 386 
Prdzkum malířské výzdoby obřadní síně 
na kolínské radnici 387 
Nástěnné malby v chodbě přízemí radnice 
/restaurátorská zpráva/ 393 
Malovaný strop a nástěnné malby v obřadní 
síni radnice /zpráva o praeech I.etapy/ 394 
Malovaný strop a nástěnné malby v obřadní 
síni radnice /zpráva o pracech II.etapy/ 396 

H3'. 

VYZNAMENANf OBČAN:t ĎSTA KOL:fNA V ROCE 1 987 3 99 
Státní, krajská a okresní vyznamenání 401 

Medaile "Ze budování města Kolína" 404 

1 9. 
ŽIVOTM PROSTŘEiff 407 

Ekologická studie města Kolíne,díl I. 409 
Podmínky roz,ptylu š~odli vin v ovzduší 40 9 
Geologicko hospodářské podmínky 410 
Městská zeleň 41 O 

Ekologická stabilita území 410 
Znečištění ovzduší ze stacionárních zdrojťl 411 
Kvalita podzemních a povrchových vod 411 . 
Hluk a exhalace z dopravy 411 
Likvidace tuhých odpadO 412 
Sociální f'aktory 41 2 



561, 

Zdravotní stav obyvatelstva 413 
Rekreace obyvatelstva 413 
Ekonomické hodnocení antropogen~ho vlivu 
na životní prostředí 413 

Znečištění ovzduší ze stacionárních zdrojd 
ve městě 414 
Kvalita podzemních a povrchových vod 416 
Hluková zátěž města 418 
Zdravotní stav obyvatelstva města Kolína 419 
Stav veřejné zeleně ve městě 420 
Sankční poplatky za znečištování ovzduší 422 
Opatření k ochraně životního prostředí v Kolíně 423 
Drobné zprávy z úseku životního prostředí 424 

Zápach z výroby Retacelu v Draslovce 425 
Hubení divotých holubd 425 
Výstava "Ochrana životního prostředí v ČSSR" 426 
Vandalské polámání stromft v Sendražicích 426 
Fotografická soutěž "Nešvary Kolína" 426 

Závěry ekologické studie města Kolína 427 

20. 
ŽIVOTNf ~OVE~ 430 

Příjmy obyvatelstva v roce 1987 431 
Výdaje obyvatelstva v roce 1987 432 
Zásobování trhu 432 
Vklady obyvatelstva v České státní spořitelně 
v Kolíně 435 
PdJcky poskytnuté obyvatelstvu Českou státní 
spořitelnou v Kolíně 435 
Spotřeba potravin v kolínském okrese 436 
Péče o staré spoluobčany 437 
Zdravotnictví 440 
Demografický vývoj 441 

Pohyb obyvatelstva v kolínském okrese 441 
Pohyb obyvatelstva v městě Kolíně 446 
Děti narozené v Kolíně v roce 1987 a 
jejich jména 447 



21 • 

SPORT A TĚLOvfCHOVA 450 
Přehled sportovních a tělovýchovných akcí 452 
Tělovýchovné jednoty v Kolíně 456 
Využití plaveckého·. a zimního stadi6nu 457 
Kopen~ 457 
Lední hokej 461 
Odbíjen~ 465 

Vojenská tělovýchovná jednota Kolín 465 
vženy TJ Agro Kolín 469 
Starší dorostenky TJ Agro Kolín 470 
Mladší dorostenky TJ AGro Kolín 470 
Konec volejbalového stadiÓnu v Kolíně 472 

Atletika 473 
Q 

Netradiční des~iboj 475 
Dro~dav lesní běh 475 
Gagarintlv běh 4 76 
Hodinovka dvojic 4 76 
Závod Kolín - Velký Osek - Kolín 477 
Velká cena města Kolína 478 
Přehled úspěchfi kolínských atlet~ v roce 
1987 479 

Sportovní a tělovýchovné podniky a události 
v Kolíně v roce 1 987 · 481 

Vyhodnocení nejlepších sportovcfi 1986 481 

Turisté TJ Agro Kolín 485 
Výcvik brancfi 486 
Závod míru 487 
Silniční závod motocykltl v Sendražicích 490 
Kmochova padesátka 491 
75 let TJ Jiskra K0 lín 491 
Z'ávod "Tisíc· mil" 492 
Velká cena města Kolína v Dukelském závodě 
branné zdatnosti 496 
Československý pohár v cyklokrosu 499 
Silvestrovský běh 499 

Aeroklub v Kolíně 499 
~ělovýchovná jednota Štítary 500 



T~lovýchovná jednC?t.a .,Sokol Sendra~ice 501 
Nejlep§:í svazarmovští sportovci roku 1987 502 

22. 

Kolfnské v~J!n:ť hodiny 

23·-

ROZMARY POČAs:f 

OBSAH 

0000000000000000000 
00000000000000000 

000000000000000 
0000000000000 

00000000000 
000000000 

0000000 
00000 

000 
o 

( 

504 

505 

509 

517 

549 



KRONIKA MĚSTA KOLÍNA 
KRONIKÁŘ JIŘÍ 

, 
DOPSANO 29. PROSINCE 1988 



Ve dnech 23. až 25.října 1987 se zúčastnila děvčata 

šachového oddílu TJ Lokomotiva Kolín mezinárodního šacho

vého turnaje dívek do čtrnácti let, nazvaného "0 kouzelné 

oříšky". Závod se konal v Praze. V soutěži jednotlivcfi se 

podařilo kolínským závodnieím v silné československé i za

hraniční konkurenci obsadit dvě první místa a jedno druhés 

V kategorii nejmladších si vybojovala první místo Iva Krup

ková, v kategorii 5. a 6.ročníkfi základních škol zvítězila 

Petra Krupková a v nejstarší kategorii byla Jana Králíková 

druhá. V soutěži družstev zvítězila tato uvedená trojice zá

vodnic v soutěži "Velké ceny ČSSR" a další kolínské čtyřě·len

né družstvo se umístilo jako třetí. Mladé členky šachového 

oddílu TJ Lokomotiva Kolín se tak staly nejúspěšnějšími zá

vodnicemi toh?t"o nejvě"ttšího šachového turnaje světa. 

V sobotu 31.října 1987 se uskutečnil ve sportovní hale 

spo;j'O v Kolfně krajský přebor v karate. 

V sobotu 14.listopadu 1987 uspořádal jezdecký oddíl 

TJ Státní statek Kolín na závěr sez&ny ve svém jezdeckém 

areálu v Kolíně III za nemocnicí tradiční "Hubertovu jízdu". 

V druhém listopadovém týdnu dosáhli významného rtspěchu 

kolínští karatisté TJ Lokomotiva Kolín. V prvním kole České 

národni ligy karatistO v Brně porazili Sigmu Olomouc 3:1 

a dru~stvo Karate Praha 5:0. V dalších dvou zápasech s Ka

rate České Budějovice a Elán Brno při remizách 2:2 zvitězi-

li na wazari. 



V neděli 29.listopadu 1987 se jelo na dráze ve itítar

ském údolí páté kolo závodu Československého poháru v cyklo

krosu. Na dobře připravené závodní trati se v hlavním závo

du představilo 62 jezdcd. Zvítězil Radomír Fišer z klubu 

Autoškody Mladá Boleslav. Vítěz dostal od pořadatele, TJ 

Jiskra Kolín, živé sele. 

V pátek 4.prosince 1987 se uskutečnilo v Praze slav

nostní vyhlášení cen "Klubu :fair play ČSSR" za rok 1987. 

Jedním z "rytířd" sportu byl jmenován i kolínský :fotbalov,ý 

rozhodč~Karel Kozděra, jemuž bylo toto čestné uznání uděle

no k jeho pětatřicetileté nepřetržité činnosti :fotbalové

ho soudce a za výchovu mládeže ke hře fair play. Karel Koz

děra je prvním Kolíňákem, který se zařadil do "Klubu fair 

play" při Československém olympijském výboru v Praze. 

Tradiční Silvestrovský běh v Kolíně se běžel v kolín

ských Borkách letos již v 28.roěníku. Začátek závod~ byl 

ve čtvrtek 31.prosince 1987 v 9 hodin dopoledne na atletic

kém stadiÓnu. Startovalo 154 běžcd na jednotné trati dlou

hé 3000 metrd. V hlavní kategorii mužd zvítězil Žatečka 

z Bohemians Praha, kolínský Hanzálek z TJ Agro Kolín byl 
\ 

třetí. V ostatních kategoriích zvítězili Kolíňáci: v kate~ 

gorii mažd nad 40 let Kodym, nad 50 let Kurka a nad 60 let 

Ji'ndf>ich Stránský, všichni z TJ Agro Kolín. V kategorii 

starších žákyň vyhrála Kružíková z TJ Agro Kolín. 

Kolínský Aeroklub Svazarmu, který má sídlo na sportov

ním letišti při silnici z Kol:ína do Uhl:ířských Janovic, má 



500 

t~i oddily: oddíl motorového létáni, oddíl kluzákový a od

dil parašutistický. POsobi v Kolině od roku 1947 a jeho 

dlouholetým náčelnikem byl Jose~ Světinský, který byl jed

nim z prvnieh pováleč~ých plachta~ských instruktord a mo

torových pilotd. Z člend kolinského Aeroklubu vyšlo během 

let jeho existence několik významných leteO a leteckých 

akrobatO. V šedesátých letech to byla nap~iklad zasloužilá 

mistryně sportu RnDr.Eva Kaprasová, která se umístila na 

mistrovstvi světa v letecké akrobacii na t~etim mistě, 

letecký akrobat František Smrček a jini. V bezmotorovém lé

táni ziskal ~spěchy a řadil se k nejlepšim plachtařOm re

publiky nynějši náčelnik letiště Svazarmu Jaroslav Novák. 

Kolinský Aeroklub vychoval i řadu pilotO, kteři se uplat

nili jako letci v československé armádě. V současné době je 

členem reprezentačniho družstva ČSSR v letecké akrobacii 

kolinský ing. Petr Poborský a v reprezentačnim týmu para

šutistického vicebo,je ČSSR je kolínský Vit Žllrek. 

T~lovýchovná jednota Št:ítar.y měla v roce 1987 pouze je

diný oddil kopané. Evidovala celkem 137 člend, z toho 50 

mužd, 45 žen, 17 dorostencO a 25 žákO. Ve fotbalové sezÓně 

1986- 1987 měla v soutěžich tři družstva, drulstvo dospě

lých hrálo III.třidu a umistilo se na 3.mistě v okrase, 

družstvo dorostu hrálo v okrasn:ím přeboru a skončilo na 5. 

m:ístě, družstvo žákd hrálo také okresni přebor a umistilo 

se na 10.mistě. V roce 1987 se podilela TJ Štitary na uspo

řádáni čs.poháru v cyklokrosu. Jednota nezanedbávala ani 

kulturni a společenskou činnost a uspořádala v restauraci 

U staré vodárny v Kolíně VI každoročně čtyři tanečn:í zábavy. 



501 

V roce 1987 byl zvolen předsedou TJ Štítary Miroslav Hlu

šička a členy výboru Miroslav Ulc, Rudolf Musílek, Miro

slav Vlasák, Vladimír Nešpol,,Miloš Malina a Karel Mikeš. 

TJ Sokol Sendražice vyvíjel v roce 1987 bohatou spor

tovní, společenskou a kulturní činnost. V kopané se zúčast

nila rOzných sout~ží čtyři družstva, a to žák~, dorostu a 

A a B družstvo dospělých. Pro dospělé uspořádala jednota 

v roce 1987 již :XXVII.ročník "Memoriálu sendražických spor

tove~", jak jsem již uvedl, pro dospělé a pro žáky !!.roč

ník mezinárodního turnaje v kopané, turnaj "O míč Ivo Vik

tora" a pro dorost zájezdy na zápasy v Polsku, Německé de

mokratické republice a v Rakousku. 

Aktivní bylo družstvo nohejbalu. V roce 1986 bylo ini

ciátorem a jedním ze zaklaeatelO okresního svazu nohejbalu 

a v roce 1987 uspořádalo čtyři turnaje v tomto novém sportu. 

Šachový oddíi TJ Sokol Sendražice uspořádal IV.ročník 

turnaje nsendražice '86", XVIII.ročník "Vánočního bleskové

ho turnaje v šachu" a zájezd na šachový turnaj do Němeeké 

demokratické republiky. 

Kulturní odbor jednoty uspořádal v roce 1987 Sportovní 

karneval, Dětský karneval, posvícenskou a silvestrovskou 

taneční zábavu. V létě 1987 organizovala jednota letní pio

nýrský tábor pro žáky v Chrástu u Chrudimi. 

Členové jednoty odpracovali v roce 1986 celkem 2 160 

brigádnických hodin a letos 2 240 hodin. Pracovali při 

čištění Hlubokého potoka, protékajícího obcí, na úpravě 

svého' sportovního areálu v sendražických Borkách, stavěli 

garáž pro vlastní autobus, natírali plot u volejbalového 



h~iště, stavěli plot pod~l Hlubokého potoka, malovali šat

ny a klubovny, vyrobili a usadili stoly a lavice pro sezení 

T p~irodě, vybudovali kolny na nářadí, ost~íhali živý plot, 

upravili hrací plochy h~išt, zmodernizovali rozhlasové za

řízeni na h~išti, vše zdarma. 

TJ Sokol Sendražice po celý rok úzce spolupracovaB se 

všemi složkami Národni fronty v obci, poskytovala svdj auto

bus k odváženi děti do školy v p~irodě a na kulturní zájez

dy a její členov~ se zúčastňovali všech směn Národni fronty 

v obci. 

V roce 1987 získali sportovci kolínského okresu 14 232 

odznaka zdatnosti. Nejviee z toho počtu získali odznaky 

zdatnosti žáci kolínských škol, nap~íklad odznak "Bu~ p~i

praven k obraně vlasti •• získalo 6 851 žálro a 2 223 doros

te.nc'O.. Daleko méně se na celkovém úspěchu letošního roku po

dílely tělovýchovné jednoty. Například členové největší 

jednoty TJ Agro Kolín získali letos 333 odznaky, TJ Loko

motiva Kolín 92, TJ Tesla Kolín 41 a TJ Státní statek 20 

odznakd zdatnosti. 

V roce 1987 celkem 527 organizovaných sportovcd kolín

ského okresu darovalo krev. Příkladná byla v tomto směru 

TJ Lokomotiva Kolín,vjej!chž řadách bylo 69 čestných dárcd 

krve. 

Z našeho města Kolína byli za rok 1987 vyhlášeni tito 
nejlepší sportovci - svazarmovci: 

Michal Gruncl, člen základní organizace elektroniky, za první 

místo na mistrovství ČSSR a za první místo v nejvyšší soutě-



ži ČSSR INTERGRA 87. 

Petr Svoboda, člen Radioklubu Kolín, za první místo v soutě

ži "Talentovaná mládež ČSSR v radiotechnice". 

Jiří švec, člen Automotoklubu, za celkově druhé místo v 

mistrovských závodech automobilfi. 

Martina Svobodová za 3.místo v ČSR a 7.místo v ČSSR v závo

dech dorostenek. 

Radim Novák za 3.místo v ČSR a 9.místo v ČSSR v závodech 

dorostenc\1. 

Ladislav Jav\lrek, mistr sportu, za druhé místo na mistrov

ství ČSSR železničních modelářd. 



22. 
o , 

RUZNE 



Občané města Kolíne si již řadu let stěžovali ne stav 

věžních hodin ve městě a letos se už konečně začalo s nimi 

něco d:ít, co by mělo p~ispět k tomu, aby se jtjich stav 

zlepšil a hodiny začaly opět ukazovat čase 

Nevěděl jsem si rady, do které kapitoly této kroniky 

byeh měl informace o kolínských věžních hodinách za~adit, 

a tak je dávám do kepi toly 0'Různé". 

V souěasné době jsou v Kolíně šestery věžní hodiny a 

žádné nejdou přesně, a většina jich nejde v-Obec už po něko-

1ik let. Jediné hodiny na radnici jakž takž jdou, ale spo

lehnut:í na ně také nen:ťO) V závěru roku 1984 je opravil pod

nik ZPA Čakovice - Pragotron. 

Vloni byla dohodnuta revize a následná oprava všech pě

ti ostatních věžních hodin ve městě s Okresním průmyslovým 



podnikem ve Vyškov~, který se jako jediný v republice zabývá 

opravami v~žních hodin. Prohlídku provedl podnik letos na ja

~e a nevrhl tyto opravy: 

V~žní hodiny na budově 2.Základní školy v Kmochově ulici 

čp. 115/II, majitel odbor školství a kultury Městského národ

ního výboru v Kolíně. Bude třeba zhotovit nový prdsvitný čí

selník o pr&něru 140 em s arabskými č"íslicemi a ručičlql.mi z 

měd~ného plechut v černém proveden:!·. 

V~žní Y,tJ-1.0# hodiny ne budově eeské státní pojištovny 

v Kolín~, čp. 68/III, na rohu ulice Politických vězňd a KOUti 

řimské, majitel Okresní bytový podnik v Kolín~. Bude třeba 

zhotovit nový prdsvitný číselník o prdm~ru 150 cm s černými, 

z měděného pleehu tepanými arabskými číslicemi a ručičkami. 

Věžní hodiny na budově Gymnázia v Kolín~ v ~ižkově uli

ei čp. 162/III, majitel Středočeský ri~t0~rit krajský národní 
l' 

výbor v Praze. Bude třeba vyio-it ~tyři nové prdsvitné čísel-

níky, každý o prdměru 223 cm, s arabskými číslicemi a ručička

mi z m~děného plechu. 

Věžní hodiny na budově Střední ekonomické školy v Kolí

ně v Kutnohorské ulici čp. 41/IV, majitel Středočeský krajský 

národní výbor v Praze. Bude třeba zhotovit čtyři nové prd

svitné číselníky, každý o prdm~ru 204 cm s římskými číslice

mi a ručičkami tepanými z měděného plechu. 

Ve všech těchto věžních hodinách nabídl Oktesní prftmyslo-



vý podnik ve Vyškově provést rekonstrukci hodinových strojd 

na kyvadlový provoz tak zvaným Grahamovým krokem bez závislos

ti na matičních hodinách. U všech těchto hodin musejí být zho

tovena nová transmisní a bicí zařízení a provedena celková 

montáž, protože je všecko již zrezivělé za ta léta, co hodiny 

stály. Opravy budou tedy velmi náročné a bude asi je§tě dlou

ho trvat, než zase všechny věžní hodiny v Kolíně budou přesně 

ukazovat a odbíjet čas. 

Věžní hodiny na věži ~álabského kostela sv. Víta byly 

p~ed několika lety opraven,, bílý ciferník byl nahražen čer

ným a černé ~ímské číslice bílými na všech čtyrech hodinách 

na čtyřech stranách kostelní věže. Ale zase už dost dlouho 

nejdou, mají vadné matiční hodiny, jejichž opravou se zabývá 

podnik Pragotron Praha. 

Vedle těchto §esti věžních hodin bývaly v Kolíně ještě 

jiné veřejné hodiny, zťistaly z nich jediné v Kouřimské ulici, 

ale ty už také po léta nejdou. 

Ke kolínským věžním fiodinám bych chtěl ještě dodat, že 

již před nějakými patnácti lety jsem učinil pokus o to, aby 

kolínské věžní hodiny ukazovaly čas a jejich stroje nestály. 

Tehdy šly pouze hodiny na radnici, a přesně. Ve funkci vedou

cího odboru organizačního a vnit~ních věcí Městského národ

ního výboru v,Kolíně jsem dopsal všem řediteldm ~ organiza-

cí' a škol, na jejichž budovách věžní hodiny nefungovaly, aby 

je dali opravit. Obratem jsem dostal ode všech informaci, že 



mají uzav~eny dohody s Technickými slu~bami města Kolína, ~e 

tato organizace bude o jejich hodiny pečovat, natahovat je 

a opravovat. V Technických slu~bách tehdy pracoval starý pán 

Kouba, který se skutečně, pokud mohl, o všechny hodiny ve 

městě staral a chodil je natahovat. Ale tehdy byl už stár a 

namohl o věžní hodiny pečovat, Technické služby neměly jiného 

pracovníka, a tak hodiny zpustly. Pan Kouba chodil pravidelně 

natahovat a rovnat hodiny na radnici, a když pak z~m~el, za

stavil se na dlouhý čes i radniční orloj. 



23. 

ROZMARY POČASJ 



Nový rok 1987 se ohlásil v našem městě Kolíně na svou 

roční dobu velmi teplým počasím. Ve čtvrtek 1.ledna 1987 

ráno vysvitlo na chvíli z mrakfi sluníčko a ještě během do

poledne se několikrát mezi mraky na mo~é obloze ukázalo. 

Teploměr ukazoval 8 až 9 stupň~ Celsia nad nulou. A jako na 
• 

konci uplynulého roku tak také na začátku tohoto foukal dost 

silný vítr. V d~sledku rychlého tání sněhu a vydatných deš

tft na horách začaly stoupat hladiny ~ek a také naše Labe 

v Kolíně zvedlo svou hladinu. 

První sníh letošního roku však nedal na sebe dlouho če

kat. V pátek 2.ledna 1987 ráno ještě sem tam také vysvitlo 

slunce z oblakfi, ale během dne se zamračilo, pršelo pak až 

do 16 hodin. P~tom se náhle ochladilo, začal padat mokrý sníh 

a v 18 hodin už bylo celé naše město opět bílé, téměř pohád

kově zasněžené, protože sníh zfis~l ležet v silné vrstvě na 

všem, na římsách dom~, na s·třechách, na stromech, na plotech 

zahrad vytvářel krásné krajNkoví, prostě ozdobil nám celé měs-

to. Ke všemu ještě pro nějakou poruchu v elektrárně zhaslo 



světlo v celém městě, na ulicích i v bytech, a iluze bílého 

pohádkového města byla 1.1plná. Druhého dne se silně ochladilo, 

teplota klesla proti včerejšku až o patnáct stupňd. 

Nepadlo tolik sněhu, že s nim silničáři vedli jen nerov

ný boj. Nasadili v okrese 35 závěsných radliček a 13 velkých 

přednesených radlic na odklizeni sněhu, ale jejich práci vzá

pětí ničil silný vitr, který hned zafoukal prohrnuté silnice 

a tvořil závěje. Pracovnici Okresní. správy silnic se snažili 

vyčistit a posypat alespoň vozovky prdjezdní silniční sítě 

ve městě, především ulice vedoucí k nemocnici a k požá~nímu 

útvaru. O prdjezdnost ostatních ulic ve městě se starali pra

covnici Technických služeb města Kolína, kteří na tu práci 

nasadili všechnu svou techniku. 

Sníh, který n~tropil tolik potíží v celém městě, však 

naštěstí dlouho nevydržel. Na Tři krále 6.ledna 1987 už byla 

zase obleva a všechen sníh pomalu mizel. Potom se zase znova 

ochladilo kolem 10.ledna, v noci pod mínus io stupňd, a za

čal padat nový sníh a padal několik dní, mrzlo v noci i ve 

dne a sníh už z~stal ležet. 

Snažil jsem se v těchto dnech měřit venkovní teploty 

na svém teploměru, umístěném za oknem v přízemí na severní 

straně domu. Měřil jsem ráno kolem osmé hodiny, v poledne a 

večer po setměn:í. Vyšly mi tyto teploty ve stupních Celsiovy 

stupnice: 

V neděli 11.ledna 1987 odpoledne -15, večer -17. 

V pondělí 12.ledna 1987 ráno -19, večer -15. 

V úterý 13.ledna 1987 ráno -15, v poledne -12, večer -17. 

Ye středu 14.ledna 1987: -22, -13, -16. 

Ve čtvrtek 15.ledna 1987: -8,, -7, -8. 



V pátek 16.ledna 1987: -7, -6, -6. 

v sobotu 17-.ledna 1987: -7', -7 t -6. 

v neděli 18.ledna 1987: -7, -4. 

v sobotu 23.ledna 1987 už bylo v poledne +1 ,5 stupně. 

Ale v pondělí 26.ledna už zase mrzlo vice, večer bylo -3, 

druhého dne v tlterý 27.ledna 1987 už -8, ve ~ětvrtek 29.ledna 

večer opět -8 a přištího dne v i~~!f~ )O.ledna klesla teplota 

ráno až na -20 a potom mrzlo vesele dál, v sobótu 31'.ledna 

1987 ráno -18, odpoledne -8, večer -13, v neděli 1.února 1987 

ráno -17, odpoledne -9, večer -1~, v pondělí 2.dnora 1987 

ráno -17, odpoledne -6, večer -12, v úterý ).února 1987 

ráno -6, odpoledne -6, večer -7, ve středu 4.února 1987 

ráno -7, odpoledne -4, večer -5, ve čtvrtek 5.února 1987 

ráno -4, odpoledne -2, a v pátek 6.února 1987 už bylo v po

ledne +6 stupňň nad nulou. Vrátilo se teplejší počasí a sníh 

pomalu mizel. 

Od pátku 27.února 1987 ~ěili padal znovu sníh, nejprve 

mokrý a tál, potom se již udržel. V neděli 1.března 1987 le

želo .asi 5 cm sněhu, který již zdstal, a opět dost mrzlo. 
~ 

V úterý 3.března 1987 nastoupily opět ~tší celodenní mrazy. 

Ve středu 4.března 1987 jsem naměřil ráno -10 stupňd a v příš

tich dnech mrzlo po celých čtyřiadvacet hodin denně. Teprve 
... 

v úterý 10.března 1987 poprvé se v poleane přehoupla rtut v 

teploměru nad nulu. Od neděle 8.března 1987 bylo jasno a 

mrzlo, v pátek 13.března 1987 jsem naměřil ráno ještě -s, 
sníh stále ležel na polich a ve stínu i ve městě. V sobotu 

14.března 1987 bylo ráno už jen -4 a v neděli 15.března také, 

ale odpoledne už bylo +4 stupňě nad nulou. V ponděli 16.břez

ne 1987 v 10 hodin už roztával starý sníh i s novým, který 



začal padat. Ve středu 17.března 1987 napadl nový sníh, bylo 
-

ho asi jen 4 cm, ale druhého dne na svátek Josefa 19.března 

konečně už roztál i poslední sníh a zOstal jen tam
1
kde byly 

vět~í závěje ve škarpách u .silnic, pod severními svahy ještě 

několik dní ležet. 

Jaro nastoupilo v sobotu 21.března 1987 ráno ve 4 hodiny • . 
P~chlubilo se krásným modrým ránem, i přes den bylo jasné po

časí se slabým sněhovým popraw.kem. 

O velikonocích 19.a 20.dubna 1987 bylo velmi pěkné poča

sí, které vládlo již několik dní před nimi. Velikonoční nedě

le byla zářivá, modrá, sluneční a teplá. V pondělí slabě prš~

lo, ale přes den bylo opět slunečno. 

V pátek t.květne1987 bylo opět hezké počasí, sluníčko 

vesele svítilo na prvomájové prOvody ve městě. 

V úterý 5.května 1987 ve 14 hodin při~la první jarní 

bouřka s lijákem, po krásném ještě dopoledni zatemnily težké 

mraky jarní odpoledne, že bylo šero jako navečer. 

V době konání festivalu dechových orehestrO 25.Xmoehova 

Kolína ve.dnech 13. a 14.če!vna 1987 bylo proměnlivé počasí, 

často pršelo, ale hlavní podniky festivalu, sobotní prOvod 

městem a nedělní monstrkoncert ne náměstí, měli hezké počasí, 

sluníčko svítilo a pálilo jako uprostřed léta. 

Letošní léto neoplývalo pěkným počasím, vcelku bylo 

chladné a deštivé. V červenci bylo ještě několik krásných 

slunečních dnd, ale srpen byl téměř celý studený a mokrý. 

Někde na Moravě naměřili dokonce na začátku srpna -2 stupňě 

pod nulou. Teprve konec měsíce, kdy už dětem pomalu ~~ kon

čily prázdniny, se udělalo truchu lepší počasí. Na kolínské 

posvícení, které připadlo letos na dva poslední dny srpna, 



bylo he~ky. Na posvícenský jarmark od rána svítilo sluníčko, 

i kdy~ jej sem tam nějaký obláček na chvíli zastínil. Ale 

hned úterek, t.zá~í 1987, první den nového školního roku, 

byl zá~ivý, nebe od rána do večera čistě modré, bez mráčku. 

Tak vítal ten den §kolá·ky poprvé po prázdninách,dost zka!e

n#eh, zas do školy. Druhého dne už zase pršelo. 

Letní bouřky s prdtr~í mračen a krupobitím, které tři

krát přešly př~území kolínského okresu, se našeho města do

tkly jen prudkými dešti, ale škody v něm nenadělaly. Den r. 
září 1987 byl, pokud jde o počasí, snad nejkrásnějším dnem 

letošního roku. 

Astronomický podzim začal ve středu 23.září 1987. Ráno 

se zdálo, ~a to bude zas jeden krásný a teplý sluneční den -

ale jak se říká:"Nechval dne před večerem" - krásné počasí 

a~ do večera nevydr~elo. K večeru přišla bouře s deštěm, 

hromy a blesky trvaly až dlouho do noci. 
září 

Ke konci měsíce ~fté p~išly poměrně teplé podzimní dny,-

ale ráno se již citelně ochlazovalo. V Chebu prý naměřili rá

no až -6 stupňfi mrazu, ale u nás v Kolíně ještě p~ece jen ne

m~zlo. Začátek října se ohlásil několika pěknými podzimními 

dny, kdy po ranních mlhách sluníčko přes den ještě pěkně hřá-

lo. 

V sobotu 24.října 1987 přiletěli do našeho města první 

havrani, poslově nové zimy. Po deštivé neděli 25.~íjna byl 

celý následující týden slunečný, ale už přece jen vládlo pod

zimní větrné počasí. V úterý 27.října 1987 ráno se objevila 

ne střechách a na trávnících již první jinovatka a při zemi 

ji~ mrzlo. V·pondělí dne 30.listopadu 1987 v devět hodin ráno 

začal padat v KolÍně první sníh nastávající zimy 1987-1988. 



515 

Mnoho ho nenapadlo, ale pfece jen st~ech~dbm~ z~staly bílá 
I 

aspoň po celé dopoledne. 

Krásné počasí~· skončilo. V úterý S.prosince 1987 

byl první ledový den nové zimy, během čtyf>iadvaceti hodin 

nevystoupila rtui v teploměru nad bod mrazu. V~bec začátek 

leto~ního prosince byl mrazivý, ale do pondělí ?.prosince 

pf>ece jen denní teploty je~tě vystupovaly nad nulu. Ledové 

dny s celodenním mrazem byly jen dva, 8. a 9.prosince, ve 

čtvrtek 10.prosince 1987 odpoledne se již oteplilo, namrzlo, 

ale vcelku studené počasí s nočními mrazíky trvalo dále. 

První zimní den, den zimního slunovratu, byl neobyěejně 

teplý, v poledne ukazoval teploměr 12 stupňO nad nulou. Vá

noce začaly téměf> jarním počasím. Na Štědrý den ráno byl sla

bý mrazík, ale už dopoledne se vyjasni~o a z modré oblohy se 

na nás sluníčko smálo jako někdy na jaře. Ale nejkrásnější 

počasí bylo na první vánoční svátek 25.prosince 1987. Den se 

probouzel se slabým mrazíkem, o něcb již silněj~ím než na 

~tědrý den, ~i -3 stupně, do slunečního rána. A po celý den 

pak bylo nádherně, slunečno, teplo. Teploměr po ránu rychle 

přeskoč;il nulu a brzy zas ukazov,al + 1 O stupňfi tepla. Odpo

ledne a k večeru padla mlha, večer již hodně hustá vykouzlila 

při vsvětlení města žlutými sodíkovými výbojkami opravdu po

hádkovou pohodu. Druhého dne, na Štěpána, už pršelo. 

Počasí v době mezi svátky, od Štěpána do Silvestra, byli!! 

deštivé i slunné, ale především teplé. Už ani v noci namrzlo 

a teplomě~ lt,le ukazoval ve dne teplotu mezi osmi až dvanácti 

stupni nad nulou. Na Silvestra bylo hezkyt oblačno, chvílemi 

svítilo slunce opravdu jako na jaře, až k večeru se začalo 



~stehovat, ale toho dne napršelo ani napadal snih. Stále by

lo teplo. 

Tak skmnčil letošni tisici devítistý osmdesátý sedmý 

rok našeho letopoětu. 



odvětví, zem~dělská výroba, absence čističek odpadních vod a 

skl-ádky. K:vali tu podzelill'lích. vo'd ovlivňuje jako zdroj infil

trovan4 vody i velmi silně zneči§těný tok Labe a ke konta

minaci pdd a tedy i k ovlivnění vodních zdrojO dochází tak4 

vlivem deltových srá!ek obsahujících nadměrné koncentrace 

škodlivin v oblasti Kolínska. Nejvíce bylo zasa!eno souborem 

anorganických a organických látek, zejména chlorbenzenem, 

v období let 1984- 1985 jímací dzemí Nová vodárna v bez

prost~ední blízkosti I.cechu Lučebních závodd. Byla zde urych

leně vybudována hydralteká bariéra a postupně zde dochází ke 

zlepšování kvality podzemní vody. Obdobná situace nastala v 

okolí e~ehu II /Draslovka/ Luěetmích závodti, kde i dalií pod

niky se podílejí na silné kontaminaci podzemních vod anorga

nickými i organickými látkami, především na vysokých koncen

tracích kyanidd. V tomto případě je bezprostředně ohro!eno 

z hlediska kapacity nejvýznamnější jímaeí ázemi Tři Dvory, 

ve kterém byly uvedené závadné látky ve vrtech ji! prokázány. 

K velmi záva!nému znečištění vod souborem organických, zejmé

na ropných látek došlo v minulých letech i v oblasti podniku 

Koramo Kolín. Jako hydreůmieká ;tJ~- clona byla v blízkosti 

závodu vybudována milánská stěna s čerpacím zařízením. 

Hygienická závažnost těchto oblastí spočívá předevěim 

v. reálné molnosti opětovného zneěiětění jímacích území při 

selhání provozu nebo rtěinnosti vybudovaných ochranných za~í

zení, ~nebo v případě havarijních situací ve výrobních zaří

zeních okolních prftmyslovýeh podnik6. Vzhledem k tomu je 

nezb;vt.né urychleně realizovat zásobení Kolína pi tnou vodou 

z jiných než místních zdrojd, z nadregionálníeh vodárenských 

soustav. 



HLUKOVl ZÁTĚ! MĚS~A 
===s==============m 

Nejv~t§ím zdrojem hluku v Kolíně je dopravní ruch. Auto

mobilová doprava se na eelkov' hlučnosti města podílí osmde

sáti i více procenty. Prdtah silnice I/38 Kolínem patří k do

pravně nejzet!!eněj§ím úsekdm silniční sítě ve Středočesk'm 

kra.ji. Progn&za pro rok 2000 je osmnáct tisíc vozových jedno

tek ze den. 

Nadměrným hlukem nad 50 dB/A/, co! je hygienická norma 

pro denní dobu, je posti~eno 26 % obyvatel m~sta. Klukov4 za

tí!ení z automobilové dopravy se pohybuje v rozmezí 69 - 75 

dB/A/, výsledky meřeni hladin hluku v okolí komunikace I/38 

dosahují hodnot 77-79 dB/A/m
1
v okolí komunikace II/328, to 

je Ověárecká ulice, dokonce 74 - 83 dB/A/. Hodnotíme-li ka!

dou stranu zástavby komunikace samostatně, je nadměrným hlu

kem zasa!eno celkem 16,5 km zastavěného území. 

Hladina hluku pozadí v Kolíně dosahuje 63 •70 dB/A/, 

v odlehlých částech zástavby 46 - 66 dB/A/. 

Automobilová doprava nepřiná§í ssebou pouze vysokou hlu

kovou zátě~. Výfukovými plyny zptsobuje emisi ve sledovaných 

úsec.ích města tisíce . ttll'J' plymltch §kodli vin ročně, z toho 

842 tuny toxického kysličníku uhelnatého, 53 tuny zdraví §kod._ . 
livýeh uhlovodíkd, 62 tuny §kodlivýeh kysličnikd dusíku a 

pdl tuny toxiek,ho olova. 

~elezniění doprava se rovn~! významně podílí na celkov4 

hlukovt! hladině, zejmána podál hlavního tahu Praha-Pardubice. 

Hlad~ hluku zde ve vzdálenosti 25 m od tratě dosahují hodno

ty 71 - 72 dB/A/ při prdjezdu t~ieetipěti vlakd za hodinu. 



V lelezničn! stanici je hladina hluku pfi stejn~ frekvenci 

vlakd eca 65 dB/A/, pfi zastavování vlakd se zvy§uje tato 

hladina hluku o 20 - 40 dB/A/. 

ZDRAVOTNf STAV OBYVATELSTVA 
=====================:===== 

Velmi cenné výsledky pfineslo vyšetření latentní aler

gie u populačního vzorku v Kolíně. Celkem bylo testováno 108 

pracovníkd národních výbord, z toho 70 !en a 38 mužů, stan

dartními alergeny a tzv. kolínským prachem. Positivn! reakce 

byla zjištěna u 56 osob, z toho u 30 žen a 26 mužd, tj. v 51.9 

procentech všech testovaných osob. 

Jedním z ukazateld zdravotního stavu je ámrtnost obyva

telstva. Podle těchto ukazatelů se zdravotní stav obyvatel-
, 

stva v Kolíně blíží prdměru kraje nebo dosahuje příznivěj-

ších hodnot. Hodnotíme-li ukazatele ámrtnosti obyvatelstva 

ve vztahu k výsledkdm ostatních evropských států, potom vý

sledky v Kolíně, dosahující průměru ČSSR, představují prak

ticky. nejhorší hodnoty úmrtnosti obyvatelstva v Evropě. 

Výskyt akutních dýchacích chorob celé populace ve zvole

ném pětiletém období je totožný s krajským prdměrem. Při 

speciálním šetření u dětí do patnácti let byla incidence 

akutních dýchacích chorob v Kolíně 2 040 onemocnění na tisíc 

d~ti a rok; ve srovnání s městemBene!ov, kde bylo zji!těno 

jen 1 200 onemocněni na tisie dětí za rok, b,rla situace 

v K0lině mnohem hor§!. Z tohoto mno!stvi se akutni záněty -. . .... " __ . 

obliěejovýeh dutin vyskytovaly v Kolině u 28,8 dětí z tisíce 

děti roěně, v Beneěově u 12,4 dětí, akutni záněty prddulek 



41o 

v Kolíně u 565 dět!J v Benešově u 371 dětí z tisíce dětí za 

rok. Pr\\měr:ný výskyt nezralých dět::l v okrese Ko.lín p~evýšil 

v období 1961-1985 o 3,4 9J krajský prdměr a ěinil 51,5 p~í

pedd ne tis::lc narozených děti. Dosa!ený prOměrný výskyt v ko

línsk~m okrese je o eea 25 % vyšší ne! v okrese Benešov. Sa

movoln~ potraty dosáhly u žen T okrese Kolín hodnoty o 13 % 

vyšší ne~ byl prdměrný výskyt v kraji a o 40,6 % vyšší než 

byl prtměrný výskyt samovolných potratd v okrese Praha-západ, 

který měl nejnižš::l celok:rajsk~ hodnoty. Perinatální dmrtnost. 

která odráží vliv zdravotniek~ p~ěe o dítě, dosahovala ve sle

dovenám období nejp~íznivějš::l hodnoty ve srovnání s ostetn::lmi 

okresy v kraji. 

Vzhledem k dílčím výsledkdm šet~ení o zdravotním stavu 

obyvatelstva v Kolíně doporučila ESKO zajistit pravideln' re

presentativn! šetf'en:! zdravotního stavu obyvatelstva s ohledem 

na hygienickou závadnost kvality !ivotního prost~ed:! v Kolíně. 

Výsledky hodnocení zdravotního stavu obyvatelstva, zejm4na vý

skyt latentn:!ch alergií totiž prokázaly negativni vliv pro

st~edí na lidskou populace. 

STAV VEbJNI ZELEil VE ĎSTI 
==================::~~===~== 

Technické slu~by města Kolína /TSMX/ pečují o cca 38 ha 

v.eřejn~ zelhenl, z toho je 30,1 ha v Kolíně a e ha v Sendrali

cich. Po z~ízení lesoparku z lesního komplexu Borky a jeho 

převedeni do správy města Kolína přibude do péče TSMK dalších 

117,67 hektaru. Pro péči o městskou zeleň mají TSMK čtyři od

borné zahradníky, dva pomocné dělníky a šest hlídaěd - ddchoded. 



4Lf 

pfes l~to p~ijímají do vedlej!ího pracovního poměru t~i a! . 
ěty~i pracovníky na sekání trávy. ~oly v páěi o ve~ejnou ze-

leň pophaj:! TSIVlK plnit. i brig!ldy ze !kol a uěili!iÍ. Květi

novou sazbu pěstují TSMK ve vlastní zahradě v Tovární ulici, 

kde mají t~i malé nevyhovujíeí skleníky a 240 m2 pafeni!t. 

Ka~doroěně uzavírají TSMK s občanskými výbory dohody 

o péěi o ve~ejnou zeleň. Dohody plní některé občanské výbory 

vzorně, jiné vdbec ne. Některým občanským výbordm zapdjěily 

TSMK rotační sekačky na sečení trávníkd, některé občanské vý

bory travní plochy vzorně posekaly, jinfm musela být sekačka 

odebrána, protoie se pou!ívela jen k soukromým děeldm. Také 

se !kolami uzavfely TSMK dohody o péči o vefejnou zeleň. fá
ci kolínských !kol vcelku dob:fe se starali o svěi'ené tlseky, 

na jafě i na podzim vyhrabávali trávníky, v létě shrabávali 

a sušili posekanou trávu. Díky studentkám Stfední zdravotní 

!koly a učňtm Stfedního o.dborného uěili!tě místního staveb

nictví se podařilo po částech upravovat Kmochdv ostrov. 

V roce 1987 vysázel~ precovníeiTSMK 923 stromd, 393 ke~, 

126 jehliěňand a 654 kei'íkfi rd!í. Ka!doroěně, tedy i letos 

čast vysázených stromkt'l zničili vandalové a některé také 

občané vykopali a ukradli. V některých ěásteeh sídliště pro

vádij! TSMK výsadbu i dvakrát a! t~ikrát a stále ji někdo 

ničí, láme a zadupává. V r0ce 1986 '!SMK započaly e letos po

kreěovaly v rekonstrukci vefejná zeleně v Kolíně II podle 

projektu Krajská organizace pro rozvoj vefejné zeleně v !e

hu§ieíeh 

Vzhledem k nízkému ~odílu rekreační zeleně v p~íměstské 

krajině, která je vyuiíváne předevlím k intenzivní zeměděl-



sk4 výrob~, nar~stá význam městsk~ zeleně v Kolíně. Výměra 

kolínsk~ veřejn~ zeleně nedosahuje an• poloviny po!adovan~ 

výměry pro sídlo s počtem obyvatel, jako má Kolín. Bylo by 

ji třeba roziiřit alespoň e dvacet hektard. Naproti tomu se 

stále koncentruje bytová výstavba do souěasn,ho sídliště 

formou tak zvan4ho zahuliování současné zástavb,y, co! dále 

situaci zhorluje a je v rozporu a ekologickými zájmy města. 

SAJKěNf POPLATKY Z"A ZNBěiHOV lNf OVZDUŠ:f 
=======~=================:===========:== 

Zákon čís. 35/1967 Sb. na ochranu čistoty ovzdu§í vymezu

je nejvy§š:í přípustné koncentrace popílku, kysličníku siřiči

tého a dalších ehemiekých látek, které směji být vypouštěny 

do ovzduší v závislosti na výšee komínu, aby byla zachována 

zdravotně dnosná mez znečištění ovzduší. ~ekračování limit

ních hodnot je postihováno sankčními poplatky ve prospěch 

města. Na katastrálním lizem! Kolina př-ekračovaly zákonem li

mitované hodnoty exhalací škodliviny v roce 1987 čtyři podni

ky e závody; 

»lektrárna Kolin-Zálabí vypustila do ovzduší nad pří-
-

pustnou mez za celý rok 1987celkem 10 254 kg so2 a exhalova-

la 1 539 895 .~g popí·lku a zaplatila 217 025,-- Kěs. 

Koncernový podnik Koramo Kolín zamoři16 ovzduii nad 

přípustnou mez 996 806 kilogramy so2 a zaplatil 139 553,

Kčs. Bylo to jen 65,8 % loňského poplatku. K výraznému sní-

žení u Korama došlo v ddsledku uvedení do provozu nového 

105 metrO vysokého komínu mazutové kotelny, jimž se dosáhlo 

v~tšího rozptyl~ do atmosféry. 



Stavební izolace závod IZOL kolín vypustil do ovzduií 

nad p~ípustnou mez 353 971 kg kysličníku uhelnat4ho a zapla

til ne popraktu 42 476,-- Kčs. 

Národní podnik Lučební závody Kolín vypustil do ovzduěí 

na!eho města nad p~ípustnou mez 35 996 kg so2 a zaplatil 

5 760,--Kěs. Tento podnik zaplatil nejni!ší sankční poplatek 

za zneči§{ování ovzduší, ačkoli pat~:! k jeho největším znečiš

tovateldm, nebot za celý rok 1987 exhaloval celkem p~es 

1 110 tun kysličníku si~ičitáh~ 

Vedle těchto sankčních poplatkd ultžil Městský národní 

výbor v KRlíně pokuty Závoddm elektrotechnických za~ízení /ZEZ/ 

a úvodu IZOL1 každému po deseti tisích korun a na osobních 

pokutách zaměstnancdm těchto podnikd, kteří zodpovídali za 

nedostatky na odlučovacích za~ízeníeh po pěti stech korunáeh. 

==:============================================ 
Plenární zasedání Městského národního výboru v Kolíně 

schválilo dne 16.~nora 1987 "Program péěe o životní prost~e

dí ve _městě Kolíně na léta 1987 až 1990", zpr~~ovaný po výzvě 

vlády ČSI a ~ Národní fronty ČSR k realizaci "Programu p~če 

o !ivotní prost,edí v ČSR na 14ta 1987 al 1?90~ , který byl 

zve~ejněn v deníku Rud4 právo dne 21.ledna 1987. Kolínský 

program ukládá 37 krátkodobých i dlouhodobých úkold, zaji!

~ujících p45i o !ivotni prost~edí ve městě, mezi nimi jsou 

nap~íklad i tyto úkoly: 

Zahájit v roce 1989 výstavbu p~ečerpací stanice odpadních 

vod z Kolína VI. V p~íštím roce má být vypracován_ projekt. 



P~iprevit výstavbu kanalizace ve Štítarech včetně likvi

dace odpadních vod. Termín je do roku 1990. 

Zajistit výstavbu kanalizace ve vybraných ulieíeh v Sen

dražicích v rámci akee z. Termín dokončení 1990. 

Zahájit postupnou ~pravu zálabskýeh Borkd na lesopark 

podle prouektu podniku Lesprojekt Brandýs nad Labem. Vybudo

vat lesopark tak~ v sendražických Borkách. Termín v obou p~í

padech 19e9. 

P~stupn~ vyloučit těžkou nákladní dopravu z obytných z:n 

města e omezovat ostatní nákladní dopravu v obytných zÓnách 

jen na obslužnou dopravu. Termín do roku 1990. Technická služ

by města ~lína spolu s dopravním inspektorátem Ve~ejné bez

pečnosti mají vytypovat ulice v obytných z&nách, ze kterých 

bude možno vyloučit těžkou nákladní dopravu. Realizace má být 

provád~na již od pří§tího roku. 

Vychovávat vhodnými formami děti a mládež k lásce k pří

rodě, k dodržování pořádku a čistoty v míst~ bydlilt~ a školy 

a k boji proti vandalismu i k pdsobení na rozšíření ekolo

gického myšlení oběand. Tento ákol se má provád~t soustavně. 

Rada Městského národního výboru i plenární zasedání 

plnění všech sedmatřiceti bodd "Programu péěe o životní pro

středí ve městě Kolíně na léta 1987 a 1990" pravidelně kon-

t:rolovely. 

====:=========~==================================== 

Nakonee ještě několik drobných zpráv z tohoto ddležitého 

áseku živote v na!em městě: 



Oběané Kolína si často a ji! po ~adu let stěžují na od

porný r,rbinový zápach vycházející z provozu Draslovky. Pavo

deem tohoto zápachu je trimetylamin, který je základní suro

vinou pro výboru morforegulaěního prost~edku nazvaného BETA

CEL. Trimetylamin, dovážený v cisternách z Němeeké demokra

tické republiky, má tak výrazný zápaca, že jej prdměrně cit

livý nos vnimá již. p~i koncentraci dvou miligramd v kubickém 

metru vzduchu. rtnik v objemu lahvičky od lékd, asi 20 gramd, 

ďokáže zamo~it až de~ tisíc kubíkd vzduchu. P~i tom se tu 

v Draslovce zpracovává téměf tisíc tun této suroviny ročně. 

Uvažovalo se i o zrušení této výroby v Kolíně •. Kolínská Dra

slovka je vlak jediným výrobcem RETACELU v ČSSR a RETACEL 

dokáže tím, že zvyšuje odolnost obilí proti polehnutí zv,ýiit 

výnosy zrní o 10 až 15 ~' eož v celostátním měfítku pfedstavu

je ročně dva mili&ey tun zrna. Bylo by možné podobný vjrobek 

dovézt ze zahraničí, ale bylo by to pfíliš drahé. Jeden ki

logram RETACELU stojí 8,33 Kěs, za dovezený výrobek by bylo 

nutno zaplatit 18 devizových korun. Pfi roění spotf-ebě asi 

ětyf miliÓn'! kilogram\\ RETACELU by to bylo pělm~ drahé. Jle

~bývá tedy~ ne! YjTobu RETACJn,U v Kolíni§ udr!et, ale provést 

taková. opat~ení, aby bylo zabrán~no jakémukoli i nepatrnému 

dniku trimetylaminu pf-i jeho výrabi. To bylo také ulo!!eno 

vedení podniku Lučebni závody_Kolín s tím, že pouze tehdy, 

jestl~!!e se jim p~dafoí tiniku této látky trvale zabránit, md

le být tak ddležitá výroba v Kolíně ponechána. 

V Kolíně pokračoval i letos boj proti pfemnoženým divo

kým holubdm. ~lenové ~eského mysliveckého svazu prováděli 



v dobl od 4.tedna do 1.b~ezne 1987 ka!dou neděli od 9 do 17 

hod. jejich odst~el. 

V ěervnu byla.instalována v Kulturním doml praeujieíeh 

výstave "Ochrana !ivotního prost~edí v ČSSR". Na sedmnácti 

panelech s fotogra~iemi, grafy a doprovodnými texty popula

rizovaly Vysoká §kole zemědělská v Praze a 'l1stav aplikovaná 

ekologie a ekoteehniky v Kostelvi nad Černými lesy zásady 

ochrany p~írody a !ivotního prostfedí. Výstava, která byla 

př:íspěvkem k popularizaci boje za zlep~en:í úrovně prost~ed':!, 

v něm! dnes lijeme, trvale d~ 30.ěervna 1987. 

V noci z 27. ne 2B.ěervne 1987 nám ukázali neznámí van

delov,, jek si v praxi představuji péěii o livotní prostředí. 

V Kolínské ulici v s~ndralicíeh zlámali sedmnáct zasazených 

a jil vzrostlých javord. Kromě !kody na !ivotn!m prostředí 

zpdsobili hmotnou §kodu nejméně za třicet tisíc korun. 

Šestá mistni organizace Socialistick,ho svezu mláde!e 

v Kolíně uspořádala zajímavou akci. Vyvolala fotografickou 

soutě! na fo~ografován:í v§eeh oěklivýeh míst ve městě, §pi

li'Hlvýeh zákoutí, ·divokých skládek, oprýskaných fasád domll a 

jiných nepofádkd a ne~vard ve městě. Fotografie pak byly 

od 5.~:íjna vystaveny ve výkladních skř:ín:íeh budovy okresní

ho výboru Národní fronty v Kutnohorská uliei. Objevilo se 

tak hodně proh~e~kd prati úpravě !ivotního prost~edí 

v na§em městě. 



Z"1Vb! EKOLOOied STUDIE ĎSfA KOL:fNA 
===================================== 

první dvě etapy ESKO prokázaly, !e nejvyšší koncentrace 

neěistot v ovzduší jsou v centrální oblasti města a na Zálab! 

a jsou zpdsobovány zejmána lokálními topeništi a menšími uhel

nými kot~lnami a zhoriovány ještě nep~íznivými rozptylov.fmi 

podmínkami v p~ízemní vrstvě atmosf4ry. Rozptyl ikodlivin 

v pfoízemní vrstvě bytové zástavby je relativně ovlivněn sou&o

rem statických a dynamických faktora, charakterem zástavby, 

iífokou a orientaei ulie, dopravním ~eiením, podílem a roz1o

!'len:ím městské zeleni a po~d. Zjiitěný stupeň zneěištění citvzdu

ší je výsledkem vzájemnáho pdsobení těchto hor•:ích rozpt1lo

vých podm:ínek, emisní bilance územi a skladby škodlivin. 

Urěité zlepšeni ěistoty ovzduší mdleme v Kolíně oěeká

vat el v prdběhu deváté pětiletky, to je po roee 1990. Pfi

spěje k tomu několik významnějších akc{: 

Odstavení zálabské elektrárny, která plní funkci teplár

ny· pro město Kolín, do studené rezervy,a pfoivedeni tepla do 

města z chvaletické elektrárny. Výstavba tepelného přivadě

ěe má být zahájena v roce 1988. s dokončením akee a p~ivede

ním teple do Kolína se počítá v roce 1992. Ekologický přínos 

t'to akce spoěťvá ve sní~en:í emise popílktt o 6 600 tun a 

kysličníku sif'iěitého o 2 800 tun ročně. 

Plánovaná plynofikace energetických provozd v koncerno

vém podniku Koramo Kolín a zás.adní změna výro bm ho programu 

V' příAti p~tiletee pfoinese snílen! emise kysličníku sif'iěi

tého cca o 1 100 tun ročně. 

Zastaveni výroby kyseliny sírové v národním podniku Lu

čební závody Kolín v 9.pětiletce bude znamenat snilení exhala-



e! kysličníku si~ičitého a sírového o cca 1 100 tun ročn~. 

" Postupn~ prováděná plynofikace města přispěje rovně! 

výraznou měrou ke amíiení úrovně zneči§těn:! ovzduší popílkem, 

sazemi, kysličníkem siřičitým. 

Situaci v zásobení Kolína pitnou vodou nutno stále hodno

tit jako havarijní. Nebezpečí hlubší kontaminace současných 

hlavních zdrojd pitné vody na území města některými chemický

mu látkami neumoiňuje uva!ovat s nimi jako s perspektivními 

z~roji. Uspokojivé zásobení Kolínska pitnou vodou vy~e§í až 

p~ivedení upravené povrchové vody z nadregionální vodárenské 

soustavy. 

Ve snaze o sní!ení hlučnosti ve městě byly již také 

učiněny první kroky. Podařilo se zklidnit historické centrum 

města a v leto§ním roce budou ve spolupráci s dopravním in

spektorátem Ve~ejné bezpečnosti vytypována náměstí a ulice 

se zákazem nebo omezením vjezdu nákladním automobildm, zejmé

na v obytných zÓnách města. Nový směrný ~zemní plán města 

předpokládá vfhledové vybudování obchvatu města pro dálkovou 

dopravu. 

Ozdravění životního prostředí ovlivňuje i veřejná zeleň. 

V porovnání s velikostí města Kolína by jí měla být asi 

dvojnásobná rozloha, aby dostatečně plnila svoji ekologickou 

funkci. Nový směrný územní plán Kolín s pot~ebným rozšířením 

vefoejné zeleně poěitá. 

K dosa~ení hmatatelných úsp~chd ve zvýšení úrovně iivot-



ního prost~edí v krátké době nebude cesta snadná. Ještě stá

le někteří vlivní činitelé, zejména v prdmyslových závodech, 

nechtějí pochopit nebezpečí, které hrozí lidstvu a tedy i 

našemu městu, ve zhoršení ~ivotních podmínek a stále nedře

zují ekonomické zájmy nad záj~ ekologické. Střet ekonomických 

a ekologických zájmd by však měl nap~íětě už v~dy vyznít ve 

prospěch životního prostředí. 



20. 

ŽfVOTNr ÚROVEŇ 



Životní droveň stále ještě měP!me vý!! příjmd @ výdajO. 

V roce 1987 vzrostly příjmy obyvatelstva kolínského okresu 

o 0,5 % drovně loňského roku, výdaje v§ak jen o 0,2 %, tak

~e opět vzrostla nepoužitelná kupní síla obyvatelstva. Plán 

předpokládal vzrdst příjm~ o 1,1% a výdaj~ o 2,3 %, tedy 

vývoj zcela opačný. 

Ff1jmy obyvatelstva kolínského okresu dosáhly v roce 

1 987 vý§e 1 939 054 000,-- Kčs. z toho připadalo na mzdy 

1 031 579 ooo,-- Kčs, na výplaty odměn ~len~ jednotných ze

mědělských dru~stev 181 747 000,-- Kčs, na dávky sociální

ho zabezpečení 509 568 000,-- Kčs. 

Dávky soeiálního zabezpečení vykázaly letos největěí 

vzestup, o 9,1 mili~nu korun. V leto§ním roce byly provede

ny ve smyslu usnesení XVII.sjezdu Komunistické strany Čes

koslovenska některé dpravy ve prospěch pracujících. Na dO

chodech bylo letos vyplaceno 374 570 000,-- Kčs, na nemo-
• 

eensk1eh dávkách 23 636 ooo,-- Kčs, na příplatcích na děti 



42 841 000,-- Kčs, na podporách v mateřství 5 621 000,-

Kčs, na mateřských příspěvcích 4 715 ooo,-- Kčs, na porod

n~m 1 278 000,-- Kčs a na podporách při ošetřování člena 

rodiny 2 747 ooo,-- Kčs. 

Výdaje obyvatelstva v kolínsk~m okrese dosáhly v roce 

1987 výše 1 946 024 000,-- Kčs. Nejvíce z toho utratili li

dá v maloobchodě, celkem 1 544 650 000,-- Kčs, za služby da-

1i 217 7'64 000,-- Kčs. Na nálmp automobilťi prostřednictvím 

šekd Česká státní spořitelny v Kolíně zaplatili 30 611 000,-

Kěs, a to bylo o 4,2% více než v roce 1986. 

Výdaje obyvatelstva za nákup,y v maloobchodě byly v roce 

1987 proti roku 1986 nižší o 5 219 000,-- Kčs. Zpdsobily to 

některé druhy nedostatkového zbo!í, která nebyly na trhu ne

bO bylo zboží málo. Na úseku potravinářského zboží nebyly 

problémy a zásobování potravinami bylo po celý rok vcelku 

dobré, trvalejší nedostatky se projevovaly u poreovaného ča

je, špaget a rýže ve varných sáčcích. Vánoční trh nebyl obo

hacen zbežim z dovozu. Z prtimyslového zboží. chyběly ·zejmána 

barevné televizory všech typd, ebladničky a mrazničky, jízd

ní kola Z9Čky Favorit a Eska, automatické pračky, ždímačky , 

mag~etofony, prací prostředky, zubní pasty, ko~metika, me

chanické hračky, alobal, soda, ředidla, Remal a Primalex. 

V prodejnách stavebnin přetrvávaly nedostatky stavebních a 

truhlářských výrobkO. 

Na plenárním zasedání Městského národního výboru v Ko

lině dne 15.prosince 1987 sděl:ila vedoucí odboru místního 

hospodářství, obchodu a cestovniho ruchu poslanc~, jak 

bude zásoben vánoční trh v Kolíně. Řekla:bU potravinářského 



zbo~i nebude p~ně uspokojena poptávka v sortimentO kompotd 

z náročnějších surovin, jahod, meruněk, broskvi, ananasu a 

mandarinek, dále není p~edpoklad dodávek trvanlivého pečiva 

zejména v sortimentu máčenýeh i polomáčenýeh druhft a s oříš

kovou náplni. Podstatné zlepšení nestalo v dodávkách čočky, 

je dostatek kakaa a rozinek, zlepšení nastane v sortimentu 

mléčných kolekcí. Pozornost bude věnována výrobě a dodávkám 

typicky vánočního sortimentu, vinných klobáě, vepřových hlav, 

kolen, uzených mas, měkých a sekaných masných výrobkO. Výše 

dovozu masných specialit z Ma~arska bude na úroVni minulého 

roku. Podnik Zelenina plně objemově pokryje potřebu vánočních 

stromkd, nebude však uspokojena poptávka u borovic a jedlí. 

Vánoční kapři budou v po~adovaných objemech dodáni. Dostatek 

by mělo být pomerančO, eitrond, brambor a základních druhd 

zeleniny. Méně bude jablek. Poptávka nebude uspokojena u ana

nasu, kokosových ořechd a česneku. Nelze očekávat zlepšení 

u dodávek vybraného prdmyslového zbo~í. Jedná se zejména o 

sortiment mrazniček, kombinovaných chladniček. Spotřebitel

ská poptávka nebude plně uspokojena u barevných televizord, 

šicích strojO, jízdních kol, automatických praček. Malý vý

běr bude u nádobí, skla a porcelánu. Yil~~itw Na zimní se

zónu má podnik Drobné zbo~í připravenu dobrou nabídku spor

tovního zbo~í, sjezdových lyží, saní, hokejové výzbroje a 

kompletd pro krasobruslařský sport. Situace u hraček je mé

n~ dobrá. Je očekávána příznivá situace v sortimentu bižu

terie a drogerie. Na vánoční trh je připravena nabídka mýd
lových a kosmetických kazet tuzemské výroby. Nebude pokryta 

nabídka u zuibních past. U sortimentu od~vd nebude pokr"ta 

poptávka u stále mÓdního "džínového programu". Vánoční trh 



bude obohacen oteplovacími kalhotami, bundami a plášti. Oče

kává se dovoz z Čínské lidové republiky, především bavlněných 

kalhot, a dovoz ko~ešin z Jugoslávie. Spotřebitelská poptáv

ka nebude uspokojena u dámské a dívčí konfekce. Nejsložitěj

ší ~:i._t.u~c:e stt_ _prQjeyí t1 §Qzot:i.mf!tl.'tg pl,taJ::í<!h pt~z_:t. Nižší na

bídka bude i nadále u teplákd a teplákových souprav. K oboha

cení trhu jsou zajištěny mimotržní příděly mÓdních šatovek a 

oblekových materiálO. Spotřebitelská poptávka nebude uspoko

jena u sypkoviny, flanelu a krepu. Dobrá nabídka bude kobercfi, 

podlahové krytiny a bytového textilu. Zlepšení nastane i u 

svrchního ošacení, bude vyšší nabídka žádaných druhd svetrd, 

puloverft a vest. U obuvi lze očekávat zlepšení u kozaček v 

dámské mÓdní linii a v pastelových barvách. Zajímavá pro spot

řebitele bude rovněž zimní levnější holeňová obuv dívčí v ma

teriálové kombinaci useň-textil. Na pultech pro«ejen se obje

ví nová sportovní obuv s tepelně izolačními vlastnostmi, kot

níčkové polokozačky na protiskluzových klínových podešvích. 

Dovoz, i když omezený, přijde z Itálie, Maaarska, Západního 

Německa a Rakouska. Pánská obuv bude obohacena poloho1eňový

mi typy rovněž na nízkých protiskluznýeh podešvích. Nepřízni

vá situace přetrvává u dětské obuvi celoročního, sportovního 

a vycházkového charakteru a celkově v kožené obuvi. Sortiment 

punčochového zboží bude obohacen punčochovými kalhotami s m&d-, 

ním závlonovým vzorem. Ve stejné úrovni bude sortiment zboží 

v prodejnách Klenoty. Spotřebitelská poptávka nebude uspoko

jena u hodinek a digitálních her. V prodejnách Kary by měla 

být uspokojena spotřebitelská poptávka mimo drobný sortiment 

jako jsou bačkory a rukavice. Spotřebitelská poptávka po ná-



bytku nebude také uspokojena, zejména u drobného sortimentu 

jako jsou stoly, židle a servírovací stolky. V prodejnách 

knih bude dostatek literatury pro dospělé i pro děti. Supra

phon má dostatek zboží a předpokládá uspokojení zákazníkd •11 

___ Tat.Q_~r~Y_Ei _jt3 dostatečným Ci'l'l~raZ~lTJ. Q ~i_tua_ci_!lf.l _t_:f'!l}! __ 

v našem městě v roce 1987 a tedy i o životní úrovni. Ve sku

tečnosti byla situace v obchodech našeho města v předvánoč

nim období ještě horší, než informovala zpráva vedoucí odbo

ru Marie Zykové na zasedání Městského národního výboru. 

Poměrně nízká realizace příjm~ pbyvatelstva na trhu, je

jíž příčinou byly nedostatky v zásobování prťunyslovým zbožím, 

se projevila ve vysoké tvorbě vklad~ ve spořitelně. Vklado

vý přírfistek za rok 1~7 činil 52 706 ooo,-- Kčs. Celkový ob

jem vklad~ obyvatelstva u České státní spořitelny v Kolíně 

činil k 31.prosinci 1987 celkem 1 744 751 000,-- Kčs. Bě

hem roku si střadatelé do spořitelny vložili 462 519 000,-

Kčs a za stejnou dobu vybrali 409 813 000,-- Kčs. Spofitel

na zaznamenala 32 434 podnikově spof-ících střadatel, to je 

takových, kteří pravidelně každý měsíc ukládají určitou část

ku ze své výplaty prostřednictvím mzdové účtárny svého za

městnavatele, a 12 342 majitel~ sporožirových účt~. Prdměr

ný vklad, připadající na jednoho obyvatele ko~ínského okre

su, vzrostl z loňských 17 416,-- Kčs na 18 419,-- K§s a 

po připsání úro~ za rok 1987 dokonce 19 006,-- Kčs. 

Česká státní spof-itelna v Kolíně poskytla obyvatel~ 

kolínského okresu během roku 1987 nové pdjčky ye výši 

71 539 000,-- Kčs. Na splátkách na p~jčky splatili občané 

během roku 63 936 000,-- Kčs, takže ke dni 31.prosince 1987 



m~la spo~itelna rozpOjčeno celkem 219 986 000,-- Kčs. Z to

ho činily pOjčky na bytovou výstavbu 97 201 000,-- Kčs, na 

opat~ení ostatního nemovitého majetku ~1/t~Y/~~g~~~IX~s/ 

6 881 000,-- Kčs, na opatřeni zbo~i 23 004 000,-- Kčs, osob-

-_ní pň_jěky __ 29 142 _000,_-- !(čs f3 no~om.f:1.!l~el~:lcé p~j~lty' 

63 559 000,-- Kčs. Na jednoho obyvatele okresu připadlov prO

měru 2 322,-- Kčs pOjček a po připsání drokd za rok 1987 

vzrostla celková částka poskytnutých pOjček na výši 

227 300 000,-- Kčs a prOměrná zadluženost jednoho obyvatele 

kolínského okresu na 2 413,-- Kčs. 

fivotni droveň mOžeme měřit také tim, co sníme a co si 

mOžeme dop~át. Mě~ena spotf>ebou potravin je životní úroveň 

poměrně vysoká. Prdměrná energetická hodnota denní stravy 

jednoho obyvatele, včetně kojeneO, dětí a starých lidí, pf-ad

stavovala v roce 1987 celkem 13 020 kilod~aul-d /kJ/, a to 

je o 22 procent více než p~ed padesáti lety. Lékařsky doporu

čená energetická hodnota denní stravy u středně těžce pracu

jieího člověka je o 15% nižší než tento dosažený pr~ěr. 

V tomto směru jsme se tedy zařadili mezi nejlépe, správněji 

řečeno nejvíce živené národy na světě. Na osobu a rok jsme 

spotřebovali v p:rOměru 85 kg masa, což je o 50 kg více než 
> 

v roce 1937, 250 kg mléka a mléčných výrobkd, 337 kusd vajec, 

156 kg obilovin, 1,5 kg kávy, 6,7 kg čokolády a cukrovinek, 

37,5 kg cukru, 8,2 litru lihovin a 140 litrO piva. 
. ~ V prodeJnách maloobchod~ sítě kolínského okresu se v ro-

ce 1986 prodalo téměř pět tisí• tun masa a masných výrobkfi, 

616 tun dr~beže, 9,6 miliÓn~ litrd mléka, 564 tun sýrd, přes 



pět miliÓnd vajec, čtyř-i tisíce hektolitr-o. lihovin a 155 000 

hektolitrd piva. 

~ivotní úroveň se dá také měřit tím, jak se společnost 

stará o své staré spoluobčany, kteří ji~ napracují a měli ·~ 

pro~ívat v klidu a bezstarostně podzim svého ~ivota. Péči 

o staré a nemocné lidi zajištují národní výbory, u nás Měst

ský národní výbor v Kolíně a Okresní národní výbor v Kolíně~ 

poskytováním slu~eb a dávek sociální péče, kterými jim usnad

ňují ~ivot ve stáří nebo v trvalé namoci. Zaji~tování nejnut

nějších potřeb starých lidí se děje prostřednictvím pečova

telské služby, kterou organizuje Okresní ústav sociálníc~ 

služeb /O~SS/, který má sídlo v Kolíně V, Jiráskovo náměstí. 

Do souhrnné péče je zahrnuta i pomoc při provádění osob

ní hygieny starých lidí. Poskytuje ji středisko osobní hygie

ny při ortss. Kromě koupele a pedikury zajištuje středisko i 

TYprání a vy~ehlení osobního prádla i ložního prádla. 

Spolupráce Městského národního výboru s ~SS spočívá ve 

vyhledávání potřebných občand a zavádění u nich pečovatelské 

slu~by a v umístování sterých občand do domovd ddchodcd. Na 

území kolínského okresu je v současné době v provozu pět 

domovd ddchodcd: v Kolíně, v ~eském Brodě, v Kouřimi, v Hač

kách u Stříbrné Skalice a v Kostelci nad Černými lesy. 

Jednou z nejvhodnějších forem pečovatelské slu~by jsou 

domy s pečovatelskou službou. V našem městě jsou zatím jen 

dva, ddm čp. 538/IV v Havlíčkově ulici, kde je 16 bytových 

jednotek, a d"llm čp. 113/II v ulici Nad zastávkou, v němž je 

9 bytd. V těchto domech se poskytuje pečovatelská slu~ba 



pf>eváž:n~ v tomto rozsahu: donáška nákupu a oběd'O., praní prád

la a úklid. Oba domy s pečovatelskou službou se velmi těžce 

a velmi dlouho budovaly. Pamatuj• se, že už v roce 1965 po

dávala tehdejší 5lenka rady Městského národního výboru Marie 

Urbanová v radě návrh na zřízení domu s pečovatelskou slu!

bou. DOm čp. 113/II byl na ddm s pečovatelskou slu!bou adap

tován až letos. V některých jiných městech jsou již mnohem 

dál v p~či o staré občany, vystavěli pro ně pensiony hotelo

vého typu se všemi sociálními i zdravotnickými službami. 

Pro občany s výrazně zhoršeným zdravotním stavem, kte

f>í nemohou pro určitou chorobu být umístěni v domovech dd

chodeft1byly zf>ízeny Okresním ústavem národního zdraví v Ko

líně léčebny pro dlouhodobě nemocné /zkratka LDN, nebo jak 

se říká "eldenky"~ V kolínské nemocnici má LDN kapacitu 60 

l'džek. 

V každém zdravotním obvodu pečuje o staré občany spe

ciálně školená geriatrická sestra. Tyto zdravotnické pra

covnice ošetřují staré občany v jejich domácnosteeh,prová

dějí převazy, aplikují injekce, zařizují převozy na odborná 

vyšetření v nemocnici či na polikliniku, donášejí jim léky 

a recepty apod. 

Národní výbor pečuje o staré spoluobčany i po stránce 

kulturní a společenské. V našem městě zřídil tři kluby d'O.

ehodcd: v prostoru agitačního střediska v ulici Rimavské So

boty, v ·sokolovně a na Zálabí v ulici U Borku. V klubech 

' jsou pořádány kulturní akce k významným výročím, pravidel~e 

přednášky a besedy a filmová představení. Ve všech klubech 

jsou k dispozici společenské hry, časopisy, denní tisk, kni-



hy, rozhlas po drát~, televizory. Každý klub má svou samo

správu. Nad v~emi kluby p~evzaly patronáty základní organi

zac~ Českého svazu žen ve m~stě. V kině JAS promítal M~stNV 

na svdj náklad pro s~chodee ziarme každý měsíc jedno filmo

vé představeni. 

M~stský národní výbor pořádá pro ddchodce také jedno

denní autobusové zájezdy, na jaře za krásami a památkami 

Čech, na podzim do pražských divadel. V roce 1987 byli dO

chodci na lední revui v Parku kultury a oddechu Julia Fučíka 

v Praze a téhož dne večer se procházeli po krásně osvětle= 

ném Staroměstském náměstí pod rozsvíceným v~nočním stromem. 

~chodcOm a pravidelným návštěvníkftm klub6 d~ehodcO věnuje 

MěstNV vstupenky na koncerty Kmochova Kolína a po~ádá pro 

ně i společenský ples pro starší generaci, který se stal již 

oblíbeným kulturním a společenským podnikem občand dficho~o

vého věku v našem městě. Dfichodcftm se poskytuje zdarma také 

rekreace a lázeňská léčba. 

Sociálně potřebným ddchodcfrm, jejichž dftchod nepřesahu~ 

je 1 100,-- Kčs měsíčně u jednotlivcd nebo 1 750,-- Kčs 

u manželské dvojice~ poskytuje MěstNV finanční přispěvky 

z doplňkové péče. Těmto ddchodcftm zajištuje také levné stra

vování v závodní jídelně zálabské elektrárny, 

Péče o staré spoluobčany se zúčastní také Sbor pro ob

čanské záležitosti spolu s občanskými výbory. Předává jim 

při jejich životních jubileích blahopřání a dárky a zajištu-

je pro ně slavnostní občanské obřady při zlatých a diamanto

vých svatbách a připravuje pro ně při zvláštních příleži-

tostech slavnostní přijeti představiteli města na radnici. 

Je toho mnoho, co Městský národní výbor v Kolíně dělá 



440 

pro stará občany našeho města, ale jsou zde i značné potíže 

a nedostatky, které starým lidem ztrpčují tě~h pár zbývajích 

let života v našem městě. Nap~íklad malý počet míst v kolín

ských domech s pečovatelskou službou a zejména v domech dd

chodcO, kde na p~ijetí musejí staří lidé dlouho čekat a ně

kte~i se nakonec vdbec nedočkají. Navíc v kolínském domově 

d~chodc~ je již dlouhá léta nevyhovující prostředí, které 

neumožňuje jeho obyvatel~m prožívat pohodlně a klidně ani 

d~stojně jejich zbytek života. 

~ivotní úroveň obyvatelstva je ovlivňována a určována 

též úrovní zdravotnických služeb. Koncem roku 1987 bylo v ko

línském okrese v provozu 12 územních obvodních středisek, 

5 lékařských územních stanic a 21 poraden pro děti vedle 11 

závodních zdravotnických středisek a šesti závodních léka~

ských stanic. Dále zde byly dvě nemocnice a dvě polikliniky. 

Kolínská nemoenice měla 707 ldžek. P~le stavu k 31.prosin

ci 1987 pracovalo v Okresním ústavě národního zdraví v Kolí

ně /0'11Nz/, který spravoval a řídil vf§echna tato zařízeni, 

272 l~ka~. Na jednoho lékaře připadalo v prdměru 346 obyva

tel kolínského okresu~ v roce 1980 to bylo 385 obyvatel. 

V nemoenici připadalo na jednoho lékaře v prdměru necelých 

čtrnáct ldžek /13,98/o Celý 000 v Kolíně zaměstnával 1 614 

precovníldi s prfuněrným měsíčním platem 2 912,-- Kčs. 

V kojeneckém ústavu v Kolíně bylo 50 míst pro kojence" 

V okrese bylo déle v provozu 12 lékáren, 7 výdejen lékd a 

jedna výdejna zdravotnických potřebe 

V celém kolínském okrese bylo v roce 1987 v pr~ěru 

38 815 osob nemocensky pojištěno; během celého roku bylo 



nahlášeno 32 350 případ~ onemocnění a pracovní neschopnosti 

pro nemoc nebo draz a pojištěnci z těchto d~vod~ prostonali 

celkem 573 343 kalendářní dny. Jedno onemocnění trvalo v 

pr~měru 17,72 dne ve všech odvětvích kromě jednotných země

dělských družstev, kde bylo del~í a trvalo 20,89 dne. Každý 

den v roce bylo pro pracovní neschopnost nepřítomno v práci 

pr~ěrně 1 571 pracovníkO a 299 členO JZD. 

DEMOGRAF-ICKf VfVOJ 
=================~================= 

Se životní úrovní obyvatelstva koresponduje i demogra

fieký vývoj v okrese i v na~em městě Kolíně. Podle zpráv 

statistickáho úřadu zde proto uvedu několik dat o pohybu 

obyvatelstva v kolínském okrese a ve městě Kolíně. Znovu 

musím předeslat,. že nejnižf1ím článkem, v němž se zjiětují 

a zpracovávají statistické údaje, je okres. A tak, třebaže 

bych chtěl uvést co nejvíce statistických dat o na~em městl, 

musím se spokojit v mnohém jen' s daty za celý okres. 

Nejprve začnu loňským rokem 1986. 

V prVním pololetí roku 1986 se v kolínském okrese naro

dilo celkem 497 dětí, z toho 253 děvčátek. V porovnání s prv

ním pololetím roku 1985 to bylo o 87 dětí méně. Od roku 1960 

to byl zatím nejnižší počet narozených dětí. Nejvíce dětí se 
,, 

narodilo v !.pololetí roku 1974, a to 946. 



'é 

44L 

Za prvni pololeti roku 1986 zem~elo v okrese 796 osob, 

to je proti stejnému obdobi roku 1985 o 20 osob vice. P~i

rozený úbytek obyvatelstva okresu za prvnich šest měsíc'd ro

ku 1986 tedy činil 299 osob. 

Na sto narozených dětí bylo povoleno v prvním pololetí 

roku 1986 87,3 umělých potratft, a to bylo od roku 1960 zatim 

nejvice. 

V prvnim pololeti roku 1986 se z kolínského okresu vystě

hovalo 825 osob a 572 se jich sem p~istěhovalo. Migrační 

úbytek tedy činil 253 osob. 

Celkem se zmenšil počet obyvatel kolínského okresu za 

prvních šest měsíe'd roku 1986, sečteme-li p~irozený a mig

rečni úbytek, o 552 lidi. 

V prvním pololetí 1986 bylo v okrese uzav~eno 304 sňat

kfi a 106 man~elství bylo za stejnou dobu rozvedeno. 

Ke dni )O. června 1986 bylo v kolínském okrese pfihláše

no k trvalému pobytu 94 204 obyvatel, z toho bylo 48 746 žen. 

Za celý rok 1986 ubylo v kolínském okrese 1 072 osob. 

Ke dni 31.prosince 1986 bylo v okrese hlášeno k trvalému 

pobytu 93 684 obyvatel, z toho bylo 48 777 žen. 

Za eelý rok 1986 se narodilo 1 017 dětí, to je o 86 

dětí méně než v roce 1985 a proti roku 1974 je to dokonce 

o 725 dětí méně. Za stejnou dobu dvanácti měsícd zemřelo 

1 538 osob, tak~e přirozený úbytek obyvatelstva okresu či-

nil 521 osob. Do okresu se přistěhovalo 1 250 obyvatel, 

ale současně se jich 1 801 vystěhovalo, takže úbytek zpft

sobený migrací čítal 551 osob. 



V roce 1986 uzavřelo v okrese sňatek 680 manželských 

p'r~, proti roku 1985 to bylo o 25 sňatka méně. Na sto uzav

řených manželství připadlo v prdměru 31,8 rozvodd. 

Zajímavý je vývoj počtu umělých přerušení těhotenství 

za posledních deset let. Tento ukazatel se uv,dí počtem po

tratO na sto narozených dětí. V roce 1976 to bylo číslo 45,6, 

v roce 1986 již 91 ,4. Bylo tedy během loňského roku provede

no v nemoenicíeh našeho okresu kolem tisíce potratd. A v přiš

tím roce, jak uvidíme, toto číslo ještě vzrostlo. Je to snad 

doklad vyšší a zvyšující se životní úrovně? 

V prvním pololetí letošního 1987 roku se v kolínskám 

okrese narodilo 594 živých dětí, z toho 276 děvčátek. Bylo 

to více než vloni, kdy se jich narodilo 497. Ve stejném ob

dobí zemřelo 803 lidí, vloni 796. Přirozený úbytek obyvatel

stva kolínského okresu za prvních šest měsícd letošního ro

ku tedy činil 209 osob. 

V p'rvním pololetí roku 1 987 bylo umělým potratem ukon

čeno 550 těhotenství, to znamená, že 550 dětí, která ~e moh

ly narodit, se nenarodily. Bylo to o 115 potratd více, než 

za stejné období loňského roku. Během prvního pololetí le

tošního roku se do okre.su přistěhovalo 657 lidí a 740 se 

jich za stejnou dobu vystěhovalo; migrační úbytek tedy činil 

83 osob. Celkem tedy ubylo v prvním pololetí letošního roku 

292 obyvatel našeho okresu. 

V tomto období bylo uzavřeno 305 sňatkfi, ale 135 manžel

ství bylo rozvedeno; rozvodový index, to je počet rozvodd na 

sto sňatkd, se letos za první pololetí roku zvýšil z loňské-

ho 34,9 na 44,3 a od roku 1960, od kdy se tento statistický 



údaj sleduje, byl dosud nejvyšší. V celém okrese bylo ke dni 

30.června 1987 hl,šeno k trvalému pobytu 93 392 obyvatel, 

z toho 48 290 ~en. 

V prvních třech čtvrtletích letošního roku se vkolín

ském okrese narodilo 859 dětí, z toho 423 děvčátek. V porov

nání se stejným obdobím roku 1986 to bylo o 66 dětí více. 

Za dev~t m~sícO roku 1987 zemřelo 1 164 osob, to je 

proti stejnému období minulého roku o 8 osob méně. Přirozený 

úbytek obyvatel tak dosáhl počtu 305 lidí. 

Po šesti letech byl prvně opět zaznamenán za první 11;ři 

čtvrtletí roku 1987 migrační ·přírdstek v kolínském okrese: 

do okresu se přistěhovalo 1 111 osob a vystěhovalo se jen 

1 105, přírdstek byl sice nepatrný, ale přece přírdstek šesti 

osob. 

Opět stoupl potratový index, který za prvních devět mě

sícO letošního roku dosáhl výše 99,3 a opět byl nejvyšší 

od roku 1960. 

V tomto období bylo uzavřeno 514 sňatkd a 186 man~el

ství bylo rozvedeno. RozvodoVý index se proti stejnému obdo

bí roku 1986·zvýšil z 29,7 na 36,2. 

Ke dni 30.září 1987 bylo v kolínském okrese hlášeno 

k trvalému pobytu 93 385 obyvatel, z toho 48 316 ~en. 

Během prvních devíti měsícO letošního roku ubylo 299 obyvatel. 

536 
Za celý rok 1987 ubylo v kolínském okrese lXX obyvatel, 

z toho činil přirozený úbytek 417 lidí a na konto stěhování 

připadl úbytek 119 obyvatel. Během roku se narodilo 1 106 

dětí, to je o 89 více ne~ v roce 1986. Během roku zemřelo 



445 

1 523 lidí, o 15 méně než vloni. Přirozený úbytek tedy činil 

417 osob. K0 línský okres pomalu vymirá. Ne území kolínského 

okresu se během roku 1987 přistěhovalo 1 425 obyvatel, ale 

ze stejnou dobu se jich 1 544 vystěhovalo~ Migrační přírds

tek z prvních devíti měsíed letošního roku byl ztracen a 

objevil se opět úbytek 119 osob. Kolínský okres se tedy poma

lu vylidňuje i vystěhovalectvím. 

V roce 1987 bylo v okrese uzavřeno 692 manželství, o 

12 více než vloni. V téže době bylo 241 manželství rozvedeno. 

Na sto uzavřených sňatkd tak připadlo v pr~ěru 34,8 rozvod~. 

Za celý rok 1987 bylo zaznamenáno 1 162 umělých přeru

šení těhotenství a poprvé tak počet umělých potratO převýšil 

počet živě narozených dětí, loňský potratový index 91 ,4 vzrostl 

ne neuvěřitelný index 104,5. 

Ke dni 31.prosince 1987 měl kolínský okres 93 148 oby

vatel hlášených k trvalému pobytu, z toho bylo 48 194 žen. 

Velikým problémem dnešní doby je vysoká "rozvodovost", 

která ohrožuje především výchovu malých dětí. Manželé, pře

vážně mladí manželé se rozvádějí z nejrdznějších a zpravidla 

nejmalichernějších ddvodO e malé děti při tom ztrácejí ro

dinné prostředí, ztrácejí jednoho z rodičd, převážně otce. 

Při rozvodovém řízení soud kromě nepatrných vtjimek téměř 

vždy svěří děti do výchovy matkY• Dítě tak ztratí otce prá

vě v ddtiě, kdy ho nejvíce potřebuje a kdy má otec nejvíce 

ovlivňovat jeho výchovu; soud upraví styk otce s dítětem, 

zpravidla na několik hodin v týdnu. 

Nemohu, bohuže, uvést čísla o počtu rozvodů s našem 

městě Kolíně, protože se statisticky nesleduj,, uvádím 



'-14~ 

nebo jsem již uvedl údaje za celý okres. Město ovšem má na-· 

uvedených čislech značný podíl, protože ve městech se lidé 

vice rozváděj:! než na venkově. V roce 1984 bylo na kolin

ském okrese rozvedeno 269 manželství, v roce 1986 jen 216. 

Rozvodový index, to je počet rozvodó na sto uzavřených nových 

manželstvi, klesl s hodnoty 39,2 v roce 1984 na 31,8 v roce 

1986. To by vypadalo hezky, kdyby ovšem v roce 1987 nezačala 

rozvodovost opět stoupat a rozvodový index nenabýval vyš§ích· 

hodnot. Ale zóstaňme ještě u roku 1986. Ve srovnáni s prd

měrem Středo!eského kraje je náš, kolinský rozvodový index 

nižší o 3,4 bodu a proti kladenskému okresu, kde rozvodový 

index dosáhl v roce 1986 hodnoty 43,0, jsme na tom byli o 

mnoho lépe. A je tu ještě jeden ukazatel, říká se mu "rozvo

dovost"" a uvádí počet rozvodO. na tis:ťe obyvatel. Tato roz

vodovost měla v kolinském okrese v roce 1986 hodnotu 2,29 

bodu a z okresd Středočeského kraje mělt nižši hodnoty jen 

dva okresy, Benešov 1,8 a Kutná Hora 2,09. Okres Kladno do

sáhl nejvyšší hodnoty 3,48. Ale ještě není nic ztraceno, 

však my, v Kolině, je také dohonime. Už v letošnim roce se 

zvedl rozvodový index na hodnotu 34,8. 

Uvedu ještě počty obyvatel našeho města Kolína vloni 

a letos, jak je uveř-ejnilo okresní odděleni Statistického 

11řadu v Kolíně. 

Ke dni 1.ledna 1986 :měl Kolin i s obcí Sendražice, se 

kterou se k tomu datu spojil, 32 298 obyvatel přihlášených 

k trvalému pobytu. Během prvních šesti měsicó roku 1986 zazna

menal úbytek 135 osob a ke dni 30.června 1986 čital 32 1163 

obyvatel, z toho 16 704 žen. V druhém pololetí ubylo v Ko-



líně delších 270 lidí, takže celoroční úbytek obyvatelstva 

dosáhl v roce 1986 a:ísla 405; byl to snad největ~í roční 

úbytek obyvatelstva našeho města od třicetiletá války nebo 

od velikého moru v roce 1680. Ke dni 31.prosince 1986 ~ilo 

v městě Kolíně 31 893 obyvatel přihlášených k trvalému po

bytu, z toho bylo 16 571 žen. 

Ubývání obyvatelstva v našem městě se nezastavilo ani 

v letošním roce, jen se zpomalilo. Za prvních šest měsíc~ 

ubylo jen 16 lidí a Kolín čítal ke dni 30.června 1987 celkem 

31 877' obyvatel, z toho 16 556 žen. 

Ve třetím čtvrtletí se po:kles počtu obyvatel opět zr)'cb

lil. Během tří měsíed, července, srpna a září 1987, ubylo 

12 osob a ke dni 3D.září 1987 mělo město 31 865 obyvatel, 

z toho 16 566 žen. V posledním !tvrtletí ubylo dalších 20 

lidí z Kolína, takže celkový úbytek obyvatelstva za celý rok 

1987 činil 48 osob. Ke dni 31.prosince 1987 mělo naše město 

Kolín 31 845 obyvatel, z toho 16 546 žen. 

Ve městě Kolíně bydlelo k tomuto datu 34,1 %obyvatel

stva celého kolínského okresu. V roce 1945 činil podíl města 

Kolína na celkovém poětu obyvatelstva okresu jen 20,7' %, když 

tehdejší poěet obyvatel kolínského okresu, přepočtený na je

ho dnešní území, činil 107' 907 a počet obyvatel města Kolí

na 22 348. Za qvaačtyřicet let ubylo v kolínském okrese 

14 759 obyvatel, ve městě Kolíně za st~jnou dobu 9 497 oby

vatel přibylo. 

Během rokU 1987 se rodičdm, bydlícím ve městě Kolíně, 

narodilo 390 dětí. Z jmenných seznamd těchto dětí, uveřejn~ 

ných v měsíčníku "Kolínský zpravodaj", jsem sestavil tento 

zajímavý přehled: 



44f 

M ě sí e 
Počty dětí narozených v měsících 

Celkem Chlapcťi Děvčat 

Leden 27 16 1 1 

~or 24 12 12 

Březen 47 25 22 

Duben 36 20 16 

Květen 36 19 17 

Červen 36 16 20 

Červenec 32 15 17 

Srpen 33 11 22 

Záři 25 13 12 

~i jen 36 17 19 

Listopad 32 12 20 

Prosinec 2'6 15 11 

Celkem 390 1 91 199 

-
Pro svá děti vybrali rodiče 43 rOzných chlapeckých a 

60 dívčích jmen •. Uvedu v abecedním pořádku, která jmána to 

byla, a za každým jménem v závorce, kolik dětí ho dostalo. 

Jména chlapcd: Adam /3/, Antonín /1/, Dan /2/, Daniel /1/, 

Devid /5/, Filip /1/, František /2/, Jakup /12/, Jan /23/, 

Jaroslav /4/, J~ndřich /1/, Jiří /15/, Josef /2/, Kamil /2/, 

Karel /3/, Ladislav /1/, Libor /1/, Lubomír /1/, Luděk /1/, 

Lukáš /12/, Marek /1/, Martin /20/, Matěj /4/, Michal /6/, 

Milah /1/, Miloslav /1/, Miloš /1/, Miroslav /2/, Ondřej /9/, 

·Patrik /1/, Pavel /7/, Petr /13/, Radek /1/, Roman /2/, 



Rudolf /1/, Stanislav /1/, Tomá§ /11/, Václav /2/, Vladi

mír /1/, Vladislav /1/, Vojtěch /4/, Vratislav /1/ a 

Zdeněk /7/. 

Jména děvěat: Adéla /2/, Adriana /1/, Alena /4/, Alžbě-

ta /2/, Andrea /5/, Aneta /2/t Anna /5/,·Barbora /5/, Dita /1/, 

Dominika /2/, Eva /3/, Hana /2/, Helena /2/, Ilona /2/, 

Irena /1/, Iva /2/, Ivana /3/, Iveta /2/, Jana /6/, Jitka /2/, 

Judita /1/, Karolína /1/, Kateřina /5/, Katrin /1/, Kristýna 

161, Lada /1/, Lenka /6/, Linda /1/, Lucie /18/, Magda /1/, 

Magdalena /1/, Marcela /1/, Margita /1/, Marie /5/, Marké-

ta /6/, Martina /6/, Michaela /12/, Milena /1/, Monika /7/, 

Nikol /1/, Nikola /1/, Pavla /5/, Pavlína /1/, Petra /15/, 

Radka /1/, Reneta /2/, Romana /2/, Simona /4/, Soňa /2/, 

Šárka /1/, Štěpánka /1/, Táňa /1/, Tereza /10/, Uršula /1/, 

Vanda /1/, Veronika /11{, Zdeňka /1/, Zora /1/, Zuzana /1/ 

a Žaneta /1/. 

Nejvíce chlape~ dostalo jména Jan, Martin a Jiří. 

Nejvíce děvčat dostalo jména Lucie, Petra a Michaela. 



21. 

SPORT A TĚLOVÝCHOVA 



Tak jako v kapitole "Kulturní a společenskýK ži

vot" nebylo možno vypočítat všechny kulturní a společensk~ 

podniky, pofádan~ v roce 1~7 v Kolin~, tak ani v této ka

pitole nelze vyjmenovat všechny sportovní a tělovýchovn~ 

akce, závody, sout~že, p~ebory a podniky, kter~ během le

tošniho roku se v Kolíně pofádaly. Organizátory sportov

ních a tělovýchovných podnikd nebyly jen tělovýchovn~ jed

noty, ale i Svaz pro spolupráci s armádou /Svazarm/, ško

ly, učiliště, Socialistický svaz mládeže /SSM/, Revoluční 

odborov~ hnutí /ROH/ a celá řada jiných organizací, mezi 

nimi i Svez invalidO. 

Ve§.keré sportovní a tělovýchovné dění v našem měst~ 

bylo plánováno a ~ízeno dokumentem "Společný program roz

voje tělesn~ výchovy a sportu ve městě Kolíně", který byl 

schválen plenárním zasedáním Městského národního výboru 

v Kolíně dne 16.prosince 1986. 

Počet sportovních a tělovýchovných akcí je limitován 

kaparitou hř'išt a tělocvičen, které, jak se říká, praskaly 



ve švech, jak byly vyu~ívány od časného rána do pozdního 

večera. V letošním roce byly vybudovány dvě úplně nové 

tělocvičny, a to u 3.Základní školy a u 7.Základní školy. 

P0 prvé v dějinách kolínského školství tak měly všechny ško

ly ve městě Kolíně svou vlastní tělocvičnu. Pokračovalo 

se v budování rozsáhlého centrálního sportoviště v Borkách, 
-

jeho~ výstavba je plánována na několik let. Po jeho dokon-

čení budou podmínky pro provozování sportu a tělesné výcho

vy v našem městě o mnoho lepší, něž tomu je dnes. 

Jak se stalo u~ v Kolíně tradicí, největší péče ve 

sportu a tělovýchpvě se věnovala mláde~i a dětem. Nap~íklad 

do výuky plavání bylo letos zapojeno 552 dětí mate~ských 

§kol, 3 eoo dětí základních škol a v rámci brannéhplavecké

ko výcviku 520 ~ákd stfedních škol. O všech formách tělesné 

výchovy mláde~e od nejútlejšího věku a~ po osmnáctý rok vě

ku, která se v Kolíně ji~ fadu let soustavně, plánovitě, 

cílevědomě několikastupňovitě provádí, nebudu te~ psát, po -

psal jsem ji dopodrobna v kronikách za minulá léta. Letos 

zde podám nejprve stručný pfehled o nejddle~itějších spor

tovních a tělovýchovných .akcích roku 198]. O některých z 

nich budu psát ještě na svém místě podrobněji. N.yní jen 

fadu čísel: 

Lehká atletika, akce: Svazácká letka, Drozddv lesní běh, 

Okresní běh práce~ Gagarindv běh, Polabské závody, Hodinov

ka dvojic, Okresní pfebor dorostu, Pohár rozhlasu, okresní 

finále Odznaku zdatnosti, okresní finále Zdatné děti, Sil

niční běh Kolín - Velký Osek - Kolín, Velká cena Kolína, 

Okresní olympiáda ~ectva, Okresní jubilejní pohár, Odbo

ráfské hry učňd, Běh Národní fronty, Sirotkdv memoriál, 



453 

silvestrovský běh- celkem 19 akci, 3 228 dčastnikd. 

Košíková, akce: Sportovní hry mládeže, Pionýrská sportovní 

liga, Pohá~ 5.května, Turnaj 28.fíjne - celkem 4 a~ce, 163 

dčestnikd. 

Kopaná, akce: Okresní p~ebory dospělých., Okresní přebory mlá

deže, Míč Ivo Viktora, 8 x abeceda kopané, Zimní pohár do

rostu, Turnaje minikopané - celkem 14 akcí, ·3 218 účastníka. 

Lední hokej, akce: ~ebor okresu žákd, Pohár Svazu Českoslo

vensko sovětského přátelství, Pohár města Kolína, Memoriál 

Jfndry Bartoně, Memoriál V.Dvořáčka - celekm 5 akci, 635 

účastníkd. 

Nohejbal, akce Okresní přebor dvojic, Okresní přebor trojic, 

Okresní přebor družstev, Soutěž Grand prix - celkem 3 akce, 

218 dčastníkd. 

Stolní tenis, akce: Okresní pohár, Okresní pohár žen -

celkem 2 akce, 59 účastníkd. 

Tenis, akce: Okresní přebor jednotlivcd, Pionýrský turnaj, 

Halové mistrovství ČSSR mužd - celkem 3 akce, 89 účastníka. 

Turistika, akce: Kouzlo zimního lasa, Pochod únorového ví

tězství, Sta jarních kilometrd, Pohár 30.výročí vzniku Čes

koslovenského svazu tělesné výchovy /ČSTV/, Pochod za Fran

tiškem Kmochem, Okresní kolo turistického branného závodu 

mládeže, Kmochova padesátka, Pionýrský vánoční pochod -

celkem 8 akcí, a 678 účastníka. 

Základní rekreační tělesná výchova /ZRTV/, akce: Okresní pře

bor ve vybíjené, Okresní přebor ví podiových vystoupeních, 

Jarní neděle, Okresní přebor v softtenisu, Okresní přebor 

branné zdatnosti, Gymnastický víceboj- 6 akcí, 198 účastníkd. 



Jezdectví, akce: Memoriál Václava Boháče, Hon na liěku, 

Malá cena posledního vít~ze, Hubertova·jízda,Závody pro za

čínající jezdce a kon~. 

Sportovní gymnastika, akce: Mgmoriál O.Effenbergerov~, 

Okresní p~ebor, Hledáme nové talenty- 3 akce, 136 áčastníkd. 

Šachy, akce: Turnaj učiliět, Víkendový turnaj - 2 akce, 

80 účastníka. 

Ku~el5Y, akce: Memoriál O.Laufera - 1 akce, 40 účastníkd, 

Kr~sobruslení, akce: K~línské mládí - 1 akce, 20 účastníkd. 

Plavání, akce: Memoriál J.Pokrovského - 1 akce, 50 účastníka. 

Jachti~, akce: Kolínská g regata - 1 akce, 45 účastníkd. 

Motorismus, akce: Okresní přebor Brann~ orientační autosou

t~že /BOAS/, Branná sout~ž Motaista roku, Silniční jízda 
1 

historických vozd, Silniční jízda motoeyka Sendražice, Sprint. 

sout~ž motocykld, Krajský p~ebor žen Trabantklubu, Agro BOAS, 

Burzy náhradních díld - celkem 7 akcí, 359 účastníkd. 

Modelá~ství, akce: Ve~ejná soutlž radiem řízených modeld, 

Okresní p~ebor mládeže, Podzimní soutěž radiem řízených mo

delŮ- 3 akce, 76 účastníkd. /Letecké modelářství/. 

Lodní modelářství, akce: Okresní přebor plachetnic mládeže 

a dosp~lýeh, Okresní přebor radiem řízených plachetnic, 

Krajský přebor plachetnic mládeže a dospělých, Cena města 

Kolína plachetnic mládeže, dospělých a radiem řízených pla

chetnic, Podzimní plachta Kolína, Družební soutěž radiem 

řízených plachetnic- celkem 12 akcí, 225 účastníkd. 

Železniční modelářství, akce: Okresní a krajský p~ebor -

2 akce, 44 účastníka• 

Plastikové modelářství, akce: Okresní přebor - 1 akce, 

21 účastníkd. 



455 

.Střelectví, akce: Okresní přebor mládeže Vždy připraven, 

Jarní střelecký den mládeže, Okresní přebor kulové zbraně,, 

Bitva o Kijev, Krajský přebor pistole a vzduchovka, Talento

vaná mládeJ z ČSR, Národní liga malorážky, Krajská liga 

vzduchovky - celkem 9 akcí, 654 úistníkd. 

Kynologie, akce: Okresní přebor mládeže a dospělých, Kraj

ský přebor mládeže a dospělých, Jarní soutěže k MD!, Pohár 

Slovenského národního povstání, Polabský pohár, Memoriál 

J.Slepičky - 8 akcí, 130 účastnikd. 

Elektronika, akce: Okresní přebor programátord, Krajský pře

bor FAT, Den otevřených dveří - 4 akce, 464 účastnikd. 

Masově branné sporty: akce: 1 místních přebord Dukelského 

závodu branné zdatnosti /DZBZ/, 8 místních přebord Sokolov

ského závodu branné zdatnosti /SZBZ/, okresní přebory mlá

deže a dospělých DZBZ, Krajský klasifixačni závod mládeže 

DZBZ, Velká cena Kolína v DZBZ mládeže, Týden branné aktivi

ty- celkem 26 akci, 11 127 účastníkd. 

Klub ddstojníkd a praporčíkd v záloze, akce: Pohár únorové

ho vítězství, místní a okresní přebory, Pohár vítězství, 

Štít města Kolína, Pohár československé lidové armády, 

Pohár V~SR, V-noční zvoneček - 8 akcí, 471 účastníka. 

Letectví, akce: Týden seskokd, Krajský přebor výsadkářd, 

Den otevřených dveří /3 x/,- 5 akcí, 463 účastníkd, z toho 

98 výsadkáM. 

Radistika, akce: Veřejná soutěž k Měsíci Československo -

-sovětského přátelství, Den rekordd /3x/- 4 akce, 192 

účestník/6 - radistd. 

Vodáctví, akce: Okresní přebor Memoriál V.Jindřicha, Kraj-



ský p~ebor branného vodáctví, Ledová kra - 3 akce, 635 ná

všt~vnílcl. 

Ani tento výčet akcí není úplný. Ještě by bylo t~eba 

jmenovat akce uspořádané Okresním domem pionýrd a mláde!e 

a akce pořádané t~lovýchovnou bra~u komisí okresního výboru 

Socialistického svazu mládeže, jako například okresní kola 

sout~že Mladé fronty a Smeny, soutěž v malé kopané, sálové 

kopané, turistické pochody, soutěž Zdatná mládež, Děti sou

těží, Válení sudd do kopce aj. ~ada branných soutěží se ko

nala v rámci výcviku brancft, jako soutěž v běhu, hodu gran'

tem, šplhu a zdolávání překážkové dráhy, jichž se zúčastni

lo 1 830 braned. Další sportovní akce pořádaly závodní or

ganizace ROH, Českého svazu požární ochrany a jiné. 

Velká byla i účast družstev kolínských tělovýchovných 

jednot ve vyšších sout~žích. V roce 1987 se zúčastnilo v 

krajských sout~žích 27 družstev dospělých, 19 družstev do

rostu a 18 družstev žactva, v republikových a celostátních 

soutěžích 10 družstev dospělých, 7 dorostu a 5 žákovských. 

Na organizování sportu a tělovýchovy v Kolíně se podí

lely především kolínské tělovýchovné jednoty. V roce 1987 

pdsobily v našem m~st~ tyto: 

TJ Agro Kolín 2 650 člend 
.... 

TJ J~skra Kolín 840 člend 

TJ Tesla Kolín 485 člend 

TJ Lokomotiva Kolín 1 507 člend 

TJ Krajské divadlo Kolín 58 člend 

TJ Státní statek Kolín 95 členti 

TJ Soc.svazu mládeže 23 člend 

Vojenská tělových.jednota 48 člend 



Rudá hvizde Kolín 

TJ Štítary 

TJ Sokol Sendražice 

47 člend 

137 členO 

200 člend. 

Celkem bylo v Kolíně podle stavu ke dni 30.června 1987 or

ganizováno 6 090 sportovcd. 

Plně byly využity všechny tělocvičny a sportovní htiitě 

a stadi~ny. Naptíklad areál plaveckého stadi&nu v,vužilo le

tos 30e 860 návštěvníkd, krytý plavecký bazén byl v provo

zu 351 dní, letní bazén 122 dní a sauna 264 dnd v ttomto ro-
, -Í 

roce. Zimní stadion měl ledovou plochu v provozu po 2 929 

hodin, z toho využila TJ Tesla Kolín 2 240 hodin na tré

ning a utkání v ledním hokeji, školy a organizace ROH vy

ulily lední plochu po tYf!M~~nl~ 478 hodin a pouhých 211 

hodin za celý rok zbylo pro r-ekreační bruslení veřejnosti. 

Ve v'šších soutěžích národních a celostátních uspěli 

kolínští sportovci letos se střídavým štěstím a jejich 

úspěchy nebyly valné. Pokusím se popsat prOběh aspoň těch 

nejddležitějších soutěží, v nichž naši sportovci bojovali. 

=========== 

Letošní část soutěže II.Národní fotbalové ligy /NFL/ 

zahájili kolínští fotbalisté TJ.Agro Kolín 15.března 1987 

porážkou, kterou utrpěli v Praze v zápase s mužstem lukla 



Praha v poměru 2:1• Ve druhém zápase, který hráli doma dne 

21.března 1987, zvítězili nad mužstvem KSB Brno 2:0. V so

botu 28.března 1987 hráli v Přerově a odvezli si odtud ví

~ězství O:I a tím i cenné tři body. V sobotu 4.dubna 1987 

hostili fOtbalisté TJ Agro Kolín na svém hřišti v Borkách 

celek VTJ Tábor a porazili ho v poměru 2:0. Po tomto zápase 

se umístilo kolínské mužstvo na 12.místě v tabulce se zis

kem 19 bodd a skÓrem 23:26. V sobotu 11.dubna 1987 hrála 

TJ Agro Kolín v Uherském Brodě se Spartakem Uherský Brod 

1 :t~ v tabulce zdstala nadále na 12.místě se dvaceti body 

a pasívním sk&rem 24:27. Další kolo soutěže hrál celek TJ 

Agro Kolín na svém hřišti s Baníkem Ostrava 2.2 a podle no

vých pravidel nezískal za nerozhodný výsledek na vlastním 

hřišti žádný bod. Pří§tí zápas hráli kolínští fo~balisté 

ve ~~áru nad Sázavou s klubem Ž~as ž!ár a prohráli tam 

2rO. V dalším kole porazili mužstvo Železáren a drátoven 

Bohumín v poměru 3:0 a získali tři cenné body rozhodující 

pro udržení celku TJ Agro Kolín v soutěži II.NFL. Ale pak 

následovala porážka kolínského celku v Uničově 3:0. Tu po

tom vystřídala opět výhra doma nad mužstvem Východočeské 

c~emické závody Pardubice, 1 :O. Po tomto zápase se mužstvo 

TJ Agro Kolín octlo opět na 12.místě v tabulce, mělo už 

na svém kontě 26 bodd a stále pasívní skÓre 30:34. V příš

tím kole hráli kolínští fotbalisté v.Havířově, porazili tam 

AZ Havířov 1 :3 a odvezli si domd tři body. Další střetnutí 

se hrálo v Kolíně a v něm TJ Agro Kolín remizovala s juni

ory Sparty Praha 1:1. Po tomto kole byl Kolín již na 11. 

místě v tabulce s 30 body a skÓrem 34:36. K zápasu v příštím 

kole zajížděli Kolínští do Uherského Hradiště a v něm pod-



45_~ 

lehli místnímu Spartaku 4:0. V předposledním kole si dojeli 

pro další porá~ku opět na Moravu. V zápase s Jiskrou Staré 

m~sto prohráli 2:1. To u~ bylo těsně před závěrem celé sou

t~~e ročníku 1~6-1987 II.NFL a situace TJ Agro Kolín se po 

této porá~ce stala opravdu vážnou. V soutě~i se mohla zachrá

nit jen výhrou nad svým posledním soupeřem juniory Slavie 

Praha. Byl to poslední a rozhodující zápas, který sehráli 

kol:ťnšt:C fotbalisté v sobotu 20.června 1987 na svém hřišti 

a slavně vyhráli 2:I. Byli zachráněni a zajistili si dalš:ť 

~čest v soutě~i II.NFL rolníku 1987-1988. 

V nové soutěži II.NFL ročníku 1987-1988 byli fotbalisté 

TJ Agro Kolín zařazeni opět do tzv. "moravské skupiny". První 

zápas sehráli v sobotu 15.srpna 1987 v Bohumíně a hned napo

prvé si přivezli domd porážku 2:0. V sobotu 22.srpna 1~7 

hráli doma s mu~stvem Uničova nerozhodně 4:4 a příští týden 

si zajeli do Pardubic pro porá~ku s místn:ťm VCHZ Pardubice 

5:0. Tím se propadl Kolín v tabulce až na poslední místo se 

ziskem je-diného bodu a pasívním skÓrem 4:11. V sobotu 5.z.á

ří 1987 hostilo mužstvo kopané TJ Agro Kolín na svém hřišti 

TJ Drnovice a prohrálo s ním 2:3. Zdstalo nadále na posled

ním místě tabulky, skÓre se dále zhoršilo na 6:14. Pro další 

porážku si dojeli kolínští fotbalisté do Poruby, 4:0. Tím 

narostlo celkové skÓre hrozivého poměru 6:18 a Kolín už ne

trvalo zfistal vězet na dně tabulky. V sobotu 19.září 1987 

hráli fotbalisti T~ Agro Kolín na vl~stním hřišti s celkem 

Třince, kterému doma podlehli 0:2. Celkové sko~e Kolína se 

zvýšilo ne-6:20 a poslední místo v tabulce zaujímal hrdě dál. 



V pří!tím kole utrp~l Kolín další porážku od Starého Města 

4:L. Od začátku sout~!e získal zatím jediný bod a jeho cel

kové sk~re vzrostlo už téměř astronomicky na 7:24. V sobotu 

).října 1987 hráli fotbalisté TJ Agro Kolín doma s juniory 

Dukly Praha- a opět porážka 0:1. Za.týden nato hráli v 

Ostravě s juniory Baníku Ostrava a odvezli si domO další po

rá!ku 3:0. V ned~li 18.října 1987 hráli opět doma s KPS Brno 

a znovu prohráli 0:2. Dal!í porážku si přivezli z Přerova, 

kde podlehli 2:1. Stále byli poslední v tabulce s jediným 
# bodem a skore už vyrostlo do poměru 8:32 v jejich neprosp~ch. 

V sobotu 31.října 1987 hostili na svém hřišti celek z Uher

ského Brodu, nad nímž konečn~ jednou zvít~zili 5:2. V sobo

tu 7.listopadu 1987 hráli v Praze s juniory Bohemians Praha 

a prohráli 1:0. V příštím kole se střetli na hřišti soupeře 

v Uherském Hradišti a už zase prohráli 2:t. V záv~rečném ko

le 21.listopadu 1987 hráli kolínští fotbalisté doma s muž

stvem ŽĎas ~~ár nad Sázavou a op~t, jak jinak, prohráli 2:0. 

Tím ukončili neslavně i#Rt4část ~ soutěž& II. NFL •. fl:/á&s%9hl.,t 

'PW/1•/I:t~i-•J/UJJ.mJf:,_ 1 987-1 988. Ve čtrnáeti sehra

ných zápasech získali jen 'tfi body při celkovém sk~re 14:35 

a umístili se na posledním místě v tabulce. 

V letošním roc~ si dobře vedla v krajské soutěži TJ 

Jiskra Kolínt a nakone~ hrála i o titul přeborník Středo

českého kraje v kopané a o postup do divize. První zápas 

kvalifikace s mužstvem Kablo Kročehlavy hráli fotbalisté 

TJ Jiskry v sobotu 13.června 1987 na vlastním hřišti a pro

hráli neštastně 2:3. V odvetném zápase v Kročehlavech re

mizovali 3:3, a tak již podruhé jim unikl jen o vlásek po-



stup do vyšší sout~že a v příští .sezÓně hráli opět jen 

v krajském přeboru. 

LEDNf HOKBJ 
================~==== 

Situace hokejového oddílu TJ Tesla Kolín v soutěži 

II.Národní hokejové ligy /~ po jedenácti kolech sou

těže 1986 - 1987 koncem minulého roku byla těžká, kolínští 

hokejisté byli na posledním místě tabulky své skupiny se 

ztrátou pěti bodd za předposledním mužstvem. Tato situace 

konečn~ zburcovala vedení TJ Tesla Kolín k nějakému foešení 

stavu mužstva, když se tu objevilo už zcela reálné nebezpe

čí, že družstvo bude ze soutěže II.NHL vyřazeno. Zhodnoti

lo příčiny dosavadních neáspěchd, které vidělo především 

v nedostatku kvalitních hráčd, nedostatečné letní přípravě 

hráčfl. a v tom, že něktefo:ť hráči neměli dosti sebeddvěry 

ve své možnosti a výkony a nevydali ze sebe vše, eo um~li. 

Pokles výkonnosti kolínských hokejistd v soutěži II.NHL 

trval již několik let, prakticky od sezÓny 1982- 1983 se 

mužstvo v soutěži drželo jen s vypětím všech sil. Současný 

jedenadvacetičlenný hrá~ský kád~ procházel generační krizí, 

poznamenanou velkou fluktuací hráě'd. Ze čtyřiadvaceti hráad 



kte~í tvořili mu~stvo v roce 1984, zdstalo dodnes jen šest. 

Prfun~rný v~k dne~ního dru~stva je 23 roldl, ale dru~stvo je 

věkově nevyvážen~, chybí v něm st~ední věková generace. 

V současn~ době vykonává jedenáct kádrových hráč~ základní 

vojenskou slu~bu, co~ je pro dru~stvo v současnosti značnlm 

oslabením, ale zároveň určitou nad~jí, ~e po jejich návratu 

do civilu bude v nejbližší dob~ posíleno, pokud ov~em z 

mužstva neodejdou. 

Po neúspě~ích v soutěži II.NHL koncem minul~ho roku re

zignoval na .svou fUnkci tren~r Tumpach a byl rozpu~těn dosa

vadní výbor ledního hokeje TJ Tesly Kolín. 15.listopadu 1986 

byli jmenováni noví tren~ři, hned tři: Jaroslav Kratochvíl, 

Karel Jelínek a Václav Ráe, a byl vytvořen nový výbor lední

ho hokeje v čele s p~edsedou Jaroslavem Marešem. Výsledek 

se dostavil, mu~stvo v existenčním zápase porazilo Kopřivni

ci a konečně po dlouh~ době opustilo poslední místo v tebulee. 

Ale bylo to jen blýskání na lepší časy, kter~ nepřišly. 

Na začátku letošního roku měli kolínští hokejisté ještě 

štěstí a začali nový rok vítězstvím. Na domácím ledě dne 

9.ledna 1987 porazili mužstvo VTJ Vyškov 7:4, ale pak je 

štěstí opustilo. V příštím kole hráli ve ~~áru nad Sázavou 

prohráli tam vysoko 11 :2.V sobotu 17.ledna 1987 hostila TJ 

Tesla Kolín na ledě kolínského zimního stadiÓnu mu~stvo 

Meoptý Přerov, kter~mu měla vracet porá~ku z loňského roku, 

a~nevrátila ji, dosáhla jen nerozhodného výsledku 2:2. 

V sobotu 24.ledna 1987 hrála TJ Tesla Kolín v Přerově a 

podlehla tam TJ Pf'erov 4:3. V sobotu 31.ledna 1987 měla za 

soupeře na domácím ledě vedoucí celek své skupiny AZ Havířov 

a v tomto zápase předvedla kolínským hokejovým divákdm 



a fanou~kdm nejzajímavěj§'í podívanou, když z"ítězila 7:2. 

Byl to však poslední "husarský kousek" kolínského druholi

gového hollůe, jeho "labutí píseň" v soutěži II.Národní ho

kejové li&7• Naděje na záchranu v lize se začaly definitiv

ně hroutit po příštím zápase v Kopřivnici, kde TJ Tesla Ko

lín prohrála 3:2. Příští utkání se hrálo v sobotu 14 .tinora 

1987 na kolínském ledě s Baníkem Hodonín a znamenalo dal!í 

krok kolínské Tesly k sestupu, když proftrála doma 2:3. A na 

této strmé cestě dold se už nezastavila, další zápas s VTJ 

~ábor prohrála vysoko 9:3 a na záchranu v soutěži II.NHL 

ďí z~stala už jen teoretická naděje, která se nakonec nesPl

nila. Ve čtvrtek 26.února 1987 hrála Tesla zápas 24.kola 

soutěže doma s mužstvem ~<las faár nad Sázavou a na vlastním 

ledě inkasovala jedenáct branek, a tím bylo po naději. Do 

konce soutěže scházela ještě dvě kola, ale ta už namohla na 

věci nie změnit. V sobotu ?.března 1987 hrála Tesla Kolín 

v Přerově a utrpěla zde neuvěřitelnou porážku 19:1. Posled

ní utkání soutěže sehrála 14.března 1987 na domácím ledě 

s Prostějovem a prohrála ho poměrem 4:9. Tak neslavně ukon

čila TJ Tesla Kolín svou.účast v soutěži II.Národní hokejo

vé ligy ročníku 1986- 1987 a sestoupila pro příští sezÓnu 

do soutěže Krajského přeboru. 

~odní zápas v Krajském přeboru sehráli hokejisté TJ, 

Tesla Kolín na samém začátku října na vlastním ledě v Kolí

ně s mužstvem StadiÓn Nymburk, které porazili 3:1 a získali 

první dva body. V druhém kole hráli opět doma a poraz.ili 

ČSAD Benešov 6:1. Ve třetím kole a op~t doma zvítězili nad 

Baníkem Příbram 4:2. V sérii vítězných zápas~ pokračovali 



i na led~ svých soupe~O, ČKD Slaný porazili 3:4. V tabulce 

zaujali druhé místo. Následovelo další vít~zství na h~išti 

Stadi~nu Nymburk 3:10. Další st~etnutí hráli v Ben~šově a 

zvít~zili tam nad místním ČSAD Benešov 1 :8. Ve st~edu 18. 

listopadu 1987 se na kolínském zimním stadiÓn~ st~etla dvě 

vedoucí muistva tabulky krajského p~eboru, TJ Tesla Kolín 

a TJ Lokomotiva Beroun. Obě měla stejný počet bodd, B·eroun 

vedl tabulku jen díky lepšímu sk&re. Bojovalo se tedy o prv

ní místo, ale nic se nerozhodlo, družstva se rozešla s ne

rozhodným výsledkem 4:4 a nic se nezměni~. V zápase s Baní

kem P~íbram opět zvítězili kolínští hokejisté 2:3 na ledě 

svého protivníka. A vítlzná cesta pokračovala dále, 30.lis

topadu 1987 porazili kolínští ~esláci S~artu Kutná Hora 

10:3, ale v tabulce zdstávali po~ád dTuzí za Lokomotivou 

Bgroun, se kterou udržovali stejný počet bodd, ale stále 

měli horší skÓre. Až po st~etnutí s Poděbrady se ujali ve

dení. V neděli 6.prosince 1987 v zápase s ČKD Slant, hra

ném na kolínském ledě, remizovali 3:3 a ztratili bod. V ta

bulce si však udrželi první místo s náskokem jediného bodu 

p~ed Lokomotivou Beroun. V neděli 13.prosince 1987 hráli ko

línští hokejisté op~t doma, kde p~ivítali mužstvo Stadi&nu 

Nymburk a p~ipravili mu porážku 9:1. Ale co to bylo proti 

tomu, jak pohostili ve st~edu 16.prosince 1987 na kolínském 

zimn:ím stadi~nu mužstvo ČSAD Benešov, kterému nast~íleli 

dvacet branek; výsledkem st~etnutí 20:1 dosáhli již t~íbodo-

vého náskoku nad Lokomotivou Beroun, s níž sehráli v nedě

li 20.prosince 1987 poslední zápas letošní části soutěže 

krajského poháru, jehož výsledek však už namohl ohrozit ~ 



. j c,W _, Je t prvenstv~.v posledním zápase tohoto roku museli věak 

kolínští hokejisté spolkout hezky ho~kou pilulku, když na 

vlastním led~ museli p~ijmoutporá!ku 4:5. Letošní část sou

těže krajského po~ru v ledním hokeji ukončila TJ Tesla 

Kolín na prvnďm místě v tabulce po t~inácti vítěznýeh, dvou 

nerozhodných a dvou prohraných zápasech získala 28 bod~ za 

aktivního sk~re 113:39. 

ODB:fJENl 
===========::::== 

pted t~iceti lety, v roce 1957 p~i reorganizaci tehdej

šího Armádního tělovýchovného klubu /ATK/ byla z Prahy do 

Kolína př-emístěna vojenská odb:íjená. Kolín :měl bohatou tra

dici v odbíjenká~ském sportu, tehdejší AFK Kolín by1 pová

lečným volejbalovým mistrem ČSR. V následujících letech se 

vojenské volejbalové družstvo Dukla Kolín objevuje na §pi

ci československé odbíjené, v letech 1960, 1961 a 1963 je 

mistrem republiky a reprezentuje Československo v soutěžích 

Pohár~ mistr~ evropských zemí /PMEZ/, kde sice nikdy nevy

hrálo, ale vždy postoupilo do závěrečných kol bojů o mistra 

Evr~ V roce 1963 bylo v tehdejším klubu Dukla Kolín zalo

ženo vedle družstva A ještě družstvo B, které si v roce 

1967 vybojovalo účast v tehdejší !!.volejbalové lize. A tehdy 



přišla pro kolinskou odbíjenou pohroma. Vrcholový volejbal 

se zaěal hrát jen v halách a Kolín spor~ovní halu neměl. 

Nie mu nebyl platný pěkný otevřený volejbalový stadiÓn na 

Kalcovce·, Dukla se stěhovala z Kolíne do Jihlavy. V Kolíně 

zfistalo pouze B družstvo. Bojovalo dál, po federalizaci sou

těže v roce 1968 bylo zařazeno do I.Národní volejbalov~ 

ligy /NVL/,kde hraje dodnes. Dřívější B družstvo Dukly Ko

lín se přetvořilo ve Vojenskou tělovýchovnou jednotu /VTJ/ 

Kolín. Od roku 1969 do roku 1985 vybojovalo v I.NVL šestkrát 

druhé místo, ě'tyřikrát skončila na třetím místě a jednou do

kOnce bojovala v kvalifikaci o postup do extraligy. 

VTJ Kolín jako každá vojenská tělovýchovná jednota, 

složená z vojákťt základní služby, sestavuje své družstvo 

prakticky každý rok znovu, každým rokem se základní kádr 

družstva obnovuje, starší odcházejí do civilu, mladí, málo 

zkušení, přicházejí. Například ke dni 3Q.června 1987 zfista

li v družstvu z pfivodní sestavy jen tři hráči, ostatní o

dešli a byli nahrazeni jinými. S touto skutečností se muse

jí trenéři VTJ Kolín každoročně vyrovnávat, daří se jim to 

někdy lépe, někdy hdře, ale nakonec kolínští vojáci vždy 

odvedli dobrou práci, hráli dobrou odbíjenou a již se téměř 

dvacet let se stále dobrými úspěchy udržují v nejvyšší vo

lejbalové soutěži ČSR. Tím udržují a stále rozvíjejí slav

nou tradici kolínské odbíjené. Obstáli i letos. 

V sobotu 24. a v neděli 25.ledna 1987 po delší přestáv

ce zahájili boje v I.NVL doma v hale Spojd v Kolíně IV. dvě

ma střetnutími s mužstvem Chemičky ~stí nad Labem, prvni zá

pas prohráli 1:3 na sety, druhý 3:2 vyhráli. V sobotu 31. 

ledna 1987 a v neděli 1 .února hráli kolínští vojáci opět. do-



ma~ tentokrát s mužstvem Tetra Kopřivnice již ďeváté kolo 

soutěže I.NVL 1986- 1987 a oba zápasy vyhráli, první v po-,., 

měru 3:2 a druhý 3:1 na sety. V desátém dvojkole měli vo

jáci střídavé štěstí, v Brně s Teslou Brno první zápas pro

hráli 2:3 a ve druhém zvítězili 0:3. V sobotu 21.a v neděli 

22.dnora 1987 hostili v Kolíně hráče University Olomouc, 

které v obou zápasech porazili shodně 3:1. V pořadí osmi 

soutěžících mužstev v I.NVL se umístili po dvaadvaceti sehra

ných zápasech na šestém místě s 31 body a s pasivním skÓrem 

39:48; z 22 zápas-o. 9 vyhráli a 13 prohráli. V dalším kole 

kolínští vojáci dvakrát prohráli se Svitem Gottwaldov 3:0 

a 3:1. Na to potom hráli v N,ymburce s Lokomotivou Nymburk 

a oba zápasy o víkendu 7. a 8.března 1987 vyhráli 0:3 a 2:3. 

V tabulce po tomto zápase postoupili na p'té místo. Závě

rečné kolo soutěže hráli na vlastní p'O.dě na palubovce spor

tovní haly Spojd 14. a 15.března 1987 s mužstvem Hutní mon

táže Ostrava, které porazili v obou střetnutích 3:0. Tím 

byla soutěž !.národní volejbalové ligy ročníku 1986 - 1987 

definitivně skončena. Kolínské mužstvo VTJ Kolín se mezi 

osmi soutěžícími mužstvy umístilo na pátém místě. Z 28 zá

pas-o. 13 vyhrálo a 15 prohrálo s pasívním sk&rem 52:56 a zí

skalo 41 bodd. Tento výsledek byl vlastně úspěchem. Soutěž 

začali vloni o měsíc dříve než v předloňském roce a neměli 

po příchodu nových hráčd do družstva dost času na sehrání. 

Teprve ve druhé, letošní polovině soutěže mohli kolínětí 

vojáci ukázat plně své kvality, ze čtrnácti utkání této dru

hé poloviny deset vyhráli a pouze ve čtyřech byli poraženi, 

dvakrát v Gottwaldově, jednou v Brně a jednou doma v Kolíně 

od vítěze soutěže Chemičky ~sti nad Labem. Ukázalo se, že 



kdy~ se mužstvo faádn~ sehraje, mO.že dosáhnout i lepších vý

sledků a tím i lepšího umístění v sout~ži, tř-ebaže je slo

ženo z rO.znorodýeh hráfo., nastoupiv§íeh základní vojenskou 

slu~bu. 

Vzhledem k velikým zm~nám v kádru hráěd VTJ Kolín vstu

povala jednota do nové sout~že I.NVL 1987- 1988 s jediným 

~kolem a cílem, udržet se v sout~ži, což považoval trenér 

družstva Dalibor Mierva za t~žký úkol pfai známé vyrovna

nosti ostatních ~častníkd soutěže. PrO.b~h soutěže v letošním 

roce byl však pro kolínské vojáky mnohem úsp~§něj§í. 

Nový ročník sout~že zahájili v Kopřivnici ve dnech 24. 

a 25.října 1987, když svého soupeře porazili v obou zápasech. 

O týden poz·ději hráli doma a porazili v obou zápasech muž

stvo Avie Čakovice 3:1 a 3:0 na sety. V tabulce se dělili 

s volejbalisty z Brna o prvé místo se stejným počtem vyhra

ných čtyř zápasil a pom~rem bodO. 12:1. V dalším kola už sta

nuli kolínští vojáci jednoznačně na prvním místě, když v 

Praze porazili Vysoké školy Praha v prvním zápase 2:3 a 

nevadilo ani, že v druhém podlehli ve stejném poměru 3:2. 

V sobotu 14. a v neděli 15.listopadu 1987 hostili vojáci ve 

sportovní hale Spojil v Kolíně družstvo Tesly Brno opět se 

střídavým štěstím: p~ní zápas 3:0 vyhráli a druhý se stej

ným poměrem prohráli. Klesli na druhou příčku v tabulce. 

Příští kolo hráli na palubovce Lokomotivy Nymburk, zvítězi

li tam v obou zápasech shodn~ 0:·3 a postoupili op~t do če

la tabulky s 18 body a aktivním skÓrem 26:9. K zápasdm dal

šího kola zajeli do Olomouce a vrátili se odtamtud s vítěz

stvím, když v obou zápasech šestého kola porazili družstvo 



University Olomouc a udrželi si první místo v tabulce. 

Ve dnech 5e a 6.prosince 1987 hráli doma s celkem Gottwal

dova poslední zápasy leto§ního roku. B.yl to boj o první 

místo v tabulce. Kolín~tí vojáci v prvním zápase zvít~zi

li 3:1, druhý 0:3 prohráli. I tak si v~ak udrželi sv~ po

stavení v čele squt~že. V dosavadní části soutěže I.NVL 

ročníku 1987 ~ 1988 sehráli čtrnáct zápasd~ jedenáct z nich 

vyhráli, t~i prohráli, získali 25 bodd pfi aktivním skgre 

34:14~ Druhý Gottwaldov dosáhl pfi stejn~m počtu vyhraných 

zápas\\ a stejn~m počtu bodd celkového sk~re 34:15, vítěz

ství kolínských vojákd bylo tedy opravdu těsn~. ale vítěz

ství a úspěch to byl. 

Ve vyšších volejbalových soutěžích hrály letos i jiná 

kolínská družstva. 

O velikonočním víkendu se zúčastnily volejbalistky TJ 

Agro Kolín pfípravného turnaje ligových družstev na jarní 

část mistrovské soutěže II.NVL. Z celkového počtu tfinácti 

účastník\\ turnaje skončily kolínské ženy na druhém místě. 

Po zimní přestávce zaujímaly volejbalistky TJ Agro Kolín 

druhé místo v tabulce II.NVL a měly pouze o tfi body méně 

než vedoucí celek Kobylis. V neděli 26.dubna 1987 sehrály 

úvodní utkání letní části soutě?&e v Dlouhé Tfebové1 vyhrály 

1 :3 a 0:3; těmito výhrami si upevnily svou pozici v předni 

části tabulkye Další dvě vítězství získaly !eny TJ Agro Ko-

lín na domácí pddě, když porazily klub Start Praha dvakrát 

3:1 na sety. Po tomto vítězství měly již jen o jeden bod 

méně než vedoucí celek D.ynamo Kobylisy. V závěrečném kol• 



Ltfo 

II.NVL ~en porazily sice volejbalistky TJ Agro Kolín své 

soupeřky dru~stvo ~en z Vrchlabí 3:1 a 3:0, ale i tak po 

skončení celé sout~že a konečném vyhodnocení obsadily jen 

t~etí místo. I to však byl úspěch. 

Starší dorostenky TJ Agro Kolín hrály soutěž !.volej

balové ligy dorostu a vedly si v ní velmi dob~e. Po poráž

kách Liberce 1 :3 a Hradce Králové 2:3 si upevnila kolínská 

d~včata vedoucí pozici v této soutěži. A dále setrvávala 

v čel~ tabulky, kdy~ porazila dru~stva Slavie Praha IPS 

t :3 a Il---ynama Pardubice stejně 1 :3. t1spěšná byla i v dalších 

dvou kolech, když porazila doma kolektivy Spartalru Pelhf'i-

. mov 3 :1{a Autoškody Mladá Boleslav 3 :O. Dále figurovala 

v čele tabulky. Ve svých úspěších pokračovaly starší doros

tenky i v dalších kolech, když na závěr soutě~e zvítězily 

nad družstvy Slavoj Liberec a Slavoj Hradec Králové shodně 

v obou zápasech 3:0. Staly se tak vítězkami celé soutěže I. 

~olejbalové ligy dorostu a postoupily do kvalifikace o po

stup do přeboru ČSSR. Na konci června zvítězilo družstvo 

starších dorostenek TJ Agro Kolín i v kvalifikačních zápa

sech o postup do extraligy, když porazilo SVS Olomouc 3:2 

a SVS Ostravu 3:1. Vybojovalo si tak pro příští období ú

čast v nejvyšší ·volejbalové soutěži dorostu v ČSSR. 

Ani mladší dorostenky TJ Agro Kolín neporušily tradici 

výtečné kolínské odbíjené. Hrály v krajském přeboru, pora

zily družstva z Veltrus, Benátek nad Jizerou a Příbremi vždy 

shodně 3:0 a tak stanuly v čele soutěže.Nakonec mladší do

rostenky TJ Agro Kolín zvítězily i v závěrečných utkáních 



471 

krajsk~ho p~eboru Středočeského kraje a vybojovaly si postup 

do I.ligy mladšiho dorostu. 

Tak~ starši žákyně TJ Agro Kolin si vedly úspěšně v pf>e

boru Středočeského kraje ve své třidě1 neprohrály ani jedi

né utkání a neztratily ani jediný bod. Postoupily do pf>ebo

ru Čieské socialistick~ republiky. 

Ve volejbalov~m turnaji "Velká cena Prahy" zvitlzilo 

dru~stvo starších ~ákyň TJ Agro !Colin mezi 34 družstvy, JLif 

když vyhrálo všech osm zápas~ mztrátou jediného setu. 

Ne podzim letošniho roku zahájily volejbalistky TJ Agro 

Kolín nov~ boje v soutěžích ročniku 1987 - 1988. Poprvé 

v historii kolínské žensk~ odbíjené měl volejbalový oddíl 

TJ Agro Kolin tak silné zastoupeni ve §pičkovýeh soutěžích 

výkonnostního a vrcholového sportu mládeže a žen, nebot ~

ženy hrály soutěž II.ligy ~en, starší dorostenky I.ligu a 

starší dorostenci přebor ČSR. Dru~stvo starších dorostenek 

zahájilo 24.řÍjna 1987 ligov~ zápasy v zálabské nafukovací 

hele a dorostenky t~hož dne v přeboru ČSR v Olomouci. 

Ani žákyně TJ Agro Kolín nezdstaly v úspě!ich ve volej

balu za svými steršimi přebornicemi v odbíjen~. Ve finalo

vém turnaji o mistrovství ČSR v Kopřivnici skončily ne dru

h~m místě, získaly stříbrné medaile a postoupily do finalo

vého turnaje ČSSR. Porazily Šest družstev přebornikd ČSR a 

podlehly jen družstvu University Olomouc, které se stalo 

mistrem ČSR. Kapitánka kolínských starších žákyň Zuzana Pro

vazniková byla vyhlášena nejvšestrannější a nejlepši hráčkou 

celého turnaje. 



Na konec ještě dvě perličky z kolínského odbíjenkář

ského sportu: 

Dne t6.dubna 1987 sehrály ve sportovní hale Spojd ženy 

volejbalového oddílu TJ Agro Kolín přátelské mezinárodní 

utkání s reprezentačním družstvem A:fghanistánu a zvítězily 

nad ním 3:0 na sety. 

V pondělí ?.září 1987 se hrálo v kolínské sportovní 
' 

hale SpojO mimořádné utkání v odbíjené. Reprezentantky 

ČSSR ve volejbalu sehrály zde v rámci své přípravy na mis

trovství Evropy přátelské utkání s družstvem Belgie. 

~plně na závěr smutná zpráva. V sobotu 6.června 1987 

se hrálo poslední volejbalové utkání na odbíjenkářském sta

di&nu na Kaleovce na Zálabí. Nejlepší dorostenecké druž

stvo !.volejbalové ligy, gtarší doratenky TJ Agro Kolín, 

zde sehrálo poslední zápas letošního ročníku své soutěže. 

Odbíjenkářský stadi&n se vším všudy, s volejbalovými kurty, 

klubovnami, sociálním zařízením, sklady i hotelem se bude 

bourat, aby ustoupil bytové výstavbě v tomto prostoru. Slou

žil kolínskému volejbalu 26 let. Nyní se jeho historie uza

vírá. Byl~ to nutné ? Bylo to správné ? Mnoho lidí se tak 

ptá. Tvrdí se, že stadi&n překáží rozvoji města. Ale ne

mohly se panelové domy stavěj někde jinde na Zálabí, kde je 

místa dost, a nemohl tak pěkný sportovní areál v přírodním 

prostředí sloužit dál ? Škoda té práce, kterou nadšení ko

línští sportovei během uplynulých šestadvaceti let na jeho 

výstavbu a údržbu vynaloiili. 



ATLE'riKA 
================ 

Atletickou sez&nu letošního roku zahájili kolínští 

atleti TJ Agro Kolín úspěšně. Na přeboru Středočeského kra

je v Praze na Strahově získali dvanáct přeborniekýeh titu

l~, osm druhých a dvě třetí místa. 

Dne lS.ledna 1987 konali atleti TJ Agro Kolín svou vý

roční konferenci, na níž zhodnotili úspěšnou sezónu roku 

1986. Oddíl měl v roce 1986 celkem 429 člend, v soutěžích 

bylo zapojeno dvanáct družstev. Oddíl uspořádal 35 závodd 

a vyslal své závodníky na 90 závod~ v jiných místech. 155 

závodníka oddílu splnilo limit výkonnostní t!ídy, ~toho 

dvanáct závodníkd splnilo limit pro udělení I.výko~stní 
třídy: J.Kyjovská /disk/, výkonem 43,52 metrd, Marcela Jir

kd /oštěp,47,60 m/, Jana Šedinová /400m překážek, 66,89 sek./, 

ing.H.Tbová /skok vysoký,. 166 cm/, Renáta Doležalová 

/100m překážek, 15,21 sek./, Iveta Táborská/100m překá

žek, 15,32 sek./, Markéta Vonšovská /800 m, 2:16,5 min./, 

Radka Straková /800 m, 2:16,6 min./, J.K0 pecká /skok vyso-

ký, 168 cm/, Šárka Čápová /100 m překážek, 15,50 sek./, 

Vilém Gruml /800 m, 1:51,1 min./ a L.Kruliš /desetiboj, 

5454 bodd/. Třiatřicet závodníkd se stalo přeborníky Stře

dočeského kraje a dvanáct závodníkd získalo medaile na pře

borech ČSR a ČSSR a devětapadesáti borcfi kolínského atletic-

kého oddílu, kteří se těchto přebord zúčastnili. V oddíle 

pdsobilo dvaapadesát rozhodčích a patnáct trenérd. Závod-



níci oddílu překonali v roce 1986 celkem 42 oddílové rekor

dy. Nejlepším celkem oddílu bylo atletické družstvo žen, 

které obsadilo v !.národní lize páté místo. 

V neděli 15.února 1987 se konal kuribzní závod mimořád

ně zajímavé sportovní disciplíny: "válení sudd do vrchu". 

Konal se v ulici na Petříně, start byl v 10 hodin. 

Významných úspěchd dosáhli gymnasté TJ Lokomotiva Ko

lÍn na X.jubilejním ročníku poháru Vítězného února ve spor

tovní gymnastice v Chrudimi. Mezi třiceti družstvy z celé 

ČSR dosáhli kolínští gymnasté vynikajících výsledJro: v šesti

boji byli kolínští chlapci první, ve čtyřboji kolínská děv

čata byla druhá. V jednotlivcích se umístiJi Taf'tl a Mixová 

na prvních místech, bronzové medaile si vybojovali Kmochová, 

Lev a Drtina a na čtvrtém místě skončili Holá a Veselý. 

e· 
Také na přeboru žactva Středoč~kého kraje v Praze na 

Strahově dosáhli kolínští žáci TJ Agro Kolín pěkných úspě

chd. Starší žák Pavel Novotný zvítězil ve skoku vysokém vý

konem 155 cm a v překážkovém běhu na 50 metrO výkonem 7,8 se

kundy. Starší žákyně Petra Kružíková vyhrála závod v běhu 

na 1500 metrO výkonem 5:20,0 minuty. Ne třetích místech 

skončili Pokorný ve vrhu koulí 4 kg těžkou na 10,66 ma 

Brodská hodila ve stejné disciplíně 9,60 metrO. 

Další mladí závodníci TJ Agro Kolín startovali ne pře

boru ČSR staršího dorostu v Praze a mladšího dorostu v Ostra

vě v halových sportech. Ne júspěšnějším byl mladší doro,stenee 



Jen Skalník, který v b~hu ne 400 m časem 54,3 sek. obsadil 
Rade}V 

t~etí místo; ve skoku dalekém byl(Skokan čtvrtý výkonem 

640 cm, a Markéta Vonšovská obsadila čtvrté místo v b~htt 

na 800 m časem 2:21 ,61 min. Mladší dorostenka Irma Plachá 

byla šestá ve vrhu koulí výkonem 12,08 m. Všichni jmenovaní 

si vybohovali účast na přeboru ČSSR. 

Na víkend 21. a 22.března 1987 p~iprevil okresní výbor 

~eskoslovenského svezu ť~lesné výchovy /ČSTV/ ve spolupráci 

se Svazem pro spolupráci s armádou /Svazarm/ pro širokou ve

ř-ejnost novou akci atletického sportování, nazvanou "Netra

diční desetiboj". Přihlásit se mohl kdokoliv z občand star

ších osmnácti let, kdo měl smysl pro humor a dobrou náladu. 

Závodilo se v plování na 100m volným zpťisobem, ve stfaelbě 

z malorážky, v kuželkách, ve vzpírání, v krasobruslení, v 

~mu míčem ne dálku, ve vrhu kočičí hlavou, v běhu na 55 

yardd po jedné noze, ve skoku dalekém s kufrem v ruce a v 

jízdě ne kole na 1 km. Vítězem prvního ročníku tohoto zají

mavého závodu se stal v kategorii mužd Jaroslav Pile ze ZO 

SSM Soja Kolín, v kategorii veteránd Zdeněk Rovenský z Ko

lína a v mládežnické kategorii Vratislav Boch ze základní 

školy v Týnci nad Labem. 

V neděli 29.bfaezna 1987 se běžel 61.ročník Drozdova 

lesního b~hu na trati v kolínských Borkách dlouhé 4200 m 

pro starší dorostence, muže, ženy a veterány. Start byl 

jako obvykle v 11 hod. na atletickém stadi&nu v Borkách. 

V šedesáti dosavadních ročnících závodu byl nejúspěšněj

ším závodníkem československý reprezentant Kolíňák Stani-



slav Petr. Letos byl závodu pfítomen čtyfiaosmdesátiletý 

dr. Václav Drozda, na jehož počest jest závod každoročně 

pofádán. 

Ve středu 1.dubna 1987 se uskutečnilo okresní finále 

odborářského "Běhu práce" na lesních tratích v Borkách, 

pro muže 3000 ma pro ženy 10000 m • Start byl v 16 hod. 

na atletickém stadiÓnu v Borkách. 

Ve čtvrtek 16.dubna 1987 se konal již tradiční "Gaga

rinfiv běh" jako přebor středních odborných učilišt elektro

technických v ČSSR a současně jako okresní přebor dorosten

ed a dorostenek okresu Kolín. V ~esti závodech startovali 

dorostenci, dorostenky, junioři a juniorky na tratích 1500 

metrd a 5000 metrd. 

V sobotu 18.dubna 1987 se běžel na dráze na hfi~ti TJ 

Agro Kolín v kolínských Borkách zajímavý závod, nazvaný "Ho

dinovka". Soutěž se běží ve dvojicích závodníkd, z nichž 

každý běží po určitou dobu sám a v libovoln~m intervalu 

p~edá štafetový kolík svému spoluzávodníkovi a tak se stří

dají v běhu po celou jednu hodinu. Dosavadní rekord tohoto 

závodu je 22340 metrd. Letos se běžel již pátý ročník a 

zvítězila dvojice závodníka Vysokých ~kol Praha Gruml -

Horáček, která za hodinu uběhla 21 775 m. Z kolínských 

dvojis uběhli závodníci Pile a Jan Skalník 18 203 ma dvo

jice závodnic Marcela Vonšovská a Radka Straková 17 648 m. 

Tfetí skončila dvojice Boubrle - Nováěek Výkonem 17 075 m. 



Kolínská atletka Marcela Jirka vytvofila pfi leto!níCbM 

zahajovacích závodech kolínských atletd nový krajský rekord 

v hodu ošt~pem výkonem 48,50 m. 

Závodu Kolín - Velký Osek - Kolín se bě!el letos už 29. 

ročník. Na startu se sešlo 170 závodníkd. V hlavní katego

rii zvítězil Čivrný ze Slovanu Liberec časem 1 :02,40 hod. 

Z kolínských závodníka byl nejlepší Hanzálek, který časem 

1 :08.19 hod. skončil a~ jedenáctý. 

V krajských pfeborech dorostu a dospělých, které se 

uskutečnily v červnu letošního roku na Rošického stadi~nu 

v Praze, získali závodníci TJ Agro Kolín jedenáct prvních, 

osm druhých a šest t~etích míst. 

V p~eboru ČSR ve vícebojích získala starší dorostenka 

Iveta Táborská t~etí místo a bronzovou medaili. 

Na Rošického stadi~nu v Praze na S~hově reprezentova

lO šest kolínských žákd a !ákyň St~edočeský kraj v p~eboru 

ČSR. Nejlépe si vedl Pokorný, který zvítězil v hodu oštěpem 

výkonem 45,24 m. 

V sobotu 4. a v neděli 5.července 1987 se zúčastnili 

kolínští atleti republikových mistrovství všech kategorií. 

Na přeboru dorostenek v Karlových Varech se stala mladší 

dorostenka Dagmar Nováková p~ebornicí ČSR v hodu oštěpem 
a vytvořila nový oddílový rekord výkonem 40,96 m. Radka Stra~ 

ková získala bronzovou-medaili v běhu na 800 m starších do

rostenek a vytvořila ve své kategorii také nový oddílový 



rekord výkonem 2:13,40 min. Irma Plachá hodila koulí 13,3 m, 

Lucie Melounová byla šestá v závod~ na 100m výkonem 12,79 

sek. a osmé místo obsadily Markéta Vonšovská v b~hu na 800 m 

za 2:19,50 min a Dagmar Nováková v hodu diskem na 31,34 m. 

Na mistrovství dospělých na pražském Strahov~ obsadila 

Marcela Jirkd sedmé místo v hodu ošt~pem výkonem 42,66 m. 
1/ 

Dorostencftm se už tak nedařilo. V eáslavi usp~l jen 

mladší dorostenec Jan Skalník v b~hu na 400 m, když se výko

nem 53,0 sek. umístil ve finalové osmičce. 

Na přeboru star§íeh dorostencd v Třinci byl% z kolín

ských závodníkd nejlepší Petr Sotona, který ub~hl 800 m za 

1 :59,56 s;~ min. 

V Praze na přeboru mužd dosáhl Martin Fořt v závodu na 

3000 m překážek časem 9:35,01 min desátého místa. 

Kolínské dorostenky Dagmar Nováková, Radka Straková, 

mrma Plachá, Lucie Melounová a Šárka Čápová se kvalifikova

ly na přebory ČSSR, které se konaly v sobotu 11. a v ned~

li 12.července v Praze. Marcela Jirkd postoupila na mistrov

ství ~' které proběhlo 15. a 16.srpna 1987 v Třinci. 

V neděli 30.srpna 1987 se uskutečnil na atletickém sta

di&nu v Borkách, který byl letos částečně rekonstruován, tra

diční závod o "Velkou cenu města Kolína", "52.Prágrdv memo

riál v klasickém pětiboji". Pořad byl doplněn také již tra

dičním závodem "Buzkova míle" a "Memoriálem Jendy Nováka" 

v běhu na tisíc metrd, jehož spolupořadatelem byl okresní 

výbor SVazu protifašistických bojovník-a v Kolíně. 

Na mistrovství ČSSR v sedmiboji, které se konalo v zá-



~i v Praze na Strahově, obsadila atletka TJ Agro Kolín Šár

ka Čápová výborn~ 3.misto s celkovým ziskem 4433 bodd. 

Družstvo starších žákyň ~J Agro Kolín se umístilo na 

druhém místě v p~eboru ČSSR ročníku 1986 - 1987. 

Kolínští atleti byli v roce 1987 velmi úspěšní. Obsa

dili celkem osmdesát atletických soutěží mimo okres a sami 

uspo~ádali sedmadvacet závodd v Kolíně. Na p~eborech ČSR a 

ČSSR startovalo osmat~icet kolínských závodníka a závodnic. 

Letos p~ekonali sedmadvacet oddílových rekordd. Dorostenka 

Dagmar Nováková získala titul p~eborniee ČSR v hodu o!tě-
~-

pem, J~ndřich Stránský obsadil třetí místo na mistrovství 

Evropy běžed-veteránd. Na celostátních soutěžích se umísti

lo .ještě sedm dalších kolínských atletd na tzv. "medailo

vých místech", tj.do třetího místa. Oddíl splnil v roce 
!~ , "' . 1987 celkem ~ vykonnostnich tř~d. NeJlepším závodníkem od-

dílu byla vyhlášena Radka Straková, nejlepším veteránem 

J~ndřich Stránský, nejlepším trenérem Ji~í Tuček, nejpil

nějším rozhodčím Jaroslav Boch st. a nejobětavějším funkcio

ná~emArnošt Pavlovský. Kolínltí atleti nejen úspěšně závo

dili, ale také pracovali na úpravi svého atletického sta-
' 

di~u v Borkách. Na vybudování nového sektoru pro hod oště-

pem a sektoru pro skok daleký a vysoký odpracovali 1 250 
~ 

brigádnických hodin. Předsedou atletického oddílu TJ Agro 

Kolín je již po ~adu let Miroslav Tuček. 

Kolínští atleti bojovali také v nejvyšších atletiekýcht 

soutěžích ČSR. 



V prvém kole I.národn:í ligy len v atletice obsadilo 

dru~stvo TJ Agro Kol:ín po bojich v Jablonci nad Nisou čtvrté 

misto. Ve tfetim kole I.NL ~en v atletice, které se konalo 

v Liberci, obsadily kolinské ~eny čtvrté misto a v tabulce 

byly rovn~ž čtvrté. Timto umistěnim si zajistily ješt~ pfed 

závěrečným kolem účast v sout~~i I.NL v atletice i pro p~:í

š.ti roinik 1937 - 1 986. V závěrečném kole, které se konalo 

29.srpna 1987 v Pardubicích, bojovaly kolínské ~eny s dra!

stvy LIAZ Jablonec B a Slovan Liberec o umístěni na třet:ím 

a~ pátém mistě. Nakonec skončily na tom pátém m:ístě, když 

v tomto závěrečném kole v Pardubic:ích nepodaly dobrý výkon. 

Nejlépe si vedla jen Jana KYjovská, která hodila diskem 

40,70 m. 

Dorostenci a dorostenky atletického oddilu TJ Agro Ko

l.:ín si v jarnieh bojieh vybojovali účast v podzimni národni 

lize dorostu. Dorostenky začaly podzimni sezónu 5.zář:í 1987 

v Plzni •. V jejich skupin~ byla družstva Škody Plzeň, Vysokých 

škol Praha, Slavie Praha, Poldi Kladno, Startu Karlovy Vary, 

LIAZ Jablonec nad Nisou a Slovanu Liberec. Dorostenci zača

li své boje v Praze s družstvy Bohemians Praha, Slavie Pra

ha, Póldi Kladno, Dynama Plzeň, LIAZ Jablonec a Spartaku 

t1sti nad Labem. 

V sobotu 5.záři 1987 bojovala v národni lize obě doros

tenecká družstva TJ Agro Kol:ín, družstva dorostenek i do

rostencň v Plzni o postup do přeboru ČSSR. Ob~ družstva 

obsadila w soutěži osmi účastn:íkO. shodně šestá miste a do 

přeboru ČSSR se nedostala. 



NiKTERf DALšt SPORTOVNf A TĚLOvfCHOVNf PODNIKr A UD1LOSTI 
=====================:======================~========:=== 

Několik zpráv o dalších sportovních a tělovýchovných 

akcích a podnicích uvedu te~ v chronologickém po~adí, jak 

se b-ěhem letošního roku konaly. 

V pondělí dne 2.ledna 1987 uspo~ádali kolínští kužel

káři ncivoroční turnaj, jímž vzpomněli padesátého výročí za

ležení kuželká~ského oddílu v Kolíně. Kuželkářský oddíl TJ 

Lokomotiva Kolín pak na své výroční schOzi zhodnotil svou 

činnost. Konstatoval, že členové oddílu odpracovali v roce 

1986 celkem 2 560 brigádnických hodin, vesměs p~i opravách 

a údržbě kuželny. Šest členO oddílu darovalo krev. Znovu 

se na této schdzi objevil požadavek výstavby nové kuželny, 

protože dosavadní, už téměř historická, nynějším požadavkdm 

nevyhovuje. 

V pátek 23._ledna 1987 byli v hotelu Savoy slavnostně 

vyhlášeni nejlepši sportovci a tělovýchovní pracovníci ko

línského okresu za rok 1986. Po uvítání hostd, mezi nimiž 

byl tajemník OV KSČ Alois Drnek, předseda městského výbo

ru KS~ Petr Kořínek a tajemník Městského národního výboru 

v Kolíně Zdeněk Jeřábek, představil p~edseda Klubu fair play 

herec kolínského divadla Milan Livora nejlepší sportovce a 

činovníky tělovýchovy. 

Z kolínských sportoved byli jako nejlepší za rok 1986 

vyhodnoceni: 

Marcela JirkO, členka atletického oddílu TJ Agro Kolín, 



za start v mezinárodním utkání juniora NSR - Polsko - Fran

cie - ČSSR a za 6.místo v p~eboru ČSR. 

Z'deňka Málková, členka tenisov~ho oddílu TJ Agro Kolín, 

za první místo v krajsk~m p~eboru mladších a starších žákyň. 

Jiří Balaš, člen basketbalov~ho oddílu mužft TJ Agro Ko

lín, za oporu kolektivu, hrajícího v krajek' sout~ži. 

Pavlína Mixové, členka gymnastického oddílu TJ Lokomo

tiva Kolín, za první místo v poháru t1'nol7ov~:ho vítězství a 

celkově za 17.místo v rámci ČSSR. 

František Ptáček, člen tenisového oddílu TJ Jiskra Ko

lín, za výborné výsledky v přeboru kraje. 

Jaroslav Strnad, člen oddílu kuželek TJ Lokomotiva Ko

lín, za první místo v turnaji v Kutné Ho!e. 

Jana Kaliková, členka oddílu šachu TJ Lokomotiva Kolín, 

za první místo v šachovém přeboru kraje. 

Petr Hovorka, člen horolezeckého oddílu TJ Lokomotiva 

Kolín, za výborn~ horolezecké výkony. 

Ing.Pavel KYjovský, rozhodčí odbíjené TJ Agro Kolín. 

Po začátku roku konala svou schftzi TJ Státní statek 

Kolín. Členové jezdeckého oddílu jednoty o4praeovali v ro-

ce 1986 celkem 5 480 brigádnických hodin na úpravě sv~ho 

jezdeckého areálu a ošetřování koní a úspěšně soutěžili o 

~itul "Vzorný oddíl I.stupně". Zájem o jezdecký sport, ze

jména u mládeže, byl vyšší, než mohl oddíl uspokojit. K vf
cviku měl jen dvanáct koní. V roce 1986 se členové oddílu 

zúčastnili dvaceti jezdeckých akcí a závodO.. Získali 35 čest.

ných umístění, z: toho sedm vítězství, devět druhých a deset 



třetích umístění. V krajských přeborech se kolínské druž

stvo umístilo jako třetí ve Středočeském kraji a dvěma koni 

se zúčastnilo mistrovství ČSSR, v němž závodila Iva Drbalo

vá s koněm Babetou a Monika Divišová na koni Furesta. Nej

úspě§nějším v celoročním hodnocení byl trenér oddílu Václav 

Drbal s klisnou Betty. 

V B~iilig~~nora 1987 se měly konat v Kolíně lyžařské 
z·ávody. Několik obětavých člen'O lyžařského svazu OV ČSTV 

v Kolíně připravilo lyžařské tratě v kolínských Borkách 

pro nedělní okresní přebory v běhu na lyžích, ale sobotní 

obleva jejich práci zničila. Přesto se závod konal. Pořada

telé upravili těsně před závodem zbytky sněhu na oválu ko

lem hřiště v areálu sportoviště TJ Jiskra Kolín a závod mohl 

začít. V jednotlivých kategoriích zvítězili: mladší žákyně 

Věra Suchá, starší žákyně Gabriela Čadilová, starší žák 

Roman Brzák, dorostenec Jan šmíd, z žen Věra SUchá a z mužd 

Stanislav Brzák. Největšími vítězi však byli obětaví pořa

datelé. 

Ve dnech 21. až 26.února 1987 se uskutečnilo v Rýmařo

vě mistrovství ČSSR žactva v šachu. Zvítězila Petra Krupko

vá, desetiletá žákyně ).Základní školy v Kolíně, členka ša

chového oddílu TJ Lokomotiva Kolín. Poprvé v historii ko

línského šachu z-ískala Kolíňačka titul "Nejlepší žákyně v 

šachu v ~SSR". 

Dne 1.března 1987 uspořádal oddíl krasobruslení TJ Tes

la Kolín na zimním stadiÓnu tradiční krasobruslařský závod 



"Kolínské mládí 1987". Závodu se zúčastnily krasobrusla~

ky druhých a tfetích výkonnostních tříd z celých Čech. Do

poledne prob~hly povinné cviky a odpoledne volné jízdy. 

V sobotu 7.bfezna 1987 uspofádal oddíl ledního hokeje 

TJ ~esla Kolín na zimním stadi&nu v Kolín~ pod patronací 

OV KSČ, ONV, M~stNV Kolín a některých kolínských závodd 
. . 

turnaJ žákd druhých tříd "O pohár Vítězného února". Turnaje 

se zllčastnila družstva ~J Stadi&n Hradec Králové, Slavia 

Liberec, Slavoj Jfndfichdv Hradec, Spartak Praha, AŠ Mladá

Boleslav a TJ Tesla Kolín. Zvítězilo družstvo Slovanu Jin

dřichdv Hradec, druhý byl Spartak Praha, tfetí Hradec Krá

lOVé, čtvrtá'Tesla Kolín, pátá Mladá Boleslav a šestý Libe

rec. Turnaj se vydafil a tak se zdá, že byl položen základ

ní kámen nové tradice hokejového sportu v Kolíně. 

V sobotu 28.března 1987 zahájili turisté tradičních "Sto 

jarních kilometr6" výletem na trase Kolín - Štítarské údolí -

- Ratboř - Skokanovský rybník, u něhož uspořádali táborák 

a turistické soutěže. Start pochodu byl v 8 hodin ráno u pom

níku V.I.Lenina v sídlišti. Počasí turist~ nepřálo, přesto 

se jich sešlo na dvě stě. 

· Kolínští karatisté se zúčastnili celkem úspěšně České 

národní ligy v karate. Poslední čtvrté kolo této nejvyšší 

soutěže v ČSR se kobalo v bfeznu v hale Slovana Bohnice v 

Praze. Borci kolínské TJ Lokomotiva podlehli 6:4 Baníku 

Ostrava, 8:2 týmu Karate Praha, zvítězili 7:3 nad Elanem 

Brno a porazili družstvo Slovanu Bohnice, když pfi remí-



ze 5:5 na body na wazari nad ním zvítězili v poměru 20:16. 

Tři č~enové ČSTV z kolínského okresu splnili podminky 

pro udělaní Diamantového odznaku zdatnati. Byl mezi nimi i 

známý kolínský sportovec sedmašedesátiletý Karel Hartig 

z ~J Lokomotiva Kolín. 

Na výroční schdzi TJ Agro Kolín převzal odbor turisti

ky "Plaketu III.stupně za péči o životní prostředí", kterou 

mu udělil úst~ední výbor Národní fronty ČSR za dlouholetou 

péči o zálabské lesy. Za posledních deset lat vysadili čle

nové odboru turistiky jedenapadesát tisíc stromkO. Na vý

roční sch~zi vzorného odboru turistiky !.stupně zhodnotili 

kolínští turisté TJ Agro Kolín svou dosavadní práci. Odbor 

má 103 členy včetně mládeže, o které se stará dvanáct zku

šených evičiteld turistiky v čele se zasloužilým mistrem 

sportu Jaroslavem Rdžičkou. V loňském roce získali členové 

odboru 57 výkonnostních tříd rdzného stupně a 30 člend zí

skalo výkonnostní odznaky, z toho 11 zlatých. Diamantový od

znak za absolvování 20 000 kilometrd pěší turistiky a čest

ný titul mistra dálkových pochodd získal letos František 

Skřivánek. Členové odboru překročili i svdj socialistický 

závazek na rok 1987, místo tř:í tisíc vysázeli 4 200 strom

kft a sebrali 3 381 kg druhotných surovin. 

Kolínští šachisté TJ Lokomotiva prohráli ve střetnut! 

se Slavojem Vyšehrad 3:5 a po této porážce ztratili veškeré 
... 

naděje na setrvání v soutěži lárodní ligy ČSR. 



Součástí činnosti organizace.Svazu pro spolupráci s 

armádou ?Svazarm/ je příprava brancO pro službu v česko

slovenské lidové armád~. Kolínský Svazarm dosahoval jil 

v minulých n~kolika letech v této činnosti velmi dobrých 

výsledkO a za rok 1~6 byl vyhodnocen jako nejlepší ve Stře

dočeském kraji. V dubnu letošního roku se shromáždili nej

lepší cvičitelé branné přípravy na slavnostním aktivu u 

areálu vodních sportd na Starokolínské silnici, kde jim 

byla předána ocen~ní. ~střední výbor Svazarmu ud~lil Lvn 
Vodrážkovi ze Středního odborného učilišt~ spojO v Kolíně 

čestný titul "Zasloužilý cvičitel" a titul "Vzorný cvičitel" 

Jaroslav~ Jarešové ze závodu Soja Kolín, Jaroslavu Krejčovi 

z Gymnázia Kolín, Jindřichu Synkovi ze Středního odborného 

učilišt~ místního stavebnictvi v Kolín~ a ing.Jaroslavu 

Kuprovi se Střední prdmyslové školy v Kolín~. Řada dalších 

evičiteld převzala v~cné odměny. 

V posledním týdnu dubna se konal na střelnici Svazarmu 

v K0 nárovicích přebor brancd, kteří zde ukázali v praxi, če

mu se v uplynulém období celoroční přípravy naučili. Závod 

se konal na šestikilometrové trati, na níž museli závodníci 

ukázat své mistrovství ve střelb~ ze samopalu, ze vzduchov

ky, v hodu granátem, ve z·dravotní i politické připrav~, pře

konat vodní tok a provét rozborku a sborku osobn:C zbran~. 

Startovalo dvanáct družstev. Prvním v závod~ bylo družstvo 

Středn:Cho odborného učiliště místního stavebnictv:C v Kolíně 

ve složení št~pán Straka, Martin Říha, Radek Kubeš a Radek 

Liskai, které vedl náčeln:Ck vojenské přípravy brancd Jindřich 

Synek, na druhém místě skončilo družstvo Středního odborného 



učilišt~ spojO v Kolíně - Tomeš Kopecký, Robert Imrišek, 

Martin Škaba a Jiří Hobík, které vedl náčelník Lev Vodrážka, 

a na třetím místě skončilo družstvo braneO z Dobřichova. 

Z jednotlivcO byli jako nejlepší hodnoceni branci Robert 

Musil z Českého Brodu a Jan Váňa, Jiří Čech, Štěpá~traka 

a Radek Líska z Kolína. V soutěži brancO druhého výcvikové

ho roku zvítězilo družstvo z Kolína ve složení Petr Němeček, 

Miloslav Škarvada, Miroslav Brázdil a Zdeněk Černušák, vede

né náčelníkem Jiřím Miňovským. 

Letos po mnohaleté přestávce vedla opět naším okresem 

a naším městem trasa Závodu míru. V jeho sedmé etapě z Pra

hy do Pardubic projeli dne 15.května 1987 závodníci kolín

ským okresem trat v délee 56 kilometrO. Pro přípravu a za

jištění prOjezdu peletonu byla vytvořena okresní prdjezdo

vá komise, která měla část dopravní, technickou, zdravotní, 

hospodářskou a propagační. Okresní národní výbor vyhlásil 

soutěž o nejlépe připravenou a upravenou obec na trase 40. 

ročníku Závodu míru. Městský národní výbor v Kolíně se do 

ní ihned přihlásil a uložil Technickým službám vyčistit a 

umýt vozovky na celé trase závodu v prOjezdu městem a za

jistit výzdobu prapory a transparenty. Požádal obchodní or

ganizace a pr~slové záv~a všechny instituce ve městě, 

aby si před svými objekty řádně uklidily a tam, kde se pro

váděly opravy fasád do_ ulic, dokonči~ je před termínem zá

vodu. Všem školám a učilištím bylo uloženo zajistit účast 
žáka, učňd a studentO na trase závodu. 

V pátek 15.kv~tna 1987 startoval •ávod míru v Praze 
' 

v Koněvově třídě ve 12,30 hod. Na území našeho okresu vjeli 



závodníci kolem 13 hod. u obce Tuklaty, projeli obcemi 

Tuklaty a B~ežany II. a za touto obei opustili ázemí ko

línského okresu a vjeli na ázemí sousedního nymburského ok

resu. Po sedmi kilometrech jízdy po území okresu N,ymburk 

se op~t vrátili na kolínský okres po s~nici od Kounic, 

projeli městem Český Brod, kde byla první rychlostní prémie 

na našem okrese. Z Českého Brodu vyjeli starou silnici na 

silnici I/12 a po ní už pak jeli přímo do Kolína. Kolínem 

projeli ulicemi Pražskou, Jaselskou, kde byla druhá rych

lostní prémie, Politických vězňň, Mostní, p~es most, Ověá

reekou p~es nadjezd a Třídvorskou vyjeli z města. Trat závo

du pak pokračovala přes Tři Dvory do Týnce nad Labem, kde 

přejeli po mostě řeku Lab·e a pokračovali pak ázemím pardu

bického okresu do cíle etapy v Pardubicích. Ve 14,35 hod. 

opustil náš okres poslední závodník. 

Toho dne bylo nádherné, sluneční jarní počasí. Trasa 

závodu městem byla bezvadn~ uklizena a vyzdobena, všude 

plno lidí na chodnících přihlíželo závodu. Stál jsem na ro

hu ulice Jaselské a Riegrovy. Prvním závodníkem, kterého 

jsem spatřil projíždět Kolínem z tohoto místa, byl závodník 

s číslem 111 Mark Gornall z Velké Bri tanie, poslední projíž

děl závodník s !íslem 145 Markku Salmijftrvi z Finska. 

Když jsem se tak díval na tu slávu, uv~domil jsem si, 

jak je naše město Kolín hezké, když jsou ulice plné lidí, 

když na n~ svítí jarní slunce, když je m~sto uklizené a uli

ce vym,yté. 
Rychlostní prémii v Kolíně vyhrál závodník Mark Gornall 

z Anglie, druhý byl Koenraad Vekemans z Belgie a o třetí mís

to se d~lili Olaf Ludwig z NDR a Džamolidin Abdužaparov z SSSR. 



V šachu dosáhli skvělých úspěch~ mladí kolínští závod

níci. Ve dnech 11. a! 15.května 1987 získali v Kladně t~i 

první ~ísta dorostenci P.Jirovský, M.Jirovský a Petr Petráň. 

Z dorostenek se umístila na prvním místě Jana Kaliková. 

Na sobotu 23.května 1987 oznámila TJ Státní statek Ko

lín, ~e uspořádá ve svém areálu v Kolíně III za nemocnicí 

jezdecké závody určené pro začínající jezdce a mladé koně. 

Bylo přihlášeno osmdesát koni, ale závody pro nezp~sobilý 

terén závodiště po trvajícíc deštích museli pořadatelé pře

ložit na sobotu 30.května 1987. 

Plavci TJ Agro Kolín získali první místo v závodě "Po

hár osvobození" v N.ymburce a přivezli do Kolína "Putovní 

~f~p~f pohár Ceny osvobození". V závodě dne 9.května 1987 

získali kolínští plavci dvacet šest umístění na prvém až 

třetím, tzv.medailovém místě, osm výkonnostních tříd žactva 

a dvě výkonnostní třídy dorostu. 

V sobotu )O.l~ětna 1987 uspořádali lodní modeláři Střed

ního odborného učiliště spojó v Kolíně na vodní ploše u Vel

trub krajský přebor volných plachetnic v kategorii mládeže 

a dospělých. Počasí bylo krajně nepříznivé, studený vítr a 

častý prudký liják. To odradilo od účasti na závodech již 

přihlášené závodníky z Kutné Hory, Neratovic a Hradce Králo

vé. Zvítězili ve všech kategoriích závodníci z Kolína. V ka
t~gorii žáka: 1. Vladimír Zborník, 2.Michal Jelínek, 3. Vít 

Jelínek, 4. Jiří Mašín, všichni z Kolína, 5.Kate~ina Malle

rová z Prahy. V kategorii junior~: 1. Jiří Mašín, 2. Jan 



Kymstýř, 3. Vladimír Zborník, všichni ze Středního odbor

n~ho uč i lišt~ spojti v Kolín~. V kategorii seniÓrti :. 1 • Lubo

mír Vráblik, Kolín, 2.Luboš Vráblik z Filosofiek~ fakulty 

University Karlovy Praha, 3.Váelav Mašín z Kolína a 4.Vla

dimír Jelínek z ČSAD Praha. 

V ned~li 24.kv~tna 1987 se jel na okruhu v Sendražicích 

14.ročník silničního závodu motocyklti. Pořádala jej základní 

organizace Svazarmu v Kolín~. Zúčastnilo se ho 110 závodní

kti v pěti kategoriích. Třebaže bylo hezk~ počasí, přišlo jen 

asi tisíc divákti. 

Během ned~lního odpoledne se jelo p~t samostatných zá

vodti. Vyvrcholením byl závod čs.reprezentantti, jehož se zú

častnila t~měř celá špička nejlepších československých jezdcti. 

V sobotu před tímto zá~odem uspořádal Veteran car club 

Kolín sraz historických vozidel. Dopoledne byla na kolín

sk~m náměstí výstava těchto vozidel a odpoledne na okruhu 

v Sendražicích a konala jejich předváděcí jízda. Tento so

botní pořad měl smtilu, nebot byl doprovázen krajn~ napři

znivým počasím, takže jej zhl~dla jen hrstka opravdových 

zájemcti a zapálených fandd tohoto odv~tví sportu. 

Na mistrovství ČSSR žákd v šachu byli nejlepší mladí 
~ 

šachisté TJ Lokomotiva KRlín. V konkurenci dvaapadesáti 

družstev z ČSSR, Německ~ demokratick~ republiq a Polska 

obsadili druh~ místo se stejným počtem bodti, jako m~l ví

tězný kolektiv polsk~ho m~sta Ewdho§t~. Tak se kolínští 

žáci: Pavel a Miloš Jírovští, Jana Kulíková, Dan Rakušan, 

Petra Krupková, Zdeněk Hladík a Jaroslav Nezavdal stali 



jako družstvo neoficiálnim žákovským mistrem Československé 

socialistické republiky. 

V rá~ci 25.Kmochova Kolína organizoval Vzorný oddil tu

ristiky I.stupně TJ Lokomotiva Kolín v sobotu 13.června 1987 

již šestnáctý ročník dálkov~ho pochodu "Kmochova padesátka". 

Letos měla tyto trasy: 

závod ne 50 kilometrO - Stříbrná Skalice - Opleny - Konojedy 

- Kostelec nad Černými lesy - Kouřim - Svojšice - Libodřice -

- Křečhoř - Kolín; 
\,. 

závod na 35 km - Kostelec nad Č.l. - Kouřim - Svojšice - Li-
"' 

bodřice - Křečhoř - Kolín; 

závod ne 20 km - Kolín - Polepy - Pašinka - Ratboř - Kbel -

- Redovesnice - Kolín; 

závod na 15 km- v okolí Kolína; 

závod cyklistO na 80 km - Kolín - Libice nad Cidlinou -

- ~iželice - Přelouč - Kladruby - Týnec nad Labem - Kolín; 

závod pro cyklisty na 40 km - Kolín - Červené Pečky - Kutná 

Hora - Kačine - Týnec nad Labem - Kolín. 

~častníci pochodu na 50 km a 35 km byli přepraveni auto

busy z Kolína na start ve Stříbrné Skalici a v Kostelci nad 

Černými lesy, ostatní startovali u kolínské sokolovny. 

V sobotu 2,.června 1987 oslavila TJ Jiskra Kolin 75 let 

svého trváni. V roce 1912 byl v Kolíně založen fotbalový 

klub "Sparta", jehož je TJ Jiskra pokračovatelem. Oslavy to

toto výroči byly zahájeny v_snbotu dopoledne slavnostní scbO

zí v Družstevním domě a pokračovaly odpoledne sportovními 

podniky ne hřišti TJ Jiskra v Borkách. Začaly fotbalovým 



zápasem žákfi TJ Jiskra, pokračovaly utkánim starých gard 

Jiskra Kalin versus býv. AFK Kalin, které skončilo 4:3 a 

p~átelským utkánim Jiskry K0 lin s rakouským klubem SC Per

negg, které skončilo 8:3. Slavnosti byly zakončeny p~átel

ským večerem v resturaci v areálu TJ Jiskra Kolín v B·orkáeh. 

K0ncem června byl uspo~ádán na vodní ploše mezi Valtru

by a Velkým Osekem XV.ročník závodu lodních modeld "Štít 

města Kolína". Vítězstvi ve všech kategoriích pat~ilo opět 

kolínským modelářdm. V kategorii DJ-X zvitězil Vladimír Zbor

ník se St~edního odborného učiliště. SpojO v Kolíně, druhým 

byl Václav Mašín z· téhož učiliště, ne t~etim mistě skončila 

Kateřina Mftllerová z Prahy. V kategorii DM juniorů zvítězil 

Jiří Mašín, druhým byl Václav Mašin a třetim Roman Štěpán, 

všichni z učiliště spojO. V kategorii DM seniorO se umístil 

v čele kolinský odchovace Luboš Vráblik, který startoval za 

Filosofickou fakultu University Karlovy Praha, druhým byl 

Lubomír Vráblik z Kalina a třetím Václav Felcman z Hradce 

Králové. 

Kolínští lodní modeláři nebyhrávali vše~ jen doma. Na 

soutěži v Hradci Králové, která se konala koncem června na 

vodni ploše ve Svobodných Dvorech, se za velmi nepříznivého 

počasí velmi dobře umistili. Ve třídě DJ-X byl první Michal 

Truhlář ze SVazarmu Kolín, ve třídě DM junioru byl Vladimír 

Zborn:!k druhý, ve třídě DM seniord byl prvni Luboš Vráblik 

z Kalina. 

Mnozí kolínští občané, ovšem jen ti sterši, se ještě 

pamatuji na slavný automobilový závod "Tisíc mil". Jel se 



poprvé v roce 1933 na trati Praha- Bratislava- Praha, sa

mozřejm~ přes Kolín. Pamatuji se na ten závod, tehdy mi by

lo třináct let, chodili jsme seS dívat, jak auta zmáhají 

v rychlosti svah silnice od Prahy do našeho města u dneš

ních kasáren. ~íkalo se tam tehdy "Na čubě" a silnice měla 

krat6í, ale za to mnohem příkrejší svah ne~ dnes. A ten zá

vod byl letos obnoven. Uspořádal ho Veteran Car Club Auto

motoklubu Svazarmu Praha jako mezinárodní jízdu historic

kých vozidel s rokem výroby 1933- 1960. Z kolínského Veta

ran Cer Clubu se zúčastnily čtyři dvoučlenné posádky se svý

mi vozidly. Byla mezi nimi i řidička Dana Jelínková, uči

telka ).Základní školy v Kolíně, s navigátorem Milanem 

Lttmleinem. 

TJ Sokol Sendražice uspořádal koncem června XXVII.roč

ník ~Memoriálu sendražických sportovcd". Zllčastni~ se ho 

ětyři :fotbalová mužstva, která se umístila v tomto pořadí: 

1. ~J Agro Kolín, 28 Červené Pečky, 3. VTJ Kolín a 4.TJ So

kol Sendražice. 

Tato jednota uspořádala dále II.roěník "Mezinárodního 

turnaje starších žákd", ve kterém zvítězilo družstvo "A" 

žákO TJ Agro Kolín. 

Československý svaz tělesné výchovy /ČSTV/ oslavil le

tos 30 let svého trvání. Při té příležitosti bylo vzpomenu

to těch sportovcd, kteří vzešli z našeho města Kolín a uplat

nili se v reprezentaci naší vlasti nebo dobyli nejvyšších 

met v našem sportu, stali se mistry světa ve svém oboru, 

jako například Miloš Fišera v cyklokrosu nebo kuželká~ 



Švorbová či Konířová. Ve tf>icátém roce svého 

trvání řídil OV ČSTV v Kolíně 82 tělovýchovných jednot se 

16 306 členy v celém kolínském okrese. Při OV ČSTV praco

valo 13 sportovních svazO a dvě sportovní komise. 

V sobotu 18. a v neděli 19,červs:ece 1987 se konala v 

Kolíně zajímavá soutěž chrtO o titul "Šampi~n pro krásu a 

výkon". Chovatelé předvedli 140 psO nejrOznějších plemen 

chrtň, první den soutěže je vystavili na výstavě a druhý 

den uspořádali závod chrtO na závodní dráze na zálabské 

Spálence. Body, dosažené na výstavě, se sčítaly s body do

saženými v dostizích. 

Šachistka Jana Kaliková z TJ Lokomotiva Kolín obsadi

la v přeboru ČSR v Třinci druhé místo a bodovala tak, že 

si vybojovala postup na mistrovství ČSSR v šachu, které se 

konalo v Karviné. 

Kolínský automobilový závodník Jiří švec dobyl i letos 

vynikajících úspěchO v závodech aut do vrchu. V závodech 

ve Vyskeři v Českém ráji, v N~ěšti na Moravě i v Benecku 

v Krkonoších se umistil vždy na druhém místě a v mezinárod

ním závodu mistrovství Evropy ve Šternberku na Moravě obsa

dil 23.misto. Kolínský závodník si vedl i letos velmi dob

ře a snažil se uhájit loňské vynikající druhé místo mezi 

československými závodniky v závodech aut do vrchu v ČSSR. 

TJ Lokomotiva Kolín uspořádala v záři letošního roku 

turnaje v kuželkách, a to 23.ročník •'Memoriálu F.Šimy" a 



4.ročník "Memoriálu Františka ŠVehly". Turnaje se zúčastni

lo šest družstev a 36 jednotlivcOe V jednotlivcích byl Ko= 

líňák Prudký druhý a v družstvech zvít~zil celek TJ Lokomo

tiva Kolíne 

Při TJ Lokomotiva Kolín pracuje od roku 1975 Treningo~ 

vé středisko mládeže sportovní gymnastiky. Za tu dobu vy= 

chovalo a předalo Středisku vrcholového sportu mládeže v 

Praze pět závodníkd, dvě děvčata a tři ~hlapce 9 z nieh~ dva, 

D~m~ter a Veselý se stali mistry ČSSR v žákovských katego

riich,a letos předalo středisko další dv~ talentované dív

kye Těchto výsledkO dosáhl trenér Jaroslav Chyba přesto, že 

TJ Lokomotiva Kolín není 9 to vytvořit pro tréningové stře

disko mládeže odpovídající podmínkyo V současné době je per

spektiva střediska podkud jde o jeho další existenci stále 

nejasná~ 

V sobotu 3sříjna 1987 uspořádala základní organizace 

Automotoklubu Svazarmu v Kolíně závod motocyklO ve sprintu 

na čtvrt míle na známé trati v Kolíně IV v ulicích Havlíčko

vě, Zengrově, Vu~anově, Havířské, Tylově a Barákověe 

Ve dnech 2. až 4.října 1987 uspořádal Svaz invalidd 

v Kolíně při příležitosti oslav 35.výročí svého založení 

IXssportovní olympiádu tělesně a zdravotně postižené mláde

že spolu s oddílem invalidních sportoved TJ Agro Kolín. 

Olympiády se zúčastnilo 70 sportovcd-invalidO v jedenácti 

kategoriích sportds Kolínský oddíl obsadil pátá místo se 

ziskem 24 bodd. 



V letošním roce byla založena na počest 45.výročí vzni

ku 1.československého samostatného praporu v SSSR "Velká ce

na m~sta Kolína v Dukelském závodě branné zdatnosti". Na 

startu závodu se sešli žáci základních škol, studenti st~ed

níeh škol, učni odborných učilišt a závodníci základní orga

nizace Svazarmu v Kolíně. V prvním ročníku "Velké ceny města 

Kolína" zvítězili: v kategorii mladších žáka 1.Jan Cibulka, 

2.0ld~ich Beneš, 3. Martin ~ídek; v kategorii mladších žá

kyň 1.Zdeňka Málková, 2. Miroslava Hanušová, 3. Hana Vrábová; 

v kategorii starších žákfi 1. Jan W~dy, 2. Ladislav Čebiš, 

3. Radim Novák; v kategorii starších žákyň 1. Rdžena Rap

čáková, 2. Hana Stenbrecherová, 3. Petra Kružíková; v kate

gorii dorosteneft 1. M.Kořínek, 2. Leoš Kopecký, 3.P.Linhart; 

v kategorii dorostenek 1. Klára Saiverová, 2. Lenka Krajíč

ková, 3. Lenka JavOrková. B,yla to snad největší sportovní 

akce v Kolíně, nebot v ní startovalo 10 400 mladých závod

níka. Tímto závodem b,yla v Kolíně založena nová tradice 

branných závod~ mládeže, navazující na hrdinstvi našich vo

jáka v druhé světové válce. 

V sobotu 10.října 1987 se uskutečnil tradiční vodácký 

závod "Vavřinecký potok". Pořadatelem byly tři kolínské 

jednoty: TJ Jiskra Kolín, TJ Lokomotiva Kolín a TJ Agro 

Kolín spolu s TJ Sokol Pečky. Spolupracovaly ne uskutečněni 

tohoto závodu i okresní výbory ČSTV Kolín a N,ymburk, kraj

ský výbor ČSTV Praha a Český úst~ední výbor ČSTV v Praze. 

Závody se jely jako XII.ročník "Memoriálu Pavla Kopeckého" 

pro dospělé a jako VII.roěník "Memoriálu Vandy Dvo~ákové" 

pro mládež. 



Ve čtvrtek 15.~íjna 1987 se uskutečnil v areálu TJ Květ 

Červené Pečtrnlpřebor ČSSR v přespolním běhu středních odbor-
.... .,, elektrotech-

nteh učilišt z rezortu Federálního ministerstva é~étgf•/•/ 
n1ekého prOmyslu 
pé.tžv: Startovalo 180 ehlapcd a dívek ze sedmnácti středních 

odborných učilišt tohoto rezortu. V konečných výsledcích byl 

v soutěži jednotlived kolínský závodník Pilař čtvrtý a v sou

těži dorostenek Šantová z Kolína třetí. V soutěži družstev 

obsadilo družstvo Středního odborného učiliště elektrotech

nického v Kolíně druhé místo. 

V neděli 18.~íjna 1987 uspoMdal jezdecký oddíl TJ 

Státní statek Kolín ve svém jezdeckém areálu v Kolíně III. 

za nemocnití poslední jezdecké závody letošního roku, nazva

né "Malá cena posledního vítěze ... Závody byly určeny pro 

mladé jezdce a začínající závodní koně. 

V neděli 18.~íjna 1987 se konal závod XIV.ročníku "Si

rotkova memoriálu" v běhu na 20 km na lesní trati v kolín

ských Borkách. Závodilo se v několika věkových kategoriích. 

Závod v kategorii mužd ve věku 50 - 59 let vyhrál kolínský 

závodník K~íž z TJ Agro Kolín časem 1 :20,32hod. V závodech 

ostatních kategorií zvítězili cizí sportovci. 

Lodní modelá~i se rozloučili s letošní sezónou závodem 

tradičně nazvaným "Podzimní plachta Kolína". Závod se konal 

na vodní ploše u Veltrub za velmi mírného větru, takže se 

jel jen závod mládeže. Zvítězil Jiří Mašín ze Středního od-

borného učiliště spojd v Kolíně. Závod junior6 a seniorO 

byl pro nepříznivé podmínky odložen. 



1rz 
SBOR 

PRO OBČANSKÉ ZÁLEŽITOSTI 



Sbor pro občanské záležitosti Městského národního výboru .. 
v Kolíně pracoval v roce 1987 ve složení, v jakém byl ustaven 

vloni po volbách do zastupitelských sborfi. Předsedkyní sboru 

byla Ludmila Bílá, místopředsedkyně Městského národního vý-

Sbor pro občanské záležitosti /SPOZ/ zaměřil v roce 1987 

svou činnost na zkvalitňování jednotlivých obřadfi a soustře

dil se na ty občady a slavnosti, které se v Kolíně již vži

ly. Především to bylo vítání nových občánků města. 

Hned na začátku roku uvítali zástupci okresního i měst

ského Sboru pro občanské záležitosti v kolínské nemocnici 

první děti, narozené v tomto roce. Prvním dítětem, narozeným 

v roce 1987 v1 kolínské nemocnici byla Erika Gáborová z T~nce 

nad Labem, prvním občanem města Kolína, narozeným v roce 

1987 byl Lukáš Hurtík, jehož rodiče bydleli v Kolíně II, v 

ulici Družby. 



Vítání dětí se konalo ve slavnostní síni kolínské rad

nice každý měsíc několikrát, bu~ v pracovních dnech, zpravid

la ve čtvrtek, nebo v den volna, v sobotu dopoledne~ Za celý 

rok 1987 se uskutečnilo 101 obřadfi vítání dětí a bylo do svaz

ku občanfi města Kolína přivítáno 313 dětí. O sobotách se ko

nalo z celkového počtu obřadfi 36, při nichž bylo přivítáno 

132 d~tí. Při těchto obřadech spolupracovaly se SPOZ pracov

nice České státní spořitelny, členky Českého svazu žen a stu

dentky Střední zdravotnické školy v Kolíně. 

Další slavností, organizovanou SPOZ, bylo již tradiční 

rozloučení dětí s mateřskou školou. Tyto slavnosti patřily 

mezi nejoblíbenější činnost SPOZ přesto, že byly velmi nároč

né na přípravu. V loňském roce uspořádal SPOZ celkem čtrnáct 

rozloučení s mateřskou školou pro 318 dětí. Kulturní programy 

při těchto slavnostech připravili žáci 6.Základní školy a 

děti z jednotlivých mateřských škol. 

Při zahájení nového školního roku uvítal SPOZ děti, kte

ré poprvé zasedly do školních lavic a 477 prvňáčkům předal 

při té příležitosti pamětní listy, které jim budou připomí

nat tuto událost. 

Další slavností, organizovanou pro děti, byly slavnost

ní sliby Jisker a pionýrů a vázání pionýr~kých šátkfi, nebo 

jek se také říká "šátkování". Na třech slavnostech bylo pře

ďáno 86 odznaků Jiskrám a v pěti akcích slotilo 183 dětí pio

nýrský slib a byly jim slavnostním způsobem uvázány jejich 

první rudé pionýrské šátky. 

Patnáctiletým chlapcům a děvčatům byly v obřadní síni 

radnice předány jejich první občanské průkazy ne devíti slav

nostech, ne nichž kulturní pořady připravili žáci sami. Ob-



čanské prókazy byly při devíti slavnostech předány 257 žá

kfim a studentům kolínských škol. 

Koncem května a začátkem června byla v kolínské slavnost

ní síni předávána absolvenstům kolínských středních škol 

maturitní vysvědčení. Tyto slavnosti se vyznačovaly dobrou 

organizací,slavnostním oblečením a vzorným vystupováním všech 

účastníkfi. Slavnostní ráz jim dodala i veliká účast rodičů 

maturantó a hostfi. Patřila k nejslavnostnějším akcím sboru. 

Letos bylo v obřadní síni kolínské radnice jedenáct takových 

slavností a 346 maturantó zde převzalo svá vysvědčení dospě

losti. 
~ 

PQdobnou akcí bylo i předávání výučních listů absolven-

tům kolínských středních odborných učilišt. V roce 1987 or

ganizoval SPOZ dvanáct takových slavností, při kterých bylo 

předáno vyučencům 433 výučních listů. 

Ve spolupráci s Okresní vojenskou správou organizoval 

SPOZ i slavnosti~ při kterých zástupci Okresní vojenské sprá

vy předávali v obřadní síni radnice slavnostním způsobem 

povolávací rozkazy brancům k nastoupení základní vojenské 

služby a ke splnění jejich občanské povinnosti. Pořádaly se 

tři takové akce a 117 branců se jich zúčastnilo. Sbor dále 

uspořádal setkání představitelů státních a stranických or

gánů města s jedenácti chlapci, kteří se rozhodli pro stu

dium na vojenských školách a pro povolání armádních důstoj-

níkfi. 

V titerý 10.února 1987 uspořádal SPOZ spolu s Okresní vo

jenskou správou v Kulturním domě pracujících slavnost pro

puštění vojáků v záloze ročníku 1927 z branné povinnosti a ze 



svazku Československé lidové armády. Sl~vnostni shromáždění, 

na němž byl tento akt proveden, zahájil podplukovník Josef 

Jandejsek a hlavní projev přednesl náčelník Okresní vojenské 

správy major Tůma. Shromáždění byli přítomni i hosté, mezi 

nimi tajemník OV KSČ Josef Zeman, tajemník OV Národní fronty 

J.Homolka, místopředseda Okresního národního výboru Miloslav 

Šíma, místopředseda Městského národního výboru ing.Zdeněk Me

číř, místopředsedkyně MěstNV a předsedkyně SPOZ Ludmila Bílá 

a Josef Pěník, bývalý náčelník Okresní vojenské správy v Kolí

ně. Po oficiálním programu zahrála přítomným bývalým záložním 

důstojníkům a vojákům čs.armády Městská hudba Františka Kmo

cha pod vedením Josefa Materny. 

SPOZ se podílel i na uspořádání plesu pro "dříve naroze

né", spolupracoval na přípravě a uskutečnění dvou zájezdů 

pro důchodce a na kulturních pořadech v klubech důchodců. Ve 

spoluprácl s občanskými výbory zajištoval pozornosti a blaho

přání občanům města při přílelitostech jejich životních jubi

leí, při nichž předal 450 občanům dárky a blahopřání k 75. 

a vyšším narozeninám a připravil obřady při pěti zlatých 

svatbách. 

SPOZ spolupracoval také na přípravě a provedení slavnost

ního slibu nových začínajících učitelů kolínského okresu v 

obřadní síni kolínské radnice. K novému roku rozeslal pozdra

vy studenstům z Kolína, studujícím v zahraničí, a kolínským 

vojákům, vykonávajícím základní vojenskou službu. 

SPOZ měl svůj podíl i na smutečních obřadech rozloučení 

se zesnulými v obřadní síni na zálabském hřbitově. V roce 1987 

se zde uskutečnilo celkem 1136 pohřbů, z trho bylo 395 rozlou

čení se zemřelými kolínskými občany. Z celkového počtu 1136 



smutečních obřad~ působili při 133 obřadech také kněží r~zných 

cirkví, z toho při pohřbech 49 kolínských občanů. V naděli 

1.listopadu 1987 uspořádal SPOZ spolu se Společností přátel 

žehu ve smuteční síni a u rozptylové loučky na hřbitově piet

ní vzpomínku na zemřelé občany našeho města. 

S činností Sboru pro občanské záležitosti úzce souvisí 

práce matričního oddělení odboru organizačního ~ vnitřních 

věcí Městského národního výboru v Kolíně. Na matričním oddě-

laní je vedena evidence narozených, zemřelých občanů a uzavře

ných manželství nejen z města Kolína, ale z celého matriční

ho obvodu, který zahrnuje třicet obcí kolínského okolí .. 

Pracovnice matričního obvodu, matrikářky, prováděly ved

le zápisů do matričních knih, knihy narozených, knihy sňat~ 

a knihy zemřelých i vyhotovování rodných, oddacích a úmrtních 

list~, vystavování duplikát~ těchto listin, vydávání rozhod

nutí o změně jmen a příjmení a ověřování podpis~ a listin. 

V roce 1987 provedly 1 977 zápis~ do matričních knih a vyho

tovily právě tolik rodných, oddacích a úmrtních list~,~vysta
vily 630 duplikátů těchto dokladů a ověřily 1 145 podpis~ a 

323 listin .. Zvláštní péči si vyžádalo vypracování 34 doklad~ 

pro cizince. 

Zvláště náročná byla spolupráce matrikářek při svatebních 

obřadech. Někteří snoubenci mají zvláštní přání a přejí si 

mít svatbu jinde než ve svém matričním obvodě, třeba na ně

jakém hradu, zámku anebo v Praze, nebo z jakýchkoli příčin 

necht?ójí mít svatbu na .kolínské radnici., V takových případech 

jim mu.sí vydat matriční oddělení tzv .. "delegaci", na je jímž 

základě je pak může jiné matřiční oddělení oddat .. V roce 1987 



vydalo kolínské matriční oddělení 80 delegací, z toho bylo 

26 do Kutné Hory, kde se konají svatební obřady v historickém 

sále Vlašského dvora, 14 na zámek Kačine u Kutné Hory, 11 do 

Poděbrad, ostatní do Plaňan,Velkého Oseka, Sázavy nad Sázavou, 

Jevan, Olomouce, Moravské Třebové a Prahy. Naproti tomu 46 

párťi snoubencťi si přálo míst svatbu na kolínské radnici, ač 

patřili do jiného matričního obvodu, odkud si přinesli ony 

delegace. 

Na kolínské radnici bylo během roku 1987 uskutečněno 

312 svatebních obřadťi. Zajímavý je počet sňatkťi v jednotlivých 

měsících roku: v lednu 1 2 

v únoru 14 

v březnu 30 

v dubnu 35 

v květnu žádný 

v červnu 39 

v červenci 40 

v srpnu 34 

v září 31 

v říjnu 34 

v listopadu 22 

v prosinci lY 21 • 

Před vlastním aktem uzavření manželství pořádal SPOZ 

besedy se snoubenci, na nichž se podíleli právníci, lékaři, 

psychologové a zástupci České státní spořitelny v Kolíně& 

V roce 1987 bylo takových besed uspořádáno deset a účastnilo 

.se jich 112 párťi snoubencu. 



Všechny akce Sboru pro občanské záležitosti v roce 1987 

se vyznačovaly vysokou kulturní a společenskou úrovní. Při

spělo k tomu i prostředí, v němž se většina slavností a slav

nostních obřadů konala, slavnostní síň na kolínské radnici. 

V roce 1986 byly dokončeny rozsáhlé úpravy a restaurace vý

zdoby slavnostní síně, v letošním roce byly provedeny úpravy 

v předsálír kterými byla vytvořena malá místnost pro oddávají

jící f'unkcionáře a matrikářky. 

Po celý letošní rok se konaly občanské obřady organizova

né Sborem pro občanské záležitosti v krásně opravené slavnost

ní síni kolínské radnice, která byla v loňském roce se ·značný

mi f'inančními náklady restaurována. Protože jde o opravdu za

sloužilý čin Městského národního výboru, kterým byly zachrá

něny a nádherně obnoveny všecky umělecké prvky p&vodní výzdo

by sálu, chodeb a zasedac·í síně v přízemí radnice, uvádím 

dále v této kronice v doslovném znění restaurátorské zprávy 

o průzkumu i postupu provedení restaurátorských pracío 

O zajištění celé této záchranné operace se s nevšedním 

z·ájmem a porozuměním pro historickou a uměleckou hodnotu in

teriérů kolínské radnice zasloužila vedoucí odboru organizač

ního a vnitřních věcí Městského národního výboru Eva Růžičková. 

T'to slavnostní prostory a místnosti kolínské radnice 

úzce souvisejí s činností Sboru pro občanské záležitosti, 

proto zprávy o jejich úpravách a restaurování umělecké výzdo

by uvádím v této kapitola, věnované činnosti Sboru pro občan•

ské záležitosti. 

Všecko začalo tím, že se Městský národní výbor v Kolíně 

obrátil dopisem ze dne 2.dubna 1982 na Český f'ond výtvarného 

umění v Praze s objednávkou výtvarného a barevného řešení 



interiéru obřadní síně na radnici. Nebylo to ~~tl poprvé, 

co se MěstNV snažil upravit interér obřadní síně podle ná

vrhft výtvarníka. Již v roce 1967 jsem se jako předseda Sboru 

pro občanské záležitosti obrátil se žádostí o takovou pomoc 

na architekta Jaroslava Hornýho, který vypracoval příslušné 

posudky a návrhy a předložil je 2.října 1967. Některé jeho 

návrhy jsme tenkrát ihned realizovali, například jsme odstra

nili potah desky stolu z fialového sametu a nahradili hnědou 

koženkou, když jsme namohli dát tehdy zhotovit novou desku 

z přírodního dubu, jak architekt navrhoval, dále jsme odstra

nili se stolu řečnický praktikábl, který tam do té doby zós~

val ještě z doby, kdy síň nesloužila obřadóm SPOZ a byl ta-

ké potažen fialovým sametem, nahradili jsme nevhodnou květi

novou výzdobu jinou atd. Do té doby byl~ všechna křesla v sá

le spojena do trojic dřevěnými lištami, to jsme také na radu 

architekta odstranili. Všechny jeho návrhy se tehdy neusku

tečnily, a některými jsme ani nesouhlasili, například architekt 

navrhoval odstranit z oken záclony a z podlahy koberce, ale 

přece jen řadu jeho návrh~ jsme uskutečnili ve snaze zlepšit 

vzhled síně. Později se ještě postupně prováděly další úpra

vy, vyměňovaly se koberce, daly se restaurovat křesla a zejmé

na jsme dali odborně restaurovat triptych obrazů Václava Ra

dimského na průčelní stěně obřadní síně. 

Při prohlídce, kterou na objednávku Městského národního 

výboru ze dne 2.dubna 1982 prováděl architekt Luboš Zeman, 

se ukázalo, že ze všeho nejdříve je nutno v obřadní síni re

staurovat kazetový dřevěný mal.ovaný strop, který utrpěl zaté

káním deštové vody porušenou střechou na budově. ~ádost Měst

ské.;h.o národního výboru v Kolíně o provedení restaurátorských 



prací na kolínské radnici projednala dne 28.října 1982 Restau

rátorská komise ministerstva kultury ČSR a doporučila jako 

dodavatele prací podnik "Dílo" Českého fondu výtvarných umě-
-

ní. P~dnik objednávku přijal a dne 12.dubna 1983 uzavřel s 

MěstNV Kolín hospodářskou smlouvu na restaurování nástěnné 

malby v zasedací síni a v předsálí v přízemí radnice. Prová

děním prací pověřil restaurátorky akademické malířky Josefu 

Burianovou a Miladu Šindelářovou s tím, že práce budou hotovy 

do konce roku 1984.Počátkem roku byl proveden dókladný prózkum 

stavu stropu v zasedací síni, ve středu 17'.října 198ít byly 

prace zahájeny a 6.prosince byla provedena kolaudace I-etapy 

restauračních prací. 

Při té příležitosti ělenové kolaudační komise prohlédli 

strop v .obřadní síni v prvním poschodí radnice a doporučili 

co nejdříve na něm provést záchranné restaurační práce. Na zá

kladě této prohlídky objednal MěstNV v Kolíně dne 24.ledna 

1985 u podniku "Dílo 11 orientační prózkum stropu a 28.ledna 

1985 objednal u téhož podniku u téhož podniku restaurování ma

leb v chodbách radnice. P~dnik "Dílo" objednávku 4.února 1985 

přijal a pověřil provedením prfizkumu objednan1ch restaurátor

ských prací opět akademické malířky Josefu Burianovou a Mila

du Šindlerovou, které v té době pokračovaly v druhé etapě 

restaurátorských prací na stropě zasedací síně v přízemí rad

nice. Hospodářská smlouva mezi MěstNV Kolín a podnikem "Dílo .. 

na tento prfizkum byla uzavřena 18.února 1~85 a 14.března téhož 

roku pa.k byla uza.vřena hospodářská smlouva na opravu maleb 

v chodbě. radnice. Tuto práci prováděli akademická malířka Jo

sefa Burianová, akademický malíř Zdeněk Prokop a akademický 

malíř Pavel Reichert, všichni z Prahy. 



V sobotu 4.kv~tna 1985 byla provedena kolaudace restau

rování nástropnich maleb v zasedací síni a v předsálí této 

síně v přízemí radnice a 28,června 1985 kolaudace restauro

váni maleb na klenbách chodeb a restaurátorského prftzkumu 

stavu maleb na dřev~ném stropu v obřadní siní v prvním patře 

radnice. Dne 31.řijna 1985 byla uzavřena mezi MěstNV v Kolíně 

a podnikem "Dílo" hospodářská smlouva na restauraci novorene

sančniho stropu v obřadní síni a podnik pověřil těmito prace

mi akademického malíře Jaroslava Bobka, Josefu Burianovou, 

Stojane Genčeva, Zdeňka Prokopa a Pavla Reicherta, všechny 

z Prahy. Na práci nasto6pili v listopadu roku 1985 a do konce 

května 1986 byli hotovi. Dne 24.února 19Q6 byla kolaudována 

první etapa restaurátorských prací a druhého června 1986 pak 

se konala konečná kolaudace a převzetí prací. Této kolaudace 

jsem se na pozvání MěstNV zúčastnil, jak jsem uvedl již v kro

nice za rok 1986. 

Dne 1.srpna 1986 objednal MěstNV v Kolíně u Okresního 

stavebního podniku v Kolíně zhotovení dubových oken do celé 

budovy radnice kromě obřadní sině. 

Nyni uvedu doslovné znění restaurátorských zpráv. 

v1ZDOBA STROPU MALi ZASEDACÍ SfNĚ RADNICE V KOL:fNĚ NAD LABEM 
============================================================ 
Dílčí restaurátorská zpráva. 

Restaurátorky: ak.mal.Josefa Buriánová, ak.mal.Milada Šindlerová. 

Přímým prftzkumem, umbžně~ým po postavení lešení zjisti-

ly restaurátorky, že rozsah poškození nástropnich maleb byl 

v místech, kde stropem probíhají nosné traversy, podstatně 

větší, než bylo možno stanovit pohledem. Zatékání vody z presk-



lého rozvodu ústředního topení v hořejším podlaží zp~sobilo 

korozi travers v celé ploše a odpaření tenkého jádra i štuko

vé vrstvy. Tak se po celé délce travers vytvořila uvolněná 

samonosná krusta, která při sebemehěím dotyku odpadala, a to 

v šíři 1,5 - 2 dm. Tuto krustu, jíž nebylo vzhledem ke křehkosti 

možno sejmout a vzhledem k nestabilním korozním produkt~ na 

povrchu travers upevnit, byly restaurátorky nuceny odstranit, 

i proto, že byla včetně barevné vrstvy prosycena neodstranitel

nými výluhy a rzí. 

Proto restaurátorky po sejmutí všech zkorodovaných partií 

na osmi traversách uzavřely po očištění travers stabilizaci 

a neutralizaci pevných korozních produkt~ jejich povrch nepro

pustnou vrstvou a na upravený povrch nanesly nové jádro omít

ky a štuk, na němž provedly plošnou rekonstrukci chybějících 

partiíe 

Poté přikročily k čištění ostatního povrchu maleb a sou

běžnému zajištování lokálně uvolněných partií, zpuchýřovaných 

míst a doplnění hlouběji destruovaných míst tmely. 

V čelní části síně byla odstraněna plošná přemalba orna

mentu a zároveň sňaty přemalby naznačené obvodové římsy a 

architrávu. Četné praskliny po celé ploše, vzniklé dilatací, 

byly povětšině otevřeny a vesměs vytmeleny. Ornamenty i fi

gurální výzdoba byly zafixovány, protože malba byla v ca~é 

ploše zpráškovatělá. Místy bylo praedeno zažehlení. Čištění 

bylo prováděno podle technické povahy v návaznosti na zajiš

tovací operace a doplňování podkladu v chybějících partiích. 

Celá akce je pr~běžně fotograficky dokumentována. 

V Praze, dne 10.prosince 1984. 



MALfŘSK1 VfZDOBA STROPU ZASEDACf Sf~ RADNICE V KOLfN~ NAD LABEM 
================================================================ 
Restaurátorská zpráva. 

Restaurátorky: ak.mal.Josefa Burianová,ak.mal.Milada Šindlerová. 

Ornamentálni a figurálni malby byly v celé ploše silně 

povrchově znečištěny, rozsáhlé partie uvolněné a zpráškova

tělé, podklad rozpraskaný. V dósledku odtékáni vody z poško

zeného ro~vodu ústředniho topeni došlo ve velkých plochách 

k odpařeni maleb i se štukovou vrstvou. Na přičných nosných 

traversách stropu, které v celé ploše korodovaly, se podklad 

uvolnil úplně. 

Malby byly v minulosti několikrát neodborně opravovány. 

Malby ve dvou polich stropu v předsáli byly ve stejném stavu 

jako v zasedaci sini. 

Nejprve jsme očistily povrch maleb a provedly sondy ba

revnosti v ornamentálnich pásech rámujicich figurálni scény. 

Nevhodné zjištěné přemalby jsme při tom sejmuly.Zároveň jsme 

zjistily odpadáváni omitky pod traversami v sále i v předsá

li. Po mechanickém odstraněni rzi a chemické stabilizaci ko

rodovaného povrchu travers a jejich konzervaci fermežovou 

barvou jsme nahradily vypadlá mista novými omitkami. V zase

deci sini byly nahrazeny omitky pod traversami zhruba z po

loviny, v předsáli po celé délce travers. 

Nejvice poškozená a zpráškovatělá byla mista v zadnim 

západnim poli sálu. Zde bylo rovněž zjištěno nejvice trhlin 

a prasklin, zejména podél obvodové zdi. Domniváme se, že při

činou je porušená statika budovy otřesy, zpósobenými prójez

dem vlakó v těsném sousedstvi objektu. Tyto otřesy jsou vei-

mi zřetelné. 



Navíc jsme zjistily, že na p~vodní malbě byla techno

lOgicky nevhodnými předchozími opravami, zejména překlíže-

ním vytvořena krusta, která se při jakémkoli mokrém procesu 

uvolňovala od p~vodní omítky. Značný vliv na odprýskávání mel

by má i přesušený vzduch. Doporučujeme proto investorovi, 

aby klima místnosti upravil jednak snížením výkonu těles 

ústředního topení v době, kdy není užívána k zasedáním, jednak 

umístěním několika odpařovač~. 

Dále jsme zjistily, že spáry a praskliny v malbě i mmít

ce, počátkem prací řádně zatmelené, se během práce, zhruba 

po třech měsících, znovu objevily; domníváme se, že příčinou 

jsou zmíněné otřesy odsousedící železniční trati. Tyto nově 

vzniklé trhliny jsme opětně zatmelily. 

Po zpevněni maleb a zatmelení odpadlých a zažehlení 

zpráškovatělých míst jsme provedly retuše ve figurálních kom

pozicích a ornamentálních polích. Tam, kde přemalby byly pro

vedeny nekvalitně, jsme byly nuceny provést částečné rekon

strukce. V pásech, probíhajících po obvodu místnosti a lemu

jících dekaativní výplně v hlavním sále, jsme provedly rekon

strukci podle p~vodní barevnosti. 

Celá akce byla prfiběžně fotograficky dokumentována. 

V ~raze, 25.dubna 1985. 

PRŮZKUM MALfŘSK~ VÝZDOBY OBŘADNf Sf~ NA RADNICI V KOLfNĚ N/L. 
============================================~================= 

Restaurátorská zpráva. 

Restaurátorky:ak.mal.Josefa Burianová, ak.mal.Milada Šindlerová. 

rtkolem bylo provedení průzkumu nástropních a nástěnných 

maleb v obřadní síni v budově radnice v Kolíně nad Labem. 



Výzdoba budovy tzv .. "Nové radnice" je součsná s její re

kQnstrukcí, kterou podle návrhu architekta Jana Vejrycha řídil 

a dokončil architekt Jan Zeyer /P0 známka kronikáře: něšlo o 

rekonstrukci "Nové radnice", ale o novou stavbu budovy od zá

klad'li./ Dekorativní výzdobu :i.nteriéró provedl František Ludvík 

Duchoslav .. 

Studiem plánů, uložených ve stavebním archivu města Ko

lína bylo zjištěno, že výsledné architektonické řešení stro

pu a tudíž i jeho výzdoba jsou odlišné od p'livodního Zeyerova 

záměru, doloženéb.o v dochovaném projektu, který předpokládal 

konstrukci stropu na řadě próběžných ocelových nosník'li s vel

kým centrálním polem. 

Skutečné proveden~ stropu bylo realizováno na dva ocelo

vé průvlaky a příčné trámy stropu, z nichž tři podélné jsou 

masívní, zbývající, stejně jako obvodové profilace a krátké 

úseky rámó kazet jsou obíjené a jejich vnitřní konstrukci ne

bylo bez větších zásahó možno zjistit. Podle vyjádření stati

ka, který byl prostřednictvím investora přizván, se stav nos

né konstrukce stropu jeví jako stabilizovaný s tím, že hlubo

ké podélné praskliny třís středových trámů nevykazují změn, 

jež by statiku stropní konstrukce ohrožovaly. Je však třeba 

vyloučit zatěžování stropu se strany půdního prostoru a mi

nimalizovat sem přístup osob na nejnutnější míru, aby nedo

cházelo k dalším otřesům, které ohrožují, jak uvedeno dále, 

soudržnost malby a podložkou. 

Vlastní malířská výzdoba byla provedena F.L.Duchoslavem, 

vyučencem Josefa Navrátila, jedním z předních malířó dekora-

térů druhé poloviny 19.století. Vedle výzdoby měštanských obyt

nách interiérů prováděl F.L.Duchoslav řadu malířských prací 



v kostelích a veřejných budovách, například výzdobu Žofína. 

Vedle výzdoby obřadní síně to byla dekorativní výmal~ 

přístupových chodeb a slavnostního schodiště v přízemí a 

prvním patře budovy nové radnice. 

A./Výzdoba stropu. 

6střední plocha je tvořena šesti řadami záklopó, každá 

o devatenácti polích, to je celkem 114 desek, zdobených figu

rálními a ornamentálními motivy o celkové ploše 36,5 m2 • 

Malby jsou provedeny temperou na velice tenkém podkladě. 

Jsou silně povrchově znečištěny. Přílišná tenkost podkladu a 

patrně i nedostatečná příprava povrchu dřeva pod malbou zpóso

bily, že pnutím dřeva došlo k rozpraskání malby i podkladu po 

vláknech dřeva. Na opadaných šupinách maleb je zřetelný na 

rubu reliéf let dřeva a promítá se vzdutím i do malby vydu

tím. Souhrn dlouhodobě pósobících destruktivních vlivó zpóso

bil, že malby i s podkladem odpadají od dře~ěné podložky po 

směru let v pruzích i ve větších plochách. 

Trámy, obité bohatou profilací a rovněž pole obvodových 

kazet jsou zdobeny ornamentem a zlacením v celkové ploše 

135m2, z toho 9 ~2 kazetových polí, zdobených geometrickým 

ornamentem. 

Polychromie prdilovaných rámó je diferencovaná podle 

jednotlivých prvkó profilace, které jsou řezány samostatně 

a aplikovány na trámy, resp.bednění. Je proveden~ rovněž tem-

perou. 

Tyto dekorativní malby vykazují v dósledku velkých po

hybó v trámové konstrukci i podbíjení, vyvolaných dynamickými 

i klimatickými vlivy, v celé ploše značná poškození. 

Z destruktivních vlivó dlužno jmenovat vedle dlouhodobé-



ho zatékání neudržovanou střešní krytinou i vlivy seismické, 

z nichž nezanedbatelnou byla okolnost, že při náletech na Ko~ 

lín počátkem roku 1945 došlo k explozi řady pum, spadlých v 

t~sné blízkosti do labského řečišt~. V současné době je pozo

rován vliv silných větr~, kdy se chvění střešní konstrukce, 

přenášené na konstrukci stropu, projevuje uvolňování spadem 

částic maleb trám~ i záklop~, které odpadají do sálu~ Neza

nedbatelné jsou jistě i otřesy, vyvolávané pr~jezdy vlak~ na 

sousedícím hlavním železničním tahu, které byly pozorovány i 

při výzdobě zasedací síně v přízemí. Chvění, vyvolávané pr~jez

dem vlak~, je v ~udov~ patrné. 

Malba na trámech se uvolňuje i s podkladem v-pásech a 

šupinách na plochách a zejména ve spojích, at už jde o podél

ně ~plikované profily, či v čepování a sesazování podhledu 

trám~. Styky jednotlivých prvkó jsou rozestoupeny až o 7 = 

10 mm stranově i výškově. Rozevření podélných spár a styk~$ 

spolupósobilo i při odtrhování větších ploch malby, které vi

sí v cárech podél profil~. 

Průzkum byl zahájen přesným zaměřením a bohaté profila

ce rámó byly pojaty do souhrnu ploch. Restaurátorky poté na 

místech, která to soudržností s podložkou dovolovala, učini

ly sondy na odstran~ní povrchových nečistot, provedly zkoušky 

na rozpustitelnost a zkusily možnost upevňování uvolněných 

maleb k podložce. Toto se s ohledem na stav dochování, kom

binaci uvolnění, zpráškovat~ní a odlupování maleb jeví jako 

mimořádně pracné a bude mu třeba věnovat maximální péči v kom

binaci nástřiku, nátěru a injektáže podle místní povahy de

strukcí. 



B./ Nástěnné malby. 

S výzdobou stropu organicky souvisi výzdoba horniho pásu 

stěn, členěného konzolovou řimsou nesenou karyatidami do dvou 

pruhft. Horni tvoř! řada obdélných poli s rozvilinovým ornamen

tem, dolni je členěn karyatidami do řady panó s figurálnim a 

rostlinným ornamentem. Tyto plochy jsou uspořádány s'metricky 

podle centrálniho motivu dekorativni dvouuché vázy v bohatém 
I 

květinovém věnci, z něhož vybihaji symetricky dvojice okřidle-

ných ženských polopostav, ukončených po stranách rozvilmnami. 

V prftčelnim osovém poli je motiv vázy nahrazen městským zna

kem. Květinová výzdoba je provedena živě alla prima, jeji mo

tivy se neopakuji, což je přiznačné pro autora, který se na 

malbu květin specializoval. 

Pozadi maleb je provedeno al secco, stejně jako postran

ni ornamentálni rozviliny a vázy. Figurálni a rostlinné moti

vy byly provedeny mastnějšim mediem, čimž byl barevný účinek 

maleb zvýšen a dosaženo dojmu lehkosti. Pozadi středni části 

malby kolem váz bylo ještě jemně dotónováno. 

Na povrchu maleb jsou zřetelné výluhy v ploše i stékáni. 

Povrch maleb byl loňského roku při štukatérské opravě řims 

mechanicky očištěn, dočištěni nebylo provedeno. Došlo však 

patrně i ke ztrátám zpráškovatělých vrstev seccové malby, pro

sycených usazeným prachem. 

Restaurátorky zjistily možnost odmyti mastných nečistot, 

které se vyskytuji zejména v hornim pásu. Poteklé pruhy v dol

nich pt~itiM polich jsou hloubkově prosáklé vrstvou malby až 

do podkladu.Domniváme se, že již dřive v minulosti byly tyto 

malby již opravovány v m!steeft v mistech, kde došlo k silnému 

zatékáni. 



Rozměry: ornamentální pás + cviky arkád a tónované boky kon

zol 20 m2• Dekorativní pole s polopostavami 36 m2• 

Karyatidy, výška 120 cm, 8 kusů. 

Trhliny v koruně zdiva se projevují sítí prasklin sahají

cí až k nadpražím oken. 

Závěr: 

Nástěnné malby vyžadují restauraci vzhledem ke znečiště

ní a oslabenému barevnému účinu. V souvislosti s restaurová-

ním stropu bude vhodné pojmoutakci jako celek. 

Stav maleb na stropě je však kritický a silnější klima

tické změ~y mohou způsobit odpadnutí většiny malované plochy. 

Doporučujeme proto zajištění celé plochy stropu ještě před za

hájením topné sezÓny a dále udržení teplotního a vlhkostního 

režimu v optimálních mezích osazením termostatických ventilů 

a dostatečného množství účinných odpařovešů. Mimo akce v sá

lu pořádané pak prostro~pouze temperovat. 

Rozpis ploch stropu: 

1/ Záklopová pole 100 x 32 cm- 114 desek 

2/ Pole obvodových kazet 

a/ podélné 100 x 42 cm- 12 x 

b/ průčelní 73 x 42 cm- 10 x 

c/ rohové 42 x 43 cm - 4 x 

3/ Trámové profily 

a/ rámy kazet profil 130 cm oboustranně rozvinutý 

délka 85 bm 

b/ rám obvodový profil 83 cm jednostranný 

délka 43 bm 

V Praze, 23.května 1985. 

36,5 2 
m • 



NÁSt.UĚNNi MALBY V CHODB~ V pf{fzEMf RADNICE V KOLfNĚ NAD LABElV.U.: 
=====================================:======================= 
Restaurátorská zpráva. 

Restaurátoři: ak.mal.Jose~a Burianová, ak.mal.Zdeněk Prokop, 

ak.mal. Pavel Reichert. 

Uměleckou komisi restaurátorskou jsme byli pověřeni re

staurovánim nástěnných maleb na klenbách a v lunetách chodby 

v přizemi radnice v Kolině. 

Restaurované malby jsou součásti jednotné výzdoby chodeb 

a schodiště v přizemi, v 1. a 2.patře objektu tzv."Nové rad

nice11, adaptovaného r. 1899 /poznámka kronikáře: nikoliv té 

adaptovaného objektu, ale nově postaveného objektu "Nové rad

nice". Omyl restaurátorťl je zpó.soben tim, že vycházely ze sta

ré literatury/, autorem je F.L.Duchoslav. Některé části výzdo

by jsou pozdějšimi replikami, prováděnými neznámými autory 

v souvislosti se zrušeninprovozu spořitelny a novým uživánim 

zadniho traktu. 

Stav maleb před opravou: Malby byly provedeny temperovou 

nebo klihovou barvou na filcovanou omitku. Byly silně znečiš

těné, místy zpráškovatělé. Omitka měla misty četné vlasové 

trhliny a lokálně byly skvrny od proteklé vlhkosti. Malby by

lY již v dřivější době pravděpodobně dvakrát opravovány, o 

čemž svědči stopy přemaleb. 

Zpťlsob opravy: Po podrobné prohlidce stavu a zachovalos

ti maleb bylo přikročeno k lokálnimu zpevňování. Pak násle

dovalo čištěni, povětšině za sucha chlebovou střidkou a 

speciálnim těstem. Nato byly malby v celé ploše zpevněny fi

xážiFe slo~ení: Disapol 5 %, karboxymethylceluloza 5 %, vo

da 90%. Praskliny a drobná poškození omitky byly vytmeleny. 

Poté se prováděly retuše, v ornamentu lokální, pozadi byla 



retušována v celých plochách. Pro dosaženi jednotného výtvar

ného účinu bylo nutno 90 % ornamentálnich prvkó barevně osvě

žit a přejit závěrečnou retuši po doplněni odpadlých a zcela 

setřených mist. Misty zcela rozrušené partie dekoru byly re

konstruovány podle analogických moftivó. 

Na záv~r jsme provedli ~ixái deseti procentnim roztokem 

PVA. Práce jsou doto~ženy fotografickou dokumentaci. 

V Breze, 12.červnQ 1985. 

MALOVAN1 STROP A N1STĚN~ MALBY V OBŘADNi SiNI RADNICE V KOLiNĚ 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Dilči restaurátorská zpráva - I.etapa. 

Restaurátoři: ak.mal.Jaroslav Bobek, ak.mal.Josefa Burianová, 

ak.mal. Stojan Genčev, ak.mal.Zdeněk Prokop, 

ak.mal. Pavel Reichert 

Po postaveni lešeni na celé ploše bylo možno konstatovat, 

že stav památky oproti zjištěni předchozim prózkumem doznal 

během půl roku dalšich závažných změn, pokud jde o uvolněni 

dekorativnich maleb trámů a výzdoby záklopových desek. 

Barevná vrstva klihových maleb se v dósledku zestárnuti 

pojidla a tepelně vlhkostnich výkyvů uvolňovala téměř na ce

lé ploše v pruzich a šupinách, byla přerušená, křehká a láma

vá. Nejkritičtějši poškozeni maleb bylo v severni polovině 

stropu, kde se projevily následky dřivějšiho dlouhodobého 

zatékáni vody střechou. Po celé ploše stropu byla malba od

padlá misty na holé dřevo. 

Malba byla silně znečištěna a zaprášena. Trámy byly hlu

boce rozpraskané a profilové spoje rozzestouplé podélně i 

přičně. Pukliny v hlavnich trámech dosahovaly šiře 1,5 až 



2 cm a hloubky 16 až 18 cm. P~vodní klihová malba na trámech 

a temperová na záklopových deskách byla v minulosti místy pře

malována. 

Nástěnné malby v nadokenním pásu a polychromie karyatid 

byly silně povrchově znečištěné a zpráškovatělé, navíc v d~s

ledku zatékání trhlinami ve zdivu severní stěny došlo k výlu

hům a fixaci nečistot ve v~vě malby. Tyto defekty byly v mi

nulosti, asi před 50 lety neodborně přemalovány, zejména ve 

figurálních partiích a v pozadí, rovněž v ornamentálních po

lích pod stropem. 

Způsob restaurování. 

Úkolem první etapy restaurátorských prací bylo zajistit 

maximum uvolněných maleb na ploše stropu, zpevnit je a vy

čistit. Obdobně bylo třeba ošetřit nástěnné malby, to je geo

metrické ornamentální výplně a dekorativní pole s květinovými 

a figurálními motivy. 

Nejprve restaurátoři provedli havarijní zajištění opadá

vající vstvy maleb stropu opakovaným penetračním zvlhčováním 

a přitlačování~. Místa zvláště hrozící odpadnutím nebo vzdo

rující snaze o obnovení -jejich pružnosti byla lokálně pod

injektována. 

Následovaly opakované fixážní nástřiky pronikající vrst

vou malby de dřeva za postupného zesilování koncentrace le

pivé složky. Tento postup byl provázen stálým přitlačováním 

odchlipující prosycované barevné vrstvy. V četných místech 

tvořících se pucný~ů byl tento postup kombinován s injektáží. 

Čištění bylo provedeno, kde to stav maleb dovolil, po 

prvním zpevnění s opatrností nasucho a po zafixování opako-



.., 
vaně mokrou cestou. Dřívější doplnky a retuše byly s velké 

části sejmuty. Tam, kde byly provedeny po odpadnutí pfivodní 

malby na holém dřevě a pevně na něm lpí, byly ponechány a ta

to záležitost bude řešena následně. 

Potom bylo provedeno vyplnění puklin ve dřevě a roze

stouplých spoj~ vhodným materiálem /polyuretan, dřevěné vý

plně, špánování/ a provedeny křídové tmely. 

Nástěnné malby a karyatidy byly zbaveny povrchových nečis

tot, provedena zpevňující opakovaná fixáž a čištění suchou 

cestou, v některých místech byly ulpělé nečistoty odmyty. 

Byly odstraněny plošné přemalby na pozadí a ve figurálních 

patri!ch. Podobně byla ošetřena ornamentální pole nad hlavní 

římsou. Při fixáži byly použity materiály, které nemění pó

vodní vzhled maleb. 

Práce byly průběžně fotograficky dokumentovány. 

V Praze, 14.února 1986. 

MALOVANf STROP A NÁSTĚNNi MALBY OBŘADNt SfNi RADNICE V KOLfNĚ 
----------------------------------------------------------------------------------------~~---------------------------------. 
Dílčí restaurátorská zpráva - II.etapa. 

Restaurátoři: akademičtí malíři Josroslav Bobek, Josefa Buria

nová, Stojan Genčev, Zdeněk Prokop a Pavel 

Reichert. 

Malovaný dřevěný trámový záklopový strop ve velké obřad

ní síni radnice MěstNV v Kolíně byl v první etapě restaurátor

ských prací upevněn, vyčištěn a zatmelen. 

Dalším úkolem bylo malířské restaurování a drobné dopl-

~ující rekonstruování dekoru. 

Bojatě profilované trámy a kazety po obvodu stropu jsou 



zdobeny mnohabarevným ornamentem, opakujícím se pravidleně 

v horizontálním pásovém schematu. Záklopové desky mezi trámy 

jsou pomalovány v groteskovém mnohabarevném stylu figurální

mi, rostlinými a fantastickými motivy na světlém, krémovém 

podkladu. Záklopy kazet jsou natřeny hladce hnědě s tmavými 

linkami. Všechna tato výzdoba byla p~vodně provedena křehkou, 

pravděpodobně klihovou temperou a proložena zlacenými linkami 

a rohovými motivy list~. 

První etapa restaurátorských prací zachránila zpevněním 

a vyčištěním asi 95 % p~vodní výzdoby, asi 5 % opadalo před 

započetím prací. Barvy byly však mnohde ztmavlé a na několi~ 

ka místech dříve opravované neodbornou retuší olejovými bar

vami. Prosakující mastnotou byly zasaženy části v severozápad

nim koutu a na několika záklopech. Na převážné většině malby 

byly tedy barvy osvěženy, zjasněny a sjednoceny s původními 

odstíny originálu malířskou retuší. Opadaná a zatmelená mís

ta byla doplněna. Použili jsme lazurních, pololazurních a kry

cích nátěrů se základem z křídy a kaolínu, kolorovaných práš

kovými pigmenty a pojených karboxymethylcelulozou, polyvinil

alkoholem a polymethylmetakrylátem rozdělaným ve vodě v pomě

ru cca 10% pojidla +voda. Záklopové desky stropu byly retu

šovány jednak nátěrem v barvě krémového podkladu a v drobno

malbách 3Yašovými barvami míchanými na paletě se stejným! po

jivým roztokem. 

Narušené zlacené linky a rohové listy jsme namohli pro 

nedostatek zlata znovu vyzlatit. Použili jsme tedy k retuším 

práškový bronz, pojený šelakem v lihu. 

Nástěnné malby v nadokenním pásu a figury karyatid byly 

také v první etapě prací zpevněny a vyčištěny. Byly vytmeleny 



v omítkách malby a odstraněny hrmbé přemalby. Pak bylo vše 

retušováno kvašovými barvami a doplněna chybějící místa. Řím

sy jsme v otlučených místech vytmelili a celou včetně arká~o

vých oblouk~ a sloupk~ galerie tónovali šedavou bělí. Práce 

byly pr~běžně fotograficky dokumentovány. 

V obřadní síni je třeba pečlivě sledovat teplotní a tlh

kostni režim! Není-li používána, pouze temperovat, po odcho

du návštěvník~ dftkladně vyvětrat! Jinak hrozí opětné přeruše-

ni a poškozeni maleb. 

V Praze, ).června 1986. 



18. 

VYZNAMENANi OBČAN~ .. 



Ko~ínským občanftm je každoročně propOjčována a udělo

vána řada vyznamenání za jejich příkladnou práci při r~z

ných příležitostech a také při jejich životních jubileích. 

MYslím, že by to mělo být zaznamenáno v městské kronice, a 

tak zakládám počínaje letošním rokem novou kapitolu, k~e~ 

rou jsem nazval "Vyznamenaní občané města Kolína". Je jisté, 

že namohu uvést naprosto všechna vyznamenání, která obdrže

li občané našeho města během jednoho roku, a tak se v této 

kapitole omezím na zaznamenání těch případd, kdy našim spo

luobčandm byla propdjěena státní vyznamenání a medaile, 

medaile udělovaná Okresním národním výborem v Kolíně "Za 

budování okresu Kolín" a medaile udělovaná Městským národ

ním výborem v Kolíně "Za výstavbu města Kolína" a "~estnýeh 

uznání." udělených vyššími orgány. 

Uvedu zde údaje o vyznamenáních a medailích, udělených 

jednotlivefim a kolektivOm pracujícíCh v podnicích a závodech 

našeho města. 



Stalo se už dobrou tradie·í, že okresní výbor Komunistic

ké strany Československa v Kolíně zve občany, jimž bylo vy

znamenání propdjčeno nebo uděleno, na besedu na svdj sekre

tariát a tam jim vyznamenání slavnostně předává. 

V lednu přijal vedouci tajemník OV KSČ Josef Říha při 

příležitosti odchodu do důchodu sekretáře Okresní rady obra

ny podplukovníka Václava Lodla a předal mu plaketu "Za budo

vání okresu Kolín~. 

MUDr. Jaroslavu Jechovi, řediteli Okresní hygienické 

stanice v Kolíně~ propfijčil president republiky k jeho 60. 

narozeninám státní vyznamenání "Za obětavou práci pro socia

lismus"~ 

Dne 5.února 1987 převzal na OV KSČ státní vyznamenání 

"Za zásluhy o výstavbu" Bohumil Pilný; propůjčil mu je pre

sident republiky k jeho 60.narozeninám. 

Dne 6.dubna 1987 prop~jčil p~esident republiky státní 

vyznamenání "Za vynikající práci" Františku Kostřánkovi, ve

doucímu finančního odboru ONV v Kolíně, při příležitosti 

jeho 60.narozenin. 

Ve středu 27.května 1987 převzal státní vyznamenání 

"Za obětavou práci pro socialismus" Vladimír Jiru~, vedouci 

odboru obchodu a cestovního ruchu ONV v KRlíně při příleži

tosti svých 60.nerozenin. 

V červnu bylo propOjčeno státní vyznamenáni "Za obětavou 

práci pro socialismus" dlouholetému vedoucímu redaktoru 

týden:íku "Kupředu" Josefu Vokálovi pi"i příležitosti jeho 

60enarozenin. V tomto měsici převzal stejné vyznamenání 

předseda Okresní odborové rady Jan Chobot. 

V pátek 10.července 1987 byla na OV KSČ pi"edána státní 



vyznamenání "Za ob~tavou práci pro socialismus" Věře Jechové, 

vrchní sestře Okresního ústavu národního zdraví v Kolíně, 

Miroslavu Čábelkovi, vedoucímu útvaru v podniku Zemědělské 

zásobování a nákup, Janu Hanzlovi, dfichodci, Josefu Řepkovi, 

řediteli Prfimstavu Kolín. Současně byla předána plaketa Kle

menta Gottwalda Věře Bi~kové, Jifímu NRvotnému, Jindřichu Hlu

bockému a Vladimíru -Fialovi. Plaketu "Za budování okresu Ko

lín" obdr~eli Jan Hozman, Jaroslav Král, Václav Šubotník a 

Jaroslav Včela., 

V srpnu propdjčil president republiky státní vyznamená

ní "Zavynikající práci" Heleně Hynkové, tajemnici ONV, při 

příle~itosti jejího životního jubilea. 

V pátek 14.srpna 1987 převzali na OV KSČ státní vyzna-

menání "Za obětavou práci pro socialismus" Vladimír Kareta, 

kovář z Tatry, Plaketu Klementa Gottwalda Milan .Koubský 

z Frigery a Josef Křička, ředitel podniku Restaurace a jí

deln,y, a čestnou plake.tu "Za budování okresu Kolín" Franti

šek SechQvec ze Státního statku Kolín, Anežka Humlová, býva

lá ~kolní inspektorka~ a Josef Jandák z Lučebních závodfie 

Dne J.září 1987 byl vyznamenán lVIi.loslav Šíma, místop~ed

seda ONV, u přile~i tosti svých 5·0.narozenin t:ř'emi vyznamená

nimi: "Za rozvoj národních výbor~ II.stupně", "Ze budování 
( 

Středočeského kraje" a "Za budováni okresu Kolín". 

V pátek 18.záři 1987 byla předána na OV Ksl státní vy

znamenání ttza obětavou práci pro socialismus" Josefu Sedláč

kovi, elektromechanikovi závodu Železniční opravny a stro

jírny v Kolíně, Jiřímu Štočkovi, dělníku z Tesly Kolín, a 

plakE)lta "Ze budování okresu Kolín" Václavu Tupému, bývalému 



~editeli Obchodních tiskáren Kolín, a Lubomíru Zemanovi, ná

m~stku ~editele Lučebních závodli Kolín. 

Dne 22.září 1987 propOjčil president republiky státní 

vyznamenání "Za vynikající práci" Aloisu Čelkovi, mechaniku 

ze závodu Tetra Kolín. 

V pátek 9.října 1987 na další slavnosti na OV KSČ p~evza

li státní vyznamenání "Za ob~tavou práci pro socialismusn 

Jindřiška Hercogová, telefonistka z Tatry Kolín, a plaketu 

"Za budování okresu Kolín" Jaroslav Dvořák' z podniku Zeměděl

ek~ zásobování a nákup v Kolín~, Jaroslav Cukr, dlichodce, Bo

humír Dvořáček z České státní pojištovny a Otakar ~pitálský, 

bývalý pracovník ČSAD Kolín. 

Ve středu 4.1istopadu 1987 se slavnostně zapsali do 

••Knihy cti" OV KSČ v Kolíně František Futera, mistr z Korama, 

a Zdeněk Skala, směnový mistr z Lučebních závodli. 

Dne 13.listopadu 1987 předal vedoucí tajemník OV KSČ 

státní vyznamenání "Za obětavou práci pro socialismus" Ladis

lavu Štolovi, číšníkovi a nyní d'Ochodci, plaketu Klementa 

Gottwalda Vladimíru Pokornému, vahaři, a medaili "Za budo

vání okresu Kolín" Vlastě Loudové, bývalé tajemnici okresní

ho výboru Českého svazu žen v Kolíně, Rftžene K@márkové, !kol

ní inspektorce, a Jaroslavu Hurtovi, nástrojaři z Tesly. 

Na poslední letošní slavnosti ve čtvrtek 10.prosince 

1987 předal vedoucí tajemník OV KSČ Josef ~íha státní vyzna

menání "Za obětavou práci pro socialismus" Josefu Doušovi, 

náměstku ředitele podniku ZZN, a Jaroslavu Rfižkovi, vedoucímu 

střediska Okresního stavebního podniku Kolín, plaketu Klemen

ta Gottwalda Miroslavu Adamcovi, vedoucímu dílen v Koramu, 



4o4 

a Jaroslav~ Kocmanové, soustružnici z Tesly Kolín, a plaketu 

"Za budováni okresu Kolín" Vlast~ Tázlerové, účetní z Frige

ry. Zvlá§t slavnostní bylo odevzdáni plakety Klementa Gott

walda Stanislavu Kubíčkovi p~i příležitosti jeho 80.narozenin 

a plakety "Za budování okresu Kolín" Františku Hrubému při 

příležitosti jeho šedesátiletého členství v Komunistické 

straně Československa. 

Rada Městského národního výboru v Kolín~ udělila medaili 

"'Za budování města Kolína" těmto občanOm našeho města: 

MUDr.Jaroslavu Jechovi, řediteli Okresní hygienické 

stanice v Kolíně k jeho 60.narozeninám. 

Vladimíru Zemanovi, dirigentu ~střední hudby čs.spojd 

se sídlem v Kolíně, k jeho 60.narozeninám. 

Zdeňku Jančákovi, řediteli kolínského závodu Středočes

kých vodovodO a kanalizací, za dokončení vodovodního přiva

děče z Velimi do Kolína. 

Ing. Jiřímu Heroutovi, řediteli koncernového podniku 

Koramo Kolín, za stejnou stavbu vodovodu do Kolína. 

Josefu Líbalovi, členu rady Městského národního výboru 

v Kolíně při jeho životním jubileu. 

Janu Chobotovi, předsedovi Okresní odborové rady v Ko-

líně, k jeho 60.narozeninám. 

Josefu ~epkovi k 60. narozeninám. 

Josefu Beranovi k 60.narozeninám. 

Josefu Maternovi k 60.narozeninám. 
Heleně Hynkové, tajemnici Okresního národního výboru 

v Kolín~, k 50.narozeninám. 



Jiřímu Hořáčkovi, vedoucímu střediska Krajského inves

torského útvaru v Kolíně, k 50.narozeninám. 

Haně Moravcové, vedoucí finančního odboru Městského ná

rodního výboru v Kolíně, k 30.výročí nepřetržitého zaměstná

ní na MěstNV v Kolíně. 

Evě Mžičkové, vedoucí odboru organizačního a pro vnitřní 

věei Městského národního výboru v Kolíně, k životnímu jubileu. 

Miloslavu Šímovi, místopředsedovi Okresního národního 

výboru v Kolíně, k životnímu jubileu. 

Josefu Bartoňovi, poslanci MěstNV volobvodu č.51 a před

sedovi Městského výboru Národní fronty v Kolíně, k 70.výročí 

Velké říjnové socialistické revoluce. K téže příležitosti 

byla medaile "Za výstavbu města KRlína udělena: 

Jaroslavu Felixovi, poslanci MěstNV vol.obvodu č. 16 

Haně Helmové, poslankyni MěstNV vol.obvodu č. 47 

Ottovi Kloudovi, poslanci MěstNV vol.obvodu 91 

Ing.Miroslavu Peckovi, poslanci MěstNV vol.obvodu č.88 

Vladimíru Procházkovi, předsedovi obč.výboru č. 49 

Ing.Tomá~i Sklenářovi, poslanci MěstNV vol.obvodu č.68 

Franti~ku Vojtovi, poslanci MěstNV vol.obvodu č.44 

Oldřichu Vaníčkovi, předsedovi obč.výboru č.9·1, 

Antonínu K6lblovi, 

Luboši Zemanovi, ~ 

Miroslavu Mandlíkovi a 

podplukovníkovi ing.Milanu Šafránkovi • 

. Medaile "Za výstavbu města Kolína" byla udělena kolektivťim: 

Městské radě Pionýrské organizace v Kolíně 

Závod~m StčVeK Kladno, ~mburk, Kutná Hora, Mladá Bo-



4o6 

leslev a Praha - východ za pomoc při budování vodovod

ního přivad~če z Velimi do Kolína, 

Technickým službám města Kolína při příležitosti 30.vý

ročí jejich založení, 

~áklední organizaci Českého svazu požární ochrany v Ko

líně ke 120.výročí založení Dobrovolného sboru hasičfi v Kolíně 

Vojenskému útvaru Kolín 

Základní organizaci Českého svazu požární ochrany v Sen

dražicích k 90.výročí jeho založení. 

Zprávy o udělení vyznamenání a medailí občanfim a pracu

jícím našeho města Kolína jsou uvedeny i v jiných kapitolách 

této kroniky; tyto údaje jsem v této kapitole již neopakoval. 



19. 

J ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 



Otázky stavu a ěistoty životního prost~edi vyst.upuji 

stále d~razn~ji a nal~hav~ji do pop~edi na vieeh ásecíeh 

na§eho života, protože dosavadní de·vastace pf'írody, bez níž 

nemOže ělověk žít, dostoupila takov~ho stadia, kdy už je 

život ělověk~pf'ímo ohrožován ve své nejvlastněj!í podstatě. 

Zhor§ování p~irodníeh a tím i pro ělověka životních podmí

nek postupuje v současné dobl tak rychle, že se vytváf'i 

S'tále konkrétnějěi hrozba ekologické katastrofy. Otázky ži

votního prost~edí se dnes projednávají na věeeh urovníeh, 

na urovni mezinárodních a celosvětových vztahO, zabývají 

se jimi u nás nejvy§§í stranické, státní a samoz~ejm~ vědecké' 

orgány, zabývá se jimi i ná§ Městský národn:í v;fbor v Kolín~. 

Po vypracováni a zvefejnění "Ekoprogramu okresu Kolín" 

zpracovaného ~stavem aplikované ekologie a ekotechniky v 

KDstelei nad Černými lesy, o němž jsem podrobně psal v kro

nice za rok 1986, přistoupil i Městský národní výbor v Kolí

ně k vypracování vlastního ekologického programu. 



Vypracování "Ekologick' studie m~sta Kolína" /zkratka 

ESKO/ bylo zadáno koncem minulého roku urbanistickému ate

liéru Krajského projeitového rtstavu v Praze. Hlavním cílem 

ESKO je poskytnout ekologická hlediska jako podklady pro no

vý "~zemní plán sídleního átvaru Kolín". 

Ekologická studie m~sta Kolína bude zpracována ve třech 

etapách. První etapa byla ji~ dokoněena a p~edkládá souhrn

ný přehled o ekologické situaci v kolínské sídleně prdmyslo

vé aglomeraci. Hodnotí celý ekologický systém z pohledu tří 

základních subsystémi: přírodní prostředí, hygiena prostředí 

a socioekologická oblast. Ve speciální ěásti studie jsou pro 

v!eelmy slo!ky ekologického systém:a shromá!děny existující 

materiály, charakterizující hlavni ekologické problémy města. 

Ve třech grafických přílohách jsou zobrazeny: vybrané pří

rodní podmínky, hygiena prostředí a schema přírodních podmí

nek a antropogenní zátěie. 

Uvedu zde alespoň struěný přehled závěrd speciální lásti 

studie, která má vcelku dvanáct ěástí: 

1/ Podmí!ky rozptylu §kodlivin v ovzdu!í. Rovinný charakter 

města e jeho okolí má nevýrazný vliv na mezni vrstvu atmosf'

r.T a vytváfí poměrně p~ízniv' podmínky pro raptyl ikodlivin 

v ovzduií. K podstatně horlím rozptylovým podmínkám via~ do

chází v Kolíně v p~ízemn! vutvi atmosf'ry z hlediska mikro

klimatu. Rozptyl ikodlivin v p~ízemní vrstvi uvnitf obytné z~ 

stavby je ovlivňován souborem statických a dynamických fakto-.- . 

rd, napfíklad charakterem zástavb,, iífkou a orientací ulie, 

dopravním feien!m, podílem a rozlo!en!m městské zelen~ a pod. 

Výsledkem vzájemného p~sobení těchto rozptylových podmínek, 



440 

emisní bilance dzemí a skladby škodlivin je stupeň zneěi§tl

ní ovzdu§í. 

2/ Geologicko vodohospodáf"sk' podmínJq. Nejvýznamnijší hyd

rogeologické celky pro tvorbu zásob podzemních vod jsou štěr

kopískové náplavy údolní niv.y Labe a cenomansk' pískovce v 

ji!ní ěásti fóešené oblati. Oba celky jsou velmi náchyln' k 

ohro!en:ť kvality podzemní vody, jsou charakteristické vysokou 

propustností. 

Většina oblasti je pokryta velmi kvalitními pddami, kte

ré vyžadují zvýšenou ochranu zvláště pfóed zábory, erozí a 

dalšími d'\\sledky nesprávných zpdsobd hospodafóení. 

3/ 
. . . v 

Městská zelen. Vzhledem k nízkému podílu zeleně v pf"!-

městské krajině, zpdsobenému intenzívní zemědělskou výrobou, 

nardstá význam městské zeleně v Kolíně, zvláště její hygienic

ké funkce. Výměra kolínské vefejné zeleně nedosahuje ani 

padesáti procentní hodnoty požadované pro sídlo a daným poě

tem obyvatel. Je tfeba ji rozšifit ei~ka o 20 hektard. Stav 

a výměra městské zeleně v Xol.:ťně vy!aduje výstavbu centrální

ho městského parku a parkd obvodního významu v jihovýchodním 

a západním sektoru města. 

4/ Ekologická stabilita území. V pfóíměstské oblasti je 
' 

zfoejmé výrazné naruiení ekologické stability intenzivni ze

mědělsky obhospoda~ované krajiny fešeného ázemí, dynamické 

rovnováhy jednotlivých ekosystémd, jejich divergence a eko

logické valence. Souěasný zpdsob zemědělské výroby, velikost 

hond, eroze, chemické hnojení, rozpad pdvodníeh společen

stev a pod. neumo!ňuje ekologicky ani ekonomicky optimálně 

vyu!ívat celkový potenciál krajiny. Pro fe!enou oblast je 



nutno navrhnout územní systém ekologické stability krajiny, 

vytváfejíeí základní a dlouhodobé podmínky pro dosažení eko

logické rovnováhy krajiny. 

5/ Zneči§t~ní ovzduší ze stacionárních zdrojll. Dostupné 

emisní a imisní údaje nepostytudí komplexní charakteristiku 

zneči§t~ní ovzdu§í m~sta. Výsledky z m~~ieíeh stanic Okresní 

hygienické stanice charakterizují ovzdulí v Kolíně p~i izo

lovan4m pdsobení ikodlivin j~o čisté až silně zneliltlné. 

Stupeň zneěi!t§ní ovzduií v kolínské aglomeraci bude komplex

ně vyhodnocen modelovými výpočty ve druhé a t~etí etapě ESKO. 

6/ Kvalita podzemních a povrchových vod. Oblast Kolína 

pat~í z hlediska zásobování pitnou vodou k pasívním oblastem. 

K negativnímu vývoji v zásobování pitnou vodou p~·spělo vt

znamně kvalitati'Vllí ovlivněn:! j.ímaeíh~ ázemi Nová vodtirna a 

dalií zneěi§tění podzemních vod zpdsobené podniky Koramo a 

Draslovka aj. Realizovaná ochranná opat~ení sice ~e§í ochra

nu podzemních vod pfed vnikáním delších kontaminantd, ve svém 

adsledku vlak vedou ke snížení zásob podzemní vody a prohlu~ 
., 

bují tak bilanční napjatost ámemí. 

Odb~ry povrchové vody pro zásobování nelze vyu~it, ne

boi nejsou k dispozici ani účinné ápravárenské kapacity a 

ani kvalita vody v Labi n~umo!ňuje její vyu!ití. 

7/ aiuk a exhalace z doRravz. Současné dopravní fešení, 

vysoká intenzita silniční dopravy, podíl nákladních vozidel, 
' 

urbanistická dispozice, silná vnitromistská doprava výrazni 

zhor~ují kvalitu !ivotního prost~edí. Provád~nti rekonstrukce 

městského dopravního systému p~ispěje k podstatnému omez,n:ť 

negativních vliva silniční dopravy, sní!eni hlukové zátě!ě 



a imisí plynných škodlivin. Prdtah Kolínem I/38 pat~í k do

prevn~ nejzatílen~j!ím úsekdm silniění síti ve St~edoěesk4m 

kraji. ~PrognÓza pro rok 2000 je 18 000 vozových jednotek ze 

24 hodin. Negativní vlivy z dopravy budou vz•ledem k souěané

mu dopravnímu ~e§ení soubornl vyhodnoceny na základě výpoětd 

Te druht§ etapl ESKO. 

8/ Likvidace tuhých odpadd. Realizací projektu rekonstruk

ce skládky Kolín-Vinice by byl dlouhodobě vyfeien problt§m 

likvidace tuhých domovních odpadd /TDO/, i kdy! skládkováni 

TOO představuje v současnosti metodu málo efektivní z hledis

ka eelospoleěenského. Jako ekonomicky a ekologicky nejpřija- . 

telněj§:ť je třeba preferovat metodu rozvinuté organizace 

třídění odpadu a jejich diferencované likvidace, respektive 

zpracování. 

Nevyře!ena je likvidace tuhého prdm,yslového odpadu. 

V zájmovém území Kolína neexistuje pro něj vyhovující sklád

ka ani jiný vhodný zpdsob jeho likvidace. Tento ddpad je vět

šinou ukládán na skládkách TDO nebo provizorních deponiích. 

Zcela nevyřešené je zne!~odňování toxických odpadd. Částečně 
" 

se provádí mimo okres Kolín. 

9/ SociálnÍ faktorz. Vyhodnocením ětyř vybraných negativ

nich sociálních jevd: emigrace, sebevra!ednost, potratovost, 

rozvoCovost, je Kolín hodnocen jako město s prdměrnou kvali

tou sociálního prostředí~ 

Siln' nerušení !ivotního prostředí velkých měst a prd

myslovýeh aglomerací zpdsobuje zhoršování jejich sociálního 

klimatu, vytvá~í pocity anonimity a odcizení a podporuje zvý

šenou migraci ekonomicky aktivního obyvatelstva, naruiuje 



normální věkovou a profesní strukturu obyvatel a promít' se 

do zvý§en,ho výskytu dal§ích negativních jev!, nap~íklad nar

komanie, vandalismu a pod. 

10/ Zdravotní stav obyvate~stva. Výsledky provedených §et~e

ní zdravotního stavu obyvatelstva, zejména akutních onemocn§

ní dýchacího ústrojí, prakticky prokázaly negativní vliv sil

ně neru§e~ého životního prost~edí města Kolína na zdravotní 

stav jeho obyvatel. Vzhledem k prokázané skutečnosti je ne

zbytné zajistit dlouhodobé metodicky ově~ené sledováni zdra

votního stavu ve vztahu k vývoji kvality životního prost~edí 

města a využít nové progresívní metody §etření. 

11/ Rekreace obyvatelstva. Nízký podíl městské zeleně, nedos

tatečné vybavení a údržba rekreačních ploch, absence centrál

ního parku, vnitroblokové zeleně apod. zpdsobuje nízký rekre

ační potenciál uvnitř města. Rekreační využitelnost příměst

ské krajiny, která je značně ovlivněna zemědělskou velkový

robou, je nutné zvý§it asanací, p~ípadně vytvo~ením pěších 

koridord a zajistit jejich propojení se souvislým systémem 

ekologicky stabilizujících celkd vhodných pro rekreační vy

užití. 

12/ Ekonomické hodnocení antropogenního vlivu na prostředí. 

Kvalita přírodního prostředí bezprostředně ovlivňuje dynami-. . 

ku a efektivnost hospodářských procesd a má silnou zpětnou 

~kou vazbu. Ochranu p~írodního prost~edí je třeba 

zs~adit mezi nealternativní cíle sociálně ekonomického roz

voj~, .to znamenfii cíle n~riahrediteln~ a nez~ytné pro zachovfii

ní ~x1stence společnost1, a tomu př1zp~sob1t i soustavu pláno-

vitého ~:!zení ekonomiky. 



414 

Závěr první etapy ESKO vyznívá v ten s~sl, !e na zákla

dě celková analýzy ekologickáho systámu Kolína a vyhodnocení 

jeho základních vazeb je mo~no vyělenit ěty~i oblasti, kter' 

bude nutno pfednostně feiit v daliích etapách studie, neboi 

se jedná o potenciální nebo ji~ faktické limitující faktory 

delšího rozvoje území Kolíne. Jsou to! 

a~ Zneěi§t~ní ovzdu~í, 

b/ Kvalita podzemních a povrchových vod, 

e/ Hluk a exhalace z dopravy, 

d/ Zdravotní stav obyvatelstva. 

Vstupní prvá etapa ESKO prokázala znečn1 rozsah, záva!nost 

a pfedev§ím nutnost fešení dlouhodobě nardstajících ekologic

kých probl4md v Kolíně • 

Obsah první etapy ESKO byl projednán v radě MěstNV dne 

29.záfí 1987. Druhá etapa byla dokončena a pfedána Městsk4mu 

národnímu výboru v prosinci 1987. Obsahovala jil podrobnou 

analýzu znečištění ovzduší, znečištění povrchových a podzem

ních vod, negativních dopadO z dopravy a zdravotního stavu 

obyvatelstva, tedy oblastí, která byly v první etapě studie 

Y,Jtypovány k pfednostnímu fe§ení. 

o 
~ČIŠTIN:f OVZDUŠf ZE STACIONÁRNfCH ZDROJU VE ĎSTI 
================:================================== 

Sledování ěistoty ovzduAí v Kol.:ínl je spojeno se znaE

ným ěesovým a pracovním zat:í~en:ím p~edevěím osazenstva labo

retofí Okresn:í hygienick' stanice v Kelini. Znamená to denně 

odebrat ze stanovených míst řadu vzorkd e provást cca tfi 

tisíce p~t se rozbor-A roěně. Hodnoty získenti Okresní hygie-



niekou stanic:! se zasílají k početnímu zpvacování do v.fpočet

ního st~ediska. pro Stfoedočeský kraj, kde se p:ftepoěítávají 

podle metodiky ministerstva zdravotnictví ČSR na jednotnou 

bázi indexd zneěiit~ní liZ/ 

Ira lestnáeti místech miste se sledují misíění prdmlry 

pralnáho spadu. I kdyl se od této sedimentační metody na sle

dován! prain4ho spadu upouští, poněvadi neposkytuje přesný 

~braz o ~ovni praln,ho spadu, ale hodnoty do znaěn4 míry 

~eslené sekundám:! prainost:!, ponechává ji Okresní hygie

nická stanice v X81ínl ve svéa programu, nebo{ dává alespoň 

orientační hodl'loty o drovni prašnosti ve sledovaných lokali-
' táeh v celém intrav,ilánu.. Na t:fteeh místech města se sledují 

automatickými vzorkovači čtyřiadvacetihodinové prdmlry kon

centrací kyslilníku sifiěitého /S02/, kysličníkd dusíku /IOx/ 

a polétavého, nesedimentujícího prachu, prašného aerosolu /PP/. 

Pro orientačn:í informaci je to dostačuj:ío,,t'l' ale nevyho-,. 
vuje to pro fundovanou práci. Ve druhá etapA ESKO bylo proto 

pro hodnocení znečištění ovzduš:! poulito programu EXIZO, to 

je výpoěetníhe programu modelových výpoětd indexa zneěiltln:! 

ovzduší /IZO/, který umo!Ďuje vyjádř-it z hlediska hygieny pro

stř-edí synergieká pdsobení škodlivin v ovzduší ve viech zvole

ných bodech. 

Výsledky mlf>eni i výpoěty prokázaly velmi vysoká koncen

trace polátaváho prachu, vysoké koncentrace so2 a extrémně 

vy-soké hodnoty IZO vyjadfu;jieí hygienickou záva!nost p'ři sott

ěesném pfisobení škodlivin v ovzd.uií. Nejvyšií imisní hodnoty 

indexu znečiit~ní ovzduli a dovolených krátkedobých koncentra-

ei ikodlivi~/DKKS/ byly výpočtem zji§těn,y v centrální části 

obytné zástavby'a na Zálabí. 



41(p 

Pro modelové výpočty bylo vybráno patnáct hlavních bodo

vjch zdrojd v Kolíně, třináct plo§lfleh z.drojd a jedenáct 

významných zdrojd v okolí Kolína, celkem 39 zdrojd. Pro vý

počet imisních charakteristik bylo v ~e!eném území zvoleno 

42 refereněníeh bodd. Ve v!eeh 42 referenčních bodech bylo 

Z"jl!těno pf'ekroěení nejvy§!í přípustn~ pr&něrné roění koncen

trace polétavého praetm v obytné ěásti města. Pi'ípustná nej

vy§ií krátkodobá koncentrace je překračována ve 45 ~ v!eeh 

p~ípadd a dosahuje vysokých hodnot. 

Hranice IZO 200, kterou hygienická služba charakterizuje 

ovzdulí ji! jako vel~i silni zneěiltlné, je pf'ekračována na 

celém územi obytné části města a zasahuje i znaěnl rozsáhlé 

okolí Kolína. Téměř celá obytná ěást města je zasažena hodno

tami přesahujícími hranici IZ:O tOOO. Hranice IZO 2000 je pře

kročena v centrální části města a Zálabí. Hranice DKKS zasah•

je pfibli!ni stejně velkou část dzemí ja~o hranice IZO 200. 

KVALI'l'A PODZEDfCH A POVRCHOvfCB VOD 
===============.===================== 

Ve dru~ etapl ESKO vyhodnotili auto~i hlavní faktory 

a jejich vzájemná vztahy, které zpdsobily velmi nep~ízniv,t 
I 

stav v ohroiení·vodních zdroji na§eho území. Přírodní pomi

ry a d~sledky hospodářská ěinnosti rozhodujícím zpdsobem 

ovlivňují množství a kvalitu zásob vody pro pitn' úěely. 

Tvorba zásob podzemních vod je vzhledem k daným p~írodním 
' 

pom~rdm molná pouze v oblastech ádolní nivy Labe a rozlífe-

n#vh cenomanských pískove~. K nejrizikov~j§ím faktordm pat

~! výrobní zafizení chemického prdmyslu a dallí pr~slová 



~4S 

toho dne bylo opravdu ošklivé počasí. V sobotu se přišlo 

podívat na slavnostní pr~vod městem nejmén~ pětadvacet ti

síe lidí a mo~ná, ~e o hodně více, nikdo je nepočít~ to byl 

jen střídmý odhad. Na ostatní sobotní koncerty přillo cel

kem 4 514 posluchačO, z_ toho na dopolední koncert v parku 

727, večer do divadla přišlo 360 a na koncert do parku Ju

lia Fučíka 393, na večerní vesel~ na náměstí 3 034 poslucha

ěd a návštěvníkd. Na nedělní pořady přišlo celkem 6 663 po

sluchačd, dopoledne na generální zkoušku 1065, do parku 

712 a na odpolední monstrkoncert 4 886. 

Nehezkým prdvodním jevem letošního jubilejního 25.Kmo

~8Kolína bylo to, že se při něm ztratilo z náměstí 84 !id~ 

lí. Kdo je vzal, se nepodařilo zjistit. Celkové finanční ná

klady ne celý festival dosáhly částky 555 778,92 Kčs, na 

vstupném se vybralo jen 172 276,90 Kčs a ostatní výnosy fes

tivalu činily 151 012,40 Kčs. Celkovou ztrátu 2)2 489,62 

Kšs bylo nutno uhradit ze státniho rozpočtu. 

Drie 23 •. červne 1 987 se konal v rámci cyklu "Hudba z ná

dvoří" koncert Symčcového kvarteta Městského kulturního stře

diska v Kolíně a Dechové harmonie Kolínské rilharmonie. 

Koncem června absolvoval dechový orchestr ~střední hud

ba čs.spojd se sídlem v Kolíně další úspěšný umělecký zájezd 

do ciziny. Ve čtvrtek 25.června 1987 koncertovali kolínští 

hudebníci v bavorském městě Gersthofen při slavnostním nok

turnu spolu se šesti dalšími orchestry.Byli zde hosty míst

ního orchestru Sehwlbisehe Blt!serbuben, kter# se zúčastnil 

letošního Komoehova Kolína. Ve dnech 26. až 28.června 1987 

se kolínská hudba zúčastnila Mezinárodního festivalu ve 

francouzském m~stě Forbachu, které slavilo 65~ výroěí zalo-



~ení svého hudebního souboru "L'harmonie munieipal ville de 

Forbach". Festivalu se zúčastnily orchestry z Dánska, Bel

gie, Holandska, Spolkové republiky Německa a naěi. Festi

val měl podobný prdběh jako náš Kmochdv Kolín, v sobotu se 

konal prdvod městem a na závěr festivalu monstrkoncert všech 

zúčastněných asi šesti set hudebníků. Na zpáteční cestě do

md se ~střední hudba čs.spojd se sídlem v Kolíně stavila 

ještě 29.června 1987 ve švábském městě Rosshauptenu pod Al

pami. Na všech svých koncertech při tomto zájezdu sklízela 

opět úspěchy a šířila slávu české a kolínské hudby. 

Ve dnech 25. a! 28.června 1987 se zúčastnila Městská 

hudba Františka Kmocha 10.mezinárodního festivalu dechových 

orchestrO v norském městě Hamaru. V tomto malém městě o 

is«~dés~ sedmnácti tisících obyvatel, le~íeím 130 km na se

ver od hlavního města Oslo, se sjelo sedmdesát dechových 

orchestrd, mezi nimi~ byly orchestry z Polska, SSSR, Holand

ska, Dánska, Švédska, Spolkové republiky Německa a dokonce 

a~ ze Singapuru. Ukázalo se tam, a bylo to příjemným pf-a

kvapením pro naše hudebníky, že téměř všechny kapely měly 

ve svém repertoáru skladby Františka. Kmocha. Kolínská Měst

ská hudba Františka Kmocha se v soutěži těchto orchestrd 

umístila na druhém místě. Zájezdu se zúčastnilo 63 hudeb

níků a zpěvákň s dirigentem Miroslavem Zemanem. Politickým 

vedoucím zájezdu byl Vlastimil Kmoch, tajemník OV KSČ v Ko

líně, organizačním vedoucím ing.Tomáš Sklenář, místopřed

seda MěstNV v Kolíně, lékařem zájezdu MUDr.Jiří Režný. 

Ve čtvrtek 2.července 1987 odjel na dvanáctidenní umě

lecký zájezd do Německé demokratické republiky mládežnický 

dechový orchestr Lidové školy umění v Kolině, vedený diri-

gentem a ředitelem školy Miroslavm Zemanem. Orchestr se 



zúčastnil festivalu mládežnických dechových orchestr~ v měs

tě Rostock, konaného v rámci každoročních nslavnosti Bal~ic

k~ho mo~e". 

Dne 14.července 1987 se konal dalěí koncert volného 

cyklu hudebních poftad~ "HUdba z nádvof'ín. Představila se 

opět skupina "Dechová harmonie Kolínské :filharmonien. 

Ve dnech 18. až 20.července 1987 absolvovala ~stftedn:í 

hudba čs.spojO se sídlem v Kolíně další zahraniční umělecký 

zájezd, tentokrát do Spolkové republiky Německo do města 

Lindua-B~ssenreutin na b~ehu Bodamsk~ho jezera~ Sjelo se tam 

jedenačtyřicet orchestrd a NSR a Rakouska. Naše hudba tam 

opět sklízela veliké úspěchy, zejm~na se líbila Kmochova 

skladba nčeská muzika, ta vždy pěkni hrála ••• " 

Dne 21.srpna 1987 odjela ~střední hudba čs.spoj~ se 

sídlem v Kolíně do Němeeké demokratické republiky do města 

Kamenz. Již po t~iadvacáté se tam zúčastnila tradičních 

oslav "Forst:fest", které se v tomto hornolužickém městě 

pofádají od nepaměti. Naěe hudba byla hostem tamějěího hu~ 

debního souboru Orchestr GST Kamens, který se letos zúčast

~i~ již potřetí Kmochova Kolína a s nímž kolínští hudeb

níci udržují již p~es dvě desetiletí družbu a přátelství. 

V neděli 30.srpna 1987 byly zahájeny v parku Julia 

Fučíka podzimní promenádní koncerty vystoupením Dechového 

orchestru Městského kulturního a společenského stf'ediska 

v Českém Brodě pod taktovmou Josefa !imra. V neděli 6.zá

ří 1987 pokračovaly koncertem Městské hudby Františka Kmo

cha, kterou ~ídil Jliroslav Zeman, v neděli 13.žá~í 1987 

pak následoval koncert ~střední hudby čs.spoj~ se sídlem 

v Ko1íně za řízení Vladimíra Zemana a cyklus ukončil v ne-



d~li 20.zá~:í 1987 svým koncertním vystoupení dechový orchestr 

Polabanka, který i'ídil jeho vedoucí Josef Petrášek. 

v dterý s.zái'í 1987 byla zahájena podzimní část kon

eertd "Hudba z nádvo~í" koncertem P~veckého sboru učiteld. 

v úterý 22.zá~:í 1987 pokračovaly kulturní po~ady "Hud

ba z nádvo~í" vystoupením Smyčcového kvarteta Collegium mu

sicum a KVarteta lesních rohd. 

V úterý 29.září 1987 skončil letošní cyklus hudebních 

po~add "Hudba z nádvoi'í" koncertem Malého komorního orchestru 

M~stského kulturního st~ediska v Kolíně. 

Ve dnech 23. až 28.záfí 1987 se zúčastnila M~stská hud

ba Františka Kmocha oslav 725. vtroč:í založeni města Gransee 

v Německé demokratické republice, s nímž udržuje naše m~sto 

Kolín u! ~adu let družební styky. Na pozvání starosty města 

tam na~e hudba uspořádala slavnostní a promenádní koncerty, 

zúčastnila se slavnostního prdvodu městem, pokládání věncd 

a pojmenování jedné z ulic města na Kolínskou ulici /Kolíner

gasse/. Zájezdu se zúčastnilo 39 hudebníkd s dirigentem Mi

roslavem Zemanem. Starosta města Gransee pan Zastrow podě

koval kolínským hudebn:íkdm za jejich vystoupení zvláštním 

dopisem, v něm! jim popfál další úspěchy a vyjád~il p~ání, 

aby k nim do jejich města opět brzy p~ijeli. 

V úter,t 13.října 1987 uspofádala Městská hudba Františ

ka Kmocha v sále Zám~eké zábavní odpoledne pro starší obča

ny našeho města. Zahrála jim staré známé melodie a imitátor 

Alois Matoušek je pobavil napodobováním hlast známých čes

kých herc~. Malý soubor Městské hudby Františka Kmocha ~í

dil dirugent ing.Jaroslav Otta. Ddehodci měli na tento kon

cert vstup zdarma. 



V úterý 13.října 1987 večer uspořádal Kruh přátel hud

by v kolínsk~m divadle svdj první podzimní abonentní kon

cert. V houslovám koncertu uvedl Miroslava Vilímce za kla

vírního doprovodu Emy And~lové. 

v úterý'2o.října 1987 se konal v divadle slavnostní 

koncert M~stské hudby Františka Kmocha při příležitosti je

jího jubilea, 115.výročí založení. 

Ve dnech 20. a! 22.listopadu 1987 se zúčastnila 11střed

ní hudba čs.spojd se sídlem v Kolíně vrcholné národní sou

těže velkých dechových orchestrd "Ostrava 87", kterou po

řádala Česká odborová rad- při příležitosti 70.výročí Velké 

říjnové socialistické revoluce v Domě kultury ve Vítkovicích. 

Této s~utěže, která je přístupná jen špičkovým českosloven

ským dechoytm orchestrO.m, se· naše kolínská hudba• vedená 

dirigentem Vladimírem Zemanem, zúčastnila letos u! popáté. 

Do soutěže si připravila vedle povinné skladby Evžena Zámeč

níka "Moravská rhapsodie" ješt~směs "Perličky Antonína Dvo

řáka" v úprav~ Karla Bělohoubka, "TanecVEduarda Kudeláska, 

estrádní pochod "Vždy s odvahou" Mojmíra Ballinga a dvě 

skladby svého uměleckého vedoucího podplukovníka Jaroslava 

Zemana "Koncertní polonéza" a novou instrumentaci Šostakovi

čovy "Romance" se sÓly pro trumpety. · 

Ve středu 2.prosinee 1987 vystoupil v rámci koncertd 

připravovaných Kruhem přátel hudby v kolínském divadle Stře

dočeský symfonický orchestr Poděbrady na mimořádném koncer-

f,it~Jriil~jt~~~fl řadu slavných valěíkd v pořadu nazven4m 
"Vyzvání k tanci". 

v úterý 1ř.listopadu 1987 pořádal Kruh přátel hudby 

v divadle koncert Kolínsk' filharmonie se sÓlistou na violon-



cello Karlem Novotným. Dirigoval Otakar Tvrdý, profesor 

pardubické konservato~e, kolínský rodák. 

V dterý 15.prosince 1987 uspofádal Kruh pfátel hudby 

v rámci svých abonentních koncert-o. v kolínském divadle 

p~vecký koncert Nadě~dy Kniplové /soprán/ a Václava Zítka 

/baryton/ s klavírním doprovodem Jifího Pokorného. 

V úterý 22.prosince 1987 pfipravil Kruh pfátel hudby 

pro své pfíznivce tradiční vánoční koncert, na něm~ Kolín

ská filharmonie za řízení Otakara Tvrdého provedla "Českou 

mši vánoční" J.J.Ryby. V dalším po~adu tohoto vánočního kon

certu zazněly Věroslava Neumanna "Vánoce malých zpěvákd" 

v podání člend Národního divadla v Praze M.Cihelníkové, 

L.Márové, Z.Jankovského, K Petra a spojených pěveckých s·o

rd Pěveckého sboru učiteld Kolín, Pěveckého sboru učiteld 

Nymburk, Pěveckého sboru učiteld Kutná Hora a Pardubického 

dětského sboru. Otakar Tvrdý se narodil v Kolíně, byl lá

kem kolínské hudební školy, pdsobil·dlouhá léta jako.s&lista 

České filharmonie a nyní je profesorem konservatofe v Par

dubicích. 

~střední hudba čs.spojd se sídlem v Kolíně hodnotila 

svou činnost za rok 1987. Konstatovala, ~e letošní rokf byl 

u~ dvanáctým rokem, co pdsobí pod patronátem Federálního mi

nisterstva spojd ČSSR /před tím jako po~árnická hudba by-

la součástí kolínského po~árního dtvaru/. V roce 1987 absol

vovala celkem 97 ve~ejných vystoupení, z toho 26 zdarma. 

M~1a 49 zkoušek za prOměrné účasti 66 hráěd. Ka~dý z členl 

orchestru věnoval hudbě v roce 1987 v prOměru 317 hodin, 

strávených pfi zkouškách, zájezdech a veřejných vystoupe

ních. Kromě mnoha ~ jiných veřejných vystoupení se hudba 



zúčastnila krajské soutě~e v Mladé Boleslavi, provedla kon

certy v Kulturním domě pracujících v Kolíně a v parku Ju

lia Fučíka, zúčastnila se 25.Kmochova Kolína, Vackova Vy

sokého Veselí, Fadrhoncovy Dobrovice a celostátní soutěže 

velkých amatérských dechových orchestrd "Ostrava 87". Usku

tečnila zahraniční zájezdy do Německé demokratické republi

ky, do Spolkové republiky Německo a do Francie. 

V letošním roce, nazvaném Rokem hudby v Kolíně, jsme 

vzpomínali také na některé hudební a pěvecké soubory, které 

d~íve v Kolíně pdsobily a později zaniky, ale zaps~ly se 

nezapomenutelně do his~orie kolínské hudby. Jedním z nich 

bylo pěvecké kvarteto "Kamarádi z Kolína". V jeho vrcholném 

období tvo~ili kvarteto Arnošt Céza, Slávek Makal, Miloslav 

Saiver a Theodor Vokoun. Jeden čas byli členy kvarteta brat

~i Jaroslav a Josef Št6klové. Soubor vznikl v roce 1937 a 

ve čtyřicátých letech dosáhl několika významných úspěchd 

vr soutěžích trampských písniček. Získali titul "Mistr Prahy" 

a s ním pohár R.A.Dvorského a nahrání na gramofonovou des

ku písniček "Hou-halali" a "Pluj,lodičko". V roce 1941 zví

tězili Kamarádi z Kolína v soutěži o titul "Mistr Čeeh a 

Moravy" a získali pohár věnovaný Karlem Hašlerem. V této 

soutěži zvítězili písni!kemi "~eka", "Za tichých nocí" , 

"Rdže z Weikiki" a směsí z Kmochových písní. Po těchto ú

spěších koncertovali i v pražské Lucerně. V roce 1941 uspo

řádali Kamarádi v Kolíně soutěž trampských pěveckých sbo

rd, jíž se zdčastnilo 12 soubord z Čech a Moravy. V roce 

1948, dne t.prosince, oslavili Kamarádi deset let svého pd

sobení galakoncertem v městském divadle. Potom se již sou-



bor rozešel. Zanechal však po sob~ v historii kolínského 

hudebního ~ivota zcela originl!lní stopu a pozd~ji jej ji~ 

~ádný podobný soubor nenahradil. 

Na počest 25.Kmochova Kolína vyhlásilo Městské stř;l 

kulturní st~edisko v Kolíně skladatelskou soutěž pod ná

zvem "Muz,iky, muziky". Soutěž byla určena amatérským skla

datel dm a podmínky stanovily, že musejí své skladby, jejichž 

délka nesmí p~esahovat deset minut, zaslat nejpózději do 30• 

dubna 1987 Městskému kulturnímu st~edisku. Autoři, kteří 

se umístí ne prvních třech místech, budou odměněni cenami 

po 500,-, 300,- a 150,- Kčs. Do soutě~e došlo 19 skladeb. 

V kategorii skladeb pro malé dechové orchestry byla udělena 

první cena skladbě "Př'edehra mládí" autcra Jaroslava Marena 

a Ladislava Vítft, druhá cena skladbě "Malá píseň" Antonína 

Tichého a tf>etí cena skladbě "Rozpustilá polka" Františka 

Maňase. V kategorii skladeb pro malé taneční orchestry první 

cena nebyla udělena, druhou cenu získala skladba "Samba 

romanticea" Ladislava Vít~ a Jaroslava Marena a t~etíi ce

nu skladba "Černé brýle" Irone J.Urkse. Vítězové soutěže 

byli vyhlášeni v době konání 25.Kmochova KOlína. 



ll 53 

S P O L E Č E N S K f Ž I V O T 
=====================:=========== 

Společenský život v na!em městě byl v letošním roce 

bohatý a pestrý a soust~edil se, jako každoročně, do prv

ního čtvrtletí, kdy se konala většina společenských plesO. 

Ostatní taneční zábavy a zejména pro mladé, jimž se stále 

Y.íká takovýni "hezk:fm" českým slovem •diskotéky" se konaly 

během celého roku. Městské kulturní stf-edisko vyzkoušelo 

i nový druh diskoték, pofádaných pod širou oblohou na ná

dvo~í Zámecké, nazvané "Diskotéky pod ka!tpny". Městské kul

turní stfedisko také letos pořádala kursy tance a společen

ského chování, jak jsem již uvedl, v nichž se mládež od šest

nácti let učila nejen tančit, ale i slušně se chovat ve 

společnosti při nejr~znějších p~íležitostech. 

Všech akeí společenského života v našem městě bylo to

lik, že se opět musím omlouvat, že je v kronice nemohu všéch

ny zaznamenat. Vždy{ například jen samo Městské kulturní 

středisko v Kolíně organizovalo během roku přes čtyficet 

společenských podniltd. A vedle něho se na pořádání takových 

podnikd, zejména společenských plesO podílela jea3tě celá 

řada dalších organizací. 

Společenský život se koncentroval pfevážně do Kultur

ního domu praeujíc:!ch, :Který stále ještě po patnácti letech 

svého trvání pos~uje jako jediný v našem městě snesitelné 

podmínky pro pofádání společenských podnikft na drovni. Ale 

i tak se konaly další podniky v jiných místnostech, nap~:!-

klad v sále Zámecké, Družstevního domu a jinde. 

Abych demonstroval, jak bohatý byl společenskýek život 



v na~em m~st~ v leto~ní plesová sez&ně, vypočítám zde všech

ny společenské plesy konané v Kultruním domě pracujících a 

na Zámecké. 

Plesy po~ádané v Kulturním dom~ pracujících: 

Pátek 2.ledna - Věneček tanečních kursO 

Sobota 3.ledna 

Neděle 4.ledna 

čtvrtek e.ledna 

Pátek 9.1edna 

Pátek 16.ledna 

Sobota 17 .ledna 

čtvrtek 22.1edna 

- Věneček tanečních kursO 

V~neček tanečních kursO 

- V~neěek tanečnieh kursO_ 

- Ples v bílém 

- Ples pracujících 

- Ples pracujících 

- Ples St~edního odborného učiliště 
elektrotechnického 

Pátek 23.ledna - Ples v bílém 

Sobota 24.ledna - Ples myslivcd 

čtvrtek 29.ledna - Ples Gymnázia Kolín 

Pátek 30.1edna - Ples SVazu družstevních rolníkd 

čtvrtek 5.dnora - Ples St~ední prdmyslové školy 

Pátek 6.února - Ples TJ Jiskra Kolín 

Sobota ?.února - Ples Okresního ústavu národního zdraví 

Neděle B.února - Dětský karneval 

čtvrtek 12.února - Ples Gymnázia Kolín 

Pátek 13.února - Ples pracujících Frigery Kolín 

Sobota l4.února - Ples Sboru národní bezpečnosti 

čtvrtek 19.února -Ples Střední ekonomické školy v Kolíně 

Pátek 20.února - Ples rybářO 

Sobota 21.února -Ples pracovníkO Lučebních závodd 

Pátek 27.února - Ples nosatých 

Sobota 28.února - Ples pracujících Tesly Kolín 



J55 

čtvrtek 5.b~ezna - Ples Gymnázia N,rmburk 

Pátek 6.b~ezna - Ples St~ední zdravotnické školy Kolín 

Sobota 7.b~ezna - Ples ČSD Kolín 

čtvrtek 12.března - Ples St~edního odborného učiliště 
strojírenského Kolín 

Pátek 13.b~ezna - Ples St~edního odborného učiliště 
spojd Kolín 

Sobota 14.března - Ples OKSS 

Pátek 20.března - Diskoples 

Sobota 21.března- Jarní ples mládeže 

Pátek 27.b~ezna - Fialkový ples 

Sobota 2S.března - Muzikantský ples 

Plesy pořádané v sále Zámecké: 

Neděle 4.ledna - Vineček tanečních kursd 

Sobota 31.ledna - Diskoples pro taneční kursy 
. 

Pátek 6.února - Ples 9.místní organizace Socialistic-
kého svazu mládeže v Kolíně 

Pátek 6.března - Ples dříve narozených 

Středa 11.března- Ples Lidové školy umění Kolín 

V sobotu 28.února 1987 uspořádal jezdecký oddíl TJ 

Státní statek Kolín svdj ples v Družstevním domě. 

Velká pozornost byla věnována společenskému životu dos

pělých a mládeže, ale nezapomínalo se ani na děti, pro kte

ré byly připravov€ny rdzné společenské zábavy a soutěže, 

přiměřené jejich věku, kde se učily společenskému chováníy 

Jedním z nich byl již vzpomenutý "Dětský karneval",který 

se konal v neděli S.února 1987 od 14 hodin v Kulturním domě 

pracujících. Pořádalo ho městská rada pionýrské organizace 

spolu s Městským kulturním střediskem. K poslechu i tanci 

dětí hrál orchestr Metronom pod vedením ing.Mráze. 



Ve stf-edu 25.března 1987 s·e konalo v sále Zámecké 

~krasní kolo soutěže dětských tanečních kolektivd. Zučastni

lo se ho deset soubord se 170 dětmi. Soutěžilo se ve třeeh 

věkových kategoriích. Ve skupině A se nejlépe umístila 7. 

pionýrská skupina s pásmem "Hrajeme si,děti" a s pásmem "Mo

tovidlo", ve skupině B zvítězil soubor Okresního domu pio

nýrd a mládeže z Kolíně s pásmem nftemeslnické tance" a ve 

skupině C kolektiv Lidové školy umění Kolín se skladbou 

'•Okolo Nymburka". Oba posledně jmenované soubory postoupi

ly do krajského kola soutěže. 

V sobotu 9.května 1987 probíhala v sále Kulturního do

mu pracujících krajská soutěž v předtančení. Zdčastnilo se 

JÍ čtrnáct kolektivd ze Středočeského kraje se 250 členy. 

Předvedly dvacet předtančení rdzných žánrd. Kolínský Klub 

společenského tance Městského kulturního střediska se sou

~ěže nezdčastnil. Z dalších kolínských soubord se umístil 

taneční klub "AX" celozávodního výboru Socialistického sva

zu mládeže Tatra Kolín na třetím místě v kategorii souče.s-· 

ných te.ncd a tanečních novinek předtančením, nazvaným 

"Hrátky". Do národního kola soutěže v předtančení se žádný 

kolínský taneční kolektiv nedostal. 

V sobotu 28.listopadu 1987 uspořádalo Okresní kulturní 

středisko v Kolíně pod záštitou okresního výboru Českoslo

vensko-sovětského přátelství a rady Městského národního vý

boru v Kolíně v sále Kulturního domu pracujících soutěž ve 

společenském tanci, nazvanou "0 pohár přátelství". Dopoledne 

od 10 hodin probíhala vyřazovací kola, odpoledne od 14 hod. 

semi:f'ine.le e. finale soutěže. Soutěžilo se o putovní poháry, 

které věnoval OV SČSP a rada MěstNV v Kolíně. Soutěžícím 



párdm hrál k tanci orchestr Městského kulturního st~ediska 

Metronom. Soutě!ilo dvanáct párO ve skupině standartních a 

patnáct párd ve skupině latinsko-~merických tancd. 

V neděli 29.listopadu 1987 po~ádala základní organiza

ce Socialistického svazu mláde~e p~i Městském kulturním st~e

disku • Kolíně v sále Zámecké dětskou mikulášskou zábavu 

spojenou s nadílkou dárkd. 

Společenské podniky v Kolíně měly letos vesměs dobrou 

společenskou i kulturní úroveň, zejména plesy, ale vyskytly 

se i případy nekulturnosti a vandalismu. Plesové podniky, 

pořádané Městským kulturním st~ediskem pro účastníky kursd 

tance a společenského chování, vynikaly vysokou společen

skou úrovní, společenským chováním úěastníkO i jejich spo

lečenským ustrojením. V protikladu k tomu byly n~které ma

turitní plesy stfedních škol, pořádané Sdružením rodičd a 

přátel školy a školskými organizacemi Socialistického sva

zu mládeže. ~astn!ci pod vlivem alkoholu znečištovali 

prostory a místnosti, kde se plesy konaly, nevhodně se cho

vali a něktef! p~icházeli do plesu nevhodně,společenskému 

významu takového plesu neodpovídaj!eím zpdsobem oblečeni. 

Z toho ddvodu musel být jeden maturitní ples pfedčasně u ... 

končen. Ihned potom byli svoláni zástupci všech středních 

škol a učilišt a jejich sdru!en:í rodičO a přátel školy a 

byly s nimi projednány zjištěné nedostatky a přijata ~ada 

opat~en!, smě~ujíeí k tomu, aby se již neopakovaly. Bylo 

rozhodnuto, ~e maturitní plesy budou přísně nealkoholické 

a nelrufaácké a každ'á organizace, a každá lkola, která ples 

pořádá, musí si opatřit proškolené pořadatele, jinak pořá-

• dání plesu nebude povoleno. Před novou společenskou sezo-



nou provedlo Městské kulturni st~edisko proškolení pořada

telO a vydalo jim osvědčení organizátorO společenské zábavy. 

Mimořádná pozornost byla věnována také diskotékám a k je

jich pořádání byly stanoveny zvláětní podmínky. Bylo to nut

né, nebo{ část mladých lidí stále vidí ve slu§ném společen

ském chováni pře~itek a v diskotékách příle~itost k "vyřá

dění". Městský národní výbor prostřednictvím členO přísluš

ných komisí prováděl soustavně kontrolu všech povolených 

podnikO společenské zábavy. 

V t S i' A V Y 

=================== 

Výstavní činnost v Kolíně byla letos neobyčejně boha

tá. Přispělo k tomu předevěím Regionální muzeum v Kolíně, 

které pořádalo řadu výstav ve svých nových výstavních míst

nostech v obnoveném Kremličkově domě čp.27/I v Brandlově 

u~iei. Výstavní činnosti se však v menší miře zúčast~ily 

i jiné organizace. Pokusím se v chronologickém sledu uvést 

všechny výstavy, pořádané letos v našem městě. 

Ve středu 7.ledna 1987 v 15 hodin byla zahájena první 

letošní výstava. Regionální muzeum na ní předkládalo ve

řejnosti obrazy, které přibyly do jeho sbírek v několika 

posledních letech, a nazvalo ji "Nové obrazy ve sbírkách 

Regionálního muzea v Kolíně~ Byly zde vystaveny obrazy koi 



línského rod,ka Rudolfa Kremliaky, Rudolfa Mazucha, Jožky 

Kratoehové, Frantiika Víta Blaž~, Bed~icha Blažka a vedle 

nich nich díla žijících kolínských umělcd Františka k.Foltý

na, Josefa švaree, Josefa Meduny a dalších. 

Mezi vystavenými obrazy byl i jeden nevelký obrázek 

Jo!ky xratochové, který byl označen jako obraz neznámého ná

zvu. Poznal jsem v něm obraz mně dávno známý. ~edstavoval 

pohled od západu p~es pekelské údolí /pekelský rybník tehdy 

ještě neexistoval/ směrem k městu. Obraz mi autorka věnova

la po výstavě v roce 1957, uspo~ádané tehdy v rámci oslav 

sedmistého výročí města Kolína tehdejším Domem osvěty ve • 

velkém sále a ve svhch ostatních prostorách'Zám.ecké. Tehdy 

jsem ve funkci ~editele Domu osvěty /bylo to tehdy kulturní 

zafízení, které spojovalo pracovní náplň dnešních Městské

no kulturního stf'ediska a Okresního kulturního střediska/ 

koupil pro D~ osvěty o4Jolky Kratoehové dva velké obrazy 

a ona mi sama ten malý obrázek věnovala. Nazvala ho tehdy 

"Smaragdové ddolí". Kdy! jsem odešel z funkce ředitele Do

mu osvěty, nechal jsem obraz ve své kancelá~i a ten se po

zději dostal do sbírek Regionálního muzea. Na tuto výstavu 

se přišlo podívat 521 návštěvníkd. 

V ~noru se konala ve výstavních prostoráeh.Regionál

ního muzea výstava prací vybraných z okresního kola celo

státní soutěže literárni a výtvarné, nazvané "Děti, mír a 

umění '87"• Po~ádala ji Okresní mírov' rada a zahájil ji 

tajemník OV Národni fronty Miloslav Homolka. Do soutěže se 

sešlo celkem 720 prací z 54 škol okresu. Na výstavu se při

šlo podívat 1 458 návštěvníka. 



Ve čtvrtek 5.března 1987 v 15,30 hod. byla ve výstavní 

síni Regionálního muzea v Kolín~ zahájena výstava obrazd a

kademického malíře Jana Dvořáka pod názvem "Květiny !enám". 

Výstava nabídla svým náv§těvníkdm prdřez dilem tohoto umělce, 

~áka Cyrila Boudy a K.šmída. Travalo do 24.března 1987 a na

vštívilo ji 601 zájemcd. 

Ve čtvrtek dne 26.března 1987 v 15 hod. byla otevřena 

zajímavá výstava ve výsta~í síni Regionálního muzea v Brand

lově ulici čp 27/I. Byla to výstava obrazd, kreseb, grafiky 

a plastik, nejlepších prací ze IV.ročníku okresní soutě!e 

neprofesionálních výtvarníkO Kolínska. Zúčastnilo se jí je

denáct autord devadesáti pracemi. Okresní kulturní středis-

ko vyhodnotilo nejlepší práce a první cenu přiřklo Jarosla-

vu Kutílkovi za olej "Ffedjaří", druhou cenu dostal Jaromír 

N~meček za olej "Rfbník Královna" a třetí cenu dostali dva 

autoři, Ivan Machek za obraz "Předjaří na Labi" a Josef ŠVarc 

za soubor akvareld "Ilustrace k pohádkám". Výstava byla otev

řena do 23.dubna 1987e 

V sobotu 9.větna 1987 ve 14,30 hod. byla zahájena vý

stava obrazd a kreseb akademického malíře Jiřího Škopka 

opět ve výstavní síni Regionálního muzea. Jiří §kopek se 

narodil roku 1933 ve Velimi, studoval na kolínském gymná-
' 

ziu, tehdy ještě osmitřídním, první čtyři roky a potom 

absolvoval střední uměleek~~prfimyslovou školu v ~elezném 

Brod~ a Vysokou uměleeko-prdmyslovou ~kolu v Praze. Usadil 

se v Jaroměři e ačkoli tam žije již pětatřicet let rád se 

vraeí do-kolínského Polabí, odkud ěerpá náměty pro své ob

razy. ~i vernisá!i výstavy promluvil o osbnosti a díle 



Jifího Škopka dr. Vlastimil Havlík a v kulturním programu 

vystoupili !áei Lidové školy umění v Kolíně. Výstava byla 

otevfena do 31.kv~tna 1987 a navštívilo ji 725 zájemed. 

V pond~lí 4.ěervna 1987 v 15 hod. byla zahájena ve vý

stavním sále kolínského muzea ~stave, nazvaná "Hudební Ko

línsko". Výstavu pfipravilo Regionální muzeum v Kolíně spo

lu s Okresním kulturním stfediskem jako svdj pfísplvek 

k "Roku hudby v Kolíně". Byla otevfena do ;.července a při

šlo se ne ní podívat 1 39 lidí. 

Ve stfedu 10.června 1987 v 15 hod. byla otevfena výsta

va nazvaná "k'olíne, Kolíne", kterou uspofoádalo Městské kul

turní stfedisko v Kolín~ ve výstavní síni v Kulturním domě 

pracujících k jubilejnímu 25.Kmoehovu Kolínu a 11~výročí za

lo~ení Městské hudby Františka Kmocha. Výstava byla pro ve1-

ký zfjem prodlou!ena pf-es pdvodní termín ukončení a,, trvala 

a! do 15.srpna 1987. Byly na ní vystaveny mimo jiné exponá

ty a ~otografie ze všech dosavadních ročníkd festivalu de

chových orehestrd Kmochových Kolínd. 

Ve čtvrtek 11.června 1987 v 15 hod. byla otevřena v do

mě čp. 27/I v Brandlově ulici první část stálé expo~iee 

"Historie města Kolína". Obsahově začíná expozice vznikem 

města a volně navazuje na expozici areheologiekýeh sbírek, 

umístěných v domě čp. 35/I v Brandlově ulici, které koněí 

p~íchodem Slovend do na§í krajiny. Výstava je ve1mi pěkně 

instalována. Jsou na ní barevné fotografie listin z doby 

vzniku m~sta a řada exponátd, které dokumentují kulturní 

~roveň středověké řemeslnické výroby v našem městě. Je zde 

vystaven mimo jiné i základní kámen kolínského hradu z ro

ku 1437, který sem byl převezen z dnešního zámeekého pivo-



varu, a ideální model st~edověkého Kolína, který zhotovili 

asi p~ed třiceti lety učitelé Fran~išek Zloch a Josef Zé

kora. Ke 230.výročí Bitvy u Kolína byla současně otev~na 

i stálá expozice,. připomínající tuto krvavou bitvu mezi 

armádami pruského krále Bedficha II. a rakouské eisa~ovny 

Marie Terezie, která se odehrála 1B.června 1757 západně od 

Kolína. Je to obnovená a inovovaná expozice, která bývala 

v budově čp.B/I na náměstí, dříve než musela být budova vy

klizena pro havarijní stav. Na tuto dnes otevíranou expoz:i

ei bude navazavat~ další část, která bude otevřena nap~es

rok. 

V době od 22. do 26.června 1987 se konala v AQitačním 

středisku v ulici Rimavské Soboty výs~tava nazvaná "Pět let 

llsp~ch~ Středního odborného učiliště obchodního v Kolíně". 

Odborné učiliště ji oslavilo pět let svého trváni.Před pěti 

lety vzniklo z bývalé učňovské školy a ve své vlastni budo

vě školy na Š{áralce vychovává prodavačky putravinářského 

zboží, smišeného zboží, textilu a odíváni, obuvi a kožené 

galanterie~ Výstava ukázala náročnost teoretické výuky a 

její spojení s praktickou výchovou a také mimoškolní iin

nost žákyň učiliště. 

Ve čtvrtek 9.července 1987 v 15 hod. byla otevřena 

ve výstavní síni Regionálního muzea v domě čp.27/I v Brand

lově ulici výstava akvarel\\ a ole;jft akademického malíře 

Karla Pokorného, p~edstavu;jíeí jeho uměleckou žeň z let 

1984 až 1987. Karel Pokorný, žák Vojtěcha Tittelbacha na 

pražské Akademii výtvarného umění, žije a tvo~í v ~čanech. 

Na kolínské výstavě se presentoval obrazy české krajiny, 

z nichž zejména zimní motivy účastníky výstavy zaujaly a 



mile překvapily. Výstavu uvedla při zahájení PhDr.Oldřiška 

Tylová a vernisá! doplnili manželá Daniel a Helena Veisovi 

koncertem na violoncello a cembalo. Výstava byla otevřena 

do 2.srpna 1987. 

Ve středu 5.srpna 1987 v 15 hod.byla ve výstavní síni 
' 

Regionálního muzea zahájena zajímavá výstava, nazvaná "Um~

ní a sběratelství socialistického dneěka". Sběratelé nej

raznějších zájm~ zde předkládali kolínským návětěvníkdm své 

nejlepší sbírky. Iniciátor výstavy Václav Knytl vystavil řa

du kuriozit, například podobiznu F.Malmgrena, dčastníka No

bileho výpravy na severní p~l, s jeho vlastnoručním podpi

sem, Jiří Hanibal z Ostravy zase kolekci podpis~ světových 

kosmonautd, Ladislav Olbrich vystavoval dokumenty ze !ivota 

legendární zpěvačky ~ Destinové, hudební skladatel Jan 

Chromec se pochlubil výstavou vlastních fotografií z áspě

ehd české dechovky doma i v zahraničí, akademický malíř Jo

sef P,ýeha přispěl na výstavu kolekcí katalogd malířských 

výstav a dva mladí sběratelé Jan Šimonek vystavoval sbírku 

"Držitelé filmových Oscard" a ,3iří ŠUlc ukázky ze své sbír-

. ky "Národní umělci". 'rtvodní slovo k výstavě přednesl při 

zah,jení prof.Josef Pýcha. Výstavu uspořádalo Regionální 

muzeum v Kolín~ spolu s "Klubem sběrateld kuriozit v Praze". 

Byla otevřena do 24.srpna 1987. 

Ve středu 2.září 1987 byla ve všech místnostech a pro

storách Kulturního domu pracujících otevřena krajská výsta

va "Zenit 1987", kterou pořádal Středočeský krajský výbor 

Socialistického svazu mládeže v Praze. Na zahájení výstavy 

pfiň~l při§li všichni vedoucí představitelé okresu a města 

K~lína a z Prahy přijel vedoucí tajemník KV KSČ František 



Hanus, který výstavu otev~el symbolickým p~est~ižením pásky 

u vstupu do ní. Na výstavě byly vystaveny práce mladých vy

nálezcd, zlep§ovateld a odborníka St~edočeského kraje v 

těchto ~tegoriích: elektronika, elektrotechnika, chemie, 

potraviná~ský pr~sl, technologie a výroba z kdže, gumy a 

plastických hmot, lesní a vodní hospodářství, robotizace a 

automatizace, spot~ební prdmysl, stavebnictví a architektu

ra, strojírenství, úspora energie a využití netradičních zdro

j~ energie, zdravotnictvíá a zdravotní technika, zemědělství, 

učební pomdcky, výrobky pionýrské technické a přírodovědní 

činnosti. Kromě toho byly na v,fstavě samostatné expozice: 

galerie úspěehd, osudy oceněných exponátd, účet iniciativy 

mládeže. Vystavené exponáty vyhodnotila odborná komise, se

stavená z předních odborníkd jednotlivých obord. Během trvá

ní výstavy se pofádaly rdzné doprovodné programy, pracoval 

videoklub mladých, konala se burza nápedd, ~ungovala stálá 

poradenská služba pro mladé zlepšovatele a vynálezce a ko

naly se rdzné besedy a další akce. Mezi nimi P.ylo v pátek 

4.září 1987 i zajímavé vystoupení skupiny Socialistického 

svezu mládeže Nelahozeves, která p~ipravila kolínským~ 

divákdm na náměstí Obráncd míru neobyčejnou podívanou. Pfed 

Kulturním domem pracujících byla postavena kašírovaná krěma 

ze 17.století a před ní předvedli členové té svazácké sku

piny ukázky historického šermu. Svedli zde bitku pirátd a 

mušketýrd, bojovali kordy, §avlemi, dýkami, halapartnami, 

holemi i hoř:ícími pochodněmi. M~li všecko pf>esně nacvičeno, 

takže se nikom~nic nestalo, třebaže v sehrané scénce se 

nakonec všichni navzájem pobili. Všecko to natáčela česko

slovenská televize. Dnes je u mladých velmi oblibeno p~sto-



vání historického ~ermu jako sportu a p~edvádí se často na 

starých hradech a zámcích k pobavení návštěvníkd. U nás v 

Kolíně s~ím dosud nezačali, žádná skupina historického šer

mu zde dosud nebyla založena. Součástí výstavy bylo i vy

hodnocení exponátd. Učňovská mládež z Kolína zde získala 

!adu cen. V oboru stavební výroby a architektury získali 

první cenu učni zednického oboru Pavel Havlíček a Luboš 

Uher za vzorný projekt rodinného domku a druhou cenu dosta

li učni oboru tnstalatér Zdeněk Harapa a Martin Klerovič 

za model vytápění rodinného domku. V oboru elektro získal 

první cenu kolektiv mládežníkd Tesly Kolín za programova

telné automaty a druhou cenu učni z Frigery Kolín za polo

automatickou ohýbačku. První cenu za soubor učebních pom~

eek pro základní školy dostal Michal Spiner. Výstava vrcho

vatě naplnila záměr hnutí "Zenit", kterážto zkratka je slo

žena z počátečních písmen slov: zručnost, elán,náročnost, 

iniciativa, tvo~ivost. Výstavu shlédlo na patnác tisíc ná

vštěvníkd, t~ebaže trvala jen jeden týden od 2. do 9.zá~í 

1987. 

V sobotu 26.zá~í 1987 byla zahájena ve výstavní síni 

kolínského muzea~c1 výstava obrazd a keramiky. Obrazy vysta

voval malí~ Aleš Blaha, keramiku Kateřina Holečko. Výstava 

byla otev~ena do 15.~íjna 1987 a přišlo si ji prohlédnout 

1 140 návštěvníkd. 

V pátek 16.řijna 1987 v 16,30 hod. byla otevřena vÝJta

va .obrezd akademického malí~e Františka Karla Foltýna, vě

novaná jeho padesátým narozeninám. Byla to zatím nejrozsáh

lejší výstava tohoto kolínského umělce, který nyní již dva-



náet let !ije a tvo~í v Býchorech. Vystavoval svou um~leckou 

leň z posledního desetiletí, z let 1979 a! 1987. Výstava 

trvala do 10.listopadu 1987 a vidělo ji 3 072 návšt~vníkd. 

Ve dnech 23. a~ 25.~íjna 1987 uspořádal Český svaz cho

vateld v Kolíně ve svém novém areálu ve Štítarech první 

okresní soutěžní výstavu okrasného ptactva, kanárd, exotd 

a bažantd. 

Ve čtvrtek 5.listopadu 1987 v 15 hod. byla zahájena 

ve výstavní síni Kulturního domu pracujících výstava nazva

ná "Od revoluce k dneěku", kterou p~ipravilo k 70.výroěí 

Velké ~íjnové socialistické revoluce Městské kulturní stře

disko v Kolíně. Výstava byla otev~ena do 4.prosinee 1987. 

Ve st~edu 18.listopadu 1987 byla ve výstavní síni muzea 

v domě čp. 27/I v Brandlově ulici slavnostně zahájena výsta

va, kterou přispělo Regionální muzeum v Kolíně k oslavám 

70.výročí V~SR. Výstava byla inspirována Leninovým článkem 

"0 t~ech etapách ruské revoluce" a byla nazvána "Počátek 

nového věku" Předkládala divákdm prdře~ ruskými dějinami 

od první poloviny 19.století do současnosti na dokumentár

ních fotografiích. Výstave byla dopln~na knižní výstavou 

pod názvem "Ruská a sovětská literatura". Vernisáže výstavy 

se zdčastnil veterán Velké vlastenecké války, radista par

tizánského oddílu "Zarevo" Jurij Fjodoroviě Uljev s chotí. 

Výstavu si přišlo prohlédnout 529'návšt~vníkd. 

Ve čtvrtek ).prosince 1987 v 15,30 hod. byla otevřena 

ve výstavní síni Regionálního muzea v ěp. 27/I posmrtná 

výstava děl akademického malíře, kolínského rodáka Jiřího 

Balcara /1929- 1968/. P~i slavnostním zahájení výstavy 

vystoupili v kulturním pořadu herci kolínského divadla. 



PUBLIKAČNf ČINNOST 

=====~=======~==== 

V roce 1987 bylo vydáno v kolíně několik publikací, 

z nich~ se mi v§akt bohužel, některé nedostaly do rukou, 

takže o nich namohu podat zprávy. Proto zde uvádím jen ně

které z nich: 

VZPOMfNKY NA OKUPACI, DfL II. s podtitulem Kolín a Ko

líňané v době nacistické okupace , protinacistické rezis

tence a boje za národní svobodu v letech 1939- 1945. Vy

dal v roce 1987 okresní výbor českého svezu protifašistie

kfch bojovníkd v Kolíně ve spolupráci s Regionálním Muzeem 

v Kolíně a Komisí regionálních dějin OV KSČ v Kolíně. K vy

dání p~ipravil Zdeněk Jelínek. Obálka Ladislav Mareda. Vy

tiskly Obchodní tiskárny, národní podnik Kolín. 

Kniha má šest kapitol. Kapitola "Necistická okupace" 

obsahuje články a vzpomínky Adolfa Kolínského, PhDr.Josefa 

Svátka, PhDr. Richarda Federa, Josefa Moravce, JUDr.Václa

va Krumla, Zdeňky Fi§erové, Čeňka B~eziny a Václava Plačka. 

Kapitola "~otální nasazení" obsahuje vzpomínky Fran

tiška Kampeho, Josefa Hanouska a Vladimíra Špin~. 

Kapitol u "Nálety na Kolín" napsal Josef Čepel.ák. 

Do kapitoly "Slovenské národní povstání" přispěli 

svými vzpomínkami Anna Arnožová, Helena Olga Králová, Vác

lav Honejsek a Jiří Sehnal. 

Kapitola "Partizáni a parašutisté" shrnuje vzpomínky 

Jurije Fjodoroviče Uljeva, Jana štastného, Josezefa Majer-



čína, Franti§ka št~rby, Josefa Vančury a Adolfa Krále. 

Poslední kapitola "Květnová povstání českáho lidu" ob

sahuje kronikářský záznam prdb~hu květnových událostí roku 

1945 v Kolíně, který jsem zpracoval pro kroniku m~sta Ko

lína já, kronikář města. 

Kniha je doplněna jmenným a místním rejstříkem a řadou 

fotografií. Byla vydána náklad~m tří tis~kusd. 

PRlCE MUZEA V KOL!d, SVAZEK IV. Sborník článkd spolu

precovníkd Regionálního muzea v Kolíně. Vydalo v roce 1987 

Regionální muzeum v Kolíně ve spolupráci s Okresním archi

vem v Kolíně. Vytiskly Obchodní tiskárny, národní podnik, 

v Kolín~· 

Sborník obsahuje tyto hlavní články a studie: 

Jiří Hrela - Zbyněk Sedláček - Dilo§ Vávra: Hradi§tě 

z doby bronzová ve Velimi. 

mlloš Dvořák - Ladislav Dvořák: Historická topografie 

města Českáho Erodu. 

Stanislav Petr: List rychtáře a příse~ných města Kolína 

nad Labem do Frankfurtu nad Mohanem z let 1335- 1336. 

Bohdan Zilynskyj: Kolínsko a Kutnohorsko v prvních 

dvou knihách kšeftd Nováho Města pra~ského 1436 - 1494. 

Vlastimila Hamáčková - Jiřina Šedinová: Starý ~idovský 

hřbitov v Kolíně. 

Ludmila
0

Soehorová: Renesanční interludium o nevěrné 

~eně a ústní tradice Kslínska. 

Pavel Kroupa - Michal Hykl: Tři feudální sídla na Ko

línsku. 

Zdeněk Bisinger - Jaroslav Schneider! Labe a Kolíňané. 

Oldřich Kašpar: Bitva u Kolína ve sbírce koresponden-



ce pruského krále Frifricha II. z roku 1773. 

Jana Vaníčková: Lo!anská raabizační smlouva 1785 a 

1788. 

Vladimír Slouka: Příspěvek ke genealogii české větve 

MorstadtO v Kolíně. 

Zuzana Miškovská: Poz~stalost prof.Jaroslava Schnei

dera v Okresním archivu v Kolíně. 

Ivo Rus: Chráněná rtzemí okresu Kolín. 

Dále kniha obsahuje kapitolu "Drobné zprávy -Kronika", 
o 

do které přispěli Jaroslav Drahovzal, Jan Kamarýt, Karel 

Mrzílek, Josef Kamínek, Zdeněk Jelínek, Miloš Beran, Zdeněk 

Bisinger, Dalibor Bobl, J~sef Čepelák a Josef Eiman. 

Kniha je doplněna fadou fotografií a nákres~. Byla vy

dána v nákladu 1 500 kusd. 

OKRES KOLfN. Propagační brožura. Pro Okresní národní 

výbor v Kolíně vydalo nakladatelství Merkur Praha v roce 

1987. Vytiskly Východočeské tiskárny v Pardubicích. Brožu

ra obsahuje barevné fotografie z Kolína a jiných míst ko

línského okresu a stručné vypsání historie a popis okresu. 

Publikace byla vydána v několika jazycích. 

MISTSK1 HUDBA FRANTIŠKA KMOCHA, nositelka,vyznamenání 

"Za~nfkajíeí práci". Vydalo Městské kulturní středisko v 

~líně v roce 1987. Grafická áprava Jifí Longin, fotogra

fie Milan Lachman a Jaroslav Kronus. Vytiskly Obchodní tis

kárny Kolín. 

Publikace propagačního charakteru obsahuje stručné in

formace o Městské hudbě Františka Kmocha a černobílé i ba-



revné fotografie z·historie i současnosti orchestru. 

Po celý rok ~7 vycházel měsíčník KOLfNsKf ZPRAVODAJ. 

Vyšlo jedenáct čísel, v srpnu Zpravodaj nevyšel, celkem 

bylo vydáno 27 020 kus~ a remitenda nebyla ~ádná, vA%hna 

čísla byla rozebrána. Časopis si získal v Kolíně ji~ své 

trvalé a věrné odběratele, kte~í si ~ádali jeho rozší~í 

jak v obsahu tak i v nákladu. Finanční p~eká!ky však tomu 

ještě bránily. 

llmXMf.l!xxxHEfXIX 

CRNA M!STA KOLfNA 
=============~=================== 

~i p~íle~itosti 39.výroěí Vítězného února byl~ na 

plenárním zasedání Městského národního výboru v Kolíně dne 

16.února 1987 p~edána CENA MISTA KOLfNA • 

Cenu I.stupně převzal kolektiv pracovníka st~ediska 327 -

garanční opravy kotelen ČKD Dukla, koncernového podniku, 

závodu Tetra Kolín za aktivní práci a pomoc na úseku tepel

ných za~ízení ve městě. Kolektiv vedený Josefem Novákem 

pracoval na garančních opravách kotld, vyrobených kolínsklm 

závodem Tatra a p~ednostně zajištoval akce pro školy, ne

moenici a sídliště v Kolíně. 



Cenu II.stupně obdržel kolektiv zdravotnických pracov

níka ~emocniee s poliklinikou v Kolině, reprezentovaný pri

máři MUDr.Václavem Smetanou, MUDr. Hanou Kobližkovou, MUDr. 

Evou Ho~~mannovou,CSc, za významnou vědecko-výzkumnou, 

předná~kovou a publikační činnost zaměřenou k ~roblematice 

vy~etřování a l~ěby chorob kostí. 

Cena III.stupně byla udělena Jaroslavu Kronusovi za 

dvadvacetileté vedení fotokroniky města Kolina, za zajiš

tování fotodokumentace při rdzných příležitostech a událos

tech ve Městě. 

o 
Rt:JZd ZPR1VY Z l1SEKU KULTURY V KOL:fd 

================:=:================== 

Na konec kapitoly "Kultruni a společenský život v Ko-. . 
líně" uvedu ještě několik zpráv, které se m• nepodař1lo 

zařadit do žádného z oddild této kapitoly: 

Pořádáni některých kulturních podnikd podléhá stále 

povolení, které vydává odbor školství a kultury Městského 

národního výboru v Kolíně. V roce 1987 vydal celkem 701 

takových povolení, ji~ dal souhlas k pořádání 93 koncertO, 

187 společenských plesd a tanečních zábav, 17 klubových 

pořadd, 26 divadelních představeni, kromě představení 



Krajského divadla, na které se povolení nevydává, 242 disko

ték a 136 jiných kulturn:ích akcí, výstav, pf'ednášek, besed, 

kUrsd aj. V~tšina kulturních podnikO však povolení nepodlé

hala. 

V koncernovém podniku Tesla Kolín začal letos po delší 

odmlce znovu vycházet závodní časopis "Náš hlas". Vychází 

jednou za dva m~síce. Laskavosti redaktora časopisu Aloise 

Ootvalda se mi podařilo získat dodávku tohoto časopisu a 

budu ho přikládat ke kronice města Kolína stejně jako zá

vodní časopis "Kolínský Tatrovák" a týdeník "Kupf>edu". 

V pondělí 6.dubna 1987 se konala v národním podniku 

Obchodní tiskárny Kolín slavnost, pf'i ní~ byla vYhodnocena 

soutě~ o nejlepší kalendář roku 1987. Pf'i této slavnosti 

byly uděleny ceny vydavatelství za tvorbu stolních a ná

stěnnýeh kalendářd z produkce kolínských Obchodních tiská

ren. Bylo oznámeno, ~e Obchodní tiskárny Kolín /OTK/ vyda

ly celkem jedenadvacet tituld stolních kalendářd v nákladu 

šesti miliÓnd kusd a sedmadvacet rdzných nástěnných kalan

dářft v nákladu přes jeden a pdl mili~nd kusd na rok 1987. 

Slavnostnímu pf>edávání cen v OTK byli přítomni člen 

předsednictva OV KSČ v Kolíně tajemník Josef Zeman, místo

pf'edseda Okresního národního výboru v Kolíně Miloslav Šíma, 

generální ředitel polygrafického prftmyslu ing.Miroslav Mu

cha,CSc, ředitel knižního odboru ministerstva kultury ČSR 

ing.Otakar Lanc a vedoucí oddělení knižní propagace mini

sterstva kUltury ČSR dr.Josef Kubovec. Ceny předával podni• 



kový ředitel OTK dr.Miroslav Doskočil. Cenu za ilustrace e 

obdržel akademický malíř Jiří Bouda, cenu za fotografii 

Zdeněk Feyfar, cenu za grafiku Václav Zeman a cenu za nej

lepší texty prof.MVDr. Václav D,yk,CSe. 

Ve čtvrtek 3.září 1987 byla na domě čp. 475 v Ovčárec

ké ulici na Zálabí slavnostně odhalena pamětní deska odbo

jáři MUDr.in memoriam Františku Jiráskovi, který před 45 

lety zahynul v nacistickém koncentračním táboru. 



Pfed koncem roku 1987 vznikl pfi OKS v Kolíně "Klub p~á

tel výtvarného umění•. Ktub je organizační součástí pod

niku "Dílo" Českého fondu výtvarného umění a jeho posláním 

je podněcovat a prohlubovat zájem o výtvarné umění u nej

§ir~í vefejnosti. Klub začal pořádat své výstavy v chodbě 

staré !i4ovské radnice v ulici Na hradbách, kterou pěkně 

upravil. 

OKRESNt KNIHOVNA 

===~===================:======= 

Knihovna pdjčila v roce 1987 celkem 220 252 knih a 

časopisd svým 6 187 čtenářdm. Tfeba!e musela v letošním 

roee dočasně uzavřít své dětské oddělení umístěné v sute

rénu jedné z budov matefské školy ve Voskresenské ulici 

v Kolíně II, protože u! nevyhovovalo po stránce stavební 

a hygienické, zalo!ila letos "Klub dětských čtenáfd" a 

soutě! "Mladý knihovník" a v mimořádné míře se věnovala 

práci s mládeží a dětmi. Na tomto úseku uskutečnila 22 

rdzných besed se spisovateli a o spisovatelích dětské li

teratury. 

Také v letošním roce pokračovala knihovna ve spoluprá

ci s ••Krou!kem přátel českého jazyka a umění" v pořádání 

"Večer-O. v knihovně", jichž bylo letos jedenáct a navští

vilo je 521 zájemcd. Tyto kulturní pořady probíhaly v sále 



knihoVD1 v prvním poschodí budovy čp. 69/I v Husově ulici. 

Uvedu n~kter' z nich: 

V dterý 6.ledna 1987 pfipravil Kroužek p~átel českého 

jazyka a um~ní v Kolíně první večer v letošním roce v kni

hovn~, který nazval "Novoroění recitál". ~činkovali v něm 

Helena Jandejsková a Petra Jefábková /viloneello/, prof. 

Josef Picek ze Státní konservato~e v Pardubicích /klavír/ 

a členové Kutnohorského kvarteta dr.Jan Urban, CSe, a Pavel 

Jandejsek /housle/ a Ji~í Bofil /viola/. 

Na dalším večeru v knihovně uvedl Kroužek p~átel čes

kého jazyka a uměn:í ing.Františka Janatku,CSc, který ve své 

pfednášce, doprovázené promítáním barevných diapozitivd, za

vedl své posluchače do východní Afriky, do Keňy, .Ugandy, 

Tanzanie a na ostrov Zanzibar. 

V dterý 3.bfezna 1987 konal Kroužek p~átel českého ja

zyka a uměn:í v knihovně dalš:í z fady obl:íbených literárních 

večerd, tentokrát pod názvem "~ít jako píši" s podtitulem 

"Ženy v ruské poezii". Literární pásmo s klavírním doprovo

dem sestavila režizérka Krajského divadla v Kolíně Marie Lo

rencová z děl sovětských básní~ek Mariny Cvetajevové, Anny 

Achmatovové a Belly Achm.adulinové. V druhé části večera 

přednesli kolínští herci poému Sageje Jesenina "Anna Sněgi

nau. Recitovali členové Krajského divadla v Kolíně Jitka 

Součková, Jiřina Chlumská, Helena Malehová, Jana Jiskrová 

a Martin Oliva, který obstaral také klavírní doprovod. 

Na příštím večeru v knihovně vystoupilo smyčcové kvar

teto Collegium musicum se svým koncertem, nazvaným "~směvy 

mistrd". Slovem koncert doprovázela Soňa Antalová. 

V dterý 26.května 1987 uspořádal Kroužek pfátel české-



ho jazyka a um~n:í v sále knihovny zajímavou pf>ednášku "Čína 

dneška" doprovázenou prom:ítán:ím barevných diapozitivd. o·sv~m 

pobytu v Čínské lidové republice vyprávěl §éfredaktor Svo

bodného slova Jaroslav 1\IIa§ek. 

V dterý 27.!-:íjna 1987 se konal v sále knihovny již 474. 

kulturn:í večer. Lektor Socialistické akademie ing.Franti!ek 

Janatka, CSc, na n~m předná§el o Holandsku, zemi kv~tin, ka

náld a větrných mlýnd. Pf>ednášlru jako vždy doprovázel promí

tán:ím barevných diapozitivů. 

V úterý 10.listopedu 1987 se konal dal§:! večer Kroužku 

přátel českého jazyka a umění v sále kniho~ny. Kolínskf sou

bor Collegium musicum na n~m pf>ednesl v koncertu "Staří 

če§tí mistři" skladby Josefa MYslivečka, Jana Kftitele Vaň

hala a Leopolda Koželuha. Pořad slovem doprovázela Soňa 

Antošová. 

V rtterý 24.listopadu 1987 uspořádal Kroužek přátel čes

kého jazyka a um~n:í v knihovn~ kulturní večer nazvaný "Čes

kým rájem po stopách Fráni Šrámka". P0řad připravil Karel 

Vondráček, klavírn:í doprovod nahrál Jiří Trojan a recito

vala Soňa Anto§ová. 

V úterý S.prosince 1987 se konal v sále knihovny po

slední leto§ní kulturní večer, uspořádaný Kroužkem přátel 

českého jazyka a umění v Kolíně. Pof>ad o putování z Moskvy 

přes Irkutsk k Bajkalskému jezeru, nazvaný "Sibiř", p!-i

pravil, přednesl a promítánim barevných diapozitivů dopro

vodil Jaroslav Kronus. 



===========n===================== 

V prostorových možnostech a podmínkách Regionálního 
I 

muzea v Kolín~ se v letošním roce nic nezm~nilo. Stále by

la dpln~ vyklizena budova čp. 8/I na náměstí Obráncd míru, 

kde se prováděly statické a restaurační práce, v letošním 

roce nebyly dokončeny a neví se, jak dlouho budou trvat, 

určit~ ještě několik let. Ostatní budovy muzea byly v pro

vozu, ale všechny, kromě nedávno rekonstruo•ané budovy čp. 

27/I v Brandlově ulici, byly v nedobrém stavu a dčeldm mu

zea v takovém stavu nevyhovovaly. Pfesto muzeum vyvíjelo 

po celý rok rozsáhlou činnost věděcko dokumentační, ediční 

a zejména také výstavní. Jeho výzkumná a vědecká činnost by

la zaměřena na prdzkum a fotodokumentaci objektd ve vnitř

ním městě v souvislosti s připravovaným prohlášením města 

Kolína památkovou rezervaci a na prdzkum a fotodokumentaci 

objektd určených k demolici v souvislosti v přípravou vý

stavby mostu, prdtahu silnice I/38 městem a stavby obchod

n:ího domu v jižní části náměst:í Rudé armády. Záchranný 

archeologický výzkum byl proveden na staveništi Domu slu~ 

žeb v Kutnohorské ulici. 

Do sb:írek muzea přibylo v roce 1987 vice než 1 500 

sbírkových předmětd. Muzeum zakoupilo např:íklad patnáct 

kreseb Rudolfa Kremličky, obraz Rudolfa Mazucha, Ludvika 

Vacátky, nakladatelské smlouvy Františka Kmocha a část jeho 

korespondence. Nákladem téměf padesáti tisíc korun dalo 

zrestaurovat kol:ínské cechovní korouhve. 

Muzeum provádělo také rozsáhlou přednáškovou činnost, 



jeho pracovníci p~ednesli přes padesát přednášek vesměs 

pro mlad~ posluchače. Výstavní akce muzea jsem uvedl mezi 

ostatními výstavami, uspořádaný.miběhem letošního roku v 

Kolíně, v oddíle "Výstavní činnost" a publikační činnost 

muzea v oddíle "Publikační činnost v Kolíně". 

Regiaální muzeum v Kolíně se tak~ v letošním roce 

vzorně staralo o kronikáře v cel~m kolínském okrese a po

máhalo jim v jejich práci. Během roku připravilo dva akti

vy kroniká~d, na nichž je seznámilo s aktuálními ~koly na 

tomto úseku práce. 

K R A J S K i D I V A D L O 
============================= 

Krajsk~ divadlo v Kolíně, jehož provozovatelem je 

Stf'edočeský krajský národní výbor v Praze, zahájilo diva

delní sez~nu letošního roku v tomto kmenov~m složení umě

leckého souboru: ředitel JUDr. Jan Vyroubal, náměstkyně 

:f'editele ing. Marcela Pleskačová, šéf výpravy Milan Čech, 

výtvarnice Alena Balejová, režizér a dramaturg Jan P. 

Schmidt, režizérka Marie Lorencová, herci: Dana Bartdň

ková, Veronika Borovcová, Lenka Fišerová, Radana Herrmanno

vá, vzorná pracovnice kultrur,y Jiřina Chlumská, Jana Jiskro

vá, Eva Kelemenová, Helena Malehová, Martina Menšíková, 



Jitka Součková, Olga .Žele·nská, Jiří Brož, Petr Herrmann, 

Rudolf Horák, Bohumil Klepl, Milan Livora, Lud~k Nešleha, 

Martin Otava, Rudolf Peehan, Jiří Ptáčník, Jiří Sequens, 

Zdeněk Št~pánek, Jaroslav Tot, zasloužilý pracovník kul

tury Miroslav Vlček a zasloužilý pracovník kultury Karel 

Želenský. Dále v divadle pracovali inspicienti Eva Audo

lenská a Čestmír Souček a nápovědkyně Irena Fuchsová a Jad

wiga Hrušková. Dva členové uměleckého souboru ROman šm~j

kal a Rafael Pražák vykonávali základní vojenskou službu. 

Divadlo připravilo, jako každoročn~, i na rok 1987 

pro své trvalé návštěvníky předplatné na celou divadelní 

sezónu. Předplatné na deset premiovýeh představení stálo: 

!.křeslo, to je první až šestá řada v přízemí, první dvě 

řady na balkÓně a sedadle v lÓžích 180,-Kčs, II.křeslo, 

to je sedmá až dvanáctá řada v přízemí a třetí a čtvrtá řa

da na balkÓně 140,-Kčs, !.místo~ to je třináatá a čtrnáctá 

řada v přízemí a pátá a šestá řada na balkÓně 120,-Kčs. 

Předplatné na reprízy činilo ne tyto tři skupiny 170,-Kčs, 

130,-Kčs a 110,-Kčs. Pro studenty a pro mládež bylo před

platné sníženo na 90,-Kčs, 70,-Kčs a 60,-Kčs a konečně před

platné pro d~chodce na devět představení,která se konala 

vždy v neděli od 15 hodin, 70,-Kčs, 55,-Kčs a 45,-Kčs. 

Pro své předplatila nastudovalo Krajské divadlo v Ko

líně během roku osm premiér a ke dvěma dalším premiérám 

si pozvalo v rámci výměnných představení krajská divadla 
.... 

z Kladna a z Příbrami. 

V pátek 13.února 1987 připravilo Krajské divadlo svou 

první letošní premiéru. Byla to hra s detektivní zápletkou 



současného bulharského autora Georgi Danailova "Podzim vy

~et~ovatele". V režii P.Pospíšila hráli: Ji~í Ptáčník, Zde

něk št~pánek, Ji~í Brož, Rudolf Horák, Dana BartOňková, He

lena Malehová, Eva Kelemenová, Ludvík Ne~leha, Lenka Fi~e

rová a Milen Bou~ka. 

V pátek 6.března 1987 uvádělo kolínské divadlo svou 

druhou premiéru letoění sezÓny. Dávalo satirickou komedii 

slovenského dramatika Petera Kováčika "Zásnuby naruby". Ko

medii režíroval E.Spi~ak jako host, hráli: Jaroslav Tot, 

Ji~ina Chlumská, Martina Menšíková, Veronika Borovcová, Mi

roslav Vlček, Karel ~elensk;f, Jana J~skrová, Milena Livora, 

Jitka Součková, Rudolf Pechan a Bohumil Klepl. 

V pátek 24.dubna 1987 se konala premiéra lidové báchor

ky se zpěvy českého klasika Josefa Kajetána Tyla "St~akonic

ký dudák". Režii hry měl Jan P.Schmidt, výpravu Alena Bale

jová, hudbu složil Jiří Kosina, korepetice Eva Ka~parová, 

pohybová spolupráce zasloužilý umělec Viktor Malcev j.h., 

zvuková spolupráce Ji~:( Hru~ka. V rolích vystupovali: Rada

ne Herrmannová, Helena Malehová, Zdeněk Štěpánek, Veronika 

Borovcová, Milan Bouška, Karel felenský, Rudolf' Horák, Mi

roslav Vlček, Rudolf Peehan, Dana Bartoňková, Miroslav Pa

poušek, Luděk Nešleha, Eva Kelemenová, Inspice Eva Audolen

aká, nápověda Jadwiga Hru~ková. 

V pátek 5.června 1997 uvedlo divadlo dalAi svou pre~

érut a to hru národního umělce Františka Hrubíne "Oldřich 

e Božena; aneb Krvavé spiknutí v Čechách". Hru nastudovala 

režizérka Marie Lorencová na scéně Milana Čecha a v li.Ostýmeeh 

hostujiei Marie Wenigová, za pohybové spolupráce hostujici

ho Petra Koželuha. Hudbu složil národní umělec Václav Trojan. 



.33l 

Hráli: Milen Livora, Ji~í Ptáčník, Martina Menšíková, Jiří 

Bro!, Petr Herrmann, Ludvík Ne§leha, Karel Želenský, Jaro

slav Toi, Rudolf Pechan, Milan Bouška, Stanislav Aubrecht 

a Ji~ina Chlumská. ~edstavení ~ídila Eva Audolenská a text 

sledovala Jadwiga Hrušková. 

V pátek 25.záf>í 1987 viděli abonenti kolínského divad

la další premiérové pfedstavení, tentokrát klasickou ~eckou 

tragedii, Euripidovu "If'igenii v Aulid~". V překladu Evy 

Stehlíkové a Karla Hubky vedla režii Marie Lorencová, scénu 

navrhl jako host Tomá§ Moravec, kostýmy Irena Greifová, rov

něž jako host a scénickou hudbu také jako host složil Karel 

Trumm. Odbornou spolupráci poskytl Jiří Hraše. V rolích se 

představili, Jiří Ptáčník, Milan Bouška, Jana Jiskrová, Si

mona Prasková v titulní roli, Stanislav Aubrecht, Zdeněk 

Štěpánek, Jitka Součková, Dana Bartoňková, Lenka Fišerová, 

Radana Herrmannová, Eva Kelemenová, Helena Malehová a Mar

tina Menšíková. Představení řídila Eva Audolenská a text 

sledovala Jadwiga Hrušková. 

V pátek 9.října 1987 uvedlo Krajské divadlo v Kolíně 

další svou letošní premiéru, kterou byla komedie ruského 

klasika Nikole.je Vasiljeviče Gogola "Reviz.or". V režii E. 

Spišáka hráli: Jaroslav Tot, Jiřina Chlumská, Veronika Bo

rovcová, Karel ~elenský, Miroslav Vlček, Rudolf Pechan, 

Milan Livora, Luděk Nešleha, Jiří Brož, Jiří Sequens, P. 

Bednář, Rudolf Horák, Čestmír Souček a Roman šmejkal. 

V pátek 27.listopadu 1987 se konala v kolínském divad

le premiére slavné hry Jiřiho Voskovce a Jana Wericha 

"Rub a líe" 

V pátek 18.prosinee 1987 uvedlo Kolínské divadlo svou 



:posledn:C premiéru tohoto roku. Byla to hra amerického dra

matika Neila Simona "Drobečky z perniku". Se šesti herci ko

l:Cnského divadla ji nastudovala re~izérka Marie Lorencová. 

Hlavni hrdinku hry Evu vytvo~ila Helena Malehová, dalš:C dvě 

~enské role Martina Menšíková a Eva Kelemenová. V mu~skýeh 

rol:Ceh vynikl mladý herec Šmejkal a další dvě mu~ské posta

vy vytvo~ili Milan Livora a Ji~í Sequens. ~i premié~e zela 

tf>etina m:Cst prázdnotou. 

Dalš:C dvě premiéry pro kolínské pf>edplatitele obstara

la krajská divadla z Kladna a Ffíbrami. 

V pátek ).dubna 1987 p~edvedl umělecký soubor Krajské

ho divadla ~íbram v kolínské premiéf>e hru českého současné

ho dramatika Jiřího Šotoly ''Padalo list:(, padala jablíčka", 

kterou pak repr:Czovalo ještě 4.,8., 11.dubna 1987. 

V pátek 30.ř:Cjna se představilo na kolínské scéně Di

vadlo Jaroslava Próchy Kladno-Mladá Boleslav s premiérou 

hry Jeana Anouilha "Tomáš Beeket". Repr:Czy pak sehrálo ve 

dnech 7., 20 a 26.listopadu 1987. 

Mimo předplatné zajistilo Krajské divadlo v Kolíně pro 

své př:Cznivce ještě několik pohostinn;fch představeni jiných 

divadel, jimiž zpdsobilo kol:Cns~ milovn:Ckdm divadla veli

kou radost a p~edstaven! byla vesměs vždy předem vyprodána. 

Y neděli 5.dubna 1987 to bylo představení pra~sk~ho 

divadla Semafor s hrou "Tanečn:C hodiny pro starši a pokro

čilé", které se hrálo dvakrát, v 16 a v 19,30 hodin. 

V neděli 26.dubna 1987 dvě představeni Hudebního di

vadla v Karlině, které sehrálo operetu Rudolfa Piskáčka 

"Tul~k". 



V sobotu 23.kv~tna 19B7 sehrálo na kolínské scéně opět 

Hudební divadlo v Karlíně dvě p~edstevení operety "Carevič". 

V pátek 29.května 1987 shlédli kolín§1í náv§těvnici ve 

svém divadle hru Tennessee Williamse "Tramvaj do stanice 

~ouha". 

Ne své malé a dětské diváky nezapomnělo Krajské divadlo 

ani letos a připravilo pro ně představení nové pohádkové 

hry. Na motivy starých ruských národních pohádek ji napsal 

člen uměleckého souboru Krajského divadla v Kolíně Jaroslav 

To{ a nazval ji "0 hloupém obrovi a hladové princezně". Sám 

ji také na scéně Milana Čecha režíroval. Hudbu k pohádce 

složil spolupracovník divadla Jiří Hruška a pod jeho řízením 

ji nahrál taneční orchestr Městského lf kulturního střediska 

v Kolíně Universal. Premiére pohádkové hry se konala v pá

tek 8.května 1987, ale již den před tím přišly ne její ge

nerální zkoušku se podívat děti z kolínských mateřských §kol. 

V letních měsících zajíždí každoročně Krajské divadlo 

Kolín do Kutné Hory, kde na nádvoří Vlašského dvora sehra

je vždy řadu představení na improvizovaném jevišti pod Ai

rou oblohou. Představení jsou zpravidla vždy předem vypro

dána, nebot si již získala oblibu u svých příznivcfi, kteří 

se do Kutné Hory sjíždějí ze širokého okolí. Ani letos ko

línské divadlo své příznivce nezklamalo. Pro své několika

denní hostování na Vlašském dvoře v Kutné Hoře Y,ybralo hru 

Saši Lichého "Píseň o Fanfánu Tulipánoví". Nastudoval ji 

režizér Michae~ Tarant, který letos odešel z kolínského 
divadla dopardubic, s celým uměleckým souborem kolínského 

divadla s Jiřím Ptáčníkem v titulní roli. Spoluúčinkovala 

skupina historického šermu "Mušketýři a Bandité" z Prahy 



a hudbou doprovázel orchestr Universel M~stského kulturního 

st~ediska v Kolín~ ze řízení Jiřího Hrušky. Představení se 

konala ve dnech 12., 13.,18.,19.,20.,25.,26.,27., června a 

3. a 4.ěervence 1987. 

Jako jiná léta i letos uspořádal Středočeský krajský 

národní výbor v Praze přehlídku nejúsp~šn~jšíeh představe

ní středočeských profesionálních divadel.Přehlídka se kona

la v prosinci letošního roku v M~stském divadle v Mladé Bo

leslavi a kolínské Krajské divadlo se jí zúčastnilo Euri

pidovou "Ifigenií v Aulid~" a bylo hodnoceno jako nejlep!í 

z profesionálních divadel Středočeského kraje. Režizérce 

hry Marii Lorencové byla ud~leba cena za režii a představi

telce Klytaimestry Jan~ Jiskrové cena za um~lecké ztvárn~ní 

role. 

Nakonec trochu statistiky. Um~lecký soubor Krajského 

divadla v Kolín~ sehrál během roku 1987 celkem 220 předsta

vení, z toho na vlastni scéně kolínského divadla 131 před

staveni a ostatní na zájezdech. Z celkového počtu předsta

veni sehraných na vlastním jevišti v Kolín~ věnovalo divad

lo 53 představeni dětem a mládeži. 

Ze svého letošního repertoáru i z repertoáru předešlých 

let sehrálo kolínské divadlo v Kolíně tyto divadelní hry: 

Červené pantoflíčky osmkrát, 

John Pa1riek: Rajčatdm se letos nedaří, desetkrát, 

Alexander Sergejevič Puškin: Evžen Oněgin, pětkrát, 

Bertold Brecht: Krejcarová opera, šestkrát, 

Wolfgang Hildesheimer: Obětovaná Helena, jedenkrát, 

Jiří Menzel: Tři v tom, třikrát, 

Georgi Danailov: Podzim vyšetřovatele, jedenáctkrát, 



Peter Kováčik: Zásnuby naruby, dvanáctkrát, 

Josef Kajetán Tyl: Strakonický dudák, čtyřiadvacetkrát, 

Jaroslav To{: O hloupém obrovi a hladové princezně, patnáct

František Hrubín: Oldřich a Božena, třináctkrát, 

Buripides: Ifigenie v Aulidě, šestkrát, 

Nikolaj Vasiljevič Gogol: Revizor, desetkrát, 

Jiří Voskovee-Jan Werich: Rub a líc, pštkrát, 

Neil Simon: Drobečky z perníku, dvakrát. 

krát, 

Celkem to bylo 131 představení na vlastním jevišti kolínské

ho divadla. Shlédlo je 42 660 diváka, v prdměru na jedno 

představení to bylo 377 návštěvnikd. Hlediště divadla má 

472 místa k sezení. Kapacita divadla tak byla využita asi 

na 79,8 %. To je ovšem jen teoretický výpočet. Bohužel, na 

některá představení byly vstupenky vyprodány, ale řada se

dadel byla prázdná. To zakoupily závodní organizace Revoluč

ního odborového hnutí pro své členy vstupenky, rozdaly je 

zdarma, ale ti, kteří vstupenky dostali, do divadla nepřišli. 

Snad se podaří i tento nešvar někdy odstranit. 

RliDEBNf A KONCERTN:f ČIN!fOS'f 
=================::===================·================= 

V letošním roce se kohalo v Kolíně neobyčejně mnoho 

koncertd a hudebních podnikd a vesměs vždy byly hudbymilov

ntm obecenstvem dobře přijaty a navštíveny. 



Rok 1987 byl vyhlášen "Rokem hudby v Kolíně", a to 

s ohledem na několik významných událost! a výročí, kter~ 

letošní rok v našem městě přinesl: 1~.výročí zalo~ení Měst

ská hudby F;antiška Kmocha I.MHFKI, 75.výroč! ámrtí hudeb

ního skladatele a kapelníka Fpentiška Kmocha, 55. výročí 

založení Lidové školy umění Františka Kmocha, ;o. výročí 
smyčeov~ho kvarteta a letošní jubilejní 25. festival de

chových orchestrd Kmochdv Kolín. Je to tedy dosti př-íleži

tostí k tomu, aby byl letošní rok v hudbě slavnostním a ta

ké nezván a připravován jako Rok hudby v Kolíně. Na jeho 

naplnění koncerty a hudebními podniky se připravily všech

ny kolínské orchestry a kulturní zař-ízení. Největším pod

nikem byl ovšem 25.Kmochdv Kolín a další připravené hudeb

ní podniky byly rozloženy na celý letošní rok od ledna až 

do prosince. Vedle abonentních koncertd pořádaných Kruhem 

přátel hudby /KPH/ , slavnostních koncertd dechových or

chetrd a promenádních koncertd se objevily letos i některé 

hudební novinky, jako např-íklad "Podvečery pod kaštany" na 

dvofae Zámecké a potom zejména voley cyklus koncertd, na

zvaný "Hudba z nádvofaí", který se konel v upraveném atriu 

kolínské radnice. O všech těchto hudebních koncertech a 

hodnicích zde budu tea podrobněji vyprávět. Chci jen ještě 

podotknout, že to není poprvé, co je některý rok nazván 

"Rokem hudby v Kolíně". Ji! před patnácti lety byl na mdj 

návrh takto porpvé nazván rok 1972. 

V letošním roce byly poprvé uspořádány malé koncerty, 

komorně laděné, pod širou oblohou na nádvoří kolínské rad

nice. ayle to štastná myšlenka a t~m, ktefí se zasloužili 



o její uskutečn~ní, pat~! dík. Neplnilo se tak i moje dáv-

né p~ání, aby se v Kolín~ po~ádaly pod širou oblohou ve vhod

ném prost~edí také komorní koncerty, když u! se poda~ilo 

zavést promenádní dechové koncerty v parku Julia Fučíka. 

U~ někdy p~ed t~ieeti lety jsem se snažil o takové hudební 

produkce, protože v Kolíně byly vždy po ruce soubory, kte-

se chtěly toho zúčastnit. Hledali jsme vhodné místo pro 

tyto hudební produkce, o nich~ jsme byli pfesvědčeni, ~e 

najdou u posluchačd oblibu. Uvažovali jsme tehdy o parkánu 

za kostelem sv. Bartoloměje, církevní orgány s tím souhlasi

lY, ale byly tu tehdy nepřekonatelné p~eká~ky, jako vhodné 

osvětlení, bezpečný příchod, sociální zařízení atd. Později 

jsme počítali s tím, že po rekonstrukci kolínské· synagogy 

na hudební síň a úpravy celého tohoto prostoDtt, kterou jsme 

daly vyprojektovat Státnímu ústavu pro rekonstrukci památko

vých měst a objektd v Praze v roce 1970, bude velmi vbodné 

místo pro takové komorní koncerty pod širou oblohou na par

kánu mezi zachovalými hradebními zdmi za synagogou. Bohužel, 

rekonstrukce synagogy se neuskutečnila a koncerty také ne. 

V krásném a komorně laděným koncertumodpovídajícím pro

středí v atriu kolínské radnice bylo letos uspořádáno cel

kem osm koncertd volného cyklu "Hudba z nádYotí". A hned na 

poprvé si získaly oblibu u posluchačd. Hudebníci, ai amatér

ští či profesionální, kte~í tam hráli, si chválili toto 

prostředí a říkali, že se jim tam hrálo dobře. Spokojeni 

byli i posluchači. 

V letošním roce vznikl v Kolíně nový hudební soubor, 

který si dal název "Dechová harmonie Kolínské filharmonie". 



Je složen ze dvou lesních rohd, dvou fagotd a dvou klarine

td. !ídí ho inf.Ji~í Mare!, který k jeho vzniku dal podnět. 

Hif Hráči jsou členy Kolínské filharmonie a pěstují zejména 

starou hudbu. Poprvé se p~edstavil nový soubor komorní hud

by kolínské ve~ejnosti na koncertu v cyklu "Hudba z nádvo~í". 

N,yní se pokusím vypsat koncertní pěvecké a hudební pod

nikY a vdbec v!e, co se týkalo hudby v Kolíně v.po~adí, jak 

byly během roku uváděny a realizovány. Při v!í dobré vdli 

v!ek namohu zaznamenat úplně všechny, bylo jich mnoho, mohu 

se zaměřit opravdu jen na ty největší a nejddležitější. Na

příklad zde nebudu uvádět malé pěvecké koncerty, kter,fch 

veliké množství p~edvedli pionýři kolínských škol a mládež

nické soubory jako kulturní pořady na rdzných schdzích, kon

ferencích, nebudu zde uvádět žákovské koncerty Lidové ško

ly umění a jiné drobné akce. Některé koncerty se konaly v 

rámci úterních kulturních večerd v knihovně, ty jsem již u

vedl v odděleni "Okresní knihovna" této kroniky. Pořadate

lem cyklu abonentních koneertd byl i letos Kruh přátel hudby, 

který měl v letošní koncertní sezÓně 375 pf\edplatiteld. 

Ve dnech 7.,8.,12. a 13.ledna 1987 uspořádal Středočes

ký symfonický orchestr z Foděbrad v sále Zámecké osm výchov

ných koncertd pro mládež kolínských škol. 

V úterý 13.ledna 1987 se konal v divadle první abonentní 

koncert pořádaný Kruhem přátel hudby v Kolíně. Vystoupil 

v něm zasloužilý umělec Felix Slováěek, šéfdirigent taneč

ního orchestru Československého rozhlasu, s koncertem na kla

rinet za kbv:írn:ího doprovodu Borise Krajného. 

Ve stfedu 28.ledna 1987 uskutečnilo Okresní kulturní 



st~edisko v Kolíně v Mal~m divadle okresní kolo soutěže 

emat~rskýeh zpěvák! populárních písní, nazvan~ "Zpěvák Po

labí". Zúčastnilo se ho deset soutěžících. Odborná porota 

vyhodnotila jako nejlepší t~i zpěváky a dvě zpěvačky a do

poručila je do krajsk~ho kola soutěže. 

Dne 3.t1nora 1987 uspo~ádal .Kruh p~átel hudby dal!:! a

bonentní koncert v divadle, na němž vystoupil houslový vir-
, 

tuoz zasloužilý umělec Václav Hudeček za klavírního dopro-

vodu Petra Adamce. 

V dterý 24.února 1987 p~edstavil Kruh p~átel hudby na 

dalším abonentním koncertu St~edočeský symfonický orchestr 

poděbrady. 

V sobotu 14.b~ezna 1987 se konalo v klubu kolínského 

divadla semifinale pěvecké soutěže "Zpěvák Polabí '87", 

kterého se zúčastnilo 29 amatérských mladých zpěvákd popu

lárních písní ze šesti okresd St~edoěeského iraje. Odborná 

porota vybrala deset nejlepších účastníkd soutěže postupu

jících do fimálov~ho koncertu, který se pak konal dne 16. 

května 1987 v kolínském divadle. 

V úterý 17.b~ezna 1987 pozval Kruh přátel hudby do Ko

lína k hostování na pěveckém koncertu v kolínsk~m divadle 

národního umělce Eduerda Hakena a sopranistku Marii Krame

rovou. Na klavír je doprovázel Rudolf Zeman. 

Ve středu 18.března 1987 se p~edstavily na slavnostním 

galakoncertu v sále Zámecké taneční orchestry Městského 

kulturního střediska v Kolíně Metronom, Studio, Atlantik a 

Universal. 

V pondělí 23.bfoezna 1987 se konal v sále Zámecké kon-



cert symfonického orchestru Kolínská filharmonie za řízení 

dirigenta Jaroslava Šafaříka. 

Dne 4.dubna 1987 se zděastnila ~střední hudba česko

slovenských spoj~ se sídlem v Kolíně krajské soutěžní pře

hlídky dechových orchestr~ v Mladé Boleslavi a spolu s de

chovýcm orchestrem Škoda AZNP Mladá Boleslav se opět kvali

fikovala do celostátní soutěže velkých amatérských orchest~ 

"Ostrava 87•. 

Ve středu 15.dubna 1987 uspořádala ~střední hudba čs. 

spojft se sídlem v Kolíně v kolínském divadle slavnostnť jar

ní koncert. Dirigovali podplukovník Jaroslav Zeman, šéfdiri

gent PRsádkové hudby Praha, Karel Vacek ml. a dirigenti or

chestru Zdeněk Sixta a Vladimír Zeman, který na koncertu o

slavil šedesátku. Spoluděinkovali zpěváci Marie Sikulová a 

Zdeněk Matouš, konferoval Jiří Valenta, hlasatel čs.rozhla

su. K0 neertu byli přítomní jako hosté hudebnici z města Ke

menz v Německé demokratické republice a obce Wartmannstetten 

v Rakousku, s nimiž kolínská hudba udržuje už více než dvě 

desetiletí družební styky a vzájemné návštěvy. 

V dterý 28.dubna 1987 konal Kruh přátel hudby svdj dal

ší abonentní koncert v divadle. V programu koncertu se před

stavili mladí umělci Jana Macháčková /klavír/ a Boris Mono

szon /housle/. Na progr~u byly skladby G.F.R~ndela, J.L.Du

síka, F.Liszta, J.S.Bacha, P.I.Čajkovského a N.Paganiniho. 

Začátkem dubna 1987se konala v sále Zámecké 0~ soutěž 

dětských pěveckých sbore nazvaná "Svátky p:ísně". V okresním 

kole soutěže se sešlo 180 dětí, které soutěžily ve dvou ka-

tegori:ích: do deseti let a do čtrnácti let. Z kolínských 



souborO získal třetí místo ve druhé kategorii soubor 7.Zá

kladní školy v Kolín~, vedený učitelkou H.Háj~ovou. Do kr~j

sk~ho kola postoupily d~ti ze Základní školy Býchory v první 

kategorii a z Česk~ho Brodu ve druh~ kategorii. 

Dne 1.kv~tna 1987 v 16 hodin odpoledne zahájila Městská 

hudba Františka Kmocha jarní cyklus promenádních koncertft 

v parku Jul~a Fučíka. V dalších koncertech vystoupily: 10. 

května 1987 dechový orchestr Polabanka, 17.května 1~7 ~střed

ní hudba čs.spojťl se sídlem v Kolíně, 24.května 1987 decho

vý orchestr M~stského kulturního střediska č~eský Brod a 

31.května 1987 mládežnický dechový orchestr Lidové školy 

umění v Kolině. 

Dne 19.května 1987 se konal v divadle další abonentn! 

koncert Kruhu přátel hudby. ~ěinkovali zasloužilá umělkyně 

Dagmar Baloghová, zasloužilý umělec František Pošta a za

sloužilý umělec prof.dr.Václav Felix. 

Ve dnech 22.až 25.května 1987 absolvoval malý dechoVý 

orchestr Městské hudby Františka Kmocha, vedený Josefem 

Maternou, umělecký zájezd do m~sta Elmenhorstu v Německé 

demokratické republice. Zúčastnilo se ho sedmnáct huěební

kO a zpěváků, vedoucím zájezdu byla Hana Zrdstová, vedoucí 

odboru školství a kultury Městského národního výboru v Ko

líně. 

V úterý 26.května 1987 se konal zahajovací koncert val

ného hudebního cyklu "Hudba z nádvoří" v upraven~m atriu 

kolínské radnice. Hrála Kolínská filharmonie. 

Dne 18.kv~tna 1987 se konalo v divadle krajské finále 

soutěže amat~rských zpěvákťl populárních písní "Zpěvák Pola

bí". Z11častnilo se ho devět soutěžících, kteří se do kraj

ského kole probojovali z okresních kol Středočesk~ho kraje. 



Kolín§tí zp~v~ci se d na p~edních místech v této soutěži 

neumístili. První místo obsadila Markéta Beldíková ze Zaje

čova, druhé Dana Prd~ová. z Kou~imi, která získala i"Cenu di

váka", a na t~etím Robert Pánek z Mladé Boleslavi. Soutěž 

poř~dalo Středoěeské krajské kulturní středisko Praha, 

krajský výbor Socialistického svazu mládeže Praha, okresní 

výbor SSM a Okresní kulturní st~edisko v Kolín~. 

V titerý 9.června 1967 se konal dal!:! koncert na nádvo

ří kolínské radnic:tv cyklu "Hudba z nádvo~í". Vystoupilo smyč

cové kvarteto Collegium musicum a P~veeký sbor učitel\\ M~st

ského kulturního střediska v Kolíně. 

Ve dnech 12. až 14.ěervna 1987 se konal jubilejní 25. 

Kmochdv Kolín, národní festival dechových orehestrd s mezi

národní účastí. Zúčastnilo se ho 18 dechových orchestrd z 

ČSSR e 6 ze zahraničí. Zahraniční orchestry byly z Německé 

demokratické republiky z města Kamenz, z Maaarské lidové re

publiky, ze ŠVýcarska, ze Spolkové republiky Němeeko a z 

Francie a šestým zahraničním účastníkem byl orchestr Střední 

skupiny sovětských vojsk z Milovic. 

Festival byl letos spojen s ~středním kolem národní 

soutěže středních deehov,ýeh orchestrd o pohár Franti§ke 

Kmocha, která se konala v pátek 12.června 1987 od 15 hodin 

v sále Zámecké. Soutěže se zúčastnilo devět orchestrO střed

ního obsazení. 

V pátek 12.června 1987 večer v 19 hod. se konal v di

vadle slavnostní zahajovací koncert 25.Kmoehova Kolína a 

po jeho skončení v 21 hod. následoval na náměstí Obráned 

míru koncert velkých dechových orehestrd s pohybovými sku-

pinami e první festivalový den byl zakončen kolem 23.hodiny 



nokturnovým koncertem pos~dkové hudby československé lidové 

arm~dy z T~bora. 

V sobotu 13.června 1987 začaly již v 8 hodin r~no na 

n~městí obr~ncd míru gener~lni zkou§ky zúčastn~ných orchestrd. 

V 9 hodin zahajoval v parku Julia Fučíka koncert ml~dežnic

kého dechového orchestru Lidové §koly um~ní v Kolíně a po 

něm následoval koncert dvou zahraničních orchestrd. Ve 13 

hod. se konalo slavnostni pfijetí zástuped orchestrd a hostd 

festivalu ve slavnostní síni kolínské radnice, pak následo

val pietní akt u hrobu Františka Kmocha na zálabském hřbi

tově a od 15 hod. prdvod m~stem ze sídli§tě na náměstí. Po 

slavnostním zahájeni festivalu 25.Kmochova Kolína se konal 

od 17 hod. na náměstí koncert vítěze páteční Národní soutě-

že středních dechových orchestrd a koncert pokračoval vy

stoupením francouzského orchest~.Večer v 19 hod. probíha-

ly souběžně dva koncerty, v divadle a v parku Julia Fučíka. 

Sobotní festivalový program byl zakončen festivalovou vese

licí na náměstí Obráncd míru. 

Neděle 14.června 1987 začínala opět už v 8 hodin gene

rální zkouškou na náměstí. V 9 hod. se konal v parku Julia 

Fučíka koncert zahraničních orchestrd a festival byl odpo

ledne ve 14 hod.zakončen tradičním motnstrkoneertem na ná

městí Obráned míru, v němž se vystříd.ly postupně všechnY 

dechové orchestry, které se zúčastnily letošního jubilejní

ho 25.Kmochova Kolína • 

~čest na festivalu byla letos veliká. V pátek p~i!lo 

ne ěty~i koncerty celkem 886 návštěvníkO, do divadla 373, 

na soutěž do Zámecké 45, na večerní koncert na nám~stí 168 

a na nokturno asi t~i sta. Je tfeba připomenout, že večer 


	03-62-Sec0001
	03-62-Sec0002
	03-62-Sec0003
	03-62-Sec0004
	03-62-Sec0005
	03-62-Sec0006
	03-62-Sec0007
	03-62-Sec0008
	03-62-Sec0009
	03-62-Sec0010
	03-62-Sec0011
	03-62-Sec0012
	03-62-Sec0013
	03-62-Sec0014
	03-62-Sec0015
	03-62-Sec0016
	03-62-Sec0017
	03-62-Sec0018
	03-62-Sec0019
	03-62-Sec0020
	03-62-Sec0021
	03-62-Sec0022
	03-62-Sec0023
	03-62-Sec0024
	03-62-Sec0025
	03-62-Sec0026
	03-62-Sec0027
	03-62-Sec0028
	03-62-Sec0029
	03-62-Sec0030
	03-62-Sec0031
	03-62-Sec0032
	03-62-Sec0033
	03-62-Sec0034
	03-62-Sec0035
	03-62-Sec0036
	03-62-Sec0037
	03-62-Sec0038
	03-62-Sec0039
	03-62-Sec0040
	03-62-Sec0041
	03-62-Sec0042
	03-62-Sec0043
	03-62-Sec0044
	03-62-Sec0045
	03-62-Sec0046
	03-62-Sec0047
	03-62-Sec0048
	03-62-Sec0049
	03-62-Sec0050
	03-62-Sec0051
	03-62-Sec0052
	03-62-Sec0053
	03-62-Sec0054
	03-62-Sec0055
	03-62-Sec0056
	03-62-Sec0057
	03-62-Sec0058
	03-62-Sec0059
	03-62-Sec0060
	03-62-Sec0061
	03-62-Sec0062
	03-62-Sec0063
	03-62-Sec0064
	03-62-Sec0065
	03-62-Sec0066
	03-62-Sec0067
	03-62-Sec0068
	03-62-Sec0069
	03-62-Sec0070
	03-62-Sec0071
	03-62-Sec0072
	03-62-Sec0073
	03-62-Sec0074
	03-62-Sec0075
	03-62-Sec0076
	03-62-Sec0077
	03-62-Sec0078
	03-62-Sec0079
	03-62-Sec0080
	03-62-Sec0081
	03-62-Sec0082
	03-62-Sec0083
	03-62-Sec0084
	03-62-Sec0085
	03-62-Sec0086
	03-62-Sec0087
	03-62-Sec0088
	03-62-Sec0089
	03-62-Sec0090
	03-62-Sec0091
	03-62-Sec0092
	03-62-Sec0093
	03-62-Sec0094
	03-62-Sec0095
	03-62-Sec0096
	03-62-Sec0097
	03-62-Sec0098
	03-62-Sec0099
	03-62-Sec0100
	03-62-Sec0101
	03-62-Sec0102
	03-62-Sec0103
	03-62-Sec0104
	03-62-Sec0105
	03-62-Sec0106
	03-62-Sec0107
	03-62-Sec0108
	03-62-Sec0109
	03-62-Sec0110
	03-62-Sec0111
	03-62-Sec0112
	03-62-Sec0113
	03-62-Sec0114
	03-62-Sec0115
	03-62-Sec0116
	03-62-Sec0117
	03-62-Sec0118
	03-62-Sec0119
	03-62-Sec0120
	03-62-Sec0121
	03-62-Sec0122
	03-62-Sec0123
	03-62-Sec0124
	03-62-Sec0125
	03-62-Sec0126
	03-62-Sec0127
	03-62-Sec0128
	03-62-Sec0129
	03-62-Sec0130
	03-62-Sec0131
	03-62-Sec0132
	03-62-Sec0133
	03-62-Sec0134
	03-62-Sec0135
	03-62-Sec0136
	03-62-Sec0137
	03-62-Sec0138
	03-62-Sec0139
	03-62-Sec0140
	03-62-Sec0141
	03-62-Sec0142
	03-62-Sec0143
	03-62-Sec0144
	03-62-Sec0145
	03-62-Sec0146
	03-62-Sec0147
	03-62-Sec0148
	03-62-Sec0149
	03-62-Sec0150
	03-62-Sec0151
	03-62-Sec0152
	03-62-Sec0153
	03-62-Sec0154
	03-62-Sec0155
	03-62-Sec0156
	03-62-Sec0157
	03-62-Sec0158
	03-62-Sec0159
	03-62-Sec0160
	03-62-Sec0161
	03-62-Sec0162
	03-62-Sec0163
	03-62-Sec0164
	03-62-Sec0165
	03-62-Sec0166
	03-62-Sec0167
	03-62-Sec0168
	03-62-Sec0169
	03-62-Sec0170
	03-62-Sec0171
	03-62-Sec0172
	03-62-Sec0173
	03-62-Sec0174
	03-62-Sec0175
	03-62-Sec0176
	03-62-Sec0177
	03-62-Sec0178
	03-62-Sec0179
	03-62-Sec0180
	03-62-Sec0181
	03-62-Sec0182
	03-62-Sec0183
	03-62-Sec0184
	03-62-Sec0185
	03-62-Sec0186
	03-62-Sec0187
	03-62-Sec0188
	03-62-Sec0189
	03-62-Sec0190
	03-62-Sec0191
	03-62-Sec0192
	03-62-Sec0193
	03-62-Sec0194
	03-62-Sec0195
	03-62-Sec0196
	03-62-Sec0197
	03-62-Sec0198
	03-62-Sec0199
	03-62-Sec0200
	03-62-Sec0201
	03-62-Sec0202
	03-62-Sec0203
	03-62-Sec0204
	03-62-Sec0205
	03-62-Sec0206
	03-62-Sec0207
	03-62-Sec0208
	03-62-Sec0209
	03-62-Sec0210
	03-62-Sec0211
	03-62-Sec0212
	03-62-Sec0213
	03-62-Sec0214
	03-62-Sec0215
	03-62-Sec0216
	03-62-Sec0217
	03-62-Sec0218
	03-62-Sec0219
	03-62-Sec0220
	03-62-Sec0221
	03-62-Sec0222
	03-62-Sec0223
	03-62-Sec0224
	03-62-Sec0225
	03-62-Sec0226
	03-62-Sec0227
	03-62-Sec0228
	03-62-Sec0229
	03-62-Sec0230
	03-62-Sec0231
	03-62-Sec0232
	03-62-Sec0233
	03-62-Sec0234
	03-62-Sec0235
	03-62-Sec0236
	03-62-Sec0237
	03-62-Sec0238
	03-62-Sec0239
	03-62-Sec0240
	03-62-Sec0241
	03-62-Sec0242
	03-62-Sec0243
	03-62-Sec0244
	03-62-Sec0245
	03-62-Sec0246
	03-62-Sec0247
	03-62-Sec0248
	03-62-Sec0249
	03-62-Sec0250
	03-62-Sec0251
	03-62-Sec0252
	03-62-Sec0253
	03-62-Sec0254
	03-62-Sec0255
	03-62-Sec0256
	03-62-Sec0257
	03-62-Sec0258
	03-62-Sec0259
	03-62-Sec0260
	03-62-Sec0261
	03-62-Sec0262
	03-62-Sec0263
	03-62-Sec0264
	03-62-Sec0265
	03-62-Sec0266
	03-62-Sec0267
	03-62-Sec0268
	03-62-Sec0269
	03-62-Sec0270
	03-62-Sec0271
	03-62-Sec0272
	03-62-Sec0273
	03-62-Sec0274
	03-62-Sec0275
	03-62-Sec0276
	03-62-Sec0277
	03-62-Sec0278
	03-62-Sec0279
	03-62-Sec0280
	03-62-Sec0281
	03-62-Sec0282
	03-62-Sec0283
	03-62-Sec0284
	03-62-Sec0285

